
 

 

1 
Tomo CCXII •  Hermosillo, Sonora  •  Edición Especial •  Domingo 31 de Diciembre de 2023 

BOLETÍN OFICIAL 

 

Hermosillo, Sonora   

Tomo CCXII 

Edición Especial 

  Domingo 31 de Diciembre de 2023 

CONTENIDO 
MUNICIPAL • H. AYUNTAMIENTO DE BENJAMIN HILL • Presupuesto de Egresos para el Ejercicio 
Fiscal 2024. • H. AYUNTAMIENTO DE CAJEME • Presupuesto de Egresos para el Ejercicio Fiscal 
2024. Modificaciones al Presupuesto de Egresos 2023. • H. AYUNTAMIENTO DE CANANEA • Presu-
puesto de Egresos para el Ejercicio Fiscal 2024.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
DIRECTORIO 

GOBERNADOR CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE SONORA 
DR. FRANCISCO ALFONSO DURAZO MONTAÑO 
 
SECRETARIO DE GOBIERNO 
LIC. ADOLFO SALAZAR RAZO 
 
SUBSECRETARIO DE SERVICIOS DE GOBIERNO 
ING. JOSÉ MARTÍN VELEZ DE LA ROCHA 
 
DIRECTOR GENERAL DE BOLETÍN OFICIAL Y ARCHIVO DEL ESTADO 
DR. JUAN CARLOS HOLGUÍN BALDERRAMA 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

2
 

T
o

m
o
 C

C
X

II •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l •  D
o
m

in
g
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
3

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

PRESUPUESTO DE EGRESOS DEL MUNICIPIO 
DE BENJAMÍN HILL, SONORA PARA EL 

EJERCICIO FISCAL 2024 

EXPOSICIÓN DE MOTIVOS ------ ---

Con fundamento en el articulo 64 de la Ley de Gobierno y Administración Municipal, el 
Ayuntamiento del municipio presentó ante el H. Congreso del Estado Sonora la iniciativa de la 
Ley de Ingresos del Municipio de Benjamln Hill, Sonora, para el ejercicio fiscal 2024. 

La Ley de Ingresos del Municipio de Benjamín Hill, Sonora, para el ejercicio fiscal 2024, incluye 
el presupuesto de ingresos para dicho ejercicio fiscal por un total de $44,406,430.24, el cual se 
codificó con base en el Clasificador por Rubros de Ingresos emitido por el Consejo Nacional de 
Armonización Contable. 

Que el presente presupuesto de egresos municipal para el ejercicio fiscal 2024, guarda equilibrio 
presupuestario con los ingresos estimados en la Ley de Ingresos del mismo ario, de conformidad 
con lo establecido en los artículos 115 fracción IV de la Consfüución Polltica de los Estados 
Unidos Mexicanos; y asimismo atendiendo a los príncipios establecidos en la Ley de Disciplina 
Financiera de las Entidades Federativas y Los Municipios, toda vez que articulo sexto transitorio 
de la legislación Financiera antes invocada, obliga a los Municipios para que en este ejercicio 
fiscal 2024, aplique dicha normatividad en sus correspondientes presupuestos de egresos. 

Que en caso de que la recaudación de los ingresos municipales sea inferior a los ingresos 
estimados en la Ley de Ingresos, el déficit presupuestario resultante por ningún motivo afectará 
los programas municipales prioritarios, y que en todo caso se subsanará con otra fuente de 
ingresos o con la disminución del gasto corriente. 

Que en caso de que al finalizar el ejercicio presupuestario 2024, existieren subejerciclos, 
ahorros, o economías presupuestarias, éstos se destinarán preferentemente para cubrir pasivos 
municipales correspondientes a egresos devengados no ejercidos ni pagados en el ejercicio. 

B Presupuesto de Egresos para el Ejercicio Fiscal 2024 
__ del Municipio de Benjamín Hill, Sonora 

TITULO PRIMERO 

DE LAS ASIGNACIONES DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS DEL MUNICIPIO 

CAPITULO/ 
Disposiciones generales 

Articulo 1. El presente decreto tiene como objeto integrar la información presupuesta!, regular 
la asignación, ejercicio, control y evaluación del gasto público municipal para el ejercicio 2024, 
con base a lo establecido en la Ley General de Contabilidad Gubernamental y especificar de 
fonna clara las regulaciones del ejercicio presupuesta! que se encuentran contenidas en la 
Constitución Polftica de los Estados Unidos Mexicanos, en lo establecido en el Articulo 136, 
Fracción XXII de la Constitución Polltica del Estado Libre y Soberano de Sonora y los Artlculos 
61 , Fracción IV, inciso c) y 142 de la Ley de Gobierno y Administración Municipal, Ley de 
Adquisiciones, Arrendamientos y Prestación de Servicios relacionados con bienes muebles de 
la Administración Pública, Ley de Deuda Pública para el Estado de Sonora o sus equivalentes 
y demás legislación aplicable a la materia. 

En la ejecución del gasto público se deberá considerar como único eje articulador el Plan 
Municipal de Desarrollo 2022 - 2024, tomando en cuenta los compromisos, los objetivos y las 
metas contenidos en el mismo. 

Será responsabilidad de la Tesorería Municipal y del órgano de Control y Evaluación 
Gubernamental del Municipio de Benjamín Hill, en el ámbito de sus respectivas competencias, 
cumplir y hacer cumplir las disposiciones establecidas en el presente decreto. 

La interpretación del presente documento para efectos administrativos corresponde a la 
Tesorerta y al Órgano de Control y Evaluación Gubernamental de Benjamín Hill, en el ámbito 
de sus atribuciones, confonne a las disposiciones y definiciones que establece la Ley de 
Gobierno y Administración Municipal. Lo anterior, sin perjuicio de la interpretación que 
corresponda a otras autoridades en el ámbito de sus respectivas competencias. 

Articulo 2. Para los efectos de este Decreto se entenderá por: 

Adecuaciones Presupuestarlas: Las modificaciones a los calendarios presupuestales, 
las ampliaciones y reducciones al Presupuesto de Egresos del Municipio mediante 
movimientos compensados y las liberaciones anticipadas de recursos públicos 
calendarizados realizadas a través de la Tesorerra Municipal, siempre que pennitan un 
mejor cumplimiento de los objetivos y metas de los programas presupuestarios a cargo 
de los Ejecutores de Gasto. 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

3
 

T
o

m
o
 C

C
X

II •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l •  D
o
m

in
g
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
3

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

11. AOEFAS: Asignaciones destinadas a cubrir las erogaciones devengadas y pendientes 
de liquidar al cierre del ejercicio fiscal anterior, derivadas de la contratación de bienes y 
servicios requeridos en el desempeño de las funciones de los entes públicos, para las 
cuales existió asignación presupuestal con saldo disponible al cierre del ejercicio fiscal 
en que se devengaron. 

111. Amortización de la Deuda y Disminución de Pasivos: Representa la cancelación 
mediante pago o cualquier forma por la cual se extinga la obligación principal de los 
pasivos contraídos por el Gobierno Municipal. 

IV. Asignaciones Presupuestales: La ministración que, de los recursos públicos 
aprobados por el Cabildo mediante el Presupuesto de Egresos del Municipio, realiza el 
Presidente Municipal a través de la Tesorería a los Ejecutores de Gasto. 

V. Ayudas: Las aportaciones de recursos públicos en numerario o en especie otárgadas 
por el Gobierno Municipal con base en los objetivos y metas de tos programas 
presupuestarios. 

VI. Adquisic iones públicas: toda clase de convenios o contratos, cualquiera que sea su 
denominación legal, que el municipio, sus dependencias o entidades celebren para la 
compra de insumos, materiales, mercancías, materias primas y bienes muebles que 
tengan por objeto cubrir las necesidades comunes de las dependencias de la 
Administración Pública Municipal, así como aquellos bienes necesarios para la 
realización de funciones específicas. · 

VII. Ahorro Presupuestarlo: los remanentes de recursos del presupuesto modificado una 
vez que se hayan cumplido las metas establecidas. 

VIII. Ayuntamiento: constituye la autoridad máxima en el municipio, es independiente, y no 
habrá autoridad intermedia entre éste y el Gobierno del Estado. Como cuerpo colegiado, 
tiene carácter deliberante, decisorio, y representante del Municipio. Esta disposíción se 
establece sin excluir formas de participación directa de los ciudadanos en los procesos 
de decisión permitidos por la ley. 

IX. Capítulo de gasto: Al mayor nivel de agregación que identifica el conjunto homogéneo 
y ordenado de los bienes y servicios requeridos por los entes públicos. 

X. Clasificación Administrativa: Clasificación presupuesta! que tiene como propósitos 
básicos identificar las unidades administrativas a través de las cuales se realiza la 
asignación, gestión y rendición de los recursos financieros públicos, así como establecer 
las bases institucionales y sectoriales para la elaboración y análisis de las estadísticas 
fiscales, organizadas y agregadas, mediante su integración y consolidación, tal como lo 
requieren las mejores prácticas y los modelos universales establecidos en la materia. 
Esta clasificación además permite delimitar con precisión el ámbito de Sector Público de 
cada orden de gobierno y por ende los alcances de su probable responsabilidad fiscal y 
cuasi fiscal. 

XI. Clasificación Económica: Clasificación presupuesta! de las transacciones de los entes 
públicos que permite ordenar a éstas de acuerdo con su naturaleza económica, con el 
propósito general de analizar y evaluar el impacto de la política y gestión fiscal y sus 
componentes sobre la economía en general. 

XII. Clasificación Funcional del Gasto: Clasificación presupuesta! que agrupa los gastos 
según los propósitos u objetivos socioeconómicos que persiguen los diferentes entes 
públicos. 

XIII. Clasificación por Fuente de Financiamiento: clasificación presupuestal que consiste 
en presentar los gastos públicos según los agregados genéricos de los recursos 
empleiados para su financiamiento. Esta clasificación permite identificar las fuentes u 
orígenes de los ingresos que financian los egresos y precisar la orientación específica 
de cada fuente a efecto de controlar su aplicación. 

XIV. Clasificador por Objeto del Gasto : reúne en forma sistemática y homogénea todos los 
conceptos de gastos descritos. En ese orden, se constituye en un elemento fundamental 
del sistema general de cuentas donde cada componente destaca aspectos concretos 
del presupuesto y suministra información que atiende a necesidades diferentes pero 
enlazadas, permitiendo el vínculo con la contabilidad. 

XV. Clasificación por Tipo de Gasto : Clasificación presupuesta! que relaciona las 
transacciones públicas que generan gastos con los grandes agregados de la 
clasificación económica presentándolos en Corriente, de Capital y Amortización de la 
deuda y disminución de pasivos. 

XVI. Clasificación Programática: Clasificación presupuesta! que establece la clasificación 
de los programas presupuestarios de los entes públicos, que permitirá organizar, en 
forma representativa y homogénea, las asignaciones de recursos de los programas 
presupuestarios. 

XVII. Défic it Presupuestarlo: el financiamiento que cubre la diferencia entre los montos 
previstos en la Ley de Ingresos y el Presupuesto de Egresos Municipal. 

XVII I. Dependencias: Las definidas como tales en la Ley de Gobierno y Administración 
Municipal, las cuales son objeto de control presupuestario directo por parte de la 
Tesorería Municipal. 

XIX. Deuda Pública: Las obligaciones de pasivo, directas o contingentes, que resulten de 
operaciones de endeudamiento sobre el crédito público de las entidades. 

XX. Deuda Pública Municipal : La que- contraigan los Municipios, por conducto de sus 
ayuntamientos, como responsables directos o como garantes, avalistas, deudores 
solidarios, subsidiarios o sustitutos de las entidades de la administración pública 
paramunicipal a su cargo. 

XXI. Economías: los remanentes de recursos no devengados del presupuesto modificado. 
XXII. Entes públicos: Los Poderes del municipio, los entes autónomos, el ayuntamiento 

municipal y las entidades de la administración pública paramunicipal. 
XXIII. Entidades: Los organismos públicos descentralizados, las empresas de participación 

municipal mayoritaria, los fideicomisos públicos y los organismos desconcentrados, los 
cuales son objeto de control presupuestario indirecto por parte de la Tesorería Municipal. 

XXIV. Fideicomisos Públicos: Entidades no personificadas a partir de las cuales el 
Presidente Municipal o alguna de las demas entidades paramunicipales constituyen con 
el objeto de auxiliar al Municipio en el Desarrollo de alguna de sus áreas prioritarias del 
desarrollo. 

XXV. Gasto Aprobado: es _el que refleja las asignaciones presupuestarias anuales 
comprometidas en el Presupuesto de Egresos. 

XXVI. Gasto de Capital: son los gastos destinados a la inversión de capital y las transferencias 
a los otros componentes institucionales del sistema económico que se efectúan para 
financiar gastos de éstos con tal propósito. 

XXVII. Gasto Corriente: son los gastos de consumo y/o de operación, el arrendamiento de la 
propiedad y las transferencias otorgadas a los otros componentes institucionales del 
sistema económico para financiar gastos de esas características. 

4 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

4
 

T
o

m
o
 C

C
X

II •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l •  D
o
m

in
g
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
3

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

XXVIII. Gasto Devengado: es el momento contable que refleja el reconocimiento de una 
obligación de pago a favor de terceros por la recepción de conformidad de bienes, 
servicio5: y obras oportunamente contratados; así como de las obligaciones que derivan 
de tratados, leyes, decretos, "resoluciones y sentencias definitivas. 

XXIX. Gasto Ejercido: es el momento contable que refleja la emisión de una cuenta por 
liquidar certificada o documento equivalente debidamente aprobado por la autoridad 
competente. 

XXX. Gasto Modificado: es el momento contable que refleja la asignación presupuestaria que 
resulta de incorporar, en su caso, las adecuaciones presupuestarias al presupuesto 
aprobado 

XXXI. Gasto Pagado: es el momento contable que refleja la cancelación total o parcial de las 
obligaciones de pago, que se concreta mediante el desembolso de efectivo o cualquier 
otro medio de pago. 

XXXII. Gasto Federalizado: El gasto federalizado o descentralizado en México se integra por 
los recursos públicos que el Gobierno Federal transfiere a los Estados y Municipios del 
país para que estos últimos afronten sus necesidades de gasto en materia de educación, 
salud, infraestructura e inversión social, seguridad pública, entre otros rubros. 

XXXIII. Gasto No Programable: Los recursos que se destinan al cumplimiento de los fines y 
funciones propias del Municipio y que por su naturaleza no están asociados a programas 
especificas. 

XXXIV. Gasto Programable: Los recursos que se destinan al cumplimiento de los fines y 
funciones propias del Municipio, por lo cual están directamente relacionados con los 
programas a cargo de los Ejecutores de Gasto previamente establecidos para alcanzar 
los objetivos y metas, que tienen un efecto directo en la actividad económica y social. 

XXXV. Ingresos Estimados: es el que se aprueba anualmente en la Ley de Ingresos, e 
incluyen los impuestos, cuotas y aportaciones de seguridad social, contribuciones de 
mejoras, derechos, productos, aprovechamientos, financiamientos internos y externos; 
así como de la venta de bienes y servicios, además de participaciones, aportaciones, 
recursos convenidos, y otros ingresos. 

XXXVI. Ingresos Excedentes: los recursos que durante el ejercicio fiscal se obtienen en exceso 
de los aprobados en la Ley de Ingresos Municipal. 

XXXVII. Ingresos Recaudados: es el momento contable que refleja el cobro en efectivo o 
cualquier otro medio de pago de los impuestos, cuotas y aportaciones de seguridad 
social, contribuciones de mejoras, derechos, productos, aprovechamientos, 
financiamientos internos y externos; así como de la venta de bienes y servicios, además 
de participaciones, aportaciones, recursos convenidos, y otros ingresos por parte de los 
entes públicos. 

XXXVIII. Matriz de Indicadores para Resultados (MIR): La herramienta de planeación 
estratégica que en forma resumida, sencilla y armónica establece con claridad los 
objetivos del Programa Presupuestario y su alineación con aquellos de la planeación 
nacional, estatal, municipal y sectorial; incorpora los indicadores que miden los objetivos 
y resultados esperados; identifica los medios para obtener y verificar la información de 
los indicadores; describe los bienes y servicios a la sociedad, así como las actividades 
e insumos para producirlos; e incluye supuestos que son factores externos al programa 
que influyen en el cumplimiento de los objetivos 

X.XXIX. Obras Públicas: los trabajos que tengan por objeto construir, instalar, ampliar, adecuar, 
remodelar, restaurar, conservar, mantener, modificar y demoler bienes inmuebles. 

XL Presidencia Municipal: es el órgano ejecutivo unipersonal, que ejecuta las 
disposiciones y acuerdos del Ayuntamiento y tiene su representación legal y 
administrativa. 

XLI. Presupuesto de Egresos Municipal: será el que contenga el acuerdo que aprueba el 
ayuntamiento a iniciativa del Presidente Municipal, para cubrir durante el ejercicio fiscal 
a partir del primero de enero, las actividades, obras y servicios previstos en los 
programas y planes de desarrollo de la Administración Pública Municipal. 

XLII. Programas y proyectos de inversión: acciones que implican erogaciones de gasto de 
capital destinadas tanto a obra pública en infraestructura como a la adquisición y 
modificación de inmuebles, adquisiciones de bienes muebles asociadas a estos 
programas, y rehabilitaciones que impliquen un aumento en la capacidad o vida útil de 
los activos de infraestructura e inmuebles. 

XLIII. Programa: Nivel o categoria programática que contiene un conjunto de acciones ~fines 
y coherentes a través de las cuales se pretende alcanzar objetivos y metas previamente 
determinadas por la planeación, para lo cual se requiere combinar recursos: humanos, 
tecnológicos, materiales, naturales, financieros; contienen un conjunto interdependiente 
de proyectos los cuales especifican tiempo y espacio en el que se van a desarrollar y 
atribuye responsabilidades a una o varias unidades ejecutoras debidamente 
coordinadas. 

XLIV. Proyecto para Prestación de Servicios: conjunto de acciones que se requieran 
implementar al amparo de un contrato y confonne a lo dispuesto por el Reglamento del 
Comité de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del H. Ayuntamiento de Benjamín 
Hill y demás legislación aplicable, sea a celebrarse o celebrado. 

XLV. Regidores: son los miembros del Ayuntamiento encargados de gobernar y administrar, 
como cuerpo colegiado, al municipio. 

XLVI. Remuneración: toda percepción de los servidores públicos municipales en efectivo o 
en especie, incluyendo dietas, aguinaldos, gratificaciones, premios, recompensas, 
bonos, estímulos, comisiones, compensaciones y cualquier otra, con excepción de los 
apoyos y los gastos sujetos a comprobación que sean propios del desarrollo del trabajo 
y los gastos de viaje en actividades oficiales. 

XLVII. Servicio público: aquella activida·d de la administración pública municipal, -central, 
descentralizada o concesionada a particulares, creada para asegurar de una manera 
permanente, regular y continua, la satisfacción de una necesidad colectiva de interés 
general, sujeta a un régimen de derecho público. 

XLVIII. Servicios relacionados con las obras públicas: los trabajos que tengan por objeto 
concebir, diseñar y calcular los elementos que integran un proyecto de obra pública; las 
investigaciones, estudios, asesorías y consultorías que se vinculen con las acciones que 
regula la Ley de Obras Públicas y Servicios Relacionados con las mismas para el Estado 
de Sonora; la dirección o supervisión de la ejecución de las obras y los estudios que 
tengan por objeto rehabilitar, corregir o incrementar la eficiencia de las instalaciones. 

XLIX. Síndico: es el integrante del Ayuntamiento encargado de vigilar los aspectos financieros 
del mismo, de procurar y defender los intereses del municipio y representarlo 
jurídicamente. 

L. Subsidios y Subvenciones: Asignaciones que se otorgan para el desarrollo de 
actividades prioritarias de interés general a través de los entes públicos a los diferentes 
sectores de la sociedad, con el propósito de: apoyar sus operaciones; mantener los 
niveles en los precios; apoyar el consumo, la distribución y comercialización de los 
bienes; motivar la inversión; cubrir impactos financieros; promover la innovación 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

5
 

T
o

m
o
 C

C
X

II •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l •  D
o
m

in
g
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
3

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

tecnológica; así como para el fomento de las actividades agropecuarias, industriales o 
de servicios. 

LI. Subejercicio de Gasto: las disponibilidades presupuestarias que resultan, sin cumplir 
las metas contenidas en los programas o sin contar con el compromiso formal de su 
ejecución. 

Lit. Trabajadores de Confianza: todos aquellos que realicen funciones de dirección, 
vigilancia, inspección, fiscalización, cuando tengan el carácter general dentro de las 
entidades mencionadas, o bien que, por el manejo de fondos, valores o datos de estricta 
confidencialidad, deban tener tal carácter. 

Llll. Trabajadores de Base: serán los no incluidos en el párrafo anterior, serán inamovibles, 
de nacionalidad mexicana y sólo podrán ser sustituidos por extranjeros cuando no 
existan mexicanos que puedan desarrollar el servicio respectivo. 

LIV. Transferencias: Los recursos públicos previstos en el Presupuesto de Egresos del 
Municipio para el cumplimiento de los objetivos y metas de los programas y la prestación 
de los bienes y servicios públicos a cargo de los Poderes, Organismos 
Constitucionalmente Autónomos y Entidades. 

LV. Remuneración: toda percepción en efectivo o en' especie, incluyendo dietas, 
aguinaldos, gratificaciones, premios, recompensas, bonos, estímulos, comisiones, 
compensaciones y cualquier otra, con excepción de los apoyos y los gastos sujetos a 
comprobación que sean propios del desarrollo del trabajo y los gastos de viaje en 
actividades oficiales. 

LVI. Unidad Presupuesta!: Cada uno de los órganos o dependencias de la Administración 
Pública del Municipio que tiene a su cargo la administración de los recursos financieros, 
humanos, materiales y los servicios generales y sociales, con el fin de cumplir con 
eficacia y eficiencia la misión que le ha sido conferida en las disposiciones legales y 
reglamentarias. 

LVII. Unidad Responsable: Cada una de las unidades administrativas subordinadas a las 
Unidades Presupuestales, en las que se desconcentran parte del ejercicio presupuesta! 
y se les encomiendan la ejecución de actividades, programas y/o proyectos para el 
cumpJimiento de los objetivos, líneas de acción y metas establecidos en el Plan Municipal 
de Desarrollo. 

LVIII . Cualquier otro término no contemplado en el presente articulo, se deberá entender 
conforme al glosario de la Ley General de Contabilidad Gubernamental y las demás 
leyes de la materia. 

Artículo 3. En la celebración y suscripción de convenios o acuerdos en los que se comprometa 
el patrimonio económico o el erario del Municipio, será obligatoria la intervención de la Tesorería 
Municipal. 

Articulo 4. El ejercicio del presupuesto se apegará a los principios de eficiencia, eficacia, 
economía, transparencia y honradez para satisfacer los objetivos a los que están destinados, 
con base en lo siguiente: 

Priorizar la asignación de los recursos a los programas, obras y acciones de alto impacto 
y beneficio social que incidan en el desarrollo económico y social. 

11. Garantizar la elevación de los niveles de calidad de vida en la población. 
111. Identificación de la población objetivo, procurando atender a la de menor ingreso. 
IV. Consolidar la estructura presupuestaria que facilite la ejecución de los programas. 
v. Afianzar un presupuesto basado en resultados. 

7 

Artículo 5. La información que en términos del presente documento deberá remitirse al Boletin 
Oficial del Gobierno del Estado de Sonora y deberá cumplir con lo siguiente: 

a) Aprobado el presupuesto de egresos para el ejercicio fiscal 2024, el ayuntamiento, 
deberá remitir original del Acuerdo del mismo al Boletín Oficial del Gobierno del Estado 
para efectos de seguimiento y revisión de la cuenta püblica. 

b) El nivel mínimo de desagregación se hará con base en la clasificación homologada a las 
disposiciones del Consejo Nacional de Armonización Contable. 

Articulo 6. La Tesoreria Municipal garantizará que toda la información presupuestaria cumpla 
con la Ley General de Contabilidad Gubernamental, Ley de Gobierno y Administración Municipal 
y demás norrnatividad aplicable. 

El presente Presupuesto de Egresos Municipal 2024, deberán ser difundidos en los medios 
electrónicos con los que disponga el municipio en los términos de la Ley de Acceso a la 
Información Pública y de Protección de Datos Personales del Estado de Sonora, Ley General 
de Transparencia y Acceso a la Información Pública y del artículo 65 de la Ley General de 
Contabilidad Gubernamental. 

Artículo 7. La Tesorería Municipal reportará en los Informes Trimestrales sobre la situación 
económica, las finanzas públicas y la deuda pública, que incluirán el desglose de los proyectos 
de inversión previstos en este Decreto; informes de avance de gestión financiera y cuenta de la 
hacienda pública; la evolución de las erogaciones correspondientes a los programas 
presupuestarios para: la igualdad entre mujeres y hombres; para niñas, niños y adolescentes; 
de ciencia, tecnología e innovación; especial concurrente para el desarrollo sustentable; 
erogaciones para el desarrollo integral de los jóvenes; recursos para la atención de grupos 
vulnerables, erogaciones para el desarrollo integral de la población indígena , cambio climático 
y medio ambiente. 

CAPITULO// 
De las Erogaciones 

Artículo 8. El gasto total prev'isto en el presente Presupuesto de Egresos del Municipio de 
Benjamín Hill, Sonora, comprende la cantidad de 40 millones 051 mil 738 pesos 24 centavos 
y corresponde a los ingresos aprobados en la Ley de Ingresos del Municipio de Benjamín Hill, 
Sonora, para el Ejercicio Fiscal 2024, guardando equilibrio presupuestario de conformidad con 
lo establecido en los artículos 115 fracción IV de la Constitución Política de los Estados Unidos 
Mexicanos, y que comprende los recursos destinados a las dependencias, comisarías y 
subsidios por parte del municipio a las paramunicipales de la Administración Pública Municipal. 

Artículo 9. Si alguna o algunas de las asignaciones del presupuesto de egresos resultaren 
insuficientes para cubrir las necesidades que originen las funciones encomendadas a la 
administración municipal, el ayuntamiento podrá acordar las modificaciones o ampliaciones 
necesarias en función a la disponibilidad de fondos y previa justificación de las mismas. 

El ayuntamiento podrá aprobar transferencias, reducciones, cancelacicines o adecuaciones 
presupuestarias, siempre y cuando se justifique la necesidad de obras y servicios que et propio 
ayuntamiento califique como de prioritarias o urgentes. 

Artículo 10. La forma en que se integran los egresos del Municipio, de acuerdo con la 
clasificación por fuentes de financiamiento, es ta siguiente: 

8 
Pub

lica
ció

n e
lec

tró
nic

a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

6
 

T
o

m
o
 C

C
X

II •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l •  D
o
m

in
g
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
3

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

CLASIFICACIÓN POR FUENTES DE flNANCIAMIENT01 

CATEGORIA PRESUPUESTO APROBADO 
1 No Etiquetado 31 ,987,206.69 
11 Recursos Fiscales 1,921,728.00 
12 Financiamientos Internos O.DO 

13 Financiamientos Externos 0.00 
14 Ingresos Propios O.DO 
15 Recursos Federales 30,065,478.69 
16 Recursos Estatales O.DO 

17 
Otros Recursos de Libre 

0.00 Disooslclón 
2 Etiauetado 8,064,531 .55 

25 Recursos Federales 8,064.531.55 
26 Recursos Estatales O.DO 

Otros Recursos de 
27 Transferencias Federales O.DO 

Etiauetadas 

Artículo 11. De acuerdo con la clasificación por tipo de gasto, el presupuesto de egresos del 
Municipio de Benjamín Hill se distribuye de la siguiente forma: 

CLASIFICACIÓN POR TIPO DE GAST02 

No. Catcgorias Monto 

11 Gasto Corriente 30,536,064.27 

21 Gasto de Capital 3 ,887,719.98 

3 I Amortización de la Deuda 'f_ Disminución de Pasivos 2,210,000.00 

41 pensiones y jubilaciones 3,143,196.00 

5 1 participaciones 0.00 
Total 39,776,980.25 

Clasificación Económica (CE) - Gasto Programable / Gasto no Programabls3 

No. 

Total 

Ca1egorfas 

Gasto Programable 

Gasto no Programable 

Monto 

40,051 ,738.24 

0.00 
40,051,738.24 

1 De acuerdo con el Oaslficador por Fuentes de Financiamiento emitido por el CONAC. Disponible en: 
htto:/Jwww.conac.gob.mx/ wprk/ roodels/CQNAC/ normativldad/NQR 0 1 1)2 Q07.pcif 

' De acuerdo con el Clasificador por Tipo de Gasto emitido por el CONAC. Disponible en: 
bttp:ljwww.conaqpb.mx/ work/models/CONAC/normat ividad/NOR 01 02 005,pdf 

, De acuerdo con la Clasificación Económica de los Ingresos, de los Gastos y del Financiamiento de los Entes Públicos emitida 

por el CONAC. Disponible en: htt o:/Jwww .conac.gob mx/work/models/ CONAC/normatividad/NOR 01 12 001.pdf 

Artículo 12. El presupuesto de egresos municipal del ejerciéio 2024 en base a la clasificación 
económica se distribuye de la siguiente manera: 

CODIGO 

2.1.1. 

2.1.1.1.2. 

2.1.1.6. 

2.1.3. 

2.1.3.2. 

2.1.4.2. 

2.1.4.2.1 

2.1.5.1 

2.1.5.1.2 

2.1.5.1.3. 

2.1.5.1.4. 

2.1.5.1.5. 

2.1.5.1.6. 

CONCEPTO 

GASTOS CORRIENTES 

Gal.tos ese Co,isumo de los Entes del Gobierno General/ Gastos de Exploladón de las Entidades 
Empresariales 

Remuneraciones 

Sue1dosy5alarlos 

Contribucion8$Soel31es 

Impuestos sobre Nómina& 

COmpra de Sienes y Set'Vicios 

Variaei61'1 de EXlstencJas [Disminudón (+) loctemenlo (·)) 

Deprec:iaci6nyAmortlzillci6n 

Esi;maciones P0I'" Deterioro de Inventarlos 

Impuestos sobre los Productos, la Producd6n y las lmportacior.es de las Entidades Empre!lllriales 

PnJStaciones de La Seguridad Social (MEFP 8.69) 

Gntode1aPro?ie(lad 

Intereses 

lntcresesdelaOeudalntern¡¡ 

l nlaresescleLaOeudaExtema 

GastosdelaPropledadOi$lirltosdelntereses 

DMdendosyRatirosde las Cu8$1soeledades 

Arrendamientos de T!Brras y Terrenos (MEFP 6.81) 

Subsidiosy Subvenclone1aEmpresa.s(ME.FP6.61) 

A Entidades Empresariales del Seetor Privado 

A Entidades Empresariales no Flflllnderas 

AEntidadesEmpresariale,Flnancieras 

A Entidades Empresariales del Socior Públk::c 

A Entidades Empresariales No Anancieras 

AEnlidades EmpresarialesF1n11ncieras 

Transfef'&nda,i, Asignaciones y Donativos Corrientes Olorgados 

Ayudaa P8f'SOl'l85 

Ayuda a Instituciones 

lnsll\ucionesdelntarésPúblk:o 

Fldok:omisos, Mandatos y Contratos Anil0905 

10 

MONTO 

38.391.738.24 

3-4.789.629.69 

29,241A1~= 

19.652,752.22 

9,969,622.44 

9,683,129.78 

9,588,662.00 

480.000.00 

480,000.00 

480,000.00 

5.068.215.47 

5,068,215.47 

787.143.47 

96,000.00 

288,000.00 

562.812.00 

3,334,260.00 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

7
 

T
o

m
o
 C

C
X

II •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l •  D
o
m

in
g
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
3

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

2.1.5.2. I A1SectorPúblieo ExplonldónyEvaluad:)n Minera 

2.1.52.1. IALafed«ación 2.2.2.5.3. Programas de Informática y Bas-o de Datos 

2.1.5.2.1.1. ITranslerencias lntemasy Aslgnaclones Origlnalespara Espan:lmiento. LllOf31'i,o$oArtfs.licos 

2.1.5.2.1.2 I Transferenciasdel Restode!SectorPúblico Otros ActivosFijos lntangibles 

2.1.5.2.1.3 Organismosde laSeguridadSocial 48,000.00 

2.1.5.2.1.4. Transfereocfas de Fideicomisos, Mandatos y contratos Anfllogos Matcriale$ y Suministros 48,000.00 

A Entidades Federativas 48,000.00 

2.1.5.2.3. IAMuniciploe Traoo¡oseneurso 

2.1.5.3. I A1SectorExtemo 2.2.3.4 . Sie1"1es Term1n•dos 

2.1.5.3.1. IA GoblemosExtranjeros 2.2.3.5. B~ nes deVenta 

2.1.5.3.2. 1 A Organismos Internacionales 2.2.3.6. 

2.1.5.3.3 1 Al SeciorPrivado Externo Existencias de Materiales de Seglmad y Defensa 

2.1.6. ! Impuesto sobre los Ingresos, la Rique~ y Otros a Las Enlidades Empresariales Públicas ObjetosdeVa!or 

2.1.6.2.1.1. ITranslerenclaslntemasyAsignackmos Metales y Piedras Preciosas 

2.1.6.2.1.2. ITranslerenciasal restodelsectorpúblico An!ig(iedadesyotrosot,jetosdeArte 

2.1.6.2.1.3 1 Transferencias de Fideicomisos. Mandatos y contratos análogos Otros Objetos de V* 

2,1.7. 1 Participaciones 

2.1.8. IProvlslones yOtrasEstimaeiol'les 2.2.5.1. Activos Intangibles No Producidos de Origen Nat11al 

2.1.a.1. IProvislonea aCorto Plai.o 2.2.5.1.1. T,errasyTerrenos (MEFP7.70) 

2.1.8.2. 1 Provisiones a largo Plazo Recursos Miricrales y Energ,itioos 

2.1.8.3. 1 Estimaciones por Pérdida o OcteriOTO a Corto Plew Recursos Biológicos No Cullivadcs 

2.1.8.4. 1 Estimacione s por Pé<dida o Delerioro a Largo Plazo 

3,802,108.55 2.2.5.1.5 OlrosActivosde OrigenNah.-al 

3,466,108.55 2.2.5.2. AetiVos lntangi~ No Producidos (MEFP 7.78) 

2.2.2. Activos f ~os {Formación BMe de Capital Fijo) 68,000.00 Derechos Pe t&ntados 

Viviendas, Edlllclos y Ewucturas 2.2.5.2.2 . Arrel'ldamientosOperatiYOSComen::ieles 

2.2.2.1.1. Fonóos de Comercio Adquiridos 

2.2.2.1.2. EdifielosNoResióeocialn 2.2.5.2.4. OtroaACllvos lntang1blesNoProdL>Cidos 

2.2.2.1.3. OtrasEs tn.icturas 2.2.6. Transferencias y Aslgnacione1 y Done!M)S de Capital OIOfgados 

Maquinal\ay Equipo AISect0fPrivado 

Equipo de Tram;porte Ayuda e Personas 

2.2.2.2.2 Equipode Tecnotogladela lnfo,maciónyComur1icaciones 2.2.6.1.2. Ayuda a Instituciones 

2.2.2.2.3. Otra Maquinaria y Equipo 

2.2.2.3. Equipo da Defensa y Segurldad Dosastres Naturales 

ActivosBlológicosCu1tivados 2.2.6.2. AlSectorPub!k::o 

Ganado para Crl1, Leche, Tiro, ate .• que dan Productos Recurrentes ALaFede<adón 

2.2.2.4 .2. Á.rboles,Cl.lllivosyOtrasP1antacionesquedanProductos Rec,,,rrentes 2.2.6.2.2. A Entidades Federativas 

Activos Fijos Intangibles '"""""'" 
lnvflti¡Jacióny Oesarrono 

11 12 
Pub

lica
ció

n e
lec

tró
nic

a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

8
 

T
o

m
o
 C

C
X

II •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l •  D
o
m

in
g
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
3

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

2.2.6.3.1 AGobiemos Extraf'ljeros 

ADrganismoslntemacionales 

2.2.6.3.3 Al Sector Privado Externo 

lnversiónFinaocíeraconFinesdePoliticaEconómica 

AccionesyPanic:ipacionesdeCapltal 

2.2.7.1.1.2. 1 Sect0<Pl"ivado 

2.2.1.1.2 lexaema 
2.2.7.2. 1 Valores Representativos de Deuda Adquiridos con Fines de Política ECOflOmica 

2.2.7.3. Obligaciones Negociables Adquiridas coo Fines de Política Económica 

2.2.7.4.1.2 !Sector Privado 

JI FINANCIAMIENTO 1,660,000.00 

3.1. 

APLICACIONES FINANCIERAS (USOS) 1,660,000.00 

3.2.1. Incremento de Activos Financieros 

3.2.2. 1.660.000.00 

3.2.2.1 Oi$mintoeióndePasivosCorrienlos 960,000.00 

3.2.2.1.1. 1 Disminución de Cuentas por Pagar 

3.2.2.1.1.1. 1 ServiclosPersona!esporPagar 

3.2.2.1.1 .2 IProveedoresporPagar 

3.2.2.1.1 .3. I ConllatistasporotuasPüblicaspo,Pagar 

3.2.2.1 .1.4 I ParticipacionesyAportaclonesporPagar 

3.2.2.1.1.S. ITranslercnclasOtOl"l)adaspor Pagar 

3.2.2.1.1.6. l tntereses y Comisiones y otros gastos de La Deuda Pública por Pa(Jar 

3.2.2.1.1.7. I Retenciones yContrit>uclonesporPagar 

3.2.2.1.1.8 1 Devoluciones de la Ley de lngreS0\8 por Pagar 

3.2.2.1.1.9. 1 OtrasCuenlasporPagar 

3.2.2.1.2 .. Disminución de Documentos por Pagar 

3.2-2.1.2.1. 1 Oocwnentos Comerciales por Pagar 

3.2-2.1.2.2. 1 Documentos con Contratistas por Obres Públicas por Pagar 

3.2.2.1.2.3. IOtros OocumenlospotPager 

3.2.2.1.2.4. \ Tltulos y Val0<es de la Deuda PUblica Intima 

3.2.2.1.2.S Tl\l.Jk)s y ValOJH de la Deu<!a Polbllca Externa 

Amortización de la Porción Clrculanle de la Deuda Pública de Largo Plaio 960,000.00 

13 

3.2.2.1.3.1. 1 Amooizución de la PorciónClreulante dela Deuda Publica de L.P. en Títulos yValofes 

3.2.2.1.3.1.1 1 Amorti:aciónde la Pon;;ónCirwante de la Deuda Pública Interna de LP. en Tituk>syVal0<es 

3.2.2.1.3.1.2 1 Amorti23CiOn da ta Porti6n dela Deuda Publica Externa de LP. EnTiluk>s yV8kxes 

3.2.2.1.3.2. 1 Amortización de la Porei6n c.tu!ante dela Deuda Pública de L .P. en Prestamos 960.000.00 

3.2.2.1.3.2.1 1 Amortización dela Porción Circulante de la Deuda Pública Interna da L.Pen Préstamo& 960,000.00 

3.2.2.1.3.2.2 1 Amortización de la Porción Cin:ulantedela Deuda Pública Extema de L P. en Présla/Tl0$ 

32.2.1.4 . ID1smmllciónde0troaPasivo&deCortoPlazD 

32.2.1.4. 1. IPasivosDifendos 

3.2.2.1.4.2. 1 FondosyBienesdeTerc:erosenGa111nlfayfoAdmlnistración 

3.2.2.U.3. l0trosPasivos 

3.2.2.2. Olsminuc:16n de Pas.lvos No Comentes 700.000.00 

DisminucióndeCuenlasporPagarat.arvoPBzo 

3.2.2.2-1.1. \ProvelldoresporPagar 

3.2.2.2-1 2. 1 Contratistas por Obras Pllblicas por Pagar 

32.2-22.. 1 Disminución de Documentos poi'" P!lgBr a Largo Plazo 

3.2.2.2.2. 1 l Documenk>s Comerciales por Pa9ar 

3.2.2.2.2.2. 1 Oocumentos con Contratistas por ObrH Publicas por Pagar 

3.2.2.2.2.3. 1 Otros Documentos por Pagar 

Convenslón de Deuda Publica de Largo Plazo eo Porti6n Clr<:t.dante 700,000.00 

3.2.2.2.3.1. 1 Conversión de Tftubs yVal0<es de Largo Plazo en Cono Plazo 

3.2.2.2-3.1.1 1 Porción de Corto Plaio de Tlt\Jlo$ y Valores de la Deuda Publica Interna 

3.2.2.2.3.1.2 1 Porción de Corto Plaio de Thl*Js y Valores de la Deuda Púbica Externa 

3.2.2.2.3.2. \ Conversión da Préstamos de Largo Pino en Corto Plazo 700,000.00 

3.2.2.2.3.21 1 Porción a Cono Plazo de Préstamos de la Deuda Pública tntema 700,000.00 

3.2.2.2.3.2.2 1 Pordóo a Corto Plam de Préstamos de La Deuda Pública Externa 

3.2.2-2.4.. 1 Dism.iucióndeOtrosPasivo, deU1190Plazo 

3.2.2.2.4 .1. 1 Pa!1M111Diferido& 

3.2.2.2.4.2. 1 Fondos y Bienes de Teroeros en Garantla y/o Admlrustr&OOn 

3.2.2.2.4.3. IOtro!IPasivos 

3.2.3 ID1sminuci6nde Patnnonio 

CLASIFICACIÓN ECONÓMICA DE LOS EGRESOS' 

Artículo 13. El gasto total previsto en este presupuesto se integra, de acuerdo con la 
clasificación por objeto del gasto a nivel de capítulo, concepto, partida genérica y pa11ida 
especifica. 

• De acuerdo con la Oasificación Económic.a de los Ingresos, de los Gastos y del Financiamiento de los Entes Públlcos emit ida 
por el CONAC. Dlsponible en: http·J/www.conac.gob.mx/work/mpdels/CONAC/normativkiad/NQR 01 12 Q()l.pdí 

14 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

9
 

T
o

m
o
 C

C
X

II •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l •  D
o
m

in
g
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
3

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

CAP I CONCEP 
Total10000 SERVICIOS PERSONALES 1 19,652,752.22 

GEN PART DESCRIPCION TOTAL 

1 
10000 1 

20000 21000 21100 21101 MATERIALES, UTILES Y EQUIPOS MENORES DE OFICINA 234,000.00 
11000 11100 11101 DIETAS 480,000.00 

Total MATERIALES, UTILES Y EQUIPOS MENORES DE OFICINA Total 
DIETAS 21100 

11100 
20000 21000 21200 21201 MATERIALES Y lJTILES DE IMPRESlON Y REPROOUCCION 1 18,000.00 

10000 11000 11300 11301 SUELDOS 9,207,622.44 
Total MATERIALES Y UTILES DE IMPRESION Y REPRODUCCION 

10000 11000 11 300 11303 REMUNERACIONES DIVERSAS o 21200 

20000 21000 21400 21401 
MATERIALES Y UTILES PARA EL PROCESAMIENTO DE EQUIPOS Y 

10000 11000 11300 11308 AYUDA PARA DESPENSA o BIENES INFORMATICOS 

10000 11000 11300 11309 PRIMA DE RIESGO LABORAL o Total MATERIALES, UTILES Y EQUIPOS MENORES DE TECNOLOGIAS 
21400 DE LA INFORMACION Y COMUNICACIONES 

Total SUELDO BASE AL PERSONAL PERMANENTE 20000 21000 21600 21601 MATERIAL DE LIMPIEZA 1 42,000.00 
11300 

Total Total MATERIAL DE LIMPIEZA 
11000 

REMUNERACIONES AL PERSONAL DE CARACTER PERMANENTE 21600 
Total MATERIALES DE ADMINISTRACION, EMISION DE DOCUMENTOS Y 

100001 12000 121 12101 HONORARIOS o 21000 ARTICULOS OFICIALES 
Total HONORARIOS 20000 22000 22100 22101 PRODUCTOS ALIMENTICIOS PARA EL PERSONAL EN LAS 

1 60,000.00 12100 INSTALACIONES 

100001 12000 1 12200 12201 SUELDOS BASE AL PERSONAL EVENTUAL 282,000.00 20000 22000 22100 22106 ADQUISICION DE AGUA POTABLE 1 24,000.00 

Total SUELDOS BASE AL PERSONAL EVENTUAL Total 
PRODUCTOS ALIMENTICIOS PARA PERSONAS 12200 22100 

Total 
REMUNERACIONES AL PERSONAL DE CARACTER TRANSITORIO 20000 24000 24200 24201 CEMENTO Y PRODUCTOS DE CONCRETO 1 30,000.00 

12000 

100001 130001 13100 
PRIMAS Y ACREDITACIONES POR ANOS EFECTIVOS PRESTADOS Total 

CEMENTO Y PRODUCTOS DE CONCRETO 13101 
AL PERSONAL 1,528,320.00 24200 

Total PRIMAS Y ACREDITACIONES POR ANOS EFECTIVOS PRESTADOS 20000 24000 24600 24601 MATERIAL ELECTRICO Y ELECTRONICO 120,000.00 
13100 AL PERSONAL 

Total 
100001 13000 13200 13201 PRIMA VACACIONAL 277,178.17 24600 

MATERIAL ELECTRICO Y ELECTRONICO 

100001 130001 13200 13202 GRATIFICACION POR FIN DE ANO 1,962,191.00 20000 24000 24700 24701 ARTICULOS METALICOS PARA LA CONTRUCCION 

Total PRIMAS DE VACACIONES, DOMINICAL Y GRATIFICACION DE FIN Total 
ARTICULOS METALICOS PARA LA CONTRUCCION 

13200 DE AÑO 24700 

100001 130001 13300 13301 REMUNERACIONES POR HORAS EXTRAORDINARIAS 300,000.00 20000 24000 24800 24801 MATERIALES COMPLEMENTARIOS 

Total Total 
MATERIALES COMPLEMENTARIOS 

13300 REMUNERACIONES POR HORAS EXTRAORDINARIAS 24800 

10000 1 13000 1 13400 13403 ESTIMULOS AL PERSONAL DE CONFIANZA 682,200.00 20000 24000 24900 24901 OTROS MATERIALES Y ARTlCULOS DE CONSTRUCCION Y 
REPARACION 

Total 
COMPENSACIONES Total OTROS MATERIALES Y ARTICULOS DE CONSTRUCCION Y 

13400 24900 REPARACION 
Total 

REMUNERACIONES ADICIONALES Y ESPECIALES 
Total MATERIALES Y ARTICULOS DE CONSTRUCCION Y DE 

13000 24000 REPARACION 

10000 14000 14100 14101 CUOTAS POR SERVICIO MEDICO DEL ISSSTESON 2,608,552.61 20000 25000 25100 25101 PRODUCTOS QUIMICOS BASICOS 
1 6,000.00 

10000 14000 14100 14103 CUOTAS POR SEGURO DE RETIRO AL ISSSTESON 228,000.00 Total 
PRODUCTOS QUIMICOS BASICOS 25100 

10000 14000 14100 14106 OTRAS PRESTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL 180,000.00 20000 25000 25300 25301 MEDICINAS Y PRODUCTOS FARMACEUTICOS 
Total 

APORTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL Total 
MEDICINAS Y PRODUCTOS FARMACEUTICOS 14100 25300 

10000 1 140001 14300 14301 PAGO POR DEFUNCION, PENSIONES Y JUBILACIONES 1,026,228.00 Total 
PRODUCTOS QUIMICOS, FARMACEUTICOS Y DE LABORATORIO 

Total 25000 

14300 APORTACIONES AL SISTEMA PARA EL RETIRO 20000 26000 26100 26101 COMBUSTIBLES 1 1,362,000.00 
Total 

SEGURIDAD SOCIAL 20000 26000 26100 26102 LUBRICANTES Y ADIT IVOS 1 240,000.00 14000 

100001 15000 15200 15201 INDEMNIZACION AL PERSONAL 19,260.00 Total 
COMBUSTIBLES, LUBRICANTES Y ADITIVOS 26100 

Total PAGO DE LIQUIDACIONES Total 
COMBUSTIBLES, LUBRICANTES Y ADITIVOS 15200 26000 

100001 150001 15400 15409 BONOS PARA DESPENSA 871,200.00 20000 27000 27100 27101 VESTUARIO Y UNIFORMES 1 264,000.00 
Total 

PAGO DE LIQUIDACIONES Total 
VESTIJARIO Y UNIFORMES 15400 27100 

Total 
OTRAS PRESTACIONES SOCIALES Y ECONOMICAS 20000 27000 27300 27301 PRENDAS DE SEGURIDAD Y PROTECCION PERSONAL 15000 

15 16 
Pub

lica
ció

n e
lec

tró
nic

a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

1
0
 

T
o

m
o
 C

C
X

II •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l •  D
o
m

in
g
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
3

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

27300 PRENDAS DE SEGURIDAD Y PROTECCION PERSONAL 30000 33000 33300 33301 SERVICIOS DE INFORMÁTICA 1 12,000.00 

Total VESTUARIO, BLANCOS, PRENDAS DE PROTECCION Y Total SERVICIOS DE CONSULTORIAAOMINISTRATIVA, PROCESOS, 
27000 ARTICULOS DEPORTIVOS 33300 lt.CNICA Y EN TECNOLOGiAs DE LA INFORMACIÓN 

200001 28000 28200 28201 MATERIALES DE SEGURIDAD PUBLICA 48,000.00 30000 33000 33400 33401 SERVICIOS DE CAPACITACION 1 36,000.00 

Total MATERIALES DE SEGURIDAD PUBLICA 
Total SERVICIOS DE CAPACITACION 

28200 33400 

200001 28000 28300 28301 PRENDAS DE PROTECCION PARA SEGURIDAD PUBLICA o 30000 33000 33600 33603 IMPRESIONES Y PUBLICACIONES OFICIALES 1 18,000.00 

1 
Total PRENDAS DE PROTECClON PARA SEGURIDAD PUBLICA 

Total SERVlCIOS DE APOYO ADMINISTRATIVO, TRAOUCCION, 
28300 33600 FOTOCOPIADO E IMPRESIÓN 

! Total 
28000 

MATERIALES DE SEGURIDAD PUBLICA 30000 34000 34100 34101 SERVICIOS FINANCIEROS Y BANCARIOS 1 156,000.00 

200001 29000 29100 29101 HERRAMIENTAS MENORES 27,600.00 
Total SERVICIOS FINANCIEROS Y BANCARIOS 
34100 

Total HERRAMIENTAS MENORES 30000 34000 .34400 34401 SEGUROS DE RESPONSABILIDAD PATRIMONIAL Y FIANZAS 1 78,000.00 
29100 

20000 1 29000 1 29600 29601 
REFACCIONES Y ACCESORIOS MENORES DE EQUIPO DE o 

Total SEGUROS DE RESPONSABILIDAD PATRIMONIAL Y FIANZAS 
TRANSPORTE 34400 

Total REFACCIONES Y ACCESORIOS MENORES OE EQUIPO DE 30000 34000 34700 34701 FLETES Y MANIOBRAS 24,000.00 
29600 TRANSPORTE 

Total 
¡ rotal FLETES Y MANIOBRAS 

29000 
HERRAMIENTAS, REFACCIONES Y ACCESORIOS MENORES 34700 

Total 20000 
Total SERVICIOS FINANCIEROS, BANCARIOS Y COMERCIALES MATERIALES Y SUMINISTROS 2,475,600.00 34000 

300001 31000 31100 31101 ENERGIA ELECTRICA 1,200,000.00 30000 35000 35100 35101 MANTENIMIENTO Y CONSERVACION OE INMUEBLES 516,000.00 

300001 31000 31100 31104 SERVICIO DE ALUMBRADO PÚBLICO 1,440,000.00 30000 35000 35100 35102 MANTENIM. Y CONSERV. DE AREAS DEPORTIVAS 

Total ENERGIA ELECTRICA 30000 35000 35100 35104 MANTENIMIENTO Y CONSERVACION DE PANTEONES 
31100 

30000 35000 35100 35107 MANTENIMIENTO Y CONSERVACIÓN ALUMBRADO PÚBLICO 

30000 1 31000 1 31300 31301 AGUA POTABLE 30000 35000 35100 35108 MANTENIMIENTO Y CONSERVACIÓN DE TOMAS DE AGUA 84,000.00 

Total 
AGUA POTABLE 

30000 35000 35100 35111 MANTENIMIENTO Y CONSERVACIÓN DE CAU.ES Y AVENIDAS 
31300 Total 

300001 310001 31400 31401 TELEFON!A TRADICIONAL 96,000.00 35100 CONSERVACION Y MANTENIMIENTO MENOR DE INMUEBLES 

Total 
TELEFONIA TRADICIONAL 

30000 35000 35200 35201 MANTENIMIENTO Y CONSERVACION DE MOBILIARIO Y EQUIPO 24,000.00 
31400 Total INSTALACION, REPARACION Y MANTENIMIENTO DE MOBILIARIO 

300001 310001 31500 31501 TELEFONIA CELULAR o 35200 Y EQUIPO DE ADMINISTRACION, EDUCACIONAL Y RECREATIVO 

Total 
TELEFONIACELULAR 

30000 35000 35300 35302 MANTENIMIENTO Y CONSERVACION DE BIENES INFORMATICOS 1 78,000.00 
31500 Total INSTALACION, REPARACION Y MANTENIMIENTO DE EQUIPO DE 

300001 310001 31800 31801 SERVICIO POSTAL 1,800.00 35300 COMPUTO Y TECNOLOGIA DE LA INFORMAC10N 

Total 
SERVICIO POSTAL 

30000 35000 35500 35501 MANTENIMIENTO Y CONSERVACION DE EQUIPO DE TRANSPORTE 1 792,000.00 
31800 

Total 
Total REPARACION Y MANTENIMIENTO DE EQUIPO DE TRANSPORTE 

31000 SERVICIOS BASICOS 35500 

300001 320001 322 32201 ARRENDAMIENTOS DE EDIFICIOS 
30000 35000 35700 35701 MANTENIMIENTO Y CONSERVACION DE MAQUINARIA Y EQU!PO 1 240,000.00 

o 
Total 30000 35000 35700 35702 MANTENIMIENTO Y CONSERVACION DE HERRAMIENTAS, 

32200 
ARRENDAMIENTOS DE EDIFICIOS MAQUINAS HERro\MIENTAS, INSTRUMENTOS, UTILES Y EQUIPO 

Total INSTALACION, REPARACION Y MANTENIMIENTO DE 
30000 I 320001 323 32301 ARRENDAMIENTO DE MUEBLES, MAQUINARIA Y EQUIPO o 35700 MAQUINARIA, OTROS EQUIPOS Y HERRAMIENTAS 

Total 
ARRENDAMIENTO DE MUEBLES, MAQUINARIA Y EQUIPO 

30000 35000 35900 35901 SERVICIO DE JARDINERlA Y FUMIGACION 6.000.00 
32300 Total 

300001 320001 325 32501 ARRENDAMIENTO DE EQUIPO DE TRANSPORTE o 35900 
SERVICIO DE JARDINERIA Y FUMIGACION 

Total Total SERVICIOS DE INSTALACION, REPARACION, MANTENIMIENTO y 

32500 ARRENDAMIENTO DE EQUIPO DE TRANSPORTE 35000 CONSERVACION 

300001 32000 1 32600 32601 ARRENDAMIENTO DE MAQUINARIA, OTROS EQUIPOS Y 
30000 

DIFUSION POR RADIO, TELEVISION Y OTROS MEDIOS DE 

HERRAMIENTAS 60,000.00 36000 36100 36101 MENSAJES SOBRE PROGRAMAS Y ACTIViDAOES 1 36,000.o.'.> 

Total ARRENDAMIENTO DE MAQUINARIA, OTROS EQUIPOS Y 
GUBERNAMENTALES 

32600 HERRAMIENTAS Total DIFUSION POR RADIO, TELEVISION Y OTROS MEDIOS DE 

300001 33000 1 33100 
SERVICIOS LEGALES, DE CONTABILIDAD, AUDITORIAS Y 36100 

MENSAJES SOBRE PROGRAMAS Y ACTIVIDADES 
33101 RELACIONADOS 520,862.00 GUBERNAMENT Al.ES 

Total SERVICIOS LEGALES, DE CONTABILIDAD, AUDITORIAS Y 30000 36000 36600 36601 
SERVICIO DE CREACION Y DIFUSION DE CONTENIDO 

33100 RELACIONADOS 
EXCLUSIVAMENTE A TRAVES DE lNTERNET 

17 18 
Pub

lica
ció

n e
lec

tró
nic

a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

1
1

 
T

o
m

o
 C

C
X

II •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l •  D
o
m

in
g
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
3

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

l!~:10 
SERVICIO DE CREACION Y DIFUSION DE CONTENIDO Total AYUDAS SOCIALES 
EXCLUSIVAMENTE A TRAVES DE INTERNET 44000 

Total SERVICIOS DE COMUNICACION SOCIAL Y PUBLICIDAD 
40000 45000 45100 45101 PENSIONES 1 248,352.00 

36000 Total 

300001 37000 37500 37501 VIATICOS EN EL PAIS 242,400.00 45100 
PENSIONES 

Total VIATICOS EN EL PAIS 
,0000 45000 '5200 45201 JUBILACIONES 1 3,085,908.00 

37500 Total 

,00001 37000 1 37600 37601 VIATICO$ EN EL EXTRANJERO o 45200 
JUBILACIONES 

Total VIATICO$ EN EL EXTRANJERO 
Total PENSIONES Y JUBILACIONES 

37600 
45000 

,00001 37000 1 37900 37901 CUOTAS o Total 40000 
TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS 

1 5,068,215.47 
AYUDAS 

Total OTROS SERVICIOS DE TRASLADO Y HOSPEO~E 50000 51000 51 100 51101 MUEBLES DE OFICINA Y ESTATNTERIA 1 24,000.00 
37900 

-J Total SERVICIOS DE TRASLADO Y VIATICOS 
Total MUEB LES DE OFICINA Y ESTATNTERIA 

37000 51100 

300001 38000 38200 38201 GASTOS DE ORDEN SOCIAL Y CULTURAL 780,000.00 50000 51000 51500 51501 EQUIPO DE COMPUTO Y DE TECNOLOGIAS DE LA JNFORMACION 1 24,000.00 

Total GASTOS DE ORDEN SOCIAL Y CULTURAL 
Total EQUIPO DE COMPUTO Y DE TECNOLOGIAS DE LA INFORMACION 

38200 51500 

' Total SERVICIOS OFICIALES 50000 51000 51900 51901 OTROS MOBILIARIOS Y EQUIPOS DE ADMINISTRACIÓN 
38000 Total 

30000 1 39000 39200 39201 IMPUESTOS Y DERECHOS 120,000.00 51900 
OTROS MOBILlARIOS Y EQUIPOS DE ADMINISTRACIÓN 

Total IMPUESTOS Y DERECHOS 
Total MOBILIARIOS Y EQUIPOS DE ADMINISTRACIÓN 

39200 51000 

300001 39000 1 39500 39501 PENAS, MULTAS, ACCESORIOS Y ACTUALIZACIONES o 50000 54000 541()() 54101 AUTOMÓVILES Y CAMIONES 1 10,000.00 

Total PENAS, MULTAS, ACCESORIOS Y ACTUALIZACIONES 
Total AUTOMÓVILES Y CAMIONES 

39500 54100 

300001 390001 39800 39801 IMPUESTOS SOBRE NÓMINAS 360,000.00 50000 54000 54900 54901 OTROS EQUIPOS DE TRANSPORTE 

Total IMPUESTOS SOBRE NOMINAS Y OTROS QUE SE DERIVEN DE UNA Total OTROS EQUIPOS DE TRANSPORTE 
39800 RELACIÓN LABORAL 54900 

,00001 39000 1 39900 39901 SERVICIOS ASISTENCIALES o 50000 56000 56100 56101 MAQUINARIA Y EQUIPO 1 10,000.00 

300001 39000 1 39900 39902 SERVICIOS DE ADMINISTRACION DEL IMPUESTO PREDIAL 240,000.00 
Total MAQUINARIA Y EQUIPO 
56100 

Total OTROS SERVICIOS GENERALES 5000 56000 
SIST. DE AIRE ACONDICIONADO, CALEFACCION Y DE 

39900 56400 56<01 REFRIGERACJON. INDUSTRIAL Y COMERCIAL 

l!:~1
0 

OTROS SERVICIOS GENERALES 
Total SIST. DE AIRE ACONDICIONADO, CALEFACCION Y DE 
56'00 REFRIGERACION. INDUSTRIAL Y COMERCIAL 

Total30000 SERVICIOS GENERALES 7,161,062.00 50000 56000 56500 56501 Equipo de comunicación y telecomoolcación 

400001 41000 41500 41501 TRANSFERENCIAS PARA SERVICIOS PERSONALES o Total Equipo de comunicación y telecomunicaclón 

400001 410001 41500 

56500 
4 1502 TRANSFERENCIAS PARA GASTOS DE OPERACION 562.812.00 50000 56000 56600 56601 MAQUINARIA Y EQUIPO ELECTRICO Y ELECTRONICO 

Total TRANSFERENCIAS INTERNAS OTORGADAS A ENTIDADES Total EQUIPO DE GENERACIÓN ELECTRICA, APARATOS Y 
41500 PARAESTATALES NO EMPRESARIALES Y NO FINANCIERAS 56600 ACCESORIOS ELÉCTRICOS 

¡ rotal TRANSFERENCIAS INTI:RNAS Y ASIGNACIONES AL SECTOR 50000 56000 56700 56701 Herramientas 
41000 PÚBLICO 

400001 44000 1 44100 44101 AYUDAS SOCIALES A PERSONAS 787,143.47 
Total Herramientas 
56700 

Total 
AYUDAS SOCIALES A PERSONAS 50000 58000 58100 TERRENOS 

44100 

,00001 4'000 4'200 44201 BECAS EDUCATIVAS 24,000.00 
Total 

TERRENOS 
58100 

400001 4'000 4'200 44204 FOMENTO DEPORTIVO 72,000.00 50000 59000 59100 59101 SOFTWARE 

40000' 4'000 4'200 44205 APORTACIONES AL. COMERCIO o Total 
ACTIVOS INTANGIB LES 

59000 
Total BECAS Y OTRAS AYUDAS PARA PROGRAMAS üE CAPACITACION 
«200 Total 50000 BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES 1 68,000.00 

400001 44000 4'300 44301 AYUDAS SOCIALES A INSTITUCIONES DE ENSEÑANZA o 60000 61000 61200 61201 Construcción 

•ooool 4'000 "300 44302 ACCIONES SOCIALES BÁSICAS 288,000.00 60000 61000 61200 6121 1 
INFRAESTRUCTURA Y EQUIPAMIENTO O EN MATERIA DE 

Total 
CULTURA, DEPORTE Y RECREACIÓN 

4'300 AYUDAS SOCIALES A INSTIT\JCIONES DE ENSERANZA 60000 61000 61200 61214 lnfraestructin y equipamiento en materia de educación primaria 

19 20 
Pub

lica
ció

n e
lec

tró
nic

a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

1
2
 

T
o

m
o
 C

C
X

II •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l •  D
o
m

in
g
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
3

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

Total 
61200 

60000 61000 614000 61416 

60000 61000 61400 61419 

60000 61000 61400 61422 

fOtal-
.. --

61400 

I !~~~ 
600001 62000 62100 62101 

Total 
62100 

INFRAESTRUCTURA Y EQUIPAMIENTO O EN MATERIA DE 
CULTURA. DEPORTE Y RECREACIÓN 

CECOP 1 

Plazas cívicas y jardines 

Pavimootaclón de calles y Avenidas 

DIVISION DE TERRENOS Y CONSTRUCCION DE OBRAS DE 
URBANIZACIÓN 

OBRA PÜBLICA EN BIENES DE DOMINIO PÜBLICO 

Rernodelación y Mejoramiento (Flsm) 

TRABAJOS DE ACABADOS EN EDIFICACIONES Y OTROS 
TRABAJOS ESPECIALIZADOS 

0.00 

1.394,443.42 

Artículo 14. En el presente presupuesto de egresos municipal no se prevén erogaciones para 
Entidades Paramunicipales, las cuales realizan su propio presupuesto de ingresos y de egresos, 
de modo informativo se presentan las cifras de su presupuesto de egresos aprobado para el 
ejercicio 2024. 

CAPITULO 

ORGANISMO OPERADOR DE AGUA POTABLE DE BENJAMIN Hlll 

CONCEPTO 
1000 SERVICIO PERSONALES 
2000 MATERIALES Y SUMINISTROS 
3000 SERVICIOS GENERALES 
5000 BIENES MUEBLES E INMUEBLES 

IMPORTE 
1,645,524.00 

229,584.00 
2,479,584.00 

0.00 
4,354,692.00 

600001 62000 62400 62401 CONSTRUCCION 

600001 62000 62400 62410 ELECTRIFICAC!ON URBANA 

I _ 1 991,soo I Artículo 15. Las asignaciones previstas para el Órgano Ejecutivo Municipal (Ayuntamiento) 

96,665 ·- . ... , __ . ' - --····· - ··- .. 

6000-01 62000 62400 62417 Plazas clvicas y jardines 997,500 

Total DIV1SION DE TERRENOS Y CONSTRUCCION DE OBRAS DE 
62400 URBANIZACIÓN 

600001 62000 62500 62508 CAMINOS RURALES 

Total 
CONSTRUCCION DE VIAS DE COMUNICACIÓN 62500 

Total 
OBRA PUBLICA EN BIENES PROPIOS 62000 

Total 60000 INVERSIÓN PÜBUCA 3,486,108.55 

9000-0 1 91000 91100 91101 AMORTIZACION DEL PASIVO A LARGO PLAZO 960,000.00 

900001 91000 1 91100 91102 AMORTIZACION DEL PASIVO A CORTO PLAZO 700,000.00 

Total 
AMORTIZACION DEL PASIVO 91100 

900001 92000 92100 92101 PAGO DE INTERESES A LARGO PLAZO 480,000.00 

,00001 920001 92100 92102 PAGO DE INTERESES A CORTO PLAZO 0.00 

Total 
AMORTIZACION DEL PASIVO 91200 

Total90000 DEUDA PUBLICA 2,140,000.00 

Totalgone,al 40,051,738.24 

Los gastos por concepto de comunicación social se programan por la cantidad de 
$ 36,000.00 y se desglosan en el rubro 3600 SERVICIOS DE COMUNICACION SOCIAL Y 
PUBLICIDAD. 

El monto asignado para pago ~e pensiones y jubilaciones es por $3,334,260.00 y se desglosa 
en las partidas genéricas de Pensiones, Jubilaciones y Otra~ Pen~ionai:, y ~l11bilacio11es. 

PENSIONES 

JUBILACIONE_S 

PENSIONES_:'( JUBILACIONES 

21 

246,352.00 

3,085,908.00 

3,334,260.00 

DEP ÓRGANO EJECUTIVO MUNICIPAL (AYUNTAMIENTO) MONTO 
1 H. AYUNTAMIENTO 1,408,774.17 
3 PRESIDENCIA MUNICIPAL 2,060,447.44 

TOTAL 3,469,221.61 

Artícuio 16. El presupuesto de egresos municipal del ejercicio 2024 en base a la clasificación 
administrativa y de acuerdo a la clasificación por objeto del gasto a nivel de capitulo, desglosada 
por cada una de las unidades ejecutoras, se distribuye como a continuación se indica: 
DEPENDENCIA I DESCRIPCIÓN SUMA ANUAL 

Total 01 

Total03 

Total 04 

Tota105 

10000 SERVICIOS PERSONALES 

20000 MATERIALES DE ADMINISTRACIÓN Y SUMINISTROS 

30000 SERVICIOS GENERALES 

H. AYUNTAMIENTO 

10000 SERVICIOS PERSONALES 

20000 MATERIALES DE ADMINISTRACIÓN Y SUMINISTROS 

30000 SERVICIOS GENERALES 

PRESIDENCIA MUNICIPAL 

10000 SERVICIOS PERSONALES 

20000 MATERIALES DE ADMINISTRACIÓN Y SUMINISTROS 

30000 SERVICIOS GENERALES 

40000 !~~~ERl:=NCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS 

SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO 

10000 SERVICIOS PERSONALES 

20000 MATERIALES DE ADMINISTRACIÓN Y SUMINISTROS 

30000 SERVICIOS GENERALES 

50000 BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES 

90000 DEUDA PUBLICA 

TESORERIA MUNICIPAL 

10000 SERVICIOS PERSONALES 

22 

1,354,774.17 

42,000.00 

12,000.00 

1,408,774.17 

1,046,447.44 

96,000.00 

918,000.00 

2,060,447.44 

3,180.080.0C 

72,000.00 

60,000.00 

5.068,215.47 

8,380,295.47 

1,133,310.97 

456,000.00 

1.685.462 no 

48,000.00 

2,140,000.00 

5,462,772.97 

440,946.00 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

1
3

 
T

o
m

o
 C

C
X

II •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l •  D
o
m

in
g
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
3

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

20000 MATERIALES DE ADMINISTRACIÓN Y SUMINISTROS 84,000.00 

30000 SERVICIOS GENERALES 112,800.00 

50000 BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES 20,000.00 

60000 INVERSION PUBLICA 3,486,108.55 

Total 06 DIRECCION DE OBRAS PUBLICAS 4,143,854.55 

10000 SERVICIOS PERSONALES 7,247,498.64 

20000 MATERIALES DE ADMlN!STRACIÓN Y SUMINISTROS 993,600.00 

30000 SERVICIOS GENERALES 3,966,000.00 

Total 07 DIRECCION DE SERVICIOS PUBLICO$ 12,207,098.64 

10000 SERVICIOS PERSONALES 4,603,404.00 

20000 MATERIALES DE ADMINISTRACIÓN Y SUMINISTROS 678,000.00 

30000 SERVICIOS GENERALES 336,000.00 

Total 08 DIRECCION DE SEGURIDAD PUBLICA 5,617,404.00 

10 10000 SERVICIOS PERSONALES 646,291.00 

10 20000 MATERIALES DE ADMINISTRACIÓN Y SUMINISTROS 54,000.00 

10 30000 SERVICIOS GENERALES 70.800.00 

Total 10 ORGANO DE CONTROL Y EVALUACION GUBERNAMENTAL 771,091.00 

TOTAL 40,051,738.24 

Artículo 17. El presupuesto de egresos municipal del ejercicio 2024 en base a la Clasificación 
Administrativa, se distribuye como a continuación se indica: 
CLSADM DEP UNID DESCRIPCION TOTAL 

31111 4 401 DESPACHO DEL SECRETARIO 8,380,295.47 

Total04 SECRETARIA MUNICIPAL 

31111 5 501 DESPACHO DEL TESORERO MUNICIPAL 5,462,772.97 

Total 05 TESORERIA MUNICIPAL 

31111 6 801 DESPACHO DEL DIRECTOR DE OBRAS 4,143,854.55 

Tota106 DIRECCION DE OBRAS PUBLICAS 

31 111 7 701 DIRECCION DE SERVICIOS PUBLICO$ 12,207,098.64 

Total 07 DIRECCION DE SERVICIOS PUBLICO$ 

3111 1 8 801 DIRECC!ON DE SEGURIDAD PUBLICA 5,617,404.00 

Total OS DIRECClON DE SEGURIDAD PUBLICA 

31111 10 1001 DESPACHO DEL CONTRALOR MUNICIPAL 771,091.00 

Total 10 ORGANO DE CONTROL Y EVALUACION 
GUBERNAMENTAL 

3 1111 101 H. AYUNTAMIENTO 1,408,774.1 7 

Total01 H. AYUNTAMIENTO 

3111 1 3 301 DESPACHO DEL PRESIDENTE MUNICIPAL 2,060,447.44 

Total 03 PRESIDENCIA MUNICIPAL 

TOTAL GENERAL 40,051,738.24 

23 

El departamento que atiende las cuestiones de transparencia en el municipio depende de la 
Presidencia Municipal, por lo tanto, no cuenta con presupuesto aprobado. 

En el ejercicio fiscal 2024 el Ayuntamiento tomara como mecanismo de participación ciudadana 
de democracia interactiva las diferentes prácticas que se han venido manejando, incluyendo a 
este el objetivo de conocer los planteamientos que realicen los ciudadanos con relación a las 
condiciones en que se encuentran sus colonias, demarcaciones territoriales, zonas o el 
Municipio en general, y asf de manera directa solicitarle la rendición de cuentas, pedir 
información o proponer acciones de beneficio común para los habitantes del mismo. 

Articulo 18. De acuerdo con la clasificación funcional del gasto, el Presupuesto de Egresos del 
Municipio de Benjamín Hill para el ejercicio fiscal 2024 se distribuye de la siguiente forma: 

CLASIFICACIÓN FUNCIONAL DEL GAST05 

(FINALIDAD, FUNCIÓN Y SUBFUNCIÓN) 

DESCRIPCION 

1 GOBIERNO 

1.1. LEGISLACION 

1.1.1 Legislación 

1.1.2 Fiscalización 

1.2. JUSTICIA 

1.2.1 lmpartición de Justicia 

1.2.2 Procuración de Justicia 

1.2.3 Reclusión y Readaptación Social 

1.2.4 Derechos Humanos 

1.3. COORDINACION DE LA POLITICA DE GOBIERNO 

1.3.1 Presidencia f Gubernatura 

1.3.2 Politica Interior 

1.3.3 Preservación y Cuidado del Patrimonio Público 

1.3 .4 Función Pública 

1.3.5 Asuntos Juridicos 

1.3.6 Organización de Procesos Electorales 

1.3.7 Población 

1.3.8 Territorio 

1.3.9 Otros 

1.4. RELACIONES EXTERIORES 

1.4.1 Relaciones Exteriores 

1.5. ASUNTOS FINANCIEROS Y HACENOARIOS 

5 De acuerdo con la Clasificación Funclonal del Gasto emit ida por el CONAC. Disponible en: 
http://www.conac.gob.mx/work/models/CONAC/normatividad/NOR 01 02 003.pdf 

24 

TOTAL 

36,565,629.69 

1,408,774.17 

1,408,774.17 

10,440,742.91 

2,060,447.44 

8,380,295.47 

·O 

5,462,T7i.~7 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

1
4
 

T
o

m
o
 C

C
X

II •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l •  D
o
m

in
g
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
3

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

1.5.1 Asuntos Financieros 

1.5.2 Asuntos Hacendarios 

1.6. SEGURIDAD NACIONAL 

1.6.1 Defensa 

1.6.2 Marina 

1.6.3 Inteligencia para la Preservación de la Seguridad Nacional 

1.7. ASUNTOS DE ORDEN PUBLICO Y DE SEGURIDAD INTERIOR 

1.7.1 Policía 

1. 7 .2 Protección Civil 

1.7.3 Otros As untos de Orden Pllblico y Seguridad 

1.7.4 Sistema Nacional de Seguridad Pública 

1.8. OTROS SERVICIOS GENERALES 

1.8.1 Servicios Registrales, Administrativos y Patrimoniales 

1.8.2 Servicios Estadísticos 

1.8.3 Servicios de Comunicación y Medios 

1.8.4 Acceso a la Información Pública Gubernamental 

1.8.5 Otros 

2 DESARROLLO SOCIAL 

2.1. PROTECCION AMBIENTAL 

2.1 .1 Ordenación de Desechos 

2.1 .2 Administración del Agua 

2.1.3 Ordenación de Aguas Residuales, Drenaje y Alcantarillado 

2.1.4 Reducción de la Contaminación 

2.1.5 Protección de la Diversidad Biológica y del Paisaje 

2. 1.6 Otros de Protección Ambiental 

2.2. V IVIENDA Y SERVICIOS A LA COMUNIDAD 

2.2.1 Urbanización 

2.2.2 Desarrollo Comunitario 

2.2.3 Abastecimiento de Agua 

2.2.4 Alumbrado Pllblico 

2.2.5 Vivienda 

2.2.6 Servicios Comunales 

2.2.7 Desarrollo Regional 

2.3. SALUD 

2.3.1 Prestación de Servicios de Salud a 1a Comunidad 

2.3.2 Prestación de Servicios de Salud a la Persona 

2.3.3 Generación de Recursos para la Salud 

2.3.4 Rectoria del Sistema de Salud 

2.3.5 Protección Social en Salud 

25 

5,462,772.97 

5 ,61 7,404.00 

o 

5,617,404.00 

13,635,935.64 

o 

13.635,935.64 

3,486,108.55 

3 ,486,108.55 

1 ,995.000.00 

96,665.13 

1,394,443.42 

2.4. RECREACION, CULTURA Y OTRAS MANIFESTACIONES SOCIALES 

2.4.1 Deporte y Recreación 

2.4.2 Cultura 

2.4.3 Radio, Televisión y Editoriales 

2.4.4 Asuntos Relig iosos y Otras Manifestaciones Sociales 

2.5. EDUCACION 

2.5.1 Educación Básica 

2 .5.2 Educación Mediá Superior 

2 .5.3 Educación Superior 

2.5.4 Posgrado 

2.5.5 Educación para Adultos 

2.5.6 Otros Servicios Educativos y Actividades Inherentes 

2.6. PROTECCION SOCIAL 

2.6.1 Enfermedad e Incapacidad 

2.6.2 Edad Avanzada 

2.6.3 Familia e Hijos 

2.6.4 Desempleo 

2.6.5 Alimentación y Nutrición 

2.6.6 Apoyo Social para la Vivienda 

2.6. 7 Indígenas 

2.6.8 Otros Grupos Vulnerables 

2 .6 .9 Otros de Seguridad Social y Asistencia Social 

2.7. OTROS ASUNTOS SOCIALES 

2.7.1 Otros Asuntos Sociales 

3 DESARROLLO ECONOMICO 

3.1. ASUNTOS ECONOMICOS, COMERCIALES Y LABORALES EN GENERAL 

3.1 .1 Asuntos Económicos y Comerciales en General 

3.1.2 Asuntos Laborales Generales 

3.2. AGROPECUARIA, SILVICULTURA, PESCA Y CAZ.A 

3.2.1 Agropecuaria 

3 .2.2 Silvicultura 

3.2.3 Acuacultura, Pesca y Caza 

3.2.4 Agroindustrial 

3.2.5 Hidroagrícola 

3.2.6 Apoyo Financiero a la Banca y Seguro Agropecuario 

3.3. COMBUSTIBLES Y ENERGIA 

3.3 .1 Carbón y Otros Combustibles Minerales Sólidos 

3 .3.2 Petróleo y Gas Natural (Hidrocarburos) 

3.3.3 Combustibles Nucleares 

26 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

1
5

 
T

o
m

o
 C

C
X

II •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l •  D
o
m

in
g
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
3

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

3.3.4 Otros Combustibles 

3.3. 5 Electricidad 

3.3.6 Energia no Eléctrica 

3.4. MINERIA, MANUFACTURAS Y CONSTRUCCION 

3.4.1 Exttcicción de Recursos Minerales excepto los Combustibles Minerales 

3.4.2 Manufacturas 

3.4.3 Construcción 

3.5. TRANSPORTE 

3.5.1 Transporte por Carretera 

3.5.2 Transporte por Agua y Puertos 

3.5.3 Transporte por Ferrocarril 

3.5.4 Transporte Aéreo 

3.5.5 Transporte por Oleoducto$ y Gasoductos y Otros Sistemas de Transporte 

3.5.6 Otros Relacionados con Transporte 

3.6. COMUNICACIONES 

3.6 .1 Comunicaciones 

3.7. TURISMO 

3.7.1 Turismo 

3.7 .2 Hoteles y Restaurantes 

3.8. CIENCIA, TECNOLOGIA E INNOVACION 

3.8.1 Investigación Cientifica 

3.8.2 Desarrollo Tecnológico 

3.8.3 Servicios Científicos y Tecnológicos 

3.8.4 Innovación 

3.9. OTRAS INDUSTRIAS Y OTROS ASUNTOS ECONOMICOS 

3.9.1 Comercio, Distribución, Almacenamiento y Depósito 

3.9.2 Otras Industrias 

3.9.3 Otros Asuntos Económicos 

4 OTRAS NO CLASIFICADAS EN FUNCIONES ANTERIORES 

4.1. TRANSACCIONES DE LA DEUDA PUBLICA / COSTO FINANCIERO DE LA DEUDA 

4.1 .1 Deuda Pública Interna 

4.1.2 Deuda Pública Externa 

4.2. TRANSFERENCIAS, PARTICIPACIONES Y APORTACIONES ENTRE DIFERENTES 
NIVELES Y ORDENES DE GOBIERNO 

4.2.1 Transferencias entre Diferentes Niveles y Ordenes de Gobierno 

4.2.2 Participaciones entre Diferentes Niveles y Ordenes de Gobierno 

4 .2.3 Aportaciones entre Diferentes Niveles y Ordenes de Gobierno 

4.3. SANEAMIENTO DEL SISTEMA FINANCIERO 

4.3.1 Saneamiento del Sistema Financiero 

4.3.2 Apoyos IPAB 

27 

o 

4.3.3 Banca de Desarrollo 

4.3.4 Apoyo a los programas de reestructura en unidades de inversión (UD1S) 

4.4. ADEUDOS DE EJERCICIOS FISCALES ANTERIORES 

4.4.1 Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores 

TOTAL GENERAL 40,051,738.24 

Artículo 19. La clasificación programática de acuerdo con la tipología general de los programas 
presupuestarios, asf como por objeto del gasto del presupuesto de egresos del Municipio de 
Benjamín Hill, incorpora los programas de los entes públicos desglosados de las siguientes 
formas. 

PCONAC I PROG 

AR 

CA 

C5 

EY 

IB 

E J9 

E cu 

Total E 

K BN 

Total K 

Total M 

Total O 

Total General 

CLASIFICACIÓN PROGRAMÁTICA 

(TIPOLOGIA GENERAL)6 

DESCR\PCION 

ACCION REGLAMENTARIA 

ACCION PRESIDENCIA 

GESTION PUBLICA Y AT'N, CIUDADANA. 

ADMINISTRACION DE LA POLITICA DE INGRESOS 

ADMINISTRACION DE LOS SERVICIOS PUBLICOS 

SEGURIDAD PÚBLICA 

CONTROL Y EVALUACION. GESTION GUBERNAMENTAL 

Prestación de Servicios P\Jbllcos 

POLITICA Y PLAN DEL DESARROLLO URBANO,VlV.Y 
ASENT.HUM. 

Proyectos de Inversión 

Apoyo al proceso presupuestarlo y para me]Ofar la eflckmcla 
lnstltuclona1 

Apoyo a ta función pública y al mejoramiento de la gestión 

MONTO 

1.408,774,1 7 

2,060,447.44 

8,380,295.47 

5,462,772.97 

12,207,098.64 

5,617,404.00 

771,091.00 

35,907,883.69 

4,143,854.55 

4,143,85-4.55 

J 40,051,738.24 

Artículo 20. Las erogaciones previstas en el presente presupuesto para los subsidios se 
distribuyen conforme a la siguiente tabla: 

e,.,. CONCEP ... PART DESCRIPCIÓN 

,0000 '1000 '1500 •1501 TRANSFERENCIAS PARA SERVICIOS PÉRSONALES 

,0000 '1000 41500 •1502 TRANSFERENCIAS PARA GASTOS OE OPERACIÓN 

""" TRANSFERENCIAS INTERNAS OTORGADAS A ENTIOADES .,.., PARAESTATALES NO EMPRESARIALES Y NO FINANCIERAS 
Total 

TRANSFERENCIAS INTERNAS Y ASIGNACIONES Al SECTOR PÚBLICO 41.Q.Q.O 

6 De acuerdo con la clasificación programática emitida por el CONAC. Disponible en: 
http·//www.conac.gob.mx/work/models/CONAC/normatividad/ NOR 01 02 .004.pdf 

28 

1 TOTAL 

1 
1 562,81200 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

1
6
 

T
o

m
o
 C

C
X

II •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l •  D
o
m

in
g
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
3

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

,00001 «0001 44'\00 44101 AYUDAS SOCIALES A PERSONAS j 787,1-43.47 
,_ 

AYUDAS SOCIALES A PERSONAS .. ,.,. 
<0000 1 """ ""' «201 BECAS EDUCATIVAS 1 24,000.00 

-1 «<>00 ""' ... ,.. FOMENTO DEPORTIVO 1 72,000.00 

'°"' I «ooo "200 "'°' APORTACIONES AL COMERCIO 

Total 
BECAS Y OTRAS AYUDAS PARA PROGRAMAS DE CAPACITACIÓN 

44200 

400001 """ .. 300 44301 AYUDAS SOCIALES A INSTIT\JCIONES DE ENSE~ 1 º·" 
400001 ""' 44300 44302 ACCIOt.ES SOCIALES 13As1CAS 1 288,000.00 , ... , 

AYUDAS SOCIALES A INSTIT\JCIONES DE ENSEí4ANZA ..,,. 
¡roui1 
"º" 

AYUDAS SOCIALES 

,00001 ""' 45100 45101 PENSIONES 1 248,352.00 

Total 
PENSIONES 1 45100 

,00001 '5000 45200 45201 JUBILACIONES 13,085,908.00 

Total 
JUBILACIONES 

"'" To1.i 
PENSIONES Y JUBILACIONES 

'5000 

Tol.lJ AOGOO TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS ls.0&1,21s.47 

Artículo 20 BIS. Las asignaciones presupuestales a Instituciones sin fines de lucro u 
organismos de la sociedad civil para el ejercicio fiscal 2024 son las siguientes· 

NOMBRE DE LA INSTITUCIÓN SIN FINES 

PRESUPUESTO APROBADO 

DE LUCRO U ORGANISMO DE LA SOCIEDAD CIVIL 

Cruz Roja 60,840.00 

Bombero 56.232.00 

DIF 61,740.00 

Centro de Salud 120.000.00 

Sindicato 24,000.00 

Oomapas BH 120,000.00 

Programa ciudadano a nuestras Ralees 120,000 

TOTAL 562,812.00 

Artículo 21 TER. El Anexo Transversal para la atención de las niñas, niños y adolescentes es 
un elemento fundamental para evaluar el compromiso de los distintos órdenes de gobierno, 
incluyendo a los gobiernos municipales, respecto del cumplimiento de la Convención sobre los 
Derechos del Niño, ya que es el único instrumento disponible para conocer el abanico de 
programas presupuestarios focalizados en niños, niñas y adolescentes. 

La información que proporciona el Anexo Transversal permite analizar la distribución de gasto 
bajo el enfoque de derechos, encontrar las áreas de oportunidad y los vacíos temáticos para la 

29 

atención y cumplimiento de los derechos de la infancia, lo cual constituye información útil para 
orientar la toma de decisiones de los actores gubernamentales y mejorar la calidad del gasto. 

Por ello, con el fin de orientar las finanzas públicas del municipio bajo el enfoque de derechos y 
contar con herramientas que favorezcan la igualdad de oportunidades y garanticen el bienestar 
de la niñez, en el presente ejercicio fiscal se establece un importe de que corresponde a 
Inversión destinada para niñas, niños y adolescentes que se distribuye en un programa 
presupuestario a cargo de una dependencia de la Administración Pública Municipal como se 
muestra a continuación: 

Anexo Transversal para la atención de las niñas, niños y adolescentes 

Clave Presupuestaria l Programa presupuestario Presupuesto aprobado 

Oeoendencla: Dirección de Asistencia Social (Dtf Municipal) 

44201 

1 

BECAS EDUCATIVAS 24,000.00 

Total 24,000.00 

Artículo 21. El gasto contemplado en el presente presupuesto corresponde únicamente al 
ejercicio fiscal 2024 y no cuenta con partidas que se encuentren relacionadas con 
erogaciones plurianuales. 

Artículo 22. El municipio de Benjamin Hill, no desglosa pago para contratos de asociaciones 
público-privadas, en el presupuesto de egresos del ejercicio 2024, debido a que el municipio 
no tiene contratos suscritos al amparo de la legislación aplicable, por lo que no existen 
compromisos plurianuales ligados a Proyectos para Prestación de Servicios (PPS). 

Artículo 23. La Tesorería Municipal podrá reducir, suspender o terminar las transferencias y 
subsidios cuando: 

l. Las entidades a las que se les otorguen cuenten con autosuficiencia financiera; 
11. Las transferencias ya no cumplan con el objetivo de su otorgamiento; 

111. Las entidades no remitan la información referente a la aplicación de estas transferencias; 
y 

IV. No existan las condiciones presupuestales para seguir otorgándolas. 

Artículo 24. El gasto previsto para prestaciones sindicales se encuentra contemplados 
presupuestalmente conforme a lo establecido en el convenio. 

Artículo 25. La asignación presupuestaria para la inversión pública directa para el ejercicio 
fiscal 2023, no es cuantificable, ya que no se cuenta con inversión pública directa. 

Artículo 26. El monto de egresos para Inversiones financieras y otras provisiones, no aplica 
en este municipio. 

CAPITULO 111 
De fos Servicios Personales 

30 
Pub

lica
ció

n e
lec

tró
nic

a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

1
7

 
T

o
m

o
 C

C
X

II •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l •  D
o
m

in
g
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
3

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

Artículo 27. En el ejercicio fiscal 2024, la Administración Pública Municipal centralizada contará 
con 87 plazas como se detalla a continuación: 

UNl>AD 
ADMINISTRATIVA 

" AY1JNTAMIENTO 

~r:~oa. 
'-'JNICl;>IIL :~~~.,. 
f:~~~EL 
SECRETARLA DEL 
AYUNTAMIENTO 

OESPACHOOEL 

"'""'"º MUNICIPAL 
TESORERIA 
MUNICl'Al 
OESPACHOOa 

~~OROE 

TESORERIA 
MUNICIPAL 

OESPACHOOEL 
DIRECTOR 

g~~~~;oe 
PÚBLICOS 

OESPACMOOEL 
DIRECTOR 

~~;,::,oe 
PÚBLICA 

1001 ~gfª 
1002~~ 

0RGAHD0E 
CONTROL Y 

~t::=!~NTAL 
TOTAL 

Artículo 28. Los servidores públicos ocupantes de las plazas a que se refiere el artículo anterior 
percibirán las remuneraciones que se determinen en el Tabulador de Sueldos y Salarios. 

31 

TABULADOR MANDOS MEDIOS Y SUPERIORES 

TABULADOR DE LA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA DEL MUNICIPIO DE BENJAMIN HfLL, SONORA 

1

5RegibesaB,!XXl.00c/'J 
ISh:lm __ _ 
1~-

IP!akltn(er,v,idpal 

ICl".OtComri:alalnS(dil 

ICoard.delL'Wtk.tt,11.dei.Hujef_ 
ls«ntan:ldelA~ 

llltlloteari:::, - - ·-
I Aj'\llla!UGnol _ , _ 
l ~delOIF 
1~0o1m --

I Cl'.~Soc. ­

lc»-.delOt¡,orte 

1 Enc.delWld~ Rei.ab. ~ -
i~Desay\n)¡_:_~'!'.~-

1.0.U.litrenA~;. ......... ~¡;¡;yor 

J CnriWolol.ri:ipal 

IP,oa.odarde"dlcMeyor ::::.r+..,~-- -
1~ -·-::_--:---~ 
JA,-tle,r~--

I

, ..... ~ 
lOr.Oc~l'(bkoJ 
40>of-;.,.., ,0,491.00_<1u 

~ --

TG1•1, 
oe,a,pdllo 

- ~,000.00 11.sor:,~ 
15.000.00 6.3!,0.0C ll,l!.0.00 
us1.00 - -

11,000.00 
9,9S2.00 MSl.00 

7,571.00 u n.oo 
7,571.00 7,S71~ 

16,llB. 20,331.00 

8,9SS. _ a,n~ 
,- ~· UHOO 

t™· - !,13 • . 00 
8,652. _ 1,652,00 

9,569. 0.00 9$6!,00 

3,000._ 11,1.!_!,00 

_ o_.oo 1,651.(!0 

0.00 7,272.00 

_ 1_,000.00 _ - ,:-~ oo 

__ 7¿_71. 0.00 7,5~,:IO 

8,111.00 DJXI 1.111001 

8,111.00 0.00 I .U l.00 

2,100.00 0.00 2,100.00 

4,~~ - DJXI ____!,200.ooj 
16,~.oo , .10:,.00 _1!,J~.o 

_ 11,220.00 _!:(10 11.l~ 

_ 9,~?J o.oo URO 
8,6.52.00 O.OG 1,li5?.0 

} 4,0E0.00 1,000:ÓO U,060.0 

9,952.00 O.ex) , .n.200 

! 2,!nl.00 o.oo n,,n.oo 
~1.964. o.cx:i _!1_,ff4.oo 

!~de~ 7,103.00 O.ex) 7,I0).00 
2......,..;Ó!I0,491.00ciu- Z0:-98.2.00 0.00 20,91HIO 

'JA)'d;esGme.-ScitÚOJo;¡;.- i;},92]_00 - O.OO - U ,tz7.00 

IA~ e~--- 10,597--:CÍO - io,H7.00 

l ~derraq 9,570:ii 9,S70.oi:i 

2~de~ - - - ._!~.00 ~- _ 10,525~ _ 

s.::1::~1 

lAy ..... eQeaLS.,.,,.l'(tt _ !,103.00 º 7.103.0CI 

~=~~-~T~~~ ~::: _ _;;_ =i;::~:~~ ~=i=-
1 &c.~PirqueF~oca~ 8.19 _ ?,103.00 _ o. 7.103.00 

1 ~ - - _ 5,820.00 o. 5.110.00 
lllelador 10,887.00 10.HI.OO 

1 Encan;idePir~;3 • ..i -- 7,103.00 7,l~l.00 

ISeo'ttarb 9,962.00 0.00 UU.00 -· Oll'*á>r~ -

n:w.:ilffin liga<b'• 
Rtanc:laS..~ 

·.···"·"J '".J '""~. -16,236.00 ,.100.00 ZUli.~ 
s,w.oo o.oo u» 
MS2.00 o.oo --:..,iz. -

32 

----•:::~: 
i.,9H.OCI 

11.ISU O 

11,3$6.SO 

l0,S07.00 

1•,fiOJ.OO 

ll,971.00 

i•,l!>l.50 

ll,971.00 

10,!IOll.00 

10,471.00 

l0,S07.00 

R:: 
n.911.0CI 

1r:::~l1 liU•&.00 

l0,65,0.50 

31,071.00 

!IS,190.50 .,~,~ 

~~:::I 

~;~:1 
11,17*.0( 

s.:~~61::t 
,.::•,:,I 1:::•noal 

Sl,S00.00 70l,7SO.Ooc 

ll,lSO.O,:, >n,22:;o¡ 

9,9S2001l•.352.0oc 

JS:-100.00~.,~ 

9.9SUY.1 1.J.<,1s2.o,c 
I.S71.00 l1S,7<ll .51 
7.S71.0010l,l0151 

2~.na.00 n•MólOoc 

l.9'5.00121,297.!,0 

s,an.oo 92,1915,0 

9,1Koo1J1.•ot-:-oo 
usiiio uuoz.oo 
11,ffl.o.., U9,lll.W 

ll,111.00 109,9!1.SO 

USl.00 116,IIOl.OO 

7,271.00 98,17l.OO 

MSUÍÓ UO,l0l00 

1.sri:-OO 102,101.so 
1.111.00 109,49'1.50 

-1,lU,OO u1,.•M_¡.o 
2,100.00 21,1511.00 

,.wo.oo 56,700.00 

°io,lia. n•.su.oo 
11.2:io:-- u,,.ni.oo 
,.iioo 1.J.<,3$2.oo 

lusz.oo 11u02.oo 

ii,060.oomiio.oo 
,.9sz.oo n•.n1.oo 

n.,n.oo 175).01.oo 

41,fM .OO °ili,51'.00 

~1~1.00 ~ 115,lt0.50; 
20,9'1.00 lal,1$7.00 

~u21:oo S6J.01~: 
10,597.00141,0S~ 

"·'""'l"'-'",ool 
1,101.00 ,s.no.so 

.:f~:..:.:;:::::I 
7,101.00 9U90.S0 

u,o~oo ,i.010-:0C 

'·"'~l " ·m~, 
l,9U.OO nú11-:ixil 

>0-'9 .. 1.00 Ul,li1I .W
0 

ro,3J.II.OO n•.s6l.OO 

t.652.00 116,1oioo 
i l,l,100116,102.00 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

1
8
 

T
o

m
o
 C

C
X

II •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l •  D
o
m

in
g
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
3

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

Artículo 29. Para el estableC:imiento y determinación de criterios ·que regulen los 
incrementos salariales, la Tesorería Municipal se sujetará a lo previsto en las normas y 
lineamientos en materia de administración, remuneraciones y desarrollo del personal, y 
cualquier otra incidencia que modifique la relación jurídico-laboral entre el Municipio y sus 
servidores públicos, incluyendo el control y elaboración de la nómina del personal del Gobierno 
Municipal. 

Las Entidades públicas y los sindicatos establecerán conjuntamente los criterios y los períodos 
para revisar las prestaciones que disfruten los trabajadores. Las condiciones generales de 
trabajo de cada Entidad pública deberán ser consultadas a la Tesorería Municipal. 

El presupuesto de remuneraciones estará en función a la plantilla de personal autorizada y las 
economias que se generen no estarán sujetas a consideraciones para su ejercicio. 

Artículo 30. El sistema de seguridad pública municipal comprende un total de 22 plazas de 
mismas que están desglosadas en el siguiente cuadro: 

,-

1~ 

101.11, 

i,c:n:cl>Ci6<s 

16,223.01 
u-¡-x.oo 

0.00I H,m.OOI 
O.oo 

1 iuuea11iudct ~ 10.a1s.oofi,ooo.oo 
l!.o~Jc1u_;u'4~</u _ - ~6.~.oo - o.00 
1_?,<11l1d1Mlst~lwl- ~g~~ 0.00 

11,1_,~.001 

~~~m::I 
1101;.;1~~. 10.m.oo<Ju l .}_!,771.ool -º·~1 12,11_1E0' 

,.fü.001 0.00, '·"'·'"' 1.m.oo-·· 000 - "7iii00 
f,lH.00 0.00 1,191.00 

t Enee~ddt~stro I s.•ot.oo __ --~?O s,,01.1:!(J 
IDnklDrd!!~O,tt MSUIO 1,000.00 9.652.00 

S.prkJ•dl=~ 

¡;:-;•l~y 

Tell!, 

~rtepaÓ<li 

_ 2•.1~.50, 

17,IU.SO 

l«,!_~00 

IU19.CO 

0,167.00 

1 ---1~·!~~:00 

11,1 16.SO 

s.::::~d 17=~0 
;;I 1:;: •~•I' 

l&,2~~ 2H,010.S01 
11,875.00 160,Jl2.S0 

ll,8!!_.00 _..!_S9,S02.SO 

~'40.001.304,f.40.00 

10..926.00 1~7.~1.00 

32,na.00 _~ 2.~DJ.oo 

11,952.00 l~,3~2.00 

102,1•1.so 

-~,·~~, 1:!::: 

Todos los policías que integran la plantilla de seguridad pública, son municipales y se 
distinguen como personal de confianza, no se cuenta con policías estatales cuya plantilla 
sea absorbida presupuestalmente por el Ayuntamiento. 

33 

De los 18 policías que integran la plantilla de seguridad pública, el 100% son municipales. 

La Integración del gasto en seguridad púbica es la siguiente: 

CVE DESCRIPCION MONTO 

10000 SERVICIOS PERSONALES 

20000 MATERIALES Y SUMINISTROS 

30000 SERVICIOS GENERALES 

50000 BIENES MUEBLES E INMUEBLES 

RECURSOS FEDERALES 
GASTO EN SEGURIDAD PÚBLICA 
MUNICIPAL 

CAPITULO/V 
De la Deuda Pública 

4,603,404.00 

678,000.00 

336,000.00. 

0.00 

4,578,423.00 

5,617,404.00 

Artículo 31. El saldo neto proyectado de la deuda pública del Gobierno del Municipio de 
Beniamin Hill, Sonora es de $2,209,844 00 

No. de 

crédito 
lnstituci 

Fecha de Tipode Tasa Plazo de F,eate ºI 
1 

Destino óa Monto 
banc 

contratación 
instrument 

de garantía de 
contratado (registro 

aria " o 
interés vencimiento pago o 

SHCP\ 

PARTICIPA 

1 Satdoal 31 
de diciembre 

de 2023 

0% 
Gobier 31/12/2023 6MESE 

CIONES 1700,000 00 1 Pago de l 700,000 00 no del s 
Estado aguinaldos 

TIIE 
117 MESES PARTICIPA Obras 

BANSI 31/08/2015 6% CIONES 6,000,000 00 11,509,844 00 

Otro~asivos circulantes 
Otros pasivos no circulantes 

Total, deuda y otros pasivos al 31 de diciembre de_2023 

Para el ejercicio fiscal 2024 se establece una asignación presupuestaria para el pago de la 
deuda pública contratada con la banca privada y/o de desarrollo por la cantidad de 2,140,000.00, 

- -· --·- - -·-·-- -- ·- -·--·-·--- ·-····-· 
9000 deuda Pública 

9100 9200 9300 9400 9500 9600 
Amortización Intereses de Comisiones Gastos de la Costos por Apoyos 
de la Deuda la Deuda de la Deuda Deuda 9900 

Pública Públlca Pública Pública 
Coberturas Financieros 

A DEFAS 
960,000.00 480,000.00 O.O-O O.O-O 0.00 0.00 0.00 
700,000.00 0.00 

34 

2,209,844.00 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

1
9

 
T

o
m

o
 C

C
X

II •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l •  D
o
m

in
g
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
3

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

Artículo 32. Dentro del mismo capítulo correspondiente a Deuda Pública se establece por 
separado una asignación para el concepto denominado Adeudos de Ejercicios Fiscales 
Anteriores (ADEFAS). 

Artículo 33. El monto establecido como tope de deuda pública para contratar durante el ejercicio 
fiscal 2023 no podrá exceder del 6% (seis por ciento) de las participaciones federales anuales 
que le correspondan al municipio. 

Articulo 34. Las Dependencias y Entidades deberán registrar ante la Tesorería Municipal, todas 
las operaciones que involucren compromisos financieros con recursos públicos municipales, los 
cuales solo se podrán erogar si se encuentran autorizados en el presupuesto respectivo. 

TÍTULO SEGUNDO 
DE LOS RECURSOS FEDERALES 

CAPITULO ÚNICO 

De los recursos federales transferidos al Municipio 

Artículo 35. El Presupuesto de Egresos del Municipio de Benjamín Hill se conforma por 
$1,921,728.00 de gasto propio y $38,130,010.24 proveniente de gasto federalizado y/o estatal. 

Las ministraciones de recursos federales a que se refiere este articulo se realizarán de 
conformidad con las disposiciones aplicables y los calendarios de gasto correspondientes. 

Artículo 36. Las dependencias y entidades federales sólo podrán transferir recursos federales 
al Municipio, a través de la Tesoreria Municipal, salvo en el caso de ministraciones relacionadas 
con obligaciones del Municipio que estén garantizadas con la afectación de sus participaciones 
o aportaciones federales, en términos de lo dispuesto en los artículos 9, 50 y 51 de la Ley de 
Coordinación Fiscal y los casos previstos en las disposiciones legales aplicables. 

Artículo 37. Las Dependencias, entidades y organismos autónomos en el ejercicio de los 
recursos que les sean transferidos a través del Ramo General 33 Aportaciones Federales para 

Entidades Federativas y Municipios, se sujetarán a las disposiciones en materia de información, 
rendición de cuentas, transparencia y evaluación establecidas en los artículos 134 de la 

Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, 48 y 49, fracción V, de la Ley de 
Coordinación Fiscal, 85 y 11 O de la Ley Federal de Presupuesto y Responsabilidad Hacenda ria. 

Las Participaciones de la Federación y el Estado al Municipio de Benjamín Hill importan la 
cantidad de $30,065,478.69y se desglosan a continuación: 

PARTICIPACIONES IMPORTE 

For.dogeneraldepartlclpaciones 17,427,086.05 

Fol'ldo de fomento municipal 6,578,398.94 

Participaciones estatales 820,499.66 

35 

Fondo de Impuesto especial (sobre alcohol, cerveza y tabaco) 

Fondo de impuesto de autos nuevos 

Fondo de compensación para resarcimiento por disminución del impuesto 
sobre automóviles nuevos 

Fondodefiscalizaclón 

IEPSalasgasolinas yDiesel 

Participación ISR Art. 3-B LCF 

Enajenación de Bienes Inmuebles Art. 126 LISR 

CECOP 

289,009.95 

259,620.08 

45,751 .50 

2,987,673.44 

650,221 .93 

878,753.26 

128,463.68 

Articulo 38. Las Aportaciones de la Federación al Municipio de Benjamín Hill se estimarán 
$8,064,531.55 y se desglosan a continuación: 

Partida 

Fondo de Aportaciones para la Infraestructura Social Municipal (FISM) 

Asignación 
pres u pues tal 

3,486,108.55 

Fondo de Aportaciones para el Fortalecimfento de los Municipios y de las Demarcaciones 
Territoriales del Distrito Federal (FAFMJ 4 ,578.423.00 

8 ,06-4,531.55 Total 

Artículo 39. La aplicación, destino y distribución estimada de los fondos de recursos 
federalizados provenientes del Ramo 33 se desglosa de la siguiente manera: 

Fondo de 
aportaciones 

Fondo de Aportaciones 
para la Infraestructura 
Social Municipal (FISM) 

Fondo de Aportaciones 
para et Fortalecimiento 
de los Municipios y de 
las Demarcaciones 
Territoriales del 

Distrito Federal (FAFM) 

Capitulo de gasto Total 

1000 1 2000 1 3000 l 4000 1 5000 1 6000 l 7000 1 8000 l 9000 

0.001 0.00 1 0.001 0.001 0.00 1 3,486,108.55 I 0.00 1 0.00 1 0.00 1 3,486,108.55 

4,578,423.001 0.001 0.001 0.00 1 0.00 0.001 0.00 1 0.001 0.001 4,578,423.00 

Total l 4,578,423.00 1 0.00 1 o.oo I o.oo I o.oo 13,486,108.55 J o.oo J 0.00 J 0.00 J 8,064,531.55 

36 
Pub

lica
ció

n e
lec

tró
nic

a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

2
0
 

T
o

m
o
 C

C
X

II •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l •  D
o
m

in
g
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
3

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

TÍTULO TERCERO 
DE LA DISCIPLINA PRESUPUESTARIA EN EL EJERCICIO DEL GASTO PÚBLICO 

CAPÍTULO / 
Disposiciones generales 

Artículo 40. El ejercicio del gasto público deberá sujetarse estrictamente a las disposiciones 
previstas en las Leyes aplicables, las que emita la Tesorería Municipal y el Órgano de Control y 
Evaluación Gubernamental, en el ámbito de la Administración Pública Municipal. 

Artículo 41. La Tesorería Municipal emitirá las Polfticas de Gasto y Ejercicio Presupuesta! a las 
que deberán sujetarse las Dependencias y Entidades de la Administración Pública Municipal. 

Artículo 42. La Tesorería Municipal, analizando los objetivos y la situación de las finanzas 
p~blicas, podrá autorizar compensaciones presupuestarias entre dependencias y entidades, y 
entre estas últimas, correspondientes a sus ingresos y egresos, cuando las mismas cubran 
obligaciones entre sí derivadas de variaciones respecto de la Ley de Ingresos del Municipio para 
el Ejercicio Fiscal de 2024 y este Presupuesto de Egresos en los precios y volúmenes de los 
bienes y servicios adquiridos por las mismas, siempre y cuando el importe del pago con cargo 
al presupuesto del deudor sea igual al ingreso que se registre en la Ley de Ingresos del 
Municipio para el Ejercicio Fiscal de 2024 o, en su caso, que dicho importe no pueda cubrirse 
con ingresos adicionales de la entidad a consecuencia del otorgamiento de subsidios en los 
precios de los bienes o servicios por parte de la entidad deudora. 

CAPITULO// 
De la Racionalidad, Eficiencia, Eficacia, Economía, 
Transparencia y Honradez en el Ejercicio del Gasto 

Artículo 43. Las dependencias y entidades sólo podrán modificar sus estructuras orgánicas y 
laborales aprobadas para el ejercicio fiscal 2024, previa autorización del Presidente Municipal y 
de conformidad con las normas aplicables, siempre que cuenten con los recursos 
presupuestarios suficientes. 

Artículo 44. Los viáticos y gastos de traslado para el personal adscrito a las Dependencias 
deberán ser autorizados por los titulares de las mismas, previa valoración y conveniencia de la 
comisión que motiva la necesidad de traslado y/o asistencia del o los servidores públicos, 
debiéndose ajustar al tabulador aprobado por la Tesorería Municipal. 

Artículo 45. Se autoriza a la Tesorería Municipal a pagar, con la sola presentación de los 
comprobantes respectivos, las obligaciones derivadas de servicios prestados a las 
dependencias por los siguientes conceptos: 

l. Arrendamiento, siempre y cuando exista contrato debidamente suscrito; 
11. Servicios de correspondencia postal y telegráfica, así como mensajería; 
111. Servicio telefónico e Internet; 
IV. Suministro de energía eléctrica; y 
V. Suministro y servicios de agua. 

37 

Artículo 46. El Presidente Municipal o el Cabildo, por conducto de la Tesorería Municipal, 
autorizará la ministración, reducción, suspensión y en su caso, terminación de las transferencias 
y subsidios que con cargo ar Presupuesto se prevén en este Decreto. 

Artículo 47. Los titulares de las entidades a los que se autorice la asignación de transferencias 
y subsidios con cargo al Presupuesto serán responsables de su correcta aplicación conforme a 
lo establecido en este Presupuesto y las demás disposiciones aplicables. 

Artículo 48. La Tesorerfa Municipal podrá emitir durante el ejercicio fiscal , disposiciones sobre 
la operación, evaluación y ejercicio del gasto relacionado con el otorgamiento y aplicación de 
las transferencias y subsidios a que se refiere el artículo anterior. 

Artículo 49. Las erogaciones por concepto de transferencias y subsidios con cargo al 
Presupuesto se sujetarán a los objetivos y las metas de los programas que realizan las 
entidades y a las necesidades de planeación y administración financiera del Gobierno Municipal, 
apegándose además a los siguientes criterios: 

Se requerirá la autorización previa y por escrito de la Tesorería Municipal para otorgar 
transferencias que pretendan destinarse a inversiones financieras; y, 

11. Se considerarán preferenciales las transferencias destinadas a las entidades cuya 
función esté orientada a: la prestación de servicios públicos, al desarrollo social y a la 
formación de capital en las ramas y sectores básicos de la economía, la promoción del 
desarrollo de la ciencia y la tecnotogia. 

Artículo 50. Cuando la Tesorería Municipal disponga durante el ejercicio fiscal de recursos 
económicos excedentes derivados del superávit presupuesta! de los ingresos recaudados 
respecto de los ingresos estimados, el Presidente Municipal/Pleno del Ayuntamiento podrá 
aplicarlos a programas y proyectos a cargo del Gobierno del Municipio, así como para fortalecer 
las reservas actuariales para el pago de pensiones de los servidores públicos o al saneamiento 
financiero. 

Tratándose de recursos excedentes de origen federal, el destino en que habrán de emplearse 
será el previsto en la legislación federal aplicable. 

Los recursos excedentes derivados de dicho superávit presupuesta! se considerarán de 
ampliación automática. 

Artículo 51. La Tesorería Municipal podrá emitir durante el ejercicio fiscal, disposiciones sobre 
la operación, evaluación y ejercicio del gasto de las economías presupuestarias del ejercicio 
fiscal. 

Los ahorros o economías presupuestarias que se obtengan podrán reasignarse durante los 
meses de mayo y octubre a proyectos sustantivos de las propias dependencias o entidades 
públicas que los generen, siempre y cuando correspondan a las prioridades establecidas en sus 
programas, cuenten con la aprobación de la Tesorería Municipal, y se refieran, de acuerdo a su 
naturaleza, preferentemente a obras o acciones contempladas en este Presupuesto y a los 
proyectos de inversión pública. Dichas reasignaciones no serán regularizables para el siguiente 
ejercicio fiscal. 

Artículo 52. En el ejercicio del Presupuesto de Egresos, las Dependencias y Entidades se 
sujetarán a la calendarización que determine y les dé a conocer la Tesorería Municipal, la cual 
será congruente con los flujos de ingresos. Asimismo, las Dependencias y Entidades 

38 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

2
1

 
T

o
m

o
 C

C
X

II •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l •  D
o
m

in
g
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
3

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

proporcionarán a dicha Tesorería, la información presupuesta! y financiera que se les requiera, 
de conformidad con las disposiciones en vigor. 

Artículo 53. Los recursos correspondientes a los subejercicios que no sean subsanados en el 
plazo de 90 días naturales serán reasignados a los programas sociales, de inversión en 
infraestructura o de temas prioritarios que dictamine el Presidente Municipal, siempre y cuando 
estén dentro del Plan Municipal de Desarrollo vigente. Al efecto, la Tesorería Municipal 
informará trimestralmente al pleno del Ayuntamiento, a partir del 1 de abril de 2024, sobre dichos 
subejercicios. 

El Órgano de Control y Evaluación Gubernamental informará trimestralmente al Pleno del 
Ayuntamiento sobre las denuncias y las acciones realizadas en contra de los servidores públicos 
responsables de no ejercer los recursos presupuestales dejando de obtener los resultados que 
se programaron en su presupuesto. 

Artículo 54. Las Dependencias y Entidades deberán sujetarse a los montos autorizados en este 
presupuesto, salvo que se autoricen adecuaciones presupuestales en los términos de este 
Decreto y de la Ley aplicable; por consiguiente, no deberán adquirir compromisos distintos a los 
estipulados en el presupuesto aprobado. 

Artículo 55. En caso de que durante el ejercicio fiscal exista un déficit en el ingreso recaudado 
previsto en la Ley de Ingresos del Municipio, el Presidente Municipal, por conducto de la 
Tesorería Municipal, podrá aplicar las siguientes normas de disciplina presupuestaria: 

La disminución del ingreso recaudado de alguno de los rubros estimados en la Ley 
de Ingresos del Municipio, podrá compensarse con el incremento que, en su caso, 
observen otros rubros de ingresos, salvo en el caso en que éstos últimos tengan un 
destino específico por disposición expresa de leyes de carácter fiscal o conforme a 
éstas, se cuente con autorización de la Tesorería Municipal para utilizarse en un fin 
específico, así como tratándose de ingresos propios de las Entidades; 

11. En caso de que no pueda realizarse la compensación para mantener la relación de 
ingresos y gastos aprobados o ésta resulte insuficiente, se procederá a la reducción 
de los montos aprobados en el Presupuesto de Egresos destinados a las 
Dependencias, Entidades y programas, conforme el orden siguiente: 

a) Los gastos de comunicación social; 
b) El gasto administrativo no vinculado directamente a la atención de la población; 
c) El gasto en servicios personales, prioritariamente las erogaciones por concepto 

de percepciones extraordinarias; y 
d) Los ahorros y economías presupuestarios que se determinen con base en los 

calendarios de presupuesto autorizados a las dependencias y entidades; y 

111. En caso de que los ajustes anteriores no sean factibles o suficientes para compensar 
la disminución del ingreso recaudado, podrán realizarse ajustes en otros conceptos 
de gasto, incluidas las transferencias a otros entes públicos y a los organismos 
autónomos, siempre y cuando se procure no afectar los programas sociales. 

Articulo 56. Toda propuesta de aumento o creación de gasto del Presupuesto de Egresos, 
deberá acompañarse con la correspondiente iniciativa de ingreso o compensarse con 
reducciones en otras previsiones de gasto. 

39 

No procederá pago alguno que no esté comprendido en el Presupuesto de Egresos, 
determinado por ley posterior o con cargo a Ingresos excedentes, el Municipio deberá revelar 
en la Cuenta Pública y en los informes que periódicamente entreguen al Congreso del Estado, 
la fuente de ingresos con la que se haya pagado el nuevo gasto, distinguiendo, el gasto 
etiquetado y no etiquetado. 
Artículo 57. Los Ingresos excedentes derivados de Ingresos de libre disposición del Municipio, 
deberán de ser destinados a los siguientes conceptos: 

a) Por lo menos el 50% para la amortización anticipada de la Deuda Pública, el pago de 
adeudos de ejercicios fiscales anteriores, pasivos circulantes y otras obligaciones, en 
cuyos contratos se haya pactado el pago anticipado sin incurrir en penalidades y 
representen una disminución del saldo registrado en la cuenta pública del cierre del 
ejercicio inmediato anterior, así como el pago de sentencias definitivas emitidas por la 
autoridad competente, la aportación a fondos para la atención de desastres naturales y 
de pensiones, y 

b) En su caso el remanente para: 
a. Inversión Publica productiva, a través de un fondo que se constituya para tal 

efecto, con el fin de que los recursos correspondientes se ejerzan a más tardar 
en el ejercicio inmediato siguiente, y 

b. La creación de un fondo cuyo objetivo sea compensar la caída de ingresos de 
libre disposición de ejercicios subsecuentes. 

Los Ingresos excedentes derivados de Ingresos de libre disposición del Municipio podrá 
destinarse a los rubros mencionados en el presente artículo, sin limitación alguna, siempre y 
cuando el Municipio se clasifique en un nivel de endeudamiento sostenible de acuerdo con el 
Sistema de Alertas. 
Artículo 58. El Municipio, a más tardar el 15 de enero de cada año, deberá reintegrar a la 
Tesorería de la Federación las Transferencias Federales etiquetadas que, a l 31 de diciembre 
del ejercicio fiscal inmediato anterior, no hayan sido devengadas por los ejecutores de las 
mismas. 
Sin perjuicio de lo anterior, las Transferencias federales etiquetadas que, al 31 de diciembre del 
ejercicio fiscal inmediato anterior se hayan comprometido y aquellas devengadas pero que no 
hayan sido pagadas, deberán cubrir los pagos respectivos a más tardar durante e l primer 
trimestre del ejercicio fiscal siguiente, o bien, de conformidad con el calendario de ejecución 
establecido en el convenio correspondiente; una vez cumplido el plazo referido, los recursos 
remanentes deberán reintegrarse a la Tesorería de la Federación, a más tardar dentro de los 
15 dias naturales siguientes. 
Los reintegros deberán incluir los rendimientos financieros generados. 
Para los efectos de este artículo, se entenderá que el Municipio ha devengado o comprometido 
las Transferencias Federales etiquetadas, en los términos previstos en el artículo 4, fracciones 
XIV y XV de la Ley General de Contabilidad Gubernamental. 
Artículo 59. En apego a lo previsto en la Ley de Obras Públicas y la Ley de Adquisiciones, 
Arrendamientos y Prestación de Servicios re lacionados con Bienes Muebles de la 
Administración Pública Estatal y reglamentos respectivos, las dependencias y entidades, bajo 
su responsabilidad, podrán contratar obras públicas y servicios, mediante los procedimientos 
que a continuación se señalan: 

1. Licitación pública; 
11. Invitación a cuando menos tres personas; o 

111. Adjudicación directa. 

En los procedimientos de contratación deberán establecerse los mismos requisitos y 
condiciones para todos los participantes, especialmente por lo que se refiere a tiempo y lugar 
de entrega, plazos de ejecución, normalización aplicable en términos de la Ley Federal sobre 

40 
Pub

lica
ció

n e
lec

tró
nic

a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

2
2
 

T
o

m
o
 C

C
X

II •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l •  D
o
m

in
g
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
3

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

Metrología y Normalización, forma y tiempo de pago, penas convencionales, anticipos y 
garantías, debiendo las Dependencias y Entidades proporcionar a todos los interesados igual 
acceso a la información relacionada con dichos procedimientos, a fin de evitar favorecer a algún 
participante. 

Cuando se ejecuten programas en los que se ejerzan asignaciones presupuestales federales, 
se deberán apegar a la normatividad aplicable o a la que se pacte en los acuerdos o convenios 
respectivos. 

Cuando se aplique la normatividad federal en la contratación de obra pública o servicios 
relacionados con la misma, financiados con cargo a recursos federales convenidos, se estará 
al rango que determine dicha normativa, conforme al monto de los recursos recibidos en su 
totalidad por el Municipio. 
Artículo 60. En virtud de lo dispuesto en el artículo 228 de la Ley de Gobierno y Administración 
Municipal, así como en el artículo 25 del Reglamento del Comité de Adquisiciones, 
Arrendamientos y Servicios del H. Ayuntamiento de Benjamín Hill , se proponen, para ser 
incluidos en el Presupuesto de Egresos del 2024, los rangos económicos límites necesarios 
para la sustanciación de cada uno de los procedimientos aplicables a la adjudicación de pedidos 
relativos de bienes muebles y contratos de arrendamiento y prestación de servicios de 
confonnidad con los siguientes rangos de adquisiciones: 
a) Sin llevar a cabo licitación cuando el importe de la compra no rebase la cantidad de 

s1 ·ooo,ooo.oo, antes de IVA. 

b) Por invitación restringida habiendo considerado tres cotizaciones cuando el monto de la 
operación no rebase la cantidad de s1 ·ooo,ooo.01 a $1 ,500,000.00 antes de I.V.A. 

c} Por invitación restringida habiendo considerado cinco cotizaciones cuando el monto de la 
operación se encuentre en el rango de $1,500,000.01 a $2,000,000.00 antes de I.V.A. 

d) Mediante licitación pública cuando el monto de la operación rebase la cantidad de 
$2,000,000.01 antes de I.V.A. 

Los montos establecidos deberán considerarse sin incluir el importe del Impuesto al Valor 
Agregado. 

CAPITUL0/11 
Sanciones 

Artículo 61. Los titulares de los entes públicos, en el ejercicio de sus presupuestos aprobados, 
sin menoscabo de las responsabilidades y atribuciones que les correspondan, serán 
directamente responsables de que su aplicación se realice con estricto apego a las leyes 
correspondientes y a los principios antes mencionados. 
El incumplimiento de dichas disposiciones será sancionado en los términos de lo establecido en 
la Ley Estatal/Municipal de Responsabilidades de los Servidores Públicos y demás 
disposiciones aplicables. 

TITULO CUARTO 
DEL PRESUPUESTO BASADO EN RESULTADOS (PbR) 

CAPITULO I 

Disposiciones generales 

Artículo 62. Los programas presupuestarios que forman parte del presupuesto basado en 
resultados (PbR} ascienden a ta cantidad de y tienen asignados en conjunto un total de 

41 

$36,582,516.63 y son ejercidos por 6 dependencias municipales. Su distribución por 
dependencia se señala a· continuación: 

º" UNID PRG DESCRIPCIÓN MONTO 

401 C5 GESTION PUBLICA Y AT'N. OUDADANA. 8,380.295.47 

Tot.10.f SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO 8,380.295.-47 

so, EY PI.ANEAOON DE LA POLITICA FINANOERA s.462,n2.91 

Total OS TESORERIA MUNICIPAL s,4&2.n2.u 

601 SN 
POUTICA Y PLAN DEL DESARROU.O URBANO,VIV.Y 

4,143,e&oe.55 
ASENT.HUM. 

Total06 DIRECCION DE OBRAS PUBLICAS 4,143,854.55 

701 IB ADM!N!STRAOON DE LOS SERVIOOS PUBLJCOS 12,207,098.64 

Total07 DIRECCION DE SERVICIOS PUBUCOS 12,207,098.64 

"" J9 
SEGURIDAD PUBLICA(fortam1.11) 5,617,40400 

Total08 DIRECCK>N DE SEGURIDAD PUBLICA 5,617,404.00 

" 1001 GU 
COl'ITROL Y EVALUAC!ON DE LA GESTION 

nt,091.00 
GUBERNAMENTAL 

Tobl10 ORGAHO DE CONTROL Y EVAl.UACION n1,091.oo 

TotaldePro .... puHloS.sadoen 
36,Sllll,516.63 RHultados 

En el Anexo 1 se presentan las Matrices de Indicadores para Resultados (MIR) de los 
programas presupuestarios del gobierno del municipio que forman parte del presupuesto 
basado en resultados. 

TRANSITORIOS 

ARTICULO PRIMERO. El presupuesto de egresos municipal deberá ser publicado en el Boletín 
Oficial del Estado de Sonora. 

ARTÍCULO SEGUNDO. El presente Decreto entrará en vigor al día siguiente de su publicación 
en el Boletín Oficial del Estado de Sonora. 

ARTÍCULO TERCERO. Las Asociaciones Civiles incluidas en este acuerdo, podrán acceder al 
recurso presupuesta! que se les asigne en el mismo, siempre y cuando se presenten a la 
Tesorería Municipal, a más a tardar el 31 de enero del 2024 a entregar, o en su caso, a refrendar 
la siguiente información: 

a) Acta constitutiva de la institución; 
b) Constancia de domicilio; 
c) Documentos de identificación de su representante legal; 
d) Programa de actividades para el año 2024; 
e) Estados financieros del ejercicio 2023; y 
f) Informe de aplicación del subsidio recibido en el ejercicio 2023. 

42 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

2
3

 
T

o
m

o
 C

C
X

II •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l •  D
o
m

in
g
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
3

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

La Tesorería Municipal deberá cerciorarse plenamente de la existencia y funcionalidad de los 
organismos e instituciones de asistencia precisados en el párrafo anterior. Para tal efecto, podrá 
retener la aportación de recursos, sea única, inicial o cualquier ministración periódica, hasta en 
tanto dichos organismos comprueban ante la propia Tesorería su constitución legal, 
presupuesto y programa de trabajo autorizado por su órgano de administración o similar; así 
como, la rendición del informe de aplicación del subsidio recibido en el ejercicio 2023, en su 
caso. 

ARTICULO CUARTO. El municipio de Benjamín Hill, Sonora, elaborará y difundirá a más tardar 
30 dias naturales siguientes a la promulgación del presente decreto, en su respectiva página de 
Internet el presupuesto ciudadano con base en la información presupuesta! contenida en el 
presente decreto, de conformidad con el artículo 62 de la Ley General de Contabilidad 
Gubernamental y con la Norma para la difusión a la ciudadanía de la Ley de Ingresos y del 
Presupuesto de Egresos emitida por el Consejo Nacional de Armonización Contable. 

ARTÍCULO QUINTO. El municipio de Benjamín Hill, Sonora, elaborará y difundirá a más tardar 
el 31 de enero de 2023, en su respectiva página de Internet el calendario de presupuesto de 
egresos con base mensual con los datos contenidos en el presente decreto, en e! formato 
establecido por el Consejo Nacional de Armonización Contable mediante la Norma para 
establecer la estructura del Calendario del Presupuesto de Egresos base mensual. 

Por lo anteriormente expuesto y con fundamento en lo dispuesto por los artículos 5, 6, 8, 10, 
11, 13. 14, 15, 17, 18, 19, 21 y sexto transitorio de la Ley de Disciplina Financiera de las 
Entidades Federativas y los Municipios, 136, fracción XXII de la Constitución Política del Estado 
Libre y Soberano de Sonora, 50, 61, fracción 11, inciso K), fracción IV, inciso C), 69, 73, 78, 129, 
136, 138, 139, 141, 142 y 348 de la Ley de Gobierno y Administración Municipal, 60, 61 fracción 
11, 63 y 65 Ley General de Contabilidad Gubernamental, 2 y 3 fracción VIII del La Ley del Boletín 
Oficial, y de conformidad en los artículos 35 y 48 fracción 11 del Reglamento Interior del 
Ayuntamiento del Municipio de Benjamin Hill, esta Comisión de Hacienda, Patrimonio y Cuenta 
Pública somete a la consideración de este H. Cuerpo Colegiado los siguientes: 

PUNTOS DE ACUERDO 

PRIMERO. Se aprueba el Presupuesto de Egresos del Municipio de Benjamín Hill, Sonora para 
el Ejercicio Fiscal 2024, en los términos ya antes expuestos. 

SEGUNDO. Se Remita, por conducto del Presidente Municipal del Ayuntamiento de Benjamin 
Hill, previo refrendo del secretario del Ayuntamiento, copia debidamente certificada del acuerdo 
que aprueba el Presupuesto de Egresos del Ayuntamiento de Benjamín Hill para el Ejercicio 
Fiscal 2024, a la Secretaria de Gobierno del Poder Ejecutivo del Estado, para su debida 
Publicación en el Boletín Oficial del Gobierno del Estado. 

43 

J~ -··, (@) 
DRA. Y URIDI ARRAZA ~ OENCIA 
Preside cipal de Benjamín Hil:, SMbJ'NICIPAL 

Administración Municipal 2021·2024 2021 ª2024 

\.Ü,~~ c. F\' 
C. M~ DRETH ZENETH CONTRERAS ARROYO 

Regidora MR Propietaria 1 

E"hn LJc:.en) S""1\~r~D 
C. EVLIN YURISVIA LUCERO SABORI 

Regidora MR Propietaria 3 

i 
'

·~, ¿,~ 

L f'- ~t{ ~~ 
MTRO. LUY~lMAN Cf.':¼[R ~ E~~ERDUGO 

44 

Sindico Municipa"" 

(\~d,.v Vt'. lo.r~ 
C. A

1
NtiRéS ALBERTO VELARDE VINDIOLA 

Regidor MR Propietaria 2 

1,z,, 
v 

:1J["' Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

2
4
 

T
o

m
o
 C

C
X

II •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l •  D
o
m

in
g
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
3

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

DEPENDENCIA: 

Secretaria del Ayuntamiento 

SECCIÓN: 

Despacho del Secretario 

NÚMERO DE OFICIO: 

SHN1199/2023 

ASUNTO: 

Presupuesto de Egresos Municipal 
Para el ejercicio fiscal del al"io 2024. 

CIUDAD OBREGÓN, SONORA A: 

26 de diciembre de 2023 
"2023: Al"io de Adolfo de la Huerta Marcor" 

A QUIEN CORRESPONDA: 

LA LIC. LUCY HAYDEÉ NAVARRO GALLEGOS, SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO DE CAJEME, 
SONORA MÉXICO, CERTIFICA Y HACE CONSTAR: 

Marco Legal. 

Que en Sesión Ordinaria y Pública de Cabildo de fecha veintiséis de Diciembre de dos mil veintitrés, según 
consta en Acta número 91 con fundamento en lo establecido en el Artículo 136, Fracción XXII de 1a Constitución 
Polltica del Estado libre y Soberano de Sonora y los Artlcu1os 61 , Fracción IV, Inciso C) y 142 de la Ley de Gobierno 
y Administración Municipal, el H. Ayuntamiento del Municipio de Gajeme, emitió por Mayorla el Acuerdo número 
385, mediante el cual se aprobó el "Presupuesto de Egresos del Municipio de CaJeme". Para el ejercicio fiscal 
del afio 2024, mismo que se trascribe literalmente. -

Exposición de Motivos. 

De conformidad con lo establecido en los ArtJculos 53, fracción IV, 64, fracción XXIV, 136, fracción XXI y 139 
penúltimo párrafo de la Constitución Polftica del Estado de Sonora y 61 fracción IV, inciso a), 180 y 181, de la Ley 
de Gobierno y Administración Municipal, nos permitimos someter a la consideración de esa H. Legislatura, la 
presente. 

Con fundamento en el articulo 115 fracción IV penúltimo párrafo de la Constitución Política de los Estados 
Unidos Mexicanos, con fecha de trece de diciembre de dos mil veintidós, el H. Congreso del Estado de Sonora 
aprobó la Ley de Ingresos del Municipio de Cajeme, Sonora, para el ejercicio fiscal 2024, la cual fue publicada en la 
Gaceta Parlamentaria del Estado de sonora el d!a miércoles doce de diciembre de dos mil veintitrés. 

La Ley de Ingresos del Municipio de Cajeme, Sonora, para el ejercicio fiscal 2024, incluye el presupuesto de 
ingresos para dicho ejercicio fiscal por un total de $2,893,916,308.08 el cual se codificó con base en el Clasificador 
por Rubros de Ingresos emitido por el Consejo Nacional de Armonización Contable. 

Que el presente presupuesto de egresos municipal para el ejercicio fiscal 2024, guarda equilibrio 
presupuestario con los ingresos estimados en la Ley de Ingresos del mismo ano, de conformidad con lo establecido 
en los artlculos 115 fracción IV de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos y 129 de la Ley de 
Gobierno y Administración Municipal. 

Que en caso de que la recaudación de los ingresos municipales sea inferior a los ingresos estimados en la 
Ley de Ingresos, el déficit presupuestario resultante por ntnglln motivo afectará los programas municipales 
prioritarios, y que en todo caso se subsanará con otra fuente de ingresos o con la disminución d~iente. 

til~~J~.MI.§ 

1 
! 

i 
:E 

~ 
~ 
,: 

~ o 

8 
:E 
~ 

g 

DEPENDENCIA: 

Secretaria del Ayuntamiento 

SECCIÓN 

Despacho del Secretario 

NÚMERO DE OFICIO: 

SHA/119912023 

ASUNTO: 

Presupuesto de Egresos Municipal 
Para el ejercicio fiscal del ano 2024. 

CIUDAD OBREGÓN, SONORA A: 

26 de diciembre de 2023 
"2023: Mo de Adolfo de la Huerta Marcor" 

Que en caso de que al finalizar el ejercicio presupuestario 2024, existieren subejercicios, ahorros, o 
economlas presupuestarias, éstos se destinarán preferentemente para cubrir pasivos municipales correspondientes 
a egresos devengados no ejercidos ni pagados en el ejercicio . 

Con el propósito de apoyar a los ayuntamientos para el cabal cumplimiento de las disposiciones 
establecidas el Centro Estatal de Desarrollo Municipal (CEDEMUN) como lo indica su misión "Ser el enlace directo 
entre los Ayuntamientos y el Ejecutivo Estatal para garantizar una mas efectiva coordinación de acciones entre 
ambos órdenes de gobierno, que contribuyan al fortalecimiento y consolidación de los municipios, para que asuman, 
con mejores posibilidades, su responsabilidad como promotores de su propio desarrollo" evaluará tanto el 
Presupuesto de Egresos Municipal y la Ley de Ingresos Municipal del ejercicio fiscal 2024. En ese sentido, se ofrecer 
una serie de documentos y guias de referencia metodológica que pretenden facilitar este proceso, homogenizar el 
uso de claves presupuestales, propuesta de formatos a utilizar y, en lo general, una serie de sugerencias para llevar 
a cabo, de la mejor manera posible, las actividades relacionadas con cada una de las etapas de este proceso. 

./ Las caracterlsticas y lineamientos de carácter general a obseivar en este proceso de programación­
presupuestación municipal. 

./ las disposiciones normativas para la integración y presentación del Presupuesto de Egresos 2024 . 

./ Sugerencias metodológicas y formatos para la integración del Proyecto de Presupuesto de Egresos 
Municipal 2024 y 

./ Modelos tipo para la Integración de cada uno de los apartados, as! como para la documentación necesaria 
para su presentación y publicación. 

La transparencia presupuesta! se debe entender como el quehacer del funcionario público para hacer saber 
a la ciudadanla a través de las instancias correspondientes, cuánto, cómo y en qué se va a gastar el dinero público, 
y se debe entender como una acción fundamental para generar confianza entre la sociedad civil, las empresas y el 
gobierno. 

De igual forma es importante considerar lo establecido en el 130 de la Ley de Gobierno y Administración 
Municipal, respecto que para la programación del gasto público municipal se tomará como referencia el Plan Estatal 
de Desarrollo 2021-2027, para lo cual es preciso senarar los ejes temáticos de Plan que son los siguientes: 

1. Un Gobierno Para Todas y Todos 

, 1~~~-~.ME 

w 
:E 
w 

3 
~ 

~ 
w 
i 
~ 

i 
,: 
~ 

! 

~ 
~ 
w 
z 
~ 

g 

SdeFfbreroeHid.ltgo•CoLCentro 
CP. 85000 • Ciudad Obrffllln. Sonora 

ScltftbffloeHldalgo•CoLCentro 
A-~., .. .,..,...., .... CP.85000•Cludad0breo;i6n. Sonora 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

2
5

 
T

o
m

o
 C

C
X

II •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l •  D
o
m

in
g
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
3

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

DEPENDENCIA: 

Secretaria del Ayuntamiento 

SECCIÓN: 

Despacho del Secretario 

NÚMERO DE OFICIO: 

SHA/119912023 

ASUNTO: 

Presupuesto de Egresos Municipal 
Para el ejercicio fiscal del ano 2024. 

CIUDAD OBREGÓN, SONORA A: 

26 de diciembre de 2023 

1.1. Educación, Cultura, Juventud, Ciencia, tecnologla y Sociedad digital. 
1.2. Fortalecimiento de las Instituciones Municipales. 
1.3. Buen Gobierno para la Regeneración Democrática. 

2. El Prtsupuesto Social Más Grande de la Hle:toria 
2.1. Politica Social y Solidaria para el Bienestar. 
2.2. Salud Universal. 

3. Igualdad Efectiva de los Derechos 
3.1. Igualdad de Derechos y Equidad de Género. 
3.2. Sostenibi!idad del Desarrollo Regional. 

4. Una Coordinación Histórica Entre Desarrollo y Seguridad 
4.1. Seguridad y Desarrollo. 
4.2. Reactivación del Crecimiento Económico con Finanzas Sanas. 
4.3. Infraestructura para el Desarrollo Económico Inclusivo. 

"2023: At'lo de Adolfo de la Huerta Marcor" 

Por lo anterior y con el fin de cumplir con las obligaciones vinculadas al ejercicio del gasto públioo y de alinear 
las acciones de gobierno a lo establecida en el Plan Estatal de Desarrollo 2021-2027, se expide el presente 
presupuesto de egresos municipal del ejercicio fiscal 2024, cuyo objetivo primordial es integrar la información 
presupuesta! con base en lo establecido en la Ley General de Contabilidad Gubernamental y especificar de forma 
clara las regulaciones del ejercicio presupuestario que se encuentran contenidas en la Constitución PoUtica de los 
Estados Unidos Mexicanos, la Constitución Polltica del Estado de Sonora, de la Ley de Gobierno y Administración 
Municipal, ley de Hacienda del Estado de Sonora, la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Contratación de 
Servicios para el Estado de Sonora, la Ley de Deuda Pública para el Estado del Sonora, la Ley de Obras Públicas y 
Servicios Relacionados con las mismas para el Estado de1 Sonora y demás legislación aplicable. 

Acuerdo número 385: Que aprueba el "Presupuesto de Eg1'9101 del Municipio de Ca jeme, Sonora". Para el 
ejercicio fiscal 2024. Y dictamen emitido por la Comisión de Hacktnda, Patrimonio y Cuenta PúbUca. 

ÚNICO. - Se aprueba el Presupuesto de Egresos del Municipio de Cajeme, Sonora para el Ejercicio Fiscal 2024, para 
quedar como sigue: 

..,. 

éJ~~!~.ME 

w 
E 

ª w 
0 

~ 
w 
i 
~ z 
:, 

~ 
:e 
;;! 

i 
i 
~ 
g 

DEPENDENCIA: 

Secretaria del Ayuntamiento 

SECCIÓII 

Despacho del Secretario 

NÚMERO DE OFICIO: 

SHA/119912023 

ASUNTO: 

Presupuesto de Egresos Municipal 
Para el ejercicio fiscal del ano 2024. 

CIUDAD OBREGÓN, SONORA A: 

26 de diciembre de 2023 
"2023: Ano de Adolfo de la Huerta Marcor" 

TÍTULO PRIMERO 
DE LAS ASIGNACIONES DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS DEL 

MUNICIPIO: CA.JEME, SONORA 

CAPÍTULO 1 
Disposiciones Generales 

Articulo 1º .- El presente acuerdo tiene como objeto integrar !a información presupuestal con base a lo establecido 
en la Ley General de Contabilidad Gubernamental y especificar de forma ciara las regulaciones del ejercicio 
presupuesta! que se encuentran contenidas en la Constitución Polltica de los Estados Unidos Mexicanos, en lo 
establecido en el Artículo 136, Fracción XXII de la Constitución Polltica del Estado Libre y Soberano de sonora y los 
Artlculos 61, Fracción IV, inciso e) y 142 de la Ley de Gobierno y Administración Municipal, Ley de Adquisiciones, 
Arrendamientos y Prestación de Servicios relacionados con bienes muebles de la Administración PUblica, Ley de 
Deuda Pública para el Estado de Sonora y demás legislación aplicable a la materia. 

En la ejecución del gasto público se deberá considerar como Unico eje articulador el Plan Municipal de Desarrollo 
2021-2024 tomando en cuenta los compromisos, los objetivos y las metas contenidos en el mismo. 

Será responsabilidad de la Tesoreria Municipal y del Órgano de Control y Evaluación Gubernamental del 
Municipio de Cajeme, en el ámbito de sus respectivas competencias, cumplir y hacer cumplir las disposiciones 
establecidas en el presente decreto. 

La interpretación del presente documento para efectos administrativos, corresponde a la Tesorerfa Municipal y del 
Órgano de Control y Evaluación Gubemamental Municipal de CaJeme, en el ámbito de sus atribuciones, 
conforme a las disposiciones y definiciones que establece la Ley de Gobierno y Administración Municipal. Lo anterior, 
sin perjuicio de la interpretación que corresponda a otras autoridades en el ámbito de sus respectivas competencias. 

Articulo 2".· Para los efectos de este Decreto se entenderá por: 

Ayuntamiento: constituye la autoridad máxima en el municipio, es independiente, y no habrá autoridad 
intermedia entre éste y e! Gobierno del Estado. Como cuerpo colegiado, tiene carácter deliberante, decisorio, 
y representante del Municipio. Esta disposición se establece sin excluir formas de participación directa de 
los ciudadanos en los procesos de decisión pem,itidos por la ley. 

11. Regidores: son los miembros del Ayuntamiento encargados de gobernar y administrar, como cuerpo 
colegiado, al municipio. 

111. Sindico: es el integrante del Ayuntamiento encargado de vigilar los aspectos financieros del mismo, de 
procurar y defender tos intereses del municipio y representar1o jurídicamente 

éJ~~.~-~.ME 

w 
E 

ª w 
D 

e z 
w 
i 
~ z 
:, 

~ 
:e 
~ 

º ~ o 
e z 

1 
D 

5deFebrerotHll»lgo•Col.Ctntro 
CP. 85000 • Cll.ldild Obr~ son~ 

Sd1Ftbfe,oeHldl190 • Col. Centro 
A-~~~~..._-· CP. 85000 • Ciudad Obreaón. Sonl)la 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

2
6
 

T
o

m
o
 C

C
X

II •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l •  D
o
m

in
g
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
3

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

DEPENDENCIA: 

Secretaria del Ayuntamiento 

SECCIÓN: 

Despacho del Secretario 

NÚMERO DE OFICIO: 

SHA/1199/2023 

ASUNTO: 

Presupuesto de Egresos Municipal 
Para el ejercicio fiscal del ano 2024. 

CIUDAD OBREGÓN, SONORA A: 

26 de diciembre de 2023 
"2023: Ano de Adolfo de la Huerta Marcar" 

IV. Trabajadores de Confianza: todos aquellos que realicen funciones de dirección, vigilancia, inspecciOn, 
fiscalización, cuando tengan el carácter general dentro de las entidades mencionadas, o bien que, por el 
manejo de fondos, valores o datos de estricta confidencialidad, deban tener tal carácter. 

V. Trabajadores de Base: serán los no incluidos en el párrafo anterior, serán inamovibles, de nacionalidad 
mexicana y sólo podrán ser sustituidos por extranjeros cuando no existan mexicanos que puedan desarrollar 
el servicio respectivo. 

VI. Clas lfteaclón Funcional del Gasto: Clasificación presupuesta! que agrupa los gastos según los propósitos 
u objetivos socioeconómicos que persiguen los diferentes entes públicos. 

VII. Claslflcaclón Administrativa: Clasificación presupuesta! que tiene como propósitos básicos identmcar las 
unidades administrativas a través de las cuales se realiza la asignación, gestión y rendición de los recursos 
financieros públicos, asl como establecer las bases institucionales y sectoriales para la elaboración y análisis 
de las estadísticas fiscales, organizadas y agregadas, mediante su integración y consolidación, tal como lo 
requieren las mejores practicas y los modelos universales establecidos en 1a materia. Esta clasificación 
además permite delimitar con precisión el ámbito de Sector Público de cada orden de gobierno y por ende 
los alcances de su probable responsabilidad fiscal y cuasi fiscal. 

Vlll. 

LX. 

X. 

XI. 

XII.. 

XIII.. 

XIV. 

Clasificación Programática: Clasificación presupuesta! que establece la clasificación de los programas 
presupuestaños de los entes púb!\cos, que permitirá organizar, en forma representativa y homogénea, las 
asignaciones de recursos de tos programas presupuestarios. 
Claslflcacl6n por Tipo de Gasto: Clasificación presupuesta! que relaciona las transacciones públicas que 
generan gastos con los grandes agregados de la clasificación económica presentándolos en Corriente, de 
Capital y Amortización de la deuda y disminución de pasivos. 
Clasificador por Objeto del Gasto: reúne en forma sistemática y homogénea todos los conceptos de gastos 
descritos. En ese orden, se constituye en un elemento fundamental del sistema general de cuentas donde 
cada componente destaca aspectos concretos del presupuesto y suministra información que atiende a 
necesidades diferentes pero enlazadas, permitiendo el vinculo con la contabilidad. 
Claslficaclón por Fuente de Financiamiento: clasificación presupuesta! que consiste en presentar los 
gastos públicos según los agregados genéricos de los recursos empleados para su financiamiento. Esta 
clasificación permite identificar las fuentes u orígenes de los ingresos que financian los egresos y precisar la 
orientación especifica de cada fuente a efecto de controlar su aplicación. 
Clasificación Económica: Clasificación presupuesta! de las transacciones de los entes públicos que 
permite ordenar a éstas de acuerdo con su naturaleza económica, con el propósito general de analizar y 
evaluar el impacto de la poUtica y gestión fiscal y sus componentes sobre la economía en general. 
Presupuesto de Egresos Municipal: será el que contenga el acuerdo que aprueba el Ayuntamiento a 
iniciativa del Presidente Municipal, para cubrir durante el ejercicio fiscal a partir del primero de enero, las 
actividades, obras y servicios previstos en los programas y planes de desarrollo de la Administración Pública 
Municipal. 
Adquisiciones públicas: toda clase de convenios o contratos, cualquiera que sea su denominación legal. 
que el municipio, sus dependencias o entidades celebren para la compra de · os, materiales, 

, 1~~.J.~ME 
~~~c.. 

,¡.1 

w 
E w 
~ u 
w 

" e z 
w 
i 
~ z 
::, 

~ 
,: 
.J 

!! 
I! 
~ o 
e z w 
E 
::, g 
" 

XV. 

XVI. 

XVII. 

XVIII. 

XIX. 

XX. 

XXI. 

XXII. 

XXIII. 

XXIV. 

XXV. 

DEPENDENCIA: 

Secretaria del Ayuntamiento 

SECCIÓlt 

Despacho del Secretario 

NÚMERO DE OFICIO: 

SHA/1199/2023 

ASUNTO: 

Presupuesto de Egresos Municipal 
Para el ejercicio fiscal del al'lo 2024. 

CIUDAD OBREGÓN, SONORA A:. 

26 de diciembre de 2023 
'2023: Ano de Adolfo de la Huerta Marcor" 

mercancías, materias primas y bienes muebles que tengan por objeto cubrir las necesidades comunes de 
las dependencias de la Administración Pública Municipal, asl como aquellos bienes necesaños para la 
realización de funciones específicas. 
Subsidios y Subvenciones: Asignaciones que se otorgan para el desarrollo de actividades prioritarias de 
interés general a travéS de k>s entes públicos a los diferentes sectores de la sociedad, con el propósito de: 
apoyar sus operaciones; mantener los niveles en los precios; apoyar el consumo, la distribución y 
comercialización de los bienes; motivar la inversión; cubrir impactos financieros; promover la innovación 
tecnológica; asf como para el fomento de las actividades agropecuarias, industriales o de servicios. 
Remuneración: toda percepción en efectivo o en especie, incluyendo dietas, aguinaldos, gratificaciones, 
premios. recompensas, bonos, estrmulos, comisiones, compensaciones y cualquier otra, con excepción de 
los apoyos y los gastos sujetos a comprobación que sean propios del desarrollo del trabajo y 1os gastos de 
viaje en actividades oficiales. 
Deuda Pública: Las obligaciones de pasivo, directas o contingentes, que resulten de operaciones de 
endeudamiento sobre el crédito público de las entidades. 

Deuda Pública Municipal: La que contraigan los Municipios, por conducto de sus Ayuntamientos, como 
responsables directos o como garantes, avalistas, deudores solidarios, subsidiarios o sustitutos de las 
entidades de la administración pública paramunicipal a su cargo. 
Déficit Presupuestario: el financiamiento que cubre la diferencia entre los montos previstos en la Ley de 
Ingresos Municipal y el Presupuesto de Egresos Municipal. 
Obras Públicas: los trabajos que tengan por objeto construir, instalar, ampliar, adecuar, remodelar, 
restaurar, conservar, mantener, modificar y demoler bienes inmuebles. 
Servicio púbUco: aquella actividad de la administración pública municipal, central, descentralizada o 
concesionada a particulares, creada para asegurar de una manera permanente, regular y continua, la 
satisfacción de una necesidad colectiva de interés general, sujeta a un régimen ele derecho público. 
Unidad responsable: nombre correspondiente de cada dependencia, subdependencia, comisaria, 
delegación, entidades paramunicipales y organismos descentralizados. 
Dependencias: Institución pública subordinada en forma directa al Titular del Poder Ejecutivo Municipal en 
el ejercicio de sus atribuciones y para el despacho de los negocios del orden administrativo que tiene 
encomendados. Las Dependencias de la Administración Pública Municipal son las Secretarlas, Comisarias, 
entidades paramuniclpales y otros organismos que senala el Clasfficador Administrativo y la Ley Gobierno y 
Administración Municipal. 
Subdependencias: Institución pública subordinada en forma directa a1 Titular de la Dependencia en el 
ejercicio de sus atribuciones y para el despacho de los negocios del orden administrativo que tiene 
encomendados. Las Subdependencias de la Administración Pública Municipal son las Direcciones, 
Delegaciones y otros organismos que senala el Clasmcador Administrativo y la Ley Gobierno y 
Administración Municipal. 
Presidencia Municipal: es el órgano ejecutivo unipersonal, que ejecuta las disposiciones y acuerdos del 
Ayuntamiento y tiene su representación legal y administrativa. 

w 
E 

a 
l'l 
~ 
w 
i 
~ 
~ 
~ 
,: 
.J 
e 

~ 

1 

iJ~.A~'ª-M~ 
SdeFebreroeHlda!go•CoLCentro 
CP. 85000 • Ciudad Obtf!oón. Sona,a 

SdeF&brwoeHldatgo•CoLCtnt,o 
A -~~i.-a ~..., -v (ji. 85000 • Ciudad ObreCIÓn. Sona,a 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

2
7

 
T

o
m

o
 C

C
X

II •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l •  D
o
m

in
g
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
3

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

DEPENDENCIA: 

Secretaria del Ayuntamiento 

SECCIÓN 

Despacho del Secretario 

NÚMERO DE OFICIO: 

SHA/1199/2023 

ASUNTO: 

Presupuesto de Egresos Municipal 
Para el ejercicio fiscal del ano 2024. 

CIUDAD OBREGÓN, SONORA A: 

26 de diciembre de 2023 
"2023: Afio de Adolfo de la Huerta Marcor" 

XXVI. Comité de Adquisiciones, Arrendamiento y Servicios: "Comité de Compras' realiza las funciones de 
proponer, sugerir lineamientos y mecanismos para que los programas anuales de adquisiciones, 
arrendamiento y servicios de las unidades responsables se ejecute de manera adecuada y transparente, 
como lo establece el Reglamento del Comité de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios, y la Ley de 
Gobierno y Administración Municipal. 

Articulo 3° .- En la celebración y suscripción de convenios o acuerdos en tos que se comprometa el Patrimonio 
Municipal, sera obligatoria la intervención de la Tesorerfa Municipal de Cajeme, tal como lo establece la Ley de 
Gobierno y Administración Municipal en el Tftulo Séptimo, Capítulo I de los artículos 176, 177 y 178. 

Articulo 4º.· El ejercicio del presupuesto municipal, se administrará con eficiencia, eficacia, economfa, 
transparencia y honradez para satisfacer 1os objetivos a tos que estén destinados, tal como lo establece el artlculo 
134 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos; y de igual forma deberá ajustarse a los principios 
de honestidad, legalidad, optimización de recursos, racionalidad e interés pUblico y social, con base en lo siguiente: 

11. 

111. 

IV. 

v. 

VI. 

VII. 

VIII. 

IX. 

X. 

XI. 

No se otorgarán remuneraciones, pagos o percepciones distintas a su ingreso establecído en el presupuesto 
de egresos al Presidente Municipal, Regidores y Síndicos y a los integrantes de los Comisiones Municipales. 
Queda prohibido a los servidores públicos municipales obtener o tratar de obtener por e1 desempeno de su 
función, beneficios adicionales a las prestaciones que conforme a1 Presupuesto les deban corresponder. 
El presupuesto se utilizará para cubrir las actividades, obras y servicios previstos en los programas y planes 
de desarrollo de la Administración Pública Municipal. 
La programación del gasto público municipal se basará en los lineamientos y planes de desarrollo social y 
económico que formule el Ayuntamiento. 
Los programas operativos institucionales se referirán a las prioridades del desarrollo integral del municipio 
fijadas en el programa general de gobierno y en el plan municipal de desarrollo. 
El gasto público municipal se ejercerá de acuerdo con el presupuesto de egresos autorizado y deberá 
ajustarse al monto asignado a los programas correspondientes. 
En lo referente a gastos de difusión, promoción y publicidad, las erogaciones no podrán exceder del 1% de 
los ingresos presupuestales totales 
la Tesorerta Municipal efectuará los pagos con cargo al presupuesto de egresos del municipio, cuidando en 
todos los casos que correspondan a compromisos efectivamente devengados, con excepción de los 
anticipos que se encuentren debidamente justificados y comprobados con los documentos originales 
respectivos. 
Solamente se podrán efectuar pagos por anticipos en los casos que prevean las leyes correspondientes. 
debiéndose reintegrar las cantidades anticipadas que no se hubieren devengado o erogado. 
No se podrán distraer los recursos municipales a fines distintos de los senalados por las leyes y por el 
presupuesto de egresos aprobado. 
Los subejercicios presupuestales, excedentes, ahorros, economlas o ingresos extraordinarios se aplicarán 
preferentemente para cubrir pasivos municipales o mantenerse en caja. 

i l~AJEME 

1 
~ 

~ 
w 
i: 

~ :, 

~ 
:t .. 
:! 

~ 
e z 
w 
E 

i 

DEPENDENCIA: 

Secretaria del Ayuntamiento 

SECCIÓN: 

Despacho del Secretario 

NÚMERO DE OFICIO: 

SHA/1199/2023 

ASUNTO: 

Presupuesto de Egresos Municipal 
Para el ejercicio fiscal del ano 2024. 

CIUDAD OBREGÓN, SONORA A: 

26 de diciembre de 2023 
"2023: Ano de Adolfo de la Huerta Marcar" 

Xl1. El presupuesto de egresos municipal deberá de ser publicado en el Boletln Oficial del Gobierno del Estado 
y en su respectiva página de Internet una vez que haya sido aprobado. 

Articulo 5º .• la información que en términos del presente documento deberá remitirse al Boletln Oficial del Gobierno 
del Estado de Sonora y deberá cumplir con lo siguiente: 

1. Aprobado e{ presupuesto de egresos para el ejercicio fiscal 2024, el ayuntamiento, deberá remitir original del 
Acuerdo del mismo al Boletln Oficial del Gobierno del Estado para efectos de seguimiento y revisión de la 
cuenta pública. 

2. El nivel mínimo de desagregación se hará con base en la clasificación homologada a las disposiciones del 
Consejo Nacional de Armonización Contable. 

Artículo 6° ,· La Tesorería Municipal de Ca jeme garantizará que toda la información presupuestaria cumpla con la 
Ley de Gobierno y Administración Municipal, Ley General de Contabilidad Gubernamental y con la Ley de Disciplina 
Financiera. 

El presente Presupuesto de Egresos Municipal, deberán ser difundidos en los medios electrónicos con los que 
disponga el municipio en los términos de la Ley de Acceso a la Información Pública y de Protección de Datos 
Personales del Estado de Sonora 

CAPÍTULOII 
De las Erogaciones 

Articulo 7º,· El Presupuesto de Egresos del Municipio de Cajeme, que regirá durante el ejercicio fiscal de 2024, 
asciende a la cantidad de $2,893,916,308.08 (Dos Mil Ochocientos Noventa Y Tres Millones Novecientos Dieciséis 
Mil Trescientos Ocho 08/ M.N. pesos) que comprende los recursos destinados a las dependencias, comisarias y 
delegaciones de la Administración Pública Municipal y las Entidades Paramunicipales. 

Este monto de recursos se conforma por las siguientes cantidades 

il~A~~.M~ 
5deFtbreroeH~lgo • ColCentro 

w 
E 

ª ~ 

~ 
i: 
~ z 
:, 

~ 
:t 
~ 
u 
[ 
o 
e 
i 
g 

5d•Febrero,Hldalgo•Col.Centro 
CP. 85000•CludadObffoón.SOnora a M-M -~•-· ~""' - · CP. 85000 • ChJ!Md ObreDÓI\. Sonora 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

2
8
 

T
o

m
o
 C

C
X

II •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l •  D
o
m

in
g
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
3

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

DEPENDENCIA: 

Secretaria del Ayuntamiento 

SECCIÓN: 

Despacho del Secretario 

NÚMERO DE OFICIO: 

SHA/119912023 

ASUNTO: 

Presupuesto de Egresos Municipal 
Para el ejercicio fiscal del atlo 2024. 

CIUDAD OBREGÓN, SONORA k 

26 de diciembre de 2023 
·2023: Atlo de Adolfo de la Huerta Marcor" 

Administración Pública Municipal Directa J 2,156,176,137.08 

Entidades Paramunic:ipales 

r m 
1 737,740.171.00 

Articulo 8º .- Si alguna o algunas de las asignaciones del presupuesto de egresos resultaren insuficientes para cubrir 
las necesidades que originen las funciones encomendadas a ta administración municipal, el Ayuntamiento podrá 
acordar las modificaciones o ampliaciones necesarias en función a la disponibilidad de fondos y previa justificación 
de las mismas. 

El Ayuntamiento podrá aprobar transferencias, reducciones, cancelaciones o adecuaciones presupuestarias, 
siempre y cuando se justifique la necesidad de obras y servicios que el propio Ayuntamiento califique como de 
prioritarias o urgentes. 

Artículo 9° .• El presente Presupuesto de Egresos Municipal, se elaboró considerando las necesidades formuladas 
por las diversas Dependencias de la Administración Pública Municipal Directa y Paramunicipales, las cuales 
previamente analizadas fueron cuantificadas y priorizada, distribuyéndose por Ejes Rectores que son los cuatro 
grandes objetivos del Plan Municipal de Desarrollo del Municipio de Cajeme integrandose estos a su vez convertidos 
a los Objetivos de la Administración en la siguiente Clasificación por Ejes Rectores: 

Articulo 10º,· El Presupuesto de Egresos Municipal del ejercicio 2024 en base a la Clasificación por Tipo de 
Gasto (CTG) se distribuye a la Administración Pública Municipal directa de la siguiente manera: 

w 
E 

ª ! 
~ 
w 
i 
~ z 
:, 

1i 
:é 

~ 
¡ 
o 

~ 
§ 

Gasto Corriente 1,459,455,742.95 I g 
Gasto de Capital 326,947,566.25 

Amortización de la Deuda y Disminución de Pasivos 109,772,827.88 

Pensiones 'j_ Jubilaciones 260,000,000.00 
Partlci~iones 

iltAJEM.E 

DEPENDENClk 

Secretaria del Ayuntamiento 

SECCIÓN: 

Despacho del Secretario 

NÚMERO DE OFICIO: 

SHA/119912023 

ASUNTO: 

Presupuesto de Egresos Municipal 
Para el ejercicio fiscal del ano 2024. 

CIUDAD OBREGÓN, SONORA k 

26 de diciembre de 2023 
"2023: Ano de Adolfo de la Huerta Marcor" 

Articulo 11º.· El Presupuesto de Egresos Municipal del ejercicio 2024 en base a la Clasificación Económica (CE) 
se distribuye a la Administración Pública Municipal directa de la siguiente manera: 

,., 
2.1.1.1.1 

2.1.1.2 

2.1.2 

,., 

2.1.3.1.1 

2.1.3.2.2 

2.1.5.1.1 

2.1.5.1.2 

2.1.5.1.3 

2.1.5.2.11 

2.2.1 

2.2.2.2.1 

2.2.2.2.2 

2.2.2.2.3 

2.2.2.5.3 

3.2 

2.2.4.2 

2.2.7.4.1.2 

3.2.2.1.3.2 

21 GASTOS 

GASTOS CORRIENTfS 

Sueldos y Salarios 

Compra de Bienes y Serviclol 

Prestaciones de la Seguridad Social (MEFP 6.69) 

lntereses delaDeudalntema 

AITendamientosdeTlerrasyTerreno:s (MEFP6.61) 

AyudaaPel'SOflU 

""' Ayudaalnstitueione:s 

TransferenciaslntemasyAsignaciones 

GASTOS DE CAPITAL 

Construcciollffen Proceso 

Equipo de Transporte 

Equipo de T8Cl1olog!a de la Información y Comunicaciones 

Otra Maquinaria y Equipo 

Programas da lnformalica y Base de Oatoa 

AntigOedadesyO!ro:sOtljetosdeArte 

SectorPri'lado 

J j FINANCIAMIENTO 

APLICACIONES FINAHctERAS (Usos) 

AmortiZación de la Porción Cltculante de la Deuda Pública de LP. en Préstamo& 

AOEFAS no aplic:an en el clasificador Econ6rnic:o 

, 1CAJEME 
SdeFebferoeHldalgo•Col.Ctntro 

2,04e,403,309.20 

1,850,622,626.IM 

791,224.468.67 

554,023,202.38 

260.000,000.00 

76,965.581 .86 

0.00 

2,000,000.00 

5,672,004.00 

10,500,000.00 

150.037.369.53 

195,760,682.56 

162.246,676.62 

31,300,000.00 

1,247,941.04 

795,862.90 

190,000.00 

0.00 

0.00 

55,866,424.45 

55,866,424.45 

55,668,424.45 

w 
E 

a 
w 
D 

~ 
w 
i 
~ z 
:, 

1i 
:é 
~ 

! 
u 
¡ 
o 
e z 
w 

~ 
i 
D 

SdeFebferoeHidi11go•CoLCentro 
C.P. 85000 • Ciudad Obreción. SOnora a ......... ~.1 .. ..., .. A,......,. C.P.8SOOO•C.ludad0btec,ór\.S0nora 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

2
9

 
T

o
m

o
 C

C
X

II •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l •  D
o
m

in
g
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
3

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

DEPENDENCIA: 

Secretaria del Ayuntamiento 

SECCIÓN: 

Despacho del Secretario 

NÚMERO DE OFICIO: 

SHA/119912023 

ASUNTO: 

Presupuesto de Egresos Municipal 
Para el ejercicio fiscal del ano 2024. 

CIUDAD OBREGÓN, SONORA A: 

26 de diciembre de 2023 
"2023: Mo de Adolfo de la Huerta Marcor" 

ADEFAS No aplica en el dasificador económico ya que son deudas de anos anteriores y seria pasivo menos el ano 
anterior que se incluye en las amortizaciones a largo y corto plazo. 

Artículo 12ª.- El Presupuesto de Egresos Municipal del ejercicio 2024 con base a la Clasificación por Objeto del 
Gasto (COG) en et tercer nivel de desagregación (partida genérica), se distribuye a la Administración Pública 
Municipal directa de la siguiente manera: 

fij¡jf -- 1 súELOOS. 

11305 1 COMPENSACIONES POR RIESGOS PROFESIONALES 

1200 1 REMUNERACIONES AL PERSONAL DE CARÁCTER TRANSITORIO. 

12101 1 HONORARIOS. 

12201 

12301 i RETRIBUCIONES POR SERVICIOS DE CARÁCTER SOCIAL 

'"º 
13101 1 PRIMAS Y ACREDITACIONES POR ANOS DE SERVICIO EFECTIVOS PRESTADOS Al 

PERSONAL. 
13201 1 PRIMA VACACIONAL. 

13202 I GRATIFl INPOR.FlNDEANO. 

13203 1 PRIMA DOMINICAL 

13301 1 REMUNERACIONES POR HORAS EXTRAORDINARIAS. 

13403 ] ESTIMULOS AL PERSONAL DE CONFIANZA. 

13405 1 COMPENSACIONES ADICIONALES POR SERVICIOS ESPECIALES AL PERSONAL DE 
CARÁCTER PERMANE_fil. 

1400¡$EGUR1DAD SOCIAL 

14101 1 CUOTAS POR SERVICIO MEDICO DEL ISSSTESON 

é iCAJEM.E 

315,273,760.68 

15,598,139.16 

59,001,249.24 

3,339,603.96 

53.363,645.28 

2.298,000.00 

135,047,089.82 

36.639,384.00 

7.727,065.32 

63,289,370.58 

359,642.16 

5,267,499.84 

6,254,804.04 

15,509,323.68 

147,830,000.1)4 

w 
E w 
< u 
w 
0 

e z w 
i: 
~ z :, 

1i 
:é 
~ 

! 
u 
[ 
o 
e z w 
E 
:, 

8 
0 

14106 

14202 ·-"" 152()1 

22106 

22108 

22201 

""' 2300 

DEPENDENCIA: 

Secretaria del Ayuntamiento 

SECCIÓtt 

Despacho del Secretario 

NÚMERO DE OFICIO: 

SHA/1199/2023 

ASUNTO: 

Presupuesto de Egresos Municipal 
Para el ejercicio fiscal del ano 2024. 

CIUDAD OBREGÓN, SONORA A: 

26 de diciembre de 2023 

OTRAS PRESTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL 

"2023: Afio de Adolfo de la Huerta Marcor' 
15,620,000.04 

FONDO DE N'OYO PARA VIVIENDA. 

OTROS SEGUROS DE CARÁCTER LABORAL O ECONÓMICO. 

OTRAS PRESTACIONES SOCIALES Y ECONÓMICAS, 

INDEMNIZACIONES Al PERSONAL. 

INDEMNIZACIONES POR ACCIDENTE DE TRABAJO. 

OTRAS PRESTACIONES POR CONDICIONES GENERALES DE TRABAJO 

AYUDA PARA SERVICIO DE TRANSPORTE 

OTRAS PRESTACIONES. 

APORTACIONES DE FONDO DE RETIRO AYUNTAMIENTO 

COMPENSACIÓN ISR 

MATERIALES Y SUMINISTROS. 

MATERIALES DE ADMINISTRACIÓN, EMISIÓN DE DOCUMENTOS Y ART1CUL0S ORCIALES. 

W.TERIALES, UTIL.ES Y EQUIPOS MENORES DE OFICINA 

MATERIALES Y UTILES DE IMPRESIÓN Y REPRODUCCIÓN. 

MATERIALES Y LTTILES PARA El PROCESAMIENTO DE EQUIPO Y BIENES INFORMÁTICOS. 

MATERIAL PARA INFORMACÍON 

W. TERIAL DE LIMPIEZA. 

W.TERIALES EDUCATIVOS. 

MATERIALES Y SUMINISTROS PARA PLANTELES EDUCATIVOS. 

PLACAS, ENGOMADOS, CALCOMAN\AS Y HOLOGRAMAS. 

ALIMENTOS Y UTENSILIOS. 

PRODUCTOS ALIMENTICIOS PARA EL PERSONAL EN LAS INSTALACIONES. 

ALIMENTACIÓN DE PERSONAS EN PROCESOS DE READAPTACIÓN SOCIAL 

AOOU1SICIÓN DE AGUA POTABLE. 

PRODUCTOS ALIMENTICIOS PARA El PERSONAL QUE PARTICIPE EN PROGRAMAS DE 
SEGURIDAD PÚBLICA. 
ALIMENTACÍOÑ DE ANIMALES 

UTENS1UOS PARA El SERVICIO DE ALIMENTACIÓN. 

MATERIAS PRIMAS Y MA.TERl.6.LES DE PRODUCCIÓN Y COMERctALIZA.CIÓN 

1,959,999.96 

10,250,000.04 

112,147,74$.13 

6,999,999.96 

500,000.04 

13,571,623.99 

11 ,187,437.52 

9,671,000.04 

14,043.923.64 

56,173.760.94 

1&e,574,149.16 

4,388,728.12 

2,213,104.02 

866,507.36 

22,931.60 

13,500.00 

1,380,260.84 

59,423.00 

30,000.00 

1,000.00 

3,313,420.27 

1,244,250.40 

156,000.00 

1,788,291.91 

20,000.00 

29,000.00 

75,877.96 

,:¡;;--ñrR:..._000,00 

w 
E 

~ u 
~ 

~ 
w 
i: 
~ 
~ 
1i 
:é 
~ 
e 

~ 
o 
e 
ffi 

§ 
0 

il~AJE.M~ 
7~1· ~ : Í. · ~nv· 
~ -J) 

ScltF&brero,Hlclilgo•COLC'.entro 
CJ>.8S000 •Cludad0br~S0nora 

SdeFebNltoeHldalgo•ColC&l'ltro 
A~-~., .. -ª"""-· CP. 85000 • C!uclad Obrll!OÓl'l. Sonora 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

3
0
 

T
o

m
o
 C

C
X

II •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l •  D
o
m

in
g
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
3

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

DEPENDENCIA: 

Secretaria del Ayuntamiento 

SECCIÓII 

Despacho del Secretario 

NÚMERO DE OFICIO: 

SHA/119912023 

ASUNTO: 

Presupuesto de Egresos Municipal 
Para el ejercicio fiscal del afio 2024. 

CIUDAD OBREGÓN, SONORA A: 

26 de diciembre de 2023 
'2023: Ario de Adolfo de la Huerta Marcor" 

23901 1 OTROS PROOUCTOS AOQUIRIDOS COMO MATERIA PRIMA 

2400 1 MATERIALES Y ARTICULO$ DE CONSTRUCCIÓN Y DE REPARACIÓN. 

24201 1 CEMENTO Y PRODUCTOS DE CONCRETO. 

24301 1 CAL, YESO Y PROOUCTOS DE YESO. 

24601 ] MATERIAL EiECTRICO Y ELECTRÓNICO. 

24801 l MATERIALES COMPLEMENTARIOS. 

24901 1 OTROS MATERIALES Y ART1CULOS DE CONSTRUCCÍON Y REPARACIÓN. 

24902 j ESTRUCTURAS Y MANUFACTURAS 

2500 1 PRODUCTOS QU/MfCOS, FARMACé:UTICOS Y DE LABORATORIO. 

25101 1 PRODUCTOS aulMtCOS BAs1cos. 
25201 1 FERTILIZANTES, PESTICIDAS Y OTROS AGROQUiMtCOS, 

25301 1 MEDICINAS Y PROOUCTOS FARMACEUTICOS. 

25401 1 MATERIALES, ACCESORIOS Y SUMINISTROS MEDICO$. 

25501 1 MATERIALES, ACCESORIOS Y SUMINISTROS DE LABORATORIO, 

2600 1 COMBUSTIBLES, LUBRICANTES Y ADITIVOS. 

26101 1 COMBUSTIBLES. 

26102 ! LUBRICANTES YADITII/OS. 

~ VESTUARIO, BLANCOS, PRENDAS DE PROTECCIÓN Y ARTICULO$ DEPORTIVOS. 

27101 1 VESTUARIO Y UNIFORMES 

27201 1 PRENDAS DE SEGURIDAD Y PROTECCIÓN PERSONAL. 

27301 1 ARTICUlOS DEPORTIVOS. 

27501 j BlANCOS Y OTROS PRODUCTOS TEXTILES, EXCEPTO PRENDAS DE VESTIR. 

2800 i MATERIALES Y SUMINISTROS PARA SEGURIDAD. 

28301 1 PRENDAS DE PROTECCIOÑ PARA SEGURIDAD PUBLICA Y NACIONAL. 

2900 ( HERRAMIENTAS, REFACCIONES Y ACCESORIOS MENORES. 

29101 i HERRAMIENTAS MENORES. 

-29201iREFACC10NES Y ACCESORIOS MENORES OE EDIFICIOS. 

29301 1 REFACCIONES Y ACCESORIOS MENORES DE MOB!UARIO Y EQUIPO OE ADMINISTRACIÓN, 
EDUCACIONAL Y RECREATIVO. 

29401 j REFACCIONES Y ACCESORIOS MENORES DE EQUIPO DE COMPUTO Y TECNOLOOIAS DE LA 
_l~fORMACJON. 

&tJ\~A~.~ME 

72,000.00 

47,622,458.13 

226,799.98 

150.111.20 

760,301.35 

165.745.60 .. 
:,: .. 
;¡ 
u .. 
o 
e z 
!!l 
:,: 
~ z 
~ 

~ 
,: 
~ 
e 

~ 
o 
e z .. 
:,: 
~ 

8 
o 

DEPENDENCIA: 

Secretaria del Ayuntamiento 

SECCIÓN: 

Despacho del Secretario 

NÚMERO DE OFICIO: 

SHA/119912023 

ASUNTO: 

Presupuesto de Egresos Municipal 
Para el ejercicio fiscal del ano 2024. 

CIUDAD OBREGÓN, SONORA A: 

26 de diciembre de 2023 
"2023: Ano de Adolfo de la Huerta Marcor" 

29601 1 REFACCIONES Y ACCESORIOS MENORES DE EQUIPO DE TRANSPORTE. 9,305,533.49 

29901 1 REFACCIONES Y ACCESORIOS MENORES OTROS BIENES MUEBLES. 708,283.92 

3000 1 SERVICIOS GENERALES. 380,400,101.38 

3100 1 SERVICIOS BÁSICOS. 59,566,325.911 

31101 j ENERGlÁElECTRICA 18,249,599.52 

31104 1 SERVICIO DE ALUMBRADO PU8UCO. 

31201 IGAS. 
.. 
:,: 

31301 ] AGUA. 

31501 1 TELEFONlA CELUtAR . 

31701 1 SERVICIOS DE ACCESO A lNTERNET, REDES Y PROCESAMIENTO DE INFORMACÍON. 

31601 ! SERVICIO POSTAL 

3200 1 SERVICIO OE ARRENDAMIENTO. 

32201 1 ARRENDAMIENTO DE EDIFICIOS. 

32301iARRENDAMIENTO DE MUEBLES. MAQUINARIA Y EQUIPO. 

32302 1 ARRENDAMIENTO DE EQUIPO Y BIENES INFORMÁTICOS. 

a .. 
o 
e z .. 
i: 
~ z 
~ 

~ 
32501 j ARRENDAMIENTO DE EQUIPO DE TRANSPORTE ,: 
3260-1 1 ARRENDAMIENTO DE MAQUINARIA, OTROS EQUIPOS Y HERRAMIENTAS 

32901 ! OTROS ARRENDAMIENTOS. 

3300 i SERVICIOS PROFESIONALES, CIENTIFICOS, TECNICOS Y OTROS SERVICIOS. 

~ 

~ 
I! 
~ 
o 

33101 1 SERVICIOS LEGALES, DE CONTABILIDAD, AUDITORIAS Y REIACIONADOS. 

33301 1 SERVICIOS DE INFORMÁTICA . 

33302 1 SERVICIOS DE CONSULTORlÁS 

o .. 
z .. 
:E 
~ 

n-401 1 SERVICIOS DE CAPACITACIÓN. 

33501 l ESTUDIOS E INVESTIGACIONES. 

8 
o 

513,500.00 

33603 I IMPRESlDNES Y PUBLICACIONES OFICIALES. 2,228,400.64 

33801 1 SERVICIO DE VIGILANCIA. 76,680.00 

33901 1 SUBCONTRATAClÓN DE SERVICIOS CON TERCEROS. 1,498,000.00 

3400 1 SERVICIOS FINANCIEROS, BANCARIOS Y COMERCIALES. 

34101 1 SERVICIOS FINANCIEROS Y BANCARIOS. 

iiJ\fAJgM,~ 
Sd•Feti,qroeHldalgo•CoLCenl ro SdeFebreroeHlclalgo•Col.Centro 

CP. 85000 • Clud~d Obre1:1ón. Sonor~ ·-~~,-.... --~ CP.85000•Cludid0bteoón. 5oncra 
Pub

lica
ció

n e
lec

tró
nic

a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

3
1

 
T

o
m

o
 C

C
X

II •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l •  D
o
m

in
g
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
3

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

DEPENDENCIA: 

Secretaria del Ayuntamiento 

SECCIÓlt 

Despacho del Secrelario 

NÚMERO DE OFICIO: 

SHNl 199/2023 

ASUNTO: 

Presupuesto de Egresos Municipal 
Para el ejercicio fiscal del ano 2024. 

CIUDAD OBREGÓN, SONORA A: 

26 de diciembre de 2023 

3<4301 [ SERVICIOS DE RECAUDACIÓN. TRASLAOO Y CUSTODIA DE VALORES. 

"2023: Ar'lo de Adolfo de la Huerta Marcor" 
1,900,000.00 

3"01 j SEGUROS DE RESPONSABILIDAD PATRIMONIAL Y FIANZAS. 

3<4701 1 FLETES Y MANIOBRAS. 

3500 j SERVICIOS DE INSTAU.CÍON, REPARACIÓN, MANTENJMIENTO Y CONSERVACÍON. 

35101 1 MANTENIMIENTO Y CONSERVÁcioN DE INMUEBLES 

35102 j MANTENIMIENTO Y CONSERVACÍON DE ÁREAS DEPORTIVAS. 

35104 1 MANTENIMIENTO Y CONSERVACÍÓN DE PANTEONES. 

35106 1 MANTENIMIENTO Y CONSERVACIÓN DE PARQUES Y JARDINES. 

35107 j CONSERVACIÓN DE ALUMBRADO PUBLICO. 

35108 1 CONSERVACÍQN DE TOMAS DE AGUA. 

35109 j CONSERVAcioN DE SENÁLES DE TRAÑSITO. 

35110 1 MANTENIMIENTO Y CONSERVACIÓN DEL RELLENO SANITARIO. 

35201 j MANTENIMIENTO Y CONSERVACIÓN DE MOBILIARIO Y EQUIPO. 

35202 1 MANTENIMIENTO Y CONSERVACIÓN DE MOBILIARIO Y EQUIPO PARA ESCUELAS, 
LABORA TORIOS Y TALLER.E__§_ 

35203 i lNSTALACÍON DE MOBILIARIO Y EQUIPO. 

35302 j MANTENIMIENTO Y CONSERVACIÓN DE BIENES INFORMATICOS. 

35303 1 INSTALACIÓN DE EQUIPO DE COMPUTO Y TECNOLOGIA DE LA INFORMACIÓÑ. 

35501 j MANTENIMIENTO Y CONSERVACIÓN DE EQUIPO DE TRANSPORTE. 

35701 J MANTENIMIENTO Y CONSERVACIÓN DE MAQUINARIA Y EQUIPO. 

35702 1 MANTENIMIENTO Y CONSERVACIÓN DE HERRAMIENTAS, MAQUINAS, HERRAMIENTAS, 
INSTRUMENTOS, \JTllES Y EQUIPO. 

35801 j SERVICIOS DE LIMPIEZA Y MANEJO DE DESECHOS. 

35901 1 SERVICIOS DE JARDINERiÁ Y FUMIGACIÓN. 

35902 1 SERVICIOS DE l.AVANDERIA E HIGIEtE. 

35904 1 SERVICIOS oe LAVANDERIA E HIGIENE. 

3600 j SERVICIOS DE COMUNICACIÓN SOCIAL Y PUBLICIDAD. 

36101 1 DIFUSÍON POR RADIO, TELEVISÍOÑ Y OTROS MEDIOS DE MENSAJES SOBRE PROGRAMAS Y 
ACTM~S GUBERNAMENTALES. 

36202 1 PROMOCIÓN DE DESARROLLO TUR[STICO. 

36601 1 SERVICIO DE CREAC10Ñ Y DIFUSIÓN DE CONTENIDO EXCLUSIVAMENTE A TRA\ÍES DE 
lNTERNET 

iiJcAJEME 

4,430,417.28 

147,829.40 

207,175,895.H 

1,205,880.00 

65,000.00 

19,800.00 

206,100.00 

27,100,000.00 

2,000.00 

5,000,000.00 

76,007,819.34 

185,080.00 

2,000.00 

29,400.00 

213,900.00 

63,000.00 

11,352,220.10 

393,451.00 

662,898.55 

84,2,0,000.02 

405,066.6' 

24,800.00 

7,500.00 

15,130,000.00 

7,030,000.00 

100,000.00 

8,000,000.00 

w 
E 
w 

a 
! 
~ 
w 
i 
~ z 
::, 

~ 
,: 

~ 
o 

~ w 
E 
::, 

8 
0 

3700 1 SEfMC10S DE TRASLADO Y VIATICOS. 

37101 J PASAJES AEREOS. 

37201 1 PASAJES TERRESTRES. 

~TICOS-: 
37601 IW.TICosENaEXTRANJERO. 

37901 1 CUOTAS. 

3IOCI I SEfMCIOS OFICW.ES. 

38201 1 GASTOS DE ORDEN SOC1AL Y CULTURAL 

38301 1 CONGRESOS Y CONVENCIONES. 

38501 i GASTOS DE REPRESENTACÍON. 

3900 1 OTROS SERVICIOS GENERAL.ES. 

39101 j SERVICIOS FUNERARIOS Y DE CEMENTERIOS. 

39102 1 PREPARACIÓN DE CUERPO. 

39201 j IMPUESTOS Y DERECHOS. 

39501 j PENAS, MUl TAS, ACCESORIOS Y ACTUALIZACIONES. 

DEPEttDENCIA: 

Secretaria del Ayuntamiento 

SECCIÓlt 

Despacho de1 Secretarkl 
NÚMERO DE OACIO: 

SHA/1199/2023 

ASUNTO: 

Presupuesto de Egresos Municipal 
Para el ejercicio fiscal del ano 2024. 

CIUDAD OBREGÓN, SONORA A: 

26 de diciembre de 2023 
"2023: Ar'lo de Adolfo de la Huerta Marcor" 

3,050,120.49 

&45,000.00 

20,000.00 

2,248,420.14 

e5,ooo.oo 

71,700.32 

13,412,317.71 

12,630,017.31 

54,000.00 

808,300.40 

3s;¡-3.;--:,14.0a 
400,000.00 

10,000.00 

221,135.68 

460,000.00 

1 
~ 

~ .. 
i 

~ 
::, 

39801 j IMPUESTO SOBRE NOMINAS Y OTROS QUE SE DERNEN DE UNA RELACIÓN LABORAL 28,500,000.00 
~ 
,: 

39901 1 SERVICIOS ASISTENCIALES. 

39903 j GASTO POR DANOS A TERCEROS. 

4000 1 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS FISCALES. 

4100 j TRANSFERENCIAS INTERNAS Y ASfGNAClONES Al SECTOR PUBLICÓ. 

41501 1 TRANSFERENCIAS PARA SERVICIOS PERSONALES. 

41502 ! TRANSFERENCIAS PARAGA.sTOSOEOPERACÍOÑ. 

41503 1 APOYOS PRESLPUESTARJO A ORGANISMOS E INSTTruCIONES. 

4400 i AYUOAS SOCIALES. 

44101 IAYUOASSOCIAL.ESAPERSONAS. 

44102 j TRANSFERENCIAS PARA APOYOS EN PROOIWNI.S SOCIALES. 

44201 1 BECAS EDUCATIVAS. 

44204 1 FOMENTO DEPORTIVO. 

44401 1 AYUDAS CULTURALES Y SOCIALES. 

iiJJcAJEME 

5,702,974.80 

14S,26MO 

431,211,373.13 

150,037,HU3 

34,129,441.28 

15,875,178.18 

100,032,752.09 

21,182,004.00 

2,000,000.00 

1,200,000.00 

s ,an,004.00 

1,610,000.00 

.r.::~ ~ .00 

,¡,'fi·. ~ i . ~n,~1 #v1· ~, 

3 
u 
¡¡: 
o 
e z 
w 

~ 
g 

5dtFtbr9totHldil1go • CoLCentro 
CJ' 85000 • Ciudad Obl'tQ6n. Sorlon 

S CM F.tir...o t Hlclilgo • COL Ctntro •-H'-"""-· CP. 8SOOO•Clud.ld0brea6n.Sonon •-~~,- ....... -
Pub

lica
ció

n e
lec

tró
nic

a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

3
2
 

T
o

m
o
 C

C
X

II •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l •  D
o
m

in
g
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
3

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

44402 1 ACCIONES SOCIALES 8ASICAS. 

4500 1 PENSIONES Y JUBIUCKlNES. 

-45101 1 PENSIONES. 

5000 i BIENES MUEBLES E INMUEBLES. 

5100 1 MOBILIARIO Y EQUIPO OE ADMINISTRACIÓN. 

51101 1 MUEBLESOEOflCIMA. YESTANTERlÁ. 

51301 ! BIENES ARTISTICOS, CULTURALES Y CIENTIFICOS. 

51501 1 EQUIPO DE COMPUTO Y DE TECNOLOGlÁS OE LA lNFORMACÍON. 

51901 1 OTROS MOBILIARIOS Y EQUIPO DE ADMINISTRACIÓN. 

5200 j MOBILIARIO Y EQUIPO EDUCACK>NAL Y RECREATIVO. 

52101 j EQUIPOS Y APARATOS AUDIOVISUALES. 

52201 j APARATOS DEPORTIVOS 

52301 1 CÁMARAS FOTOGRÁFICAS Y DE VIDEO. 

52901 j OTRO MOBILIARIO Y EQUIPO EDUCACIONAL Y RECREATIVO. 

5300 j EQUIPO E INSTRUMENTAL MEDICO Y DE LABORATORIO. 

53101TEOUIPO MEDICO Y DE LABORATORIO. 

53201 i INSTRUMENTAL MEDICO Y DE LABORATORIO. 

5400 i VCHfCULOS Y EQUIPO DE TRANSPORTE. 

-54T0-1 1 AUTOMÓVILES Y CAMIONES. 

54102 f VEHICULOS DE SEGURIDAD PUBLICA. 

5600 j MAQUINARIA, OTROS EQUIPOS Y HERRAMIENTAS. 

56201 1 MAQUINARIA Y EQUIPO INDUSTRIAL. 

DEPENDENCIA: 

Secretaria del Ayuntamiento 

SECCIÓN: 

Despacho del Secretario 

NÚMERO DE OFICIO: 

SHN1199/2023 

ASUNTO: 

Presupuesto de Egresos Municipal 
Para el ejercicio fiscal del ario 2024. 

CIUDAD OBREGÓN, SONORA A: 

26 de diciembre de 2023 
"2023: Ano de Adolfo de la Huerta Marcor" 

9,000,000.00 

260,000,000.00 

260,000,000.00 

37,772,755.78 

2,022,492.88 

513,400.00 

165,400.00 

1,2•47,941 .04 

95,75Ü4 

3,429,400.00 

196,400.00 

50,000.00 

183,000.00 

J;000,000.oo 

35,000.00 

20,000.00 

15,000.00 

31,300,000.00 

1,300,000.00 

30,000,000.00 

795,862.90 

100,000.00 

~ 

~ 
~ 

~ 
w 
¡ 

~ 
:, 

~ 
:i 

1 o 

1 
E 
:, 

56401 j SISTEMAS DE AIRE ACONDICIONADO, CALEFACCIÓN Y DE REFRIGERACÍON INDUSTRIAL Y 
COMERCIAL. 

236,200.00 g 
56501 j EQUIPO DE COMUNICACÍON Y TELECOMUNICACIÓN. 206,000.00 

-56601 1 EQUIPOS DE GENERACIÓN ELfCTRICA, APARATOS Y ACCESORIOS Eí..ECTRICOS. 7,500.00 

56701 j HERRAMIENTAS. 246,162.90 

5900 j ACTIVOS INTANGIBLES. 190,000.00 

59101 ( SOFTWARE. 160,000.00 

59701 j LICENCIAS INFORMÁTICAS. ~000.00 

ilCAJEM.E 

DEPENDENCIA: 

Secretaria del Ayuntamiento 

SECCIÓtt 

Despacho del Secretario 

NÚMERO DE OFICIO: 

SHA/1199/2023 

ASUNTO: 

Presupuesto de Egresos Municipal 
Para el ejercicio fiscal del ano 2024. 

CIUDAD OBREGÓN, SONORA A: 

26 de diciembre de 2023 
"2023: Mo de Adolfo de la Huerta Marcor" 

6000 INVERSIONES EN INFRAESTRUCT\JRA PARA EL DESARROLLO MUNICIPAL. 162,24e,878.62 

6100 OBRA PUBLICA EN BIENES DE DOMINIO PUBLICO. 140,140,296.04 

61409 INFRAESTRUCTURA Y EQUIPAMIENTO EN MATERIA DE ALCANTARILLADO 4,290,572.51 

61-418 CONSTRUCCION Y REHABILfTAClON DE CALLES 78,587,158.35 

61422 PAVIMENTACION DE CALLES Y AVENIDAS 56,912,565.16 

61501 RECONSTRUCCruN 350,000.00 

6200 OBRA PUBLICA EN BIENES PROPIOS. 22,106,582.58 

62203 REMOOELACION Y REHABIUTACION 22,106,582.58 

"'º DEUDA PUBLICA. 186,73!,409.74 

1100 AMORTlZACluN DE LA DEUDA PUBLICA. 55,868,424.45 

91101 AMORTIZACION CAPITAL LARGO PtAZO. 55,888,424.45 

'""' INTERESES DE LA DEUDA PUBLICA. 76,965,581.86 

92101 PAGO DE INTERESES LARGO PLAZO. 76,965,581.66 

9900 ADEUDOS DE EJERCICIOS FISCALES ANTERIORES (ADEFAS). 53,904,403.43 

99101 AOEFAS. 53,904,403.43 

Los gastos por concepto de comunicación social son de $15,130,000.00 se desglosan en el rubro 3600 Servicios de 
Comunicación Social y Publicidad de la clasificación por objeto del gasto. 

El monto asignado para pago de pensiones y jubilaciones es de $260,000,000.00, se desglosa en las partidas 
genéricas 4500 Pensiones y Jubilaciones, de la clasificación por objeto del gasto. 

Articulo 13º.. Las asignaciones previstas para el Municipio, incluido el Ayuntamiento (Cabildo y Presidencia) es de 
$ 2,156,176,137.08 de acuerdo a la Clasificación por Objeto del Gasto (COG) a nivel de capítulo, de la 
Administración Pública Municipal directa se desglosan por cada una de las dependencias como se muestra a 
continuación: 

Articulo 14º.· El Presupuesto de Egresos Municipal del ejercicio 2024 en base a la Clasiflcaclón Administrativa 
(CA), se distribuye a la Administración Pública Municipal directa y Paramunicipales como a continuación se indica: 

il~~JIM~ 

w 

! 
u 
! 
~ 
w 
¡ 
~ 
~ 
~ 
:i ., 
:! 
!I 
~ 
o 
e z 
w 
E 
~ 

g 

SdtFebrtrotHldll90•CoLCt11tro 
C.P. 8S000•Cludad0breaón.5onon 

SdeFebrtrotHldalgo•CclCtntro 
tlllr,-Mnl-a~..h -· (P. 85000 • Ciudad Obreo6n. Sonora 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

3
3

 
T

o
m

o
 C

C
X

II •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l •  D
o
m

in
g
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
3

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

2000 MA TERlALES Y SUMINISTROS 

3000 SERVICIOS GENERAL.ES. 

5000 SIENES MUEBLES E INMUEBlES. 

03 

1000 SERVICIOS PERSONALES. 

2000 MATERIALES Y SUMINISTROS 

3000 SERVICIOS GENERAL.ES. .. 
1000 SERVICIOS PERSONALES 

2000 MA TERW..ES Y SUMINISTROS 

3000 SERVICIOS GENERA1.ES 

,4000 TRANSFERENC1AS DE RECURSOS FISCALES 

5000 BIENES MUEBlES E INMUEBLES. .. 
1000 SERVICIOS PERSOfW...ES 

2000 MATERW..ES Y SUMINISTROS. 

3000 SERVICIOS GENERALES 

5CJOO BIENES MUEBLES E INMUEBLES .. 

,1~.~JEME 
Sct.F«HW01l-lc1¡igo•CoLCentro 
CP.85-000•CludldObre<IÓI\.Sonon 

DEPENDENCIA: 

Secretaria del Ayuntamiento 

SECCIÓN: 

Despacho del Secretario 
NÚMERO DE OFICIO: 

SHA/1199/2023 

ASUNTO: 

Presupuesto de Egresos Municipal 
Para el ejercicio fiscal del ano 2024. 

CIUDAD OBREGÓN, SONORA A: 

26 de diciembre de 2023 
"2023: Ano de Adolfo de la Huerta Marcor" 

1RGANO DE CONTROL Y EVALUACIÓN 
GUBERPWIENTAL {OCEJ. 

PRESIDENCIA MUNICIPAL (PM)----:-

SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO (SA). 

TESORERiA MUNICIPAL (TM). 

2',470,157,75 

22,134,731.18 

1.CW,332.-47 

1.221,153.06 

81.941.Clot 

17,237,132.34 

w 
:E .. 
;¡ 
u 
w 
e 

e z 
~ 
E 
~ 
~ 
~ 
,: 
~ 
e 
¡¡ .. 
o 
e z .. 
:i: :, 

g 

1000 SERVICIOS PERSONALES 

2000 MATERIALES Y SUMINISTROS 

3000 SERVICIOS GENERALES 

5000 BIENES MUEBLES E l~UEBLES 

07 

1000 SERVICIOS PERSONALES 

2000 MATERIALES Y SUMINISTROS 

3000 SERVICIOS GENERALES. 

4000 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS FISCALES 

5000 BIENES MUEBLES E lfNJEBLES 

08 

1000 SERVICIOS PERSOfW.ES 

2000 Mi\ TERW.ES Y SUMINISTROS. 

3000 SERVICIOS GENERALES 

4000 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS FISCALES. 

5000 81ENES MUEBLES E INMUEBLES. 

09 

HXlO SERVICIOS PERSONALES . 

2000 MATERIALES Y SUMINISTROS 

3000 SERVICIOS GENERALES 

5000 BIENES MUEBLES E INMUEBLES. 

6000 INVERSIONES EN INFRAESTRUCTURA. PARA EL 
OEª"~OllO Ml)NICIPAL 
10 

1000 SERVICIOS PERSONALES. 

2000 W.TERIALES Y SUMINISTROS 

3(XlQ SERVICIOS GENERALES 

5000 BIENES MUEBLES E INMUEBLES 

TI 

iJ~~~-~.M~ 
5dlFtbfflo•H~•CoLCtntro 

.,_,.,_..,..., -· CP. 85000 • Cludtd ObrN6n. Son0f1 

DEPENDENCIA: 

Secretarla del Ayuntamiento 

SECCIÓN: 

Despacho del Secretario 
NÚMERO DE OFICIO: 

SHA/1199/2023 

ASUNTO: 

Presupuesto de Egresos Municipal 
Para el ejercicio fiscal del al'lo 2024. 

CIUDAD OBREGÓN, SONORA A: 

26 de diciembre de 2023 
"2023: Mo de Adolfo de la Huerta Marcor" 

40.932,872.53 

OFICtALIA MAYOR (OM). 

SECRETARIA DE SEGURIDAD PUBLICA 
MUNICIPAL (SSPM). 

SRJA. De DESARROLLO URBANO Y OBRAS 
PUBLICAS. 

SRIA. DE IMAGEN URBANA Y SERVICIOS 
P1'JBUCOS 

SECRETARIA DE BIENESTAR. 

2,654,079.02 

22.531,980.79 

1,018.900.00 

415,581,609.09 

w 
:i: .. 
;¡ 
u 
w 
e 

e z .. 
i 
~ z :, 

~ 
:i: 
J 
!! 
~ 
o 
o .. z .. 
:i: :, 

g 

250,042,356.81 

378,m.40 

20,532,904.03 

•-,~i..-....... --
Pub

lica
ció

n e
lec

tró
nic

a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

3
4
 

T
o

m
o
 C

C
X

II •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l •  D
o
m

in
g
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
3

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

1000 SERVICIOS PERSONALES. 

2000 MATERIALES Y SUMINISTROS. 

3000 SERVICIOS GENERALES 

5000 BIENES MUEBLES E INMUEBLES 

TI 

1000 SERVICIOS PERSONALES 

2000 MATERIALES Y SUMINISTROS. 

3000 SERVICIOS GENERALES 

5000 BIENES MUEBLES E INMUEBlfS. 

,,-
1000 SERVICIOS PERSONA.LES. 

2000 MATERIALES Y SUMINISTROS. 

3000 SERVICIOS GENERALES. 

4000 TRANSFERENClAS DE RECURSOS FISCALES. 

5000 BIENES MUEBLES E INMUEBLES. 

,.-
1000 SERVICIOS PERSONALES. 

2000 MATERIALES Y SUMINISTROS 

3000 SERVICIOS GENERALES. 

15 
1000 SERVICIOS PERSONALES 

2000 MATERIALES Y SUMINISTROS 

3000 SERVICIOS GENERALES 

5000 BIENES MUEBLES E INMUEBLES. 

18 

1000 SERVICIOS PERSONALES 

2000 MATERIALES Y SUMINISTROS. 

3000 SERVICIOS GENERALES 

5000 BIENES MUEBLES E INMUEBLES 

itJ\~A~~M.~ 
Sdi;FebrerotHldalgo•ColQ>ntro 
C.P.85000 • Cludad0brlt06n,Sonl)l;!I 

DEPENDENCIA: 

Secretaria del Ayuntamiento 

SECCIÓN' 

Despacho del Secretario 

NÚMERO DE OFICIO: 

SHA/1199/2023 

ASUNTO: 

Presupuesto de Egresos Municipal 
Para el ejercicio fiscal del ano 2024. 

CIUDAD OBREGÓN, SONORA A: 

26 de diciembre de 2023 
"2023: Ano de Adolfo de la Huerta Marcor" 

16,963,23389 

1 
SECRETARIA DE DESARROLLO ECONÓMICO 
(SOE}. 

1,687.168.70 

1.568,749.60 

313,7SC84 

13,929,128.04 

9,853,950.56 

617,889.72 

3,382,887.76 

75,000.00 

SISTEMA MUNICIPAL DE OLLO. INTEGRAL DE LA [ 112,373,788.11 
FAMILIA (SMDIFl,_ 

76,304,282.12 

3,105,438.24 

17,512,958.25 

10,800,000.00 

4.651,089.50 

COM1SÁRIAOECOCÓRIT(C01). j 5,210,863.70 

4,061,038.31 

579,083.36 

570,542.03 

COMISARIA DE PROVIDENCIA (C02), 4,658,324.17 

3.838,060.70 

413,185,76 

330,077.71 

n ,000.00 

COMISARIA DE ESPERANZA (C03). 18,247,498.71 

5,438,549.10 

595,973.48 

510,97613 

10,000.00 

~~RTO~ ,g 
iWfll; 

w 
E 

ª w 
Q 

1 
E 
;! 
~ 
~ 
:,: 
~ 
~ 
o 
e 

1 

·--~··ª-"'" ..... -· 

6000 INVERSIONES EN INFRAESTRUCTURA PARA EL 
DESARROLLO MUNICIPAL. 
17 

1000 SERVICIOS PERSONALES. 

2000 MATERIALES Y SUMINISTROS. 

3000 SERVICIOS GENERALES. 

18 

tooifSERVICIOS PERSONALES. 

2000 MATERIALES Y SUMINISTROS. 

3000 !¡;ERVICIOS GENERALES. 

18 

4000 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS FISCALES. 

20 

9000 DEUDA PUBLICA. 

DEPENDENCIA: 

Secretaria del Ayuntamiento 

SECCIÓN: 

Despacho del Secretario 

NÚMERO DE OFICIO: 

SHA/1199/2023 

ASUNTO: 

Presupuesto de Egresos Municipal 
Para el ejercicio fiscal del ano 2024. 

CIUDAD OBREGÓN, SONORA A: 

26 de diciembre de 2023 
"2023: Mo de Adolfo de la Huerta Marcor" 

11,692,000.00 

COMISARIA DE PUEBLO YAQUI jC04). 

COMISARIA DE MARTE R. GÓMEZ Y TOBARITO 
[C05). 

COOPERACIÓN A INSTITUCIONES (OOC). 

SERVICIO DE LA DEUDA PUBLICOS (SOP). 

10,083,343.14 

8,741,981.51 

633,'463.36 

707,898.27 

4,566,475.96 

3,578,750.57 

692,003.76 

315,721.63 

147,806,369.53 

147,806,369.53 

186,738,409.74 

186,738,409.74 

w 
E 

ª ~ 

~ 
w 
f 
;! 
z 
~ 

El departamento que atiende las cuestiones de transparencia en el municipio es la Secretarla del Ayuntamiento. 
~ 
:,: 

En el presente Presupuesto de Egresos Municipal no se prevén erogaciones para entidades paramunicipales, 
descentralizadas ni desconcentradas, las cuales realizan su propio presupuesto de ingresos y de egresos, sin 
embargo, de modo informativo se presentan las cifras de su presupuesto de egresos aprobado para el ejercicio 2024, 
con base a la clasificación por objeto del gasto a nivel capítulo. 

3000 1 Servicios generales 

4000 1 Transferencias, asignaciones, subsidios y otras ayudas 

5000 l Bienes muebles, inmuebles e intangibles 

6000 ! Inversión pública 

éiCAJEME 

5 de ftbrat0 • Hldillgo • Col Centro 
C.P. 85000 • Ciudad Ob1eaón. Sonora 

206,703,750.00 

56,401,102.00 

~ 
§ 
e z 
w 
E 
~ 

g 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

3
5

 
T

o
m

o
 C

C
X

II •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l •  D
o
m

in
g
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
3

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

7000 ! inversiones financieras y otras provisiones 

6000 1 Participaciones y aportaciones 

9000 1 Deuda pública 

2000 Materiales y suministros 

3000 Servicios generales 

4000 Transferencias, asignaciones, subsidios y otras ayudas 

5000 Bienes muebles, inmuebles e intangibles 

6000 lnversiOfl pública 

7000 Inversiones financieras y otras provisiones 

8000 Participaciooes y aportaciones 

9000 Deuda pública 

2000 Materiales y suministros 

3000 Servicios generales 

DEPENDENCIA: 

Secretaria del Ayuntamiento 

SECCIÓN 

Despacho del Secretario 

NÚMERO DE OFICIO: 

SHN1199/2023 

ASUNTO: 

Presupuesto de Egresos Municipal 
Para el ejercicio fiscat del ano 2024. 

CIUDAD OBREGÓN, SONORA A: 

26 de diciembre de 2023 
"2023: Ano de Adolfo de la Huerta Marcar" 

1 7,300,000.00 

J 
17,075,474.00 

w 
E w 
;¡ 

1,333,409.00 
u 
w 

1,433,301.00 
0 

e 
485,000.00 z w 

29,000.00 i 
0.00 ¡! 

z 
0.00 ::, 

~ 
0.00 ,: 
0.00 ~ 

:! 
u 
[ 
o 
o .. z 
w 
E 
::, 

445,080.00 8 
2,196,000.00 0 

4000 Transferencias, asignaciones, subsidios y otras ayudas 

5000 Bienes muebles, inmuebles e intangibles 683,148.00 

6000 Inversión pública 

7000 Inversiones financieras y otras provisiones 

8000 Participaciones y aportaciones 

,,~.~l~.M~ f.~, \~-2~ 
@2l 

5 114- Febrero, Hidalgo• Col Centro 
CP. 85000 • Ciudad Obreoón. Sonora é..,..,_r,16..,a""""'V 

DEPENDENCIA: 

Secretaria del Ayuntamiento 

SECCIÓN: 

Despacho del Secretario 

NÚMERO DE OFICIO: 

SHN1199/2023 

ASUNTO: 

Presupuesto de Egresos Municipal 
Para el ejercicio fiscal del ano 2024. 

CIUDAD OBREGÓN, SONORA A: 

26 de diciembre de 2023 
"2023: Ano de Adolfo de ta Huerta Marcar" 

--·. ·-·-- ... ----· ·-·-- .... ,---, ........... w 
2000 Materiales y suministros 2,257,000.00 E 

3 3000 Seivicios generales 4,059,931.00 

4000 Transferencias, asignaciones, subsidios y otras ayudas 750,000.00 w 
5000 Bienes muebles, inmuebles e intangibles 45,000.00 0 

~ 6000 Inversión pública 

7000 Inversiones financieras y otras provisiones w 
i 

8000 Participaciones y aportaciones 
~ 9000 Deuda pública ::, ... ,, .... ~ 
,: 
~ 

:! 
Capitulo Instituto Municipal de lnvest1gac1on y Planeac1on Urbana Presupuesto 

~ Anual o 
1000 Servicios personales 3,837,000.00 e 
2000 Materiales y suministros 225,000.00 z w 
3000 Servicios generares 1,398,000.00 E 

::, 

4000 Transferencias, asignaciones, subsidios y otras ayudas 
u o 
0 

5000 Bienes muebles, inmuebles e intangibles 540,000.00 

6000 Inversión pública 

7000 Inversiones financieras y otras provisiones 

8000 Participaciones y aportaciones 

9000 Deuda pública 

,,CAJEM.E 
5deFebreroeHld~lgo •Col.Centro 
CP. asooo , CIUdad Ob~ón. sonora A~M,..,rola"'a""""'v 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

3
6
 

T
o

m
o
 C

C
X

II •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l •  D
o
m

in
g
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
3

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

DEPENDENCIA: 

Secretaria del Ayuntamiento 

SECCIÓN, 

Despacho del secretario 

NÚMERO DE OFICIO: 

SHN1199/2023 

ASUNTO: 

Presupuesto de Egresos Municipal 
Para el ejercicio fiscal del ano 2024. 

CIUDAD OBREGÓN, SONORA A: 

26 de diciembre de 2023 
"2023: Mo de Adolfo de la Huerta Marcor" 

3000 1 Servicios generales 1,326,180.00 

4000 1 Transferencias, asignaciones, subsidios y otras ayudas 

5000 1 Bienes muebles, inmuebles e intangibles 45,720.00 

6000 l lnversiOn pública 

7000 l lnversiories financieras y otras provisiones 

8000 1 Participaciones y aportaciones 

9000 1 Deuda pública 

Articulo 1s·.- La Clasificación Funcional {CF) del Presupuesto de Egresos del Municipio de Cajeme para el 
ejercicio fiscal 2024 que compone la Administración Pública Municipal directa de la siguiente forma: 

,., 15,744,554.16 

1.1.1 i LEGISLAC 15,7 .... ,5!>'.M ,., 12,56U,44.17 

1.3.1 26,2911,145.<18 

1.3.2 13,530,802.04 

1.3.3 2,014,714.45 

1.3.4 7,380,331.2fl 

1.3.S 

&iJl~.A.~.~.M~ 

w 
:,: 
w 
( 
u 
w e 
o .. 
z 
w 
i: 
~ z 
~ 

~ 
;é 
~ ¡ 
o 
o 
~ w 
:,: 
~ 

8 e 

5CMFtbrerotHldll1111•C01.C.ntro 
CP. 85000 • Ciudad ObrectOII. Sonon 

___ ., __ A .... _V 

1.3.8 TERRITORIO ,.. ASUNTOS FINANCIEROS Y HACENOARtoS 

1.5.2 ASUNTOS HACENOARIOS ,., ASUNTOS DE ORDEN PUBLICO Y DE s~AD INTERIOft 

1.7.1 POUC~ 

1.1 OTROS SERVICIOS GENERALES 

1.8.1 SERVICM)S REGISTRALES, ADMINISTRA T1VOS Y PATRIMONIALES 

1.8.3 SERVICIOS DE COMUNICACION Y MEDIOS 

1.8.5 OT1'0S 

2 DESARROLLO SOC1AL 

2.2 VIVIENDA Y SERVICIOS A LA COMUNIDAD 

2.2.1 URBANIZACION 

2.2,4 ALUMBRADO PUBLICO 

2.2.6 SERVICIOS COMUNALES 

2.4 RECREACION, CULTURA Y OTRAS MANIFESTACX)NES SOCIALES 

2.4.1 DEPORTE Y RECREACION 

2.4.2 CULTURA 

u PROTEC1.,-.uN SOCtAL 

2.8.3 FAMlUAE HIJOS 

2.8.9 OlROS DE SEGURIDAD SOCIAL Y ASISTENCIA SOCIAL 

" OTROS ASUNTOS SOCIALES 

2.7.1 OTROS ASUNTOS SOCIALES 

' DESARROLLO ECOrruMK:O ,., ASUMTOS E~, COMERCW.ES Y LABORALES EN GENERAL 

3.1.1 ASUNTO ECONOMICOS Y COMERCIALES EN GENERAL 

OTRAS 

DEPENDENCIA: 

Secretaria del Ayuntamiento 

SECCIÓN 

Despacho del Secretario 

NÚMERO DE OFICIO: 

SHN1199/2023 

ASUNTO: 

Presupuesto de Egresos Municipal 
Para el ejercicio fiscal del ano 2024. 

CIUDAD OBREGÓN, SONORA A: 

26 de diciembre de 2023 
"2023: Aft.o de Adolfo de la Huerta Marcor' 

5,135,170.811 

'3,481,811.13 

43,461,811.63 

335,003,557.11 

335,003,557.19 

ut,&44,164.77 

10,463,896.43 

25,918,924.44 

623,261,841.90 

711,455,212.21 

550,973,829.M 

187,416,418.21 

293.878,709.84 

69,878,701.21 

)3,780,439.17 

14,224,035.73 

19,556,403.44 

102,158,722.06 

81,916,367.71 

40,240,354.35 

24,544,301.77 

24,544,301.77 

13,929,728.04 

13,t2t,728.04 

13,929,728.04 

314,380,984.0II 

w 
:,: 

3 
w 
e 

E 
~ 
~ 
~ 
;é 

~ 
~ 
o 
e z 
w 
1 

i 
4.1 1 TRANSACCIONES DE LA DEUDA PUBLICA/ COSTO FINANCIERO DE LA DEUDA 181,738,409.74 

4.1.1 1 DEUDA PUBUCA INTERNA 

4.2 TRANSFERENCIAS, PARTICIPACIONES Y APORTACIONES ENTRE DIFERENTES 
NIVELES Y ÓRDENES DE GOBIERNO 

éJl~Al~.M~ 
5$f.t:,rwotHKWgo•ColCffltro 
e,. esooo. ~d Obreoón. Son~ 

186,738,409.74 

~2,574.32 
¿,;¡-o_~ 

·-r~&" .... _" 
Pub

lica
ció

n e
lec

tró
nic

a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

3
7

 
T

o
m

o
 C

C
X

II •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l •  D
o
m

in
g
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
3

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

DEPENDENCIA: 

Secretaria del Ayuntamiento 

SECCIÓN 

Despacho del Secretario 

NÚMERO DE OFICIO: 

SHN119912023 

ASUNTO: 

Presupuesto de Egresos Municipal 
Para el ejercicio fiscal del ano 2024. 

CIUDAD OBREGÓN, SONORA A: 

26 de diciembre de 2023 
"2023: Mo de Adolfo de la Huerta Marcor" 

~ TRANSFERENCIAS ENTRE DIFERENTES NIVELES Y ÓRDENES DE GOBIERNO 127,&42,57<4.32J 

Articulo 16°.- La Clastficación de Programa y Subprogramas (CPS) del Presupuesto de Egresos del Municipio 
de Cajeme, incorpora los programas municipales de la Administración POblica Municipal directa se desglosados de 
ta siguiente forma: 

:,¡¡ ¿\; "' ªW 
°AiTAJ'OYO ADMINISTRATIVO. 24,241,903.33 

AO I COORDINACÍON MUNtaPAL 24,104,020.49 

BA j APOYO A LA ADMINISTRACÍON Y REGULARIZACIÓN DE LA TENENCIA DE U. TIERRA. 8,535,170.81 

BS j PROCURACÍÓN MUNICIPAL 2,n2,S18.74 

BT I ADMINISTRACIÓN DEL PATRIMONIO MUNICIPAL. 2,014,714.85 

CA j ACCÍÓN PRESIDENCIAL 20,874,548.68 

CQ j PROMOCÍON Y EJECUCIÓN DE U. POÜTICA DE GOBIERNO MUNICIPAL. 2,237,025.41 

03 j PROMOCÍON DE DESARROUO FAMILIAR Y COMUNITARIO. 11.599,861.12 

04 j PROTECCIÓN Y ASISTENCIA A POBLACIÓN EN DESAMPARO. 18,044,072.11 

05 j GESTIÓN PUBLICA Y ATENCIÓN CIUDADANA. 13,874,101.43 

De [ ATENCÍONY PROTECCIÓN A U. INFANCIA. 21,909,175.48 

07 j ASISTENCIA A PERSONAS CON DISCAPACIDAD. 3,940,813.13 

DA j POLffiCA Y GOBIERNO MUNIC1PAL 7,490,433.12 

OH j APOYO A U. EDUCACIÓN. 4,330,151.41 

-EB~ PUNEACIÓN DE U. PÓUTICA FINANCIERA. 207,817,113.95 

EO [ PLANEACióN DE U. PÓl..JTICÁ DE EGRESOS. 7,111,857.00 

EE j TRANSFERENCIAS DEt GOBIERNO MUNICIPAL 120,541,62s.74 

-EY j ADMINISTRAcioN DE LA PÓlffiCA DE INGRESOS. 17,020,184.18 

FA [ DEFINICIÓN Y CONOUCCÍON DE U. POt.ffiCA Y PlANEACIÓN MUNICIPAL 8,442,534.82 

w 
J: 

3 
~ 

~ 
w 
i 

~ 
~ 
~ 
~ 

~ 
¡¡: 
o 

~ 
w 
J: 
:, 

g 

DEPENDENCIA: 

Secretaria del Ayuntamiento 

SECCIÓN 

Despacho del Secretario 

NÚMERO DE OFICIO: 

SHN1199/2023 

ASUNTO: 

Presupuesto de Egresos Municipal 
Para el ejercicio fiscal del ano 2024. 

CIUDAD OBREGÓN, SONORA A: 

26 de diciembre de 2023 
"2023: Ano de Adolfo de la Huerta Marcor" 

HN l POIJTICA Y Pl.ANEACION DEL DESARROLLO URBANO, VMENDA Y ASENTAMIENTOS HUMANOS. 

HW j PROMÓciON Y EJEcücioN DE OBRAS PUBLICAS. 

IB j AOMINISTRACIOÑ DE LOS SERVICIOS PUBUCOS. 

J2 1 PROMOCÍON Y EJECUCIÓN DE LA NORMATMDAD MUNICIPAL 

JI j ADMINSSTRA.CioN DE LA SEGURIDAD PUBUCA. 

J9 1 CONTROL Y EVALUAcioN DE LA SEGURIDAD PUBLICA. 

JS I FOMENTO Y PROMOCIÓN OE LA SEGURIDAD PUBLICA. 

K3 j FOMENTO Y REGULACtóN DE LA ORGANIZA.CtÓN ADMINISTRATIVA. 

KV j M>MtNISTRAC1ÓN DE RECURSOS MUNICPALES. 

LS I ADMINISTRACIÓN DESCONCENTRAOA. 

MA j APOYO AL MEJORAMIENTO SOCIAL, CMCÓ Y MATERIAL DE LAS COMUNIDADES. 

MD j COOR[)(NACIÓN DE U. PÓUT!CA DE DESARROLLO SOCIAL 

ML I APOYO A U. OflERACIÓN DEt COMERCto. 

N7 j ACCIÓN CMCA. 

NL j OIFUSÍON CULTURAL 

OA [ ADMINISTRACIÓN DE LOS SERVICIOS CATASTRALES. 

08 j COMUNICACÍON Y D1FUSÍ0N SOCIAL. 

00 j PROMOCIÓN DE PROYECTOS PRODUCTIVOS. 

01 f PROMOCIÓN Y DESARROUO DE LAS ACTMDADES PRODUCTIVAS. 

0P I CANAUZACÍÓN DE RECURSO! FINANCIEROS. 

PA j URBANIZACÍON MUNtCIPAL 

QN j ASISTENCIA S0CtAL, SERVICK)S COMUNJTARIOS Y PRESTACIONES S0CW..ES. 

QS j ASISTENctA SOCW. Y SERVICIOS COMUNITARIOS. 

R8 1 POunc.i. Y Pt.ANEACIÓN Ca DESARROl.lO JUVENIL 

RF j FOMEHTO, PROMOCÍÓN Y APROVECHAMIENTO PARA U. ACTMDAD GANADERA. 

Fffl I PROMOCÍON Y APOYO A U. INTEGRACÍÓN DEPORTIVA. 

TB I MUJERES. 

12,548,i!Hl.84 

112,&8&,813.75 

)U,7t1,11U2 

1111,410.01 

222,475,511.79 

I0,047,213.N 

32,480,911.44 

213,111,489.58 

23',412,M7.80 

42,788,305.88 

715,429.00 

1,741,467.12 

3,814,979.14 

3,178,029.80 

8,857,201.22 

10,233,804,12 

25,111,124.44 

8,313,730.53 

4,141,988.31 

964,214.20 

87,U2,51UI 

15,961,217.17 

4,940,m.11 

T,i7"i;N1.2& 

4,200,000.00 

10,&n,248.27 

4,282,13!.62 

w 
! 
a 
! 
~ 
!!! 
J: 

i 
:, 

~ 
i 
~ 
ü 
[ 
o 

~ 
w 
J: 
:, 

g 

FO 2,750,331.74 TU 1,91'i9,209.17 

5,611,292.45 GT PUBLICAYATENCI NDELCIUDADANO. 2,509,138.12 ~wz~ +========= =a-,------
------·-- · GU \ODE :l,~511,331.211 1 ,__ 

,1~~.J.~.ME 
S<aF1bmo1Hidalgo•CoLtentro 
CP. 8SOOO•C!udadObtNón.Sonora 

i lCAJEME 

SdtFlbrffll tHldalgo •CoLCtfltrO 
a__,,. 1....,..,...,_w CP.8SOOO•Cludad0b~S0no,1 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

3
8
 

T
o

m
o
 C

C
X

II •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l •  D
o
m

in
g
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
3

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

XJ I ATENCION PREVENTIVA. 

YK i CONCERTACIÓN SOCIAL 

DEPENDENCIA: 

Secretaria del Ayuntamiento 

SECCIÓN: 

Despacho del Secretario 

NÚMERO DE OFICIO: 

SHA/1199/2023 

ASUNTO: 

Presupuesto de Egresos Municipal 
Para el ejercicio fiscal del ano 2024. 

CIUDAD OBREGÓN, SONORA A; 

26 de diciembre de 2023 
"2023: Ano de Adolfo de la Huerta Marcor" 

6,690,707.75 

11,364,901.24 

YT j APOYO A LA PLANEACÍÓN DE DESARROLLO DE l..OS PUEBLOS INDIGENAS. 691,816.72 

Articulo 11•.- La Clasfficación Programática del Presupuesto de Egresos del Municipio de Cajeme, incorpora los 
programas de la Ley de Disciplina Financiera de la Administración Pública Municipal directa se desglosadOs de la 
siguiente forma: 

Otros Subsidios 

Desempel'lo de las Funciones 1,084,213,812.85 

Prestación de Seivicios Públicos 1,063,134,199.07 

ProvislóndeBienesPUbicos 7,149,885.74 

Pleneacl6n,seguimientoyevaluacióndepo!lticnpúblcas 0.00 

Promociónylomento 13,929,728.04 

Regulaei6nysupeivisl0n 

Funciones de las Fuerzas Annadas (Úntamente Gobiemo Federal) 

E,p,cifico, 

ProyectosdelnveM!ioo 

AdministraUvos y de Apoyo 495,581 ,509.09 

A,Joyoalprocesopre5upuestarioyparamejorarlaeficieneia lnstitucional 495,581,509.09 

Apoyo a la función ~bliea y al mejoramiento de la gestión 

Operaciones ajenas w 

Compromisos 

&iJl~~J~.M~ 

1 
3 
~ 

8 
1 
:, 

~ 
:,: 

1 
1 
~ 
g 

Obligacionesdecumplimiento deresolueiónjurisdkx:ional 

Desastres Naturales 

Obligaciones 

Ptmsionesyjubiaciones 

Aportacionesalasegurtdadsocial 

Aportaciones a fondos de n tabíllZaciOn 

Aportaclonesafonclosde inveM!IOny reestructuradepensiones 

Programas de Gasto Federalizado (Gobierno Federal) 

GastoFedera!lzado 

Participacionesaentidadesfederativasymunlclplos 

Costolinanciero, cleudaoapoyosadeudoresyal'lorradoresdelabanca 

Adeudosdeejefcicios fiscalesanteliores 

DEPENDENCIA: 

Secretaria del Ayuntamiento 

SECCIÓN: 

Despacho del Secretario 

NÚMERO DE OFICIO: 

SHA/119912023 

ASUNTO: 

Presupuesto de Egresos Municipal 
Para el ejercicio fiscal del ano 2024. 

CIUDAD OBREGÓN, SONORA A; 

26 de diciembre de 2023 
"2023: Al'lb de Adolfo de la Huerta Marcor" 

.. 
"' 3 .. 
Q 

i 
i 
~ 
~ 
~ 
:,: 

Artículo 18º .- las erogaciones previs1as en el presente Presupuesto de Egresos de! Municipio de Cajeme para las 
Transferencias, Asignaciones, subsidios y Otras Ayudas se distribuyen conforme a la siguiente tabla: ~ 

~ 

4100 TRANSFERENCIAS INTERNAS Y ASIGNACIONES Al 
SECTOR PÚBLICO. 
415 TRANSFERENCIAS INTERNAS OTORGADAS A 
ENTIDADES PARAESTAT~ 
41501 

41502 

41503 

,,~~JIM~ 
TRANSFERENCIAS PARA SERVICIOS 
PERSONALES. 
TRANSFERENCIAS PARA GASTOS DE OPERAC 

o 
e z .. 
~ 
g 

SdtFtbreorotHldalgo•CoLCentro 
CP. 8SOOO • Ciudad Obreoón.. Sonora 

SdtFebreroeHldilgo•Col.Centro ·-H·-.. --. CP. 8SOOO • Ciudad Obreaón. Sonora 
Pub

lica
ció

n e
lec

tró
nic

a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

3
9

 
T

o
m

o
 C

C
X

II •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l •  D
o
m

in
g
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
3

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

DEPENDENCIA: 

Secretaria del Ayuntamiento 

SECCIÓl't 

Despacho del Secretario 

NÚMERO DE OFICIO: 

SHA/119912023 

ASUNTO: 

Presupuesto de Egresos Municipal 
Para el ejercicio fiscal del ano 2024. 

CIUDAD OBREGÓN, SONORA A: 

26 de diciembre de 2023 

4400 AYUDAS SOCIALES. 

"2023: Ano de Adolfo de la Huerta Marcor" 
21,182,004.00 

441 AYUDAS SOCIALES A PERSONAS. 

44101 [ AYUDASSOCIALESAPERSONAS. 

44102 j TRANSFERENClAS PARA APOYOS EN 
PROGRAMAS SOCIALES 

442 BECAS Y OTRAS AYUDAS PARA PROGRAMAS DE 
CAPACITACIÓN, 
44201 j BECAS EDUCATIVAS. 

44204 i FOMENTO DEPORTIVO. 

444 AYUDAS SOCIALES A ACTMDADES ClENtiFlCAS Y 
ACADÉMICAS. 
44401 j AYUDAS CULTURALES Y SOCIALES. 

44402 j ACCIONES SOCIALES BÁSICAS. 

4500 PENSIONES Y JUBlLACIONES. 

451 PENSIONES. 

45101 [ PENSIONES. 

3,200,000.00 

2,000,000.00 

1,200,000.00 

7,482,004.00 

s.an,004.00 
1,610,000.00 

10,500,000.00 

1,500,000.00 

9,000,000.00 

260,000,000.00 

2&0,000,000.00 

260,000,000.00 

Artículo 19•,. El Ayuntamiento podrá reducir, fusión o disolución, suspender o terminar las transferencias y 
subsidios a los organismos descentralizados con fundamento en el articulo 115 de la Ley de Gobierno y 
Administración Pública Municipal cuando; 

l. la entidad a las que se les otorguen cuenten con autosuficiencia financiera; 
11. Las transferencias ya no cumplan con el objetivo de su otorgamiento; 

111. Las entidades no remitan la información referente a la aplicación de estas transferencias; 
IV. No exista las condiciones presupuestales para seguir otorgándolas; o 
V. Cuando su funcionamiento resulte inconveniente para la economía de1 Municipio o el interés público. 

Articulo 20°.- El Anexo Transversal para la atención de las ninas, niftos y adolescentes es un elemento 
fundamental para evaluar el compromiso de los distintos órdenes de gobierno, incluyendo a los gobiernos 
municipales, respecto del cumplimiento de la Convención sobre los Derechos del Nino, ya que es et único instrumento 
disponible para conocer el abanico de programas presupuestarios focalizados en nirtos, ninas y adolescentes. La 
información que proporciona el Anexo Transversal permite analizar la distribución de gasto bajo el enfoque de 
derechos, encontrar las áreas de oportunidad y los vacfos temáticos para la atención y cumpllmiento de los derechos 
de la infancia, lo cual constituye información útil para orientar la toma de decisiones de los actores gubernamentales 
y mejorar la calidad del gasto. Por ello, con el fin de orientar las finanzas públicas del municipio ~ue de 

t.:+~ rj/ 

iiilCAJl:M.E 

1 
~ 
e z .. 
i 

i 
:, 

~ 
:z: 

1 
o 

~ .. 
~ 
8 
0 

DEPENDENCIA: 

Secretaria del Ayuntamiento 

SECCIÓN: 

Despacho del Secretario 

NÚMERO DE OFICIO: 

SHA/119912023 

ASUNTO: 

Presupuesto de Egresos Municipal 
Para e1 ejercicio fiscal del ano 2024. 

CIUDAD OBREGÓN, SONORA A: 

26 de diciembre de 2023 
"2023: Ano de Adolfo de la Huerta Marcor" 

derechos y contar con herramientas que favorezcan la igualdad de oportunidades y garanticen el bienestar de la 
ninez, en el presente ejercicio fiscal se establece un importe de $70,530,105.55 que corresponde a inversión 
destinada para ninas, ninos y adolescentes que se distribuye en Promoción de Desarrollo Familiar y Comunitario, 
Protección y Asistencia a Población en Desamparo, Asistencia Social, Servicios Comunitarios y Prestaciones 
Sociales, Asistencia Social y Servicios Comunitarios y Atención y Protección a la Infancia, programas 
presupuestarios a cargo de la Procuradurfa y Centros Asistenciales de Desarrollo Infantil No. 1, 2 y 3 dependencias 
y entidades de la Administración Pública Municipal como se muestra a continuación-

Procunduria 

03 Promoción de Desarrollo Fami~ar y Comunitario 

04 Protección y Asistencia a Población en Desamparo 

QN =:ia Social, Servicios Comunitarios y Prestaciones 

as Asistencia Social y Servicios Corrwnilarios. 

Centro A1lstencial de Desarrollo Infantil No 1. 

06 AlenciónyProtecci6nalalnfancia. 

Centro Asl1tencl1I de Desarrollo Infantil No 1 

06 Atención Y Protección A La Infanda. 

Centro Aslatenclal de 0.Sarrollo Infantil No 3. 

06 Atención Y Protección A La Infanda 

CAPÍTULO 111 
De los Servicios Personales 

11,599,861.12 

18,044,072.16 

15,951,217.17 

4,940,773.17 

U31,203.S3 

6,780,873.92 

6,582,104.48 

Articulo 21•.- Con fundamento en el artículo 28 de la Ley de Gobierno y Administración Pública Municipal, queda 
prohibido para el ejercicio fiscal 2024, el aumento de los integrantes del Ayuntamiento en las dietas de los seivldores 
públicos de ta administración entrante el diez y seis de septiembre de dos mil diez y ocho, las cuales no podrán 
aumentarse la cantidad que por concepto de sueldo integrado reciban, según sea el caso. 

&tlCAJEM.E 

~ 

~ 
~ 

~ .. 
i 

~ :, 

~ 
:z: 
~ 
¡; 

~ 
~ .. 
E 
:, 

g 

SdeFebrw01tHidilg<,•Col.Centro 
CP.8SOOO•Ciudad0breQÓn.S0noni 

SdeFebr«oeHfdalgo•ColC1tntro ·-,.1-............ ~ CP.8SOOO • Cludad0brea6n.sonora 
Pub

lica
ció

n e
lec

tró
nic

a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

4
0
 

T
o

m
o
 C

C
X

II •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l •  D
o
m

in
g
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
3

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

DEPENDENCIA: 

Secretaria del Ayuntamiento 

SECCIÓN: 

Despacho del Secretario 

NÜMERO DE OFICIO: 

SHN1199/2023 

ASUNTO: 

Presupuesto de Egresos Municipal 
Para el ejercicio fiscal del ano 2024. 

CIUDAD OBREGÓN, SONORA A: 

26 de diciembre de 2023 
"2023: Ano de Adolfo de la Huerta Marcor" 

Articulo 22•.- Para la elaboración del presupuesto de egresos del capitulo 1000 Servicios Personales, se acatará 
los lineamientos que establece el Artlculo 10, 13 fracción V de la Ley de Disciplina Financiera. 

Artk:ulo 23•.- Los recursos autorizados a las dependencias, comisarfas y delegaciones, para cubrir el capitulo de 
SeNicios Personales, serán intransferibles a otros capítulos del gasto, asf mismo, los recursos de otros capltulos 
presupuestales no seran transferibles a dicho capltulo; as[ como tampoco se podrán crear nuevas plazas y/o llevar 
a cabo conversiones de sus plazas autorizadas, no se otorgarán incrementos salariales a los servidores pUblicos de 
mandos superiores, ni niveles homólogos, salvo cuando se trate de casos debidamente justificados. 

Articulo 24• •• Las enUdades paramunicipales deberán sujetarse a los tabuladores de sueldos que establezca 
Oficialía Mayor, asr como a los incrementos en las percepciones y demás asignaciones autorizada. las cuales 
deberán dar cumplimiento a los Articulas 1 O, 13 fracción V de la ley de Disciplina Financiera. 

Artlcuk> 25• •• La contratación por honorarios solo podrá celebrarse para la prestación de servicios personales, por 
lo que no podrá incorporarse por esta via, personal para el desempeno de las labores iguales o similares a las que 
realiza el personal de base de la dependencia, comisaria o delegación de que se trate; ta celebración de contratos 
por honorarios solo procederá en casos debidamente justificados y siempre que la dependencia, comisaria o 
delegación; no pueda satisfacer las necesidades de estos servicios con el personal y recursos técnicos con que 
cuenta. 

En el ejercicio fiscal 2024, la Administración Pública Municipal centralizada contará con 2,760 plazas de confom,idad con 
lo siguiente: 

302-4 AUXILIAR ADMINISTRATIVO 10,756.20 1-4.562.-45 

-4011 COORDINADOR ADMINISTRA T1VO 21.367.50 21,367.50 

7035REG1DOR 20,500.00 20,500.00 -,¡ 

TOTAL EMP. POR SEC.: 1 28 

02 SINDICATURA MUNICIPAL 

1008 AUXILIAR DE INTENDENCIA 7,468.00 7,"68.00 

2073 SECRETARIO 9,895.21 9,895.21 

él~!.~~M~ 

1 
~ 

~ .. 
i 
~ z 
~ 

~ 
:i 
~ 
!1 .. 
o 
e z .. 
% 

~ 
D 

21 1-4AUXJUARDEARCHNO 

302-4 AUXILIAR ADMINISTRA TtVO 

3026 AUXILIAR DE ASESORIA JURIDICA 

3052 AUXILIAR DE INVENTARIO 

3072 AUXILIAR DE TRABAJO SOCIAL 

3160 ENLACE DE TRANSPARE~IA 

3217 AUXILIAR DE TJTULOS DE PROPIEDAD 

-4002 ASESOR JURIDICO 

-4011 COOROINADORADMINISTRATIVO 

-4018 COORDINADOR DE BIENES MUNICIPALES 

4068 COORDINADOR DE TRABAJO SOCIAL 

4274 COORDINADOR DEL PARQUE VEHICULAR 

5037 JEFE DE SOlARES 

8010 SINDICO PROCURADOR 

03 ORGANO DE CONTROL Y EVALUACIÓN GUBERNAMENTAL 

1006 AUXILIAR DE INTENDENCIA 

103,4 AUXILIAR OPERA T1VO 

3024 AU)Ut.lAR ADMINISTRA TI\IO 

4003 AUDITOR DE OBRA PUBLICA 

,400,tAUDITOR 

-4011 COORDINADOR ADMINISTRATIVO 

-4061 COORDINADOR DE SEGUIMIENTO 

4096 ENCARGADO DE ASUNTOS INTERNOS 

-4228 ENCARGADO DE CONTRAl.ORIA SOCIAL 

4245 RESPONSABLE DEL SISTEMA DE EVALUACION AL 
DESEMPEAQ 
4256 RESPONSABLE DE EVALUACION GUBERNAMENTAL 

4257 RESPONSABLE DE SEGUIMIENTO A LA FISCALIZACION 
MUNICIPAL 
4260 AUTORIDAD INVESTIGADORA 

&ÍJl~~J.~.M~ 
Sd•Ftbrtro•Hldilllgo•Col.c.ntro SIMFIOl'eroeHld11190•CoLCtntro 

CP. 85000 • Ciudad Obreoón. Sonora ._ .................. ~ CP.85000•CludadObreaón.SOflora 

DEPENDENCIA: 

Secretaria del Ayuntamiento 

SECCIÓN: 

Despacho del Secretario 

NÜMERO DE OFICIO: 

SHN1199/2023 

ASUNTO: 

Presupuesto de Egresos Municipal 
Para el ejercicio fiscal del ano 2024. 

CIUDAD OBREGÓN, SONORA A: 

26 de diciembre de 2023 
"2023: Ano de Adolfo de la Huerta Marcor" 

7,468.00 7,468.00 

10,521.45 12,450.90 

19.925.85 19.925.85 

8,047.99 8.D4U2 

8,00.-42 18,-4n.65 

26,Q89.20 26,989.20 w 
8,983.66 8,983.66 1 E .. 
15,388.20 15,388.20 1 3 27.331.50 27,331.50 1 w 
24,3"9.20 2,4,3"9.20 1 D 

o 
17,3"0.75 17,3"0.75 1 ~ z 
13,006.49 13,065.49 1 w 

i 
18.588.41 18,588.41 1 l! 
35,835.00 35,835.00 1 z 

~ 
TOTAL EMP. POR SEC.: ,. ~ 

:i 
8,980.51 8,980.51 

~ 8,763.24 8,763.24 

10,118.99 16,3"5.35 J o 
16,557.25 16,557.25 e z 
11,980.98 11,980.96 1 .. 

E 
18,557.25 18,557.25 1 ~ 

18,504.15 18,504.15 1 g 
12,350.73 12,350.73 

10.93".70 10,93UO 

23,716.35 23,716.35 

16.200.87 16,200.87 

20.245.05 20,245.05 

12,937.83 12,937.83 ~ l ~-1~ ~- ,~ . 
Pub

lica
ció

n e
lec

tró
nic

a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

4
1

 
T

o
m

o
 C

C
X

II •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l •  D
o
m

in
g
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
3

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

r 4261 AUTORIDAD RESOLUTORA DE LA UNIDAD DE 
RESPONSABILIDADES ADMINISTRATIVAS 
4262 Al!TORIOAD SUSTANCIADORA 

5050 SUPERVISOR DE AUDITORIA DE OBRA PUBLICA 

7028 DIRECTOR DE CONTRALORIA 

8012 TITUlAR DEL ORGANO DE CONTROL Y EVAlUACION 
GUBERNAMENTAL 

04 PRESIDENCIA MUNICIPAL 

1006 AUXILIAR DE INTENDENCIA 

1009 AUXILIAR DE MANTENIMIENTO 

1029VElAD0R 

1031 VlGllANTE 

1034 AUXILIAR OPERATIVO 

2028 COCINERO 

2070 SECRETARIA 

2073 SECRETARIO 

2087 AUXILIAR DE LOGISTICA 

3024 AUXILIAR ADMINISTRATIVO 

3050 AUXILIAR DE EVENTOS ESPECIALES 

3071 DISErtADOR 

3080 CAMAROGRAFO 

3086 CRONISTA DE lA CIUDAD 

3091 ENCARGADO DE SINTESIS 

3103 INSTRUCTOR 

3108 MONITOR DE MEDIOS 

3111 PROMOTOR 

3114 PROMOTOR DEPORTIVO 

3115 PROMOTOR SOCIAL 

3135 TECNICO DE AUDIO 

3139 TECNICO EN SONORIZACION 

ilCAJEME 

SdeFebreroeHidalgo•Col.O!ntro 
C.P. 8SOOO • Ciudad Obleoón. sonora 

DEPENDENCIA: 

Secretaria del Ayuntamiento 

SECCIÓN: 

Despacho del Secretario 

NÚMERO DE OFICIO: 

SHA/1199/2023 

ASUNTO: 

Presupuesto de Egresos Municipal 
Para el ejercicio fiscal del ar'lo 2024. 

CIUDAD OBREGÓN, SONORA A: 

26 de diciembre de 2023 
"2023: Afio de Adolfo de la Huerta Marcor' 

20,901.79 20,901.79 1 

11,355.75 11,355.75 

18,762.48 18,762.48 

31,910.43 31 ,910.43 1 

41,138.20 41 ,138.20 1 

TOTAL EMP. POR SEC.: 20 w 
E 

7,468.00 9.744.49 8 ' u 
7,468.00 8,487.20 ,. w 

Q 
7,468.00 7,468.00 2 g 
8,390.94 12,199.95 2 z 

!i! 
7,468.00 15,026.55 17 E 
7,468.00 7,468.00 ~ z 
9,157.73 10,537.36 4 ~ 

7,665.26 7,665.26 ~ 
10,760.41 13,500.90 3 

:i 
J 

8,584.02 20,45820 18 

º 11,315.58 17,230.87 3 .. 
o 

7,468.00 7,468.00 1 g 
16,135.35 16.135.35 1 z w 
10,632.69 10,632.69 1 E 

~ 
14.642.80 14,842.80 ' 8 
7,693.07 11,116.35 2 Q 

9,161.65 10,187.47 3 

7,468.00 10,244.16 3 

7,468.00 22,275.75 14 

9,573.85 9,573.65 1 

13,500.90 13,500.90 

12,762.54 13,401.15 2 ~,:~, , . w·~\ 'f "'!\;, 

\~ ;Kl() 
~ 

9.....,_r..,....,.,.~ ...... -• 

3147 REPORTERO 

3179 ENCARGADO DE SEGUIMIENTO 

3185 ENCARGADO ADMINISTRATIVO Y DE CONTROL 
PRESUPUESTAL 
3243 VINCULACION DE PROGRAMAS ESCOLARES 

3272 AUXlllAR DE APOYO $Ol1DARl0 Y SEGUIMIENTO 

4002 ASESOR JURIDICO 

4011 COORDINADOR ADMINISTRATIVO 

4026 COORDINADOR DE DEPORTE POPULAR 

4036 COORDINADOR DE LOG1STICA 

4054 COORDINADOR DE PSICOlOGOS 

4061 COORDINADOR DE SEGUIMIENTO 

4068 COORDINADOR DE SONORIZACION 

4069 COORDINADOR DE SUPERV1SION DE ESCUELAS 

4075 COORDINADOR DEPORTIVO 

4104 COORDINADOR OPERATIVO 

4107 PSICOlOGO 

4115 TECNICOEN FOTOGRAFIA YVIDEO 

4117 TRABAJADOR SOCIAL 

4120 COORDINADOR DE EVENTOS 

4154 COORDINADOR DE DIFUSION Y PROOUCCION 

4158 COORDINADOR DE OPINION PUBLICA 

4176 MAESTRO DE CEREMONIAS 

4167 ASESOR DE ASUNTOS DE GOBIERNO 

4217 COORDINADOR DE PREPAAATORIAABIERTA 

4233 TITULAR DE lA UNIDAD DE TRANSPARENCIA 

4241 COORDINADOR DE LOGISTICA DE EVENTOS Y 
BIBLIOTECAS ROOANTES 
4281 COORDINADOR DE INSTRUCTORES 

4299 COORDINADOR DEL REFUGIO 

4325 COORDINADOR DE IMAGEN INSTITUCIONAL 

ilcAJEM.E 

SdeFebreroeH!d.llgo •CoLCl'lllro 
C.P.8SOOO•Ctudad0bfec.6n.Sonor., 

DEPENDENCIA: 

Secretaria del Ayuntamiento 

SECCIÓN: 

Despacho del Secretario 

NÚMERO DE OFICIO: 

SHA/1199/2023 

ASUNTO: 

Presupuesto de Egresos Municipal 
Para el ejercicio fiscal del atlo 2024 

CIUDAD OBREGÓN, SONORA A! 

26 de diciembre de 2023 
"2023: Mo de Adolfo de la Huerta Marcor" 

11,315.58 14,049.00 

9,391.39 13,230.35 

20.559.00 20,559.00 

17,955.00 17,955.00 

8,048.42 10,760.41 

9,654.19 11,696.68 w 
14,108.75 21,n3.55 8 E 

w 
15,975.75 15,975.75 a 
17,159.10 17,159.10 2 w 

Q 
17,590.39 17,590.39 1 o 
28,431.90 28,431.90 1 

.. z 
15,435.00 15,435.00 

w 
i 

15,968.40 15,968.40 ~ 
14,997.83 14,997.83 z 

~ 

14,283.15 19,145.64 2 ~ 
13,073.79 17,590.65 ' :i: 

J 
12,902.81 17,908.80 3 e 
15,663.90 15,663.90 ~ 
16,«7.20 16,«7.20 1 o 

g 
17,156.71 17,156.71 z 
16,663.50 16,663.50 w 

E 
13,975.50 13,975.50 ~ 

8 20,600.00 20,600.00 1 Q 

11,199.30 11,199.30 

21,338.51 21,338.51 

15,073.80 15,073.80 

12,875.00 12,875.00 

13,537.29 13,537.29 

16,447.20 16,447.20 /4?i0 De-:,._ 

(i91~, (·' !.~ 
9 ,.,_~n\a_,.~,.¡..,... 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

4
2
 

T
o

m
o
 C

C
X

II •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l •  D
o
m

in
g
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
3

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

4332 COORDINADOR DE APOYO SOUD,t.RIO 

"333 COORDINADOR CULTURAL 

50111 JEFE DE DEPARTAMENTO DE ACTOS CMCOS 

5053 COORDINADOR DE PROYECTOS 

5087 ASESOR TECN1CO DE COMUNICACÍÓN Y MEDIOS 

5104 ENCÁRGÁOO DE VINCULACION 

6012 SUBDIRECTOR DE EOUCACION 

6075 SUBOIRECTOR DE VALORES CMCOS 

7005 DIRECTOR GENERAL DEL INSTITUTO CAIEMENSE DE lA 
JUVENT\JD 
7008 DIRECTOR CE COMUNICACION SOCIAL 

7020 DIRECTOR DEL INSTITUTO DEL DEPORTE 

7030 DIRECTOR DEL INSTITUTO CAJEMENSE 0E lA MUJER 

7089 COORDINADOR GENERAL DE IDENTIDAD Y FORMACION 
CL~DAOANA 
7090 COORDINADOR GENERAi.. DE PR0DUCCION E IMAGEN 
INSTITUCIONAL 
7091 DIRECTOR DE APOYO S0l10ARl0 

8015 JEFE DEL DESPACHO DEL PRESIDENTE 

fK>01 PRESIDENTE f.lJNICIPAl 

2112 OPERADOR DE CAU. CENTER 

7094 DIRECTOR DEL INSTTT\JTO MlR<IICIPAl DE CULTURA 

4343 COOROINAOOR DE PlANEACION Y PROGRAMAS 
CULTURALES 

05 SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO 

1006 AUXILIAR DE INTENDENCIA 

2069 RECEPCIONISTA 

2070 SECRETARIA. 

3002ANAUSTA 

3019 ASISTENTE DEL DIRECTOR 

3021 ASISTENTE DEL SECRETARIO 

&iJICAJEME 

SdeFtbreroeHiCSllgo•CotCffltro 
CP. 8SOOO•Cl\.ldad0breo6n.Sonon 

DEPENDENCIA: 

Secretaria del Ayuntamiento 

SECCIÓN 

Despacho del Secretario 

NÚMERO DE OFICIO: 

SHN1199/2023 

ASUNTO: 

Presupuesto de Egresos Municipal 
Para el ejercicio fiscal del afto 2024. 

CIUDAD OBREGÓN, SONORA A; 

26 de diciembre de 2023 
"2023: Afta de Adolfo de la Huerta Marcor" 

22,275.75 22,275.75 

17,016.63 17,016.63 

21,669.90 21 ,669.90 

24,781.05 24,781.05 

18,540.00 1 18,540.00 

10,609.00 18,497.77 

23,281.09 23,281.09 

23,281.09 23,281.09 

27,893.43 [ 27,893.43 

31,910~·--1 31,910.43 

31,{110.43 31,910.43 

31,910.43 ( 31,910.-43 

31,910.43 31,910.43 

31,1110.43 31,910.43 

31,910.43 31,910.43 

41.138.20 1 41,138.20 

eo,en.oo I eo.an.oo 
12,600.00 1 14,120.40 

31,1110.43 31,910.43 

17,867.41 17,867.41 

TOTAL EMP. POR SEC.: 1 m 

7,468.00 7,652.64 

8,325.67 1 8.325.67 

9,391.39 10,004.39 

13,798.91 13,798.91 

18,781.35 18,781 .35 

19,831.35 19,831.35 re= 
4-v:,: .~.~\ (¡,¡~ '. i~l~ 
. . ' 
91 

1 
~ 
~ 

~ 
w 
i 
~ z 
:, 

~ 
: 
~ 
~ 
o 

8 
1 

3024 AUXILIAR ADMlNISTAA T1VO 

3026 AUXILIAR DE ASESORIA JURIOICA 

3030 AUXlltAR DE ATENCION EN VENTANILLA 

3218 AUXILIAR DE VENTANILLA 

3226 ENCARGADO DE ACTAS 

3273 ENCARGADO DE ARCHIVO DE CONCENTRACION 

327-4 ENCARGADO DE ARCHIVO HISTORICO 

4002 ASESOR JURIDICO 

4011 COORDINADOR ADM1N1STRA TIVO 

4031 COOR01NADOR DE INSPECTORES 

40!5 COORDINADOR DE REClUTAMIENTO MILITAR 

4083 COORDINADOR DE ASISTENCIA. JURIOICO 

4100 INSPECTOR 

4104 COORDINADOR OPERATNO 

4188 ASISTENTE PARTICULAR 

4271 ACTUARIO 

4296 COORDINADOR GENERAL DEL ARCHIVO MUNICIPAL 

-4302 ENCARGADO DE AREA TECNICA 

-4304 SECRETARIO DE ACUERDOS 

4305 DEFENSOR DE OFICIO 

4306 OFICIAL DE PARTES 

4308MEOIAOOR 

-4310 JUEZ CMCO 

4312 COORDINADOR DE JUECES 

6019 COORDINADOR MUNICIPAL DE PROTECCION CIVIL 

6065 SUBDIRECTOR DE INSPECCIOH Y I/IGII..ANClA 

7024 DIRECTOR JURIOICO DEL MUNICIPIO 

7076 DIRECTOR DE COMISARIAS Y DELEGACIONES 

7063 DIRECTOR DE ASUNTOS DE GOBIERNO 

il~~~!;.M~ 
SótFebrffoeHid,lgo•ColC.,tro 

•-~··-·--· CP.8SOOO•Cil.ldad0breo6n.SMon 

DEPENDENCIA: 

Secretaria del Ayuntamiento 

SECCIÓN: 

Despacho del Secretario 

NÚMERO DE OFICIO: 

SHN119912023 

ASUNTO: 

Presupuesto de Egresos Municipal 
Para el ejercicio fiscal del ano 2024. 

CIUDAD OBREGÓN, SONORA A; 

26 de diciembre de 2023 
"2023: Ano de Adolfo de la Huerta Maroor" 

10,651.20 26,392.95 

9,207.17 9,207.17 

,0.1.a ... s 18,548.25 

10,500.00 10,500.00 

30,145.50 30,145.50 

8,988.00 

14,148.75 

11,355.75 

15,663.90 

16,480.00 

16,593.30 

16,592.27 

898800 
w 

14,148.75 E w 
19,097.23 7 ~ 
15,663.90 ' 

u 
w 

16,480.00 ' 
a 
o 

16,593.30 ~ 
16,592.27 ' 

w 
i 

9,484.24 

18,916.01 

15,396.15 17 ~ 
21,257.25 2 z 

:, 
13,67e.34 13,676.34 ~ 
13,394.12 13,39412 ' : 
30,975.00 

14,276.63 

15,386.20 

30,975.00 ' 
~ 

º 14,276.83 ' ~ 
15,388.20 ' o 

15,386.20 15,388.20 ' 
o .. 
z 

12,350.73 12,350.73 ' w 
E 

13,394.12 

19,231.13 

13,394.12 ~ 

19,231.13 ' ~ a 
21,338.51 21 ,338.51 

27,893.43 27,89!.43 

23,281.09 23,281.09 

36,609.29 36,609.29 

27,893.43 27,893.43 

31,910.43 31,910.43 ~ 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

4
3

 
T

o
m

o
 C

C
X

II •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l •  D
o
m

in
g
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
3

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

8008 SECRETARIO Da AYUNTAMIENTO 

06 TESÓRERiA MUNICIPAL 

1006 AUXILIAR OE INTENDENCIA 

2013CAJERO 

201-1 CAJERO DE ESTACIONAMIENTO 

2015 CAJERO FORANEO 

2034 ENCARGADO DE MODULO DE INFORMACION 

20n SECRETARIA EJECUTIVA 

2094 CAJERO ESPECIAL PAGOS INTERNET Y OOMICIALIZACION 

2113AUXILIAR 0E Al.MACEN 

3007 ANALISTA DE PROGRAMACION Y PRESUPUESTO 

3009 ANALISTA DE SISTEMA DE INFORMACION 

3010 ANALISTA DE SISTEMAS 

3014 ANALISTAVALUAOOR 

3024 AUXILIAR ADMINISTRATIVO 

3034 AUXILIAR DE COMPRAS 

3037 AUXILIAR DE CONTADOR DE CONCILIACIONES CON 
SUBSISTEMAS 
3038 AUXILIAR DE CONTADOR DE REGISTRO 

3041 AUXILIAR DE CONTROL Y ARCHIVO DE EGRESOS 

3042 AUXILIAR DE CONTROL Y ARCHNO DE INGRESOS 

3043 AUXILIAR DE CONTROL Y REGISTRO DE INGRESOS 
F_QRANEOS 
3051 AUXILIAR DE IMPUESTO PREOIAL 

3068 AUXILIAR DE RECAUDACKJN FORANEA 

3068 AUXILIAR DE REQUERIMIENTOS DE TRANSITO 

3079 CAJERO PAGADOR 

3083 CAPTURISTA DE MULTAS DE TRANSITO 

3085COTIZAOOR 

3095 ENCARGADO DE ARCHIVO DE MULTAS DE TRANSITO 

DEPENDENCIA: 

Secretaria del Ayuntamiento 

SECCIÓlt 

Despacho del Secretario 

NÚMERO DE OFICIO: 

SHA/1199/2023 

ASUNTO: 

Presupuesto de Egresos Municipal 
Para el ejercicio fiscal del ano 2024. 

CIUDAD OBREGÓN, SONORA A; 

26 de diciembre de 2023 
"2023: Ano de Adolfo de la Huerta Marcor" 

41,138.20 

7,-468.00 

8,-487.20 

7,468.00 

8,444.97 

9,838.65 

13,792.80 

17,8!14.20 

10,345.83 

11,863.72 

111,565.70 

9,573.85 

8,920.59 

10,997.70 

12,339.40 

17,340.75 

13,230.00 

13,891.50 

7,468.00 

10,659.34 

8,816.80 

7,825.98 

15,895.00 

17,590.85 

8,939.37 

13,300.35 

14,393.40 

<11 ,138.20 

TOTAL EMP. POR SEC.: 1 80 

7,468.00 

8,988.00 23 

9,368.92 

9,909.27 

9,638.65 

13,792.80 

17,85'.20 

15,398.15 

11,683.n 

19,565.70 

12,994.48 

16,447.20 

19,481.42 

12,339.40 

17,340.75 

16,112.25 

13,891.50 

12,734.40 

10,659.34 

12,085.50 

7,825.98 

17,335.00 

17,590.65 

18,015.90 

13,699.35 

14,393.40 

r.,,,,o~ 

w 
:E 

ª ., 
e 

~ 
!!! 
:E 
~ z 
~ 

~ 
:i 

~ 
o 

~ .. 
:E 
~ 

g 

é \~~J.~,ME -~' . ~l)\~· 

SdoF ... ..,, ... , .. ,ColCMUO V:17 
CP. asooo • Ciudad Obreaon. Sonon A...-r•l-,..-h-• 

3096 ENCARGADO DE CERTIFICADO DE VALOR CATASTRAL 

3098 ENCAAGAOO DE CONTROi. PRESUPUESTAL 

3099 ENCARGADO DE ELA80RACION DE CHEQUES 

3100 ENCARGADO DE MERCADEO E INVESTIGACION DE 
VALORES 
3136TECNIC0 DE CAMPO 

3138 TECNICO DE SOPORTE Y REDES 

3148 ANALISTA EN REDES Y COMUNICACIONES 

3198 AUXILIAR 0E CONCILIACIONES BANCARIAS 

3220 TECNICO CATASTRAL ADMINISTRATIVO 

3222 ENCARGADO DE CONSERVACK)N 

3233 AUXILIAR DEL PROCEDIMIENTO DE E.JECUCION 

3238 ANALISTA 0E BASE DE DATOS ALFANUMERICA 

3237 ANALISTA DE SlSTEMAS CARTOGRAFICOS 

3238 ENCARGADO DE ARCHIVO DOCUMENTAL 

3239 ENCARGADO DE ESCANEO 

3262 AUXILIAR DE GASTO PUBUCO 

4002 ASESOR JURIDICO 

-4010 CONTADOR DE REGlSTRO Y CONTROL DE ARCHIVO 

4011 COOROINAOORAOMINISTRATTVO 

4041 COORDINADOR DEMlA.TASFlSCALES 

4067 COORDINADOR DE SISTEMAS 

4071 COORDINADOR DEl AREA DE REDES 

4076 COORDINADOR FlSCAL 

408!! COORDINADOR DE PREOIAL EJIOAL Y ZOfEMAT 

4093 ENCARGADO DE BANCOS 

4094 ENCARGADO DE PAPELERIA 

4097 ENCARGADO DE CARTERA DE CREDITO 

4110 RECAUDADOR ENCARGADO FORANEO 

4111 COORDINADOR DE IMPUESTO PREDIAL 

, \~AJIME 
Sct.Ftol'fflltHi~lgo•Col.Centro 
CP. 8SOOO • Ckldad Obl'eoón. SOno,a 

DEPENDENCIA: 

Secretaria del Ayuntamiento 

SECCIÓlt 

Despacho del Secretario 

NÚMERO DE OFICIO: 

SHA/1199/2023 

ASUNTO: 

Presupuesto de Egresos Municipal 
Para el ejercicio fiscal del ano 2024. 

CIUDAD OBREGÓN, SONORA A; 

26 de diciembre de 2023 
"2023: Afio de Adolfo de la Huerta Marcor" 

9,397.81 

20,559.00 

19,2111.65 

17,183.25 

10,589.25 

12,994.48 

18,291.00 

1013.90 

11,156.25 

18,447.20 

14,108.75 

10,624.95 

9,397.81 

9,366.78 

8,423.34 

19,558.35 

19,008.65 

20,837.25 

28,282.80 

16,398.T!I 

17,205.30 

17,205.30 

13,504.05 

21,431.55 

20,559.42 

12,948.60 

18,992.15 

13,683.60 

18,900.00 

9,397.81 

20,559.00 

19,291.65 

17,183.25 

10,589.25 

14,179.20 

Hl,291.00 

14,813.90 

16,447.20 

18,447.20 

14,108.75 

11,373.60 

14,330.39 

17,640.00 

8,423.34 

19,556.35 

19,097.23 

20,837.25 

28,282.80 

15,396.1!1 

17,205.30 

17,205.30 

13,504.05 

21,431.55 

21,614.25 

12,948.60 

16,992.15 

13,683.60 

18,900.00 

.. 
:E 

ª ! 
e z .. 
i 
~ z 
~ 

~ 
:i .. 
! 
!,! 
~ 
o 

i 
% 

i 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

4
4
 

T
o

m
o
 C

C
X

II •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l •  D
o
m

in
g
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
3

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

4132 COORDINADOR DE SOPORTE TECNICO Y OE REDE.$ 

4235 CONTADOR DE CONCILIACIONES CON SUBSISTEMAS 

4237 COORDINADOR DE MULTAS DE TRANSITO 

4255 COORDINADOR DE SISTEMA DE INFORMÁTICA 

42n ENCARGADO DE COMPRAS 

4311 COORDINADOR DE SERVICIOS CATASTRALES 

4313 ANALISTA PROGRAMADOR 

4326 COORDINADOR DE INGRESOS 

5002 CAJERO GENERAL 

5039 JEFE OELAREA TECNICA 

5067 JEFE DE SISTEMAS Al..FAAU.ERICOS 

5068 JEFE DE SERVICIOS Y PRODUCTOS CATASTRALES 

5070 JEFE DE SISTEMAS CARTOGRAFICOS 

5096 COORDINADOR DE PROGRAMACION Y PRESUPUESTO 

5108 COORDINADOR DE CONTROL Y SEGUIMIENTO 

6007 SUBDIRECTOR DE COMPRAS 

6014 SUBOIRECTOR DE E.ECUCION FISCAL 

6068 SUBDIRECTOR DE GASTO PUBLICO 

7007 DIRECTOR DE CATASTRO 

7013 DIRECTOR DE INFORMATICA 

7014 DIRECTOR DE INGRESOS 

7027 DIRECTOR DE CONTABILIDAD 

7086 DIRECTOR DE PRESUPUESTO Y GASTO PUBLICO 

8001 COORDINADOR GENERAL DE TESORERIA 

8011 TESORERO MUNICIPAi.. 

U41 RESPONSABLE DE ARCHIVO, NORMATIVAS CONTABLES, 
FISCALES Y DE TRANSPARENC1A2 

07 OFICÍAUA MAYOR 

1006 AUXILIAR DE INTENDENCIA 

i\CAJEME 

SdeFfflffll,Hldllgo•Colc.tntro 
(P. 8SOOO • Cludld Obf'ecKII\ S011car1 

DEPENDENCIA: 

Secretaria del Ayuntamiento 

SECCIÓlt 

Despacho del Secretario 

NÚMERO DE OFICIO: 

SHA/1199/2023 

ASUNTO: 

Presupuesto de Egresos Municipal 
Para el ejercicio fiscal del ano 2024. 

CIUDAD OBREGÓN, SONORA A: 

26 de diciembre de 2023 
"2023; AAo de Adolfo de la Huerta Marcor" 

18,918.01 

24,310.66 

15,750.00 

28,209.30 

21,887.25 

22,95U5 

11,666.81 

24.310.85 

15,750.00 

18,381.38 

35,4&4.48 

18,214.35 

13,500.90 

27,474.30 

10,355.62 

21,338.51 

23,281.09 

23,281.09 

31,910.43 

27,893.43 

31,910.43 

31,910.43 

31,910.43 

36,809.29 

41,138.20 

18,540.00 

9,207.35 

18,918.01 

24,310.65 

15.150:00 
28,209.30 

21 ,887.25 

22,951.95 

11,666.81 

24,310.65 

15,750.00 

18,381.38 

35,484.46 

18,214.35 

13,500.90 

27,474.30 

10,355.62 

21,338.51 

23,281.09 

23,281.09 

31.910.43 

27,893.43 

31 ,910.43 

31,910.43 

31,910.43 

36,609.29 

41,138.20 

18,540.00 

TOTAl.EMP.PORSEC.: l 152 

9,207.35 

w 
E 

~ 
~ 

~ .. 
i 
;! 
~ 
~ 
,: 

1 
~ .. 
E 
~ 

8 
e 

2069 RECEPCIONISTA 

3010ANALISTA DE SISTEMAS 

3016AS1STENTE DELOFICIAL MAYOR 

3019 ASISTENTE DEL DIRECTOR 

3024 AUXILIAR ADMINISTRATll/0 

3056 AUXILIAR DE NOMINA 

3067 AUXILIAR DE RECURSOS HUMANOS 

3204 ENCARGADO DE ARCHIVO 

4002 ASESOR JURJOICO 

4057 COORDINADOR DE RECURSOS HUMANOS Y RELACIONES 
lABORAlES 
4098 ENCARGADO DE PENSIONES Y JUBllACKlNES 

4247 ANALISTA DE DESARROLLO ORG.t.NIZACIONAL Y 
SEGURIDAD E HIGIENE 
4249 ENCARGADO DE PREVISION SOCIAL 

4292 ENCARGADA DEL PROCESO DE AL TA 

4323 COORDINADOR DE SEGUIMIENTO DE PROCESOS 

5001 COORDINADOR DE CAPACITACION 

5034 COORDINADOR DE PlANEACION PRESUPUESTAL Y 
PREVISION SOCIAL 
son COORDINADOR DE NOMINA 

5100 COORDINADOR DE DESARROLLO ORGANIZACIONAL Y 
GESTIÓN DE CALIDAD 
7039 DIRECTOR DE RECURSOS HUMANOS 

8004 OFICIAL MAYOR 

4342 COORDINADOR DE RECURSOS HUMANOS DE AREAS 
EXTERNAS 

08 SECRETARIA DE SEGURIDAD PUBLICA IIUNICIPAl. 

1006 AUXILIAR DE INTENDENCIA 

1009 AUXILIAR DE MANTENIMIWTO 

1011 AUXILIAR DE MANTENIMIENTO DE UNIDADES 

1034 AUXILIAR OPERATIVO 

i\CAJEM~ 

Sd•F•Mro,Hlclillgo•CoLCentro 
•-~••-......... -· CP. 8SOOO•Ciudld0brea6n..SOncq 

DEPENDENCIA: 

Secretaria del Ayuntamiento 

SECC1ÓN 

Despacho del Secretario 

NÚMERO DE OFICIO: 

SHA/1199/2023 

ASUNTO: 

Presupuesto de Egresos Municipal 
Para el ejercicio fiscal del ano 2024. 

CIUDAD OBREGÓN, SONORA A: 

26 de diciembre de 2023 
"2023: Arlo de Adolfo de la Huerta Marcor" 

9,703.83 

Hl,450.20 

23,1111.35 

23,191.35 

12,861 .45 

18,781.35 

8,728.22 

20,245.05 

21,568.05 

31,738.35 

26,420.10 

21,463.05 

19,161.45 

21,669.90 

23,718.35 

31,738.35 

31,738.35 

31,738.35 

31,738.35 

31,910.43 

41,13820 

26,420.10 

7,468.00 

7,468.00 

9,368.92 

9,173.11 

9,703.83 

21,463.05 

23,191.35 

23,191 .35 

14,383.95 

21,-463.05 

24,2n.~ 

20,245.05 

21,588.05 

31,738.35 

26,420.10 

21,463.05 

19,161.45 

21,669.90 

23,716.35 

31,738.35 

31,738.35 

31,738.35 

31,738.35 

31,910.43 

41,138.20 

2M20.10 

1 .. 
~ u 
~ 

~ .. 
i 
;! 
~ 
~ 
,: 
~ 

1 
~ .. 
~ 
g 

TOTAL EMP. POR SEC.: J 32 

11,701.20 ]o 

13,008.45 

9,368.92 

10,764.60 

•-~-·-·" ........ 
Pub

lica
ció

n e
lec

tró
nic

a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

4
5

 
T

o
m

o
 C

C
X

II •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l •  D
o
m

in
g
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
3

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

1 2003 AUXILIAR DE COMBUSTIBLE 

2005 AUXILIAR ARCHIVO 

2008AUXILIAR DE SENALIZACION Y SEMAFORIZACION 

2028COCINER0 

2030 ELECTRICISTA 

2070 SECRETARIA 

2101 AUXILIAR OE MODULO DE ATENCION 

301 O ANALISTA DE SISTEMAS 

3024 AUXILIAR ADMINISTRATIVO 

302& AUXILIAR DE ASESORIA J!JijDIC\ 

3071 DISENADOR 

3072 AUXILIAR DE TRABAJO SOCIAL 

3IJ77 AUXILIAR TECNICO Y DE REDES 

3103 lNSTRUCTOR 

3110POLICIA 

3115 PROMOTOR SOCIAL 

3124 SUPERVISOR 

3170 TECNICO EN SEIV\UU\\,ION Y SEMAFORIZACION 

3163 Tl:CNICO EN RAOtO 

3188 POLICIA Tl:RCERO 

3189POLICIASEGUND0 

3190 POLICIA PRIMERO 

3221 ENCARGADO DE DESARROLLO Y PROCESOS 

4011 COORDINADOR ADMINISTRATIVO 

4025 COORDINADOR DE CONTROL PRESUPUESTAl. 

4037 COORDINADOR DE MANTENIMIENTO 

4059 COORDINADOR DE RECURSOS MATERIALES 

-4088 COORDINADOR OE TRABAJO SOCIAL 

4107 PSICOLOGO 

... 
i l~~~-~.M~ 
SóeFtbrttOtHldllgo •CoLCtntro 
CP. 85000 • CluelJd Obnoón. Sono,il 

DEPENDENCIA: 

Secretaria del Ayuntamiento 

SECCIÓft 

Despacho del Secretario 

NÚMERO DE OFICIO: 

SHA/1199/2023 

ASUNTO: 

Presupuesto de Egresos Municipal 
Para el ejercicio fiscal del afio 2024. 

CIUDAD OBREGÓN, SONORA k 

26 de diciembre de 2023 
·2023: Atto de Adolfo de la Huerta Marcor" 

8.228.30 8,228.30 

9,368.92 9,368.92 

9,003.23 10,756.20 

7,"4611.00 7,488.00 

10,018.41 10,018.,41 

1,.i¡s,00 13,325.M 

7,468.00 11,331.60 

11,005.05 18,222.50 

8,718.38 26,917.80 

9,117.58 10,789.80 

15,923.25 15,923.25 

10,791.90 11,921.70 

8,705.56 13,008.45 

9,117.56 11,643.45 

9,427.59 12,538.19 

11,160.45 14,063.70 

27,297.90 27,297.90 

10,755.99 17,076.1!5 

9,838.6!5 9,838.65 

11,312.49 12,996.S<J 

13,574.37 1!5,0-45.21 

16,289.45 18,73-4.67 

22,559.00 22,559.00 

16,222.50 16,222.50 

22,667.40 22,667.40 

14.734.65 14,734.6!5 

24,258.15 24,258.15 

17,340.7!5 17,3-40.75 

8,919.!52 17,590.8!5 

"jj 

460 

"' 75 ,. 

~ 

w 
J: 

3 
w 
0 

~ 
w 
i 
¡! 
~ 
~ 
,: 
~ 
e 
¡¡ 
¡¡: 
0 

~ 
w 
J: 
:, 

g 

4117 TRA8AJAOOR SOCIAL 

~ COORDINADOR DE CONTROL ESCOI.AR 

4133 COORDINADOR DE EDUCACION PREVENTIVA Y 
SEGURIDAD DEL CIUDADANO 
4139 COORDINADOR DE A TENCION CIUDADANA. 

4147 COORDINADOR CAPA.CITACION SEGURIDAD PUBLICA 

418!SSUBOF1C1Al 

41660f"ICIAL 

4198 COORDINADOR DE PROGRAPAAS ESCOLARIZADOS 

4239 SUPERVISOR DE BIENES DE SEGURIDAD PUBLICA 

429!! COORDINADOR DE FOMENTO DEPORTIVO Y CULTURAL. 

4331 JEFE OPERA.Tll/0 DE lAA.CAOEMIA DE POUCIA 

4335 SECRETARIO DE A.CUERDOS Y PROYECTOS 

5021 JEFE DE TRABAJO SOCIAL 

5059 JEFE DE SENAl.lZACION Y SEMA.FORIZACION 

5063 COORDINADOR DE DESARROLLO Y AUDITORIA DE 
PROGRAMAS 
6001 SUBDIRECTOR ADMINISTRATIVO 

6018 SUBDIRECTOR OE PROGRAMAS DE PREVENCION DEL 
DEUTO 
6021 SUBDIRECTOR DE RECURSOS HUMANOS 

8G43 COORDINADOR DE INFORMA 1lCA DE SEGURIOAO PUBUCA 

6052 SU801RECTOR DE lA UNIDAD ESPECIALIZADA. EN 
ATENCION DE MENORES 
6061 SUBDIRECTOR DE ASESORIA JURIDICA 

7002 DIRECTOR ADMINISTRATIVO 

705e D1RECT0Rl5EPROGRAMAS Of PREVENCION DEL DEUTO 

7068 DIRECTOR DE CAPACITA.CION Y ACADEMIA DE POLICIA 

7093 DIRECTOR OPERATIVO 

8023 JEFE DE lA POUCl.i. PREVENTIVA., TRANSITO MUNICIPAL Y 
COMISARIO 
4122 SECRETARIO PA.RTlCULAR DE SEGURIDAD PUBLICA 

4216 COORDINADOR DE PROGRAMA LAVA CARROS 

,1~~~-~-~~ 
5 di F.tnro, HIIM19(1 • Col ~nll'o 

A-n••- ......_ -· CP. 85000 • Cludld Obrtaón. Sonllfil 

DEPENDENClk 

Secretaria del Ayuntamiento 

SECCIÓft 

Despacho del Secretario 

NÚMERO DE OFICIO: 

SHA/1199/2023 

ASUNTO: 

Presupuesto de Egresos Municipal 
Para el ejercicio fiscal del ano 2024. 

CIUDAD OBREGÓN, SONORA k 

26 de diciembre de 2023 
"2023: Ano de Adolfo de la Huerta Marcor" 

10,3'5.32 15,251.25 

19,nO.O!S 19,720.05 

23,980.9!5 23,980.9!5 

15,063.30 15,063.30 

11,904.74 11,90-4.74 

19,546-:-31 1!(546.31 ,o w 
23,455.16 23,-45!5.16 

19,680.15 19.680.15 

E 
w 

a 
18,839.60 18,639.60 w 
15,729.13 15,729.13 

21,630.00 21,630.00 

0 

~ z w 
21,188.56 21,168.56 i 
19,291.65 19,291.65 

21 ,630.00 21 ,630.00 

23,281.09 23,281.09 

¡! 
z :, 
~ 

25,037.24 25,037.24 
,: 
~ 

23,281.09 23,281.09 
e 
¡¡ 

23,281.09 23,281.09 
¡¡: 
0 

24,090.37 24,060.37 o 
~ 

25,037.24 25,037.24 z w 
25,037.24 25,037.24 

31,910.43 31,910.43 

:t 
:, 
g 
o 

27,893.-43 27,893.-43 

31,910.43 31,910.43 

31,910.43 31,910.43 

41,136.20 41,138.20 

20,153.00 20,153.00 

13,008.45 13,008.45 1~ 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

4
6
 

T
o

m
o
 C

C
X

II •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l •  D
o
m

in
g
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
3

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

09 SRI.A.. DE DESARROLLO URBANO Y OBRAS PUBLICAS 

1006 AUXILIAR DE INTENDENCIA 

1029\JELAOOR 

1034 AUXILIAR OPERATIVO 

2070 SECRETARIA 

-2072 SECRETARIA EJECUTIVA 

2065 AUXILIAR DE TOPOGRAFIA 

2098 AUXILIAR DE CONTROL URBANO 

2106 AUXILIAR DE UCrTACIONES Y CONTRATOS 

3004 ANALISTA DE COSTOS Y PRESUPUESTOS 

3008 ANALISTA DE PROYECTOS 

3021 ASISTENTE DEL SECRETARIO 

3023 ASISTENTE TECNICO DE LA COOROINACION DE 
INSPECCION 
3024 AUXILIAR ADMINISTRATIVO 

3026 AUXILIAR DE ASESORIA JURIDICA 

3030 AUXILIAR DE ATENCION EN VENTANILLA 

3065 AUXILIAR DE PROYECTOS 

3087 DIBUJANTE 

3111 PROMOTOR 

3124 SUPERVISOR 

3126 SUPERVISOR DE FRACCIONAMIENTO 

3229 AUXILIAR DE LICENCIAS DE CONSTRUCCION 

3241 AUXILIAR DE FRACCIOKAMIENTO 

3244 ANALISTA DE COSTOS Y PROYECTOS 

3249 AUXILIAR DE INSPECCION 

4002 ASESOR JURIDICO 

4024 COORDINADOR DE CONTROL DE ESTIMACIONES Y 
CONTRATOS 
4030 COORDINADOR DE INSPECCION 

i lCAJEM,E 
Sclefebr11r0eHidalg(l•CoLcentr0 
C.P. 8SOOO•Cludad0b1eoón. Sooor• 

DEPENDENCIA: 

Secretaria del Ayuntamiento 

SECCIÓN 

Despacho del Secretario 

NÚMERO DE OFICIO: 

SHA/1199/2023 

ASUNTO: 

Presupuesto de Egresos Municipal 
Para el ejercicio fiscal del ano 2024. 

CIUDAD OBREGÓN, SONORA A: 

26 de diciembre de 2023 
'2023: Mo de Adolfo de la Huerta Marcor" 

7,468.00 

7]95.04 

7,468.00 

10,482.79 

11,921.70 

9,260.73 

7,468.00 

15,5«.76 

20,945.40 

12,897.15 

20,238.75 

12,637.60 

8,328.52 

9,117.56 

10,044.09 

18,426.20 

8,705.58 

9,033.10 

13,338.15 

15,567.25 

12,129.60 

12,460.35 

14,836.12 

7,858.84 

21,568.05 

16,744.35 

15,786.81 

TOTAL EMP. POR SEC.: 1 875 

9,651 .40 

7,995.04 

16,185.80 ,. 
13,006.45 

20,436.15 

13~837.95 

7,468.00 

15,544.76 

21,556.50 

22,667.40 

20,238.75 

12,637.60 

18,225.00 

9,117.56 

10,044.09 

18,426.20 

10,423.60 

10,145.74 

13,338.15 

15,587.25 

12,129.60 

12,460.35 

14,836.12 

7,856.84 

21,568.0~ 

16,744.35 

15,786.81 
~ 

(j/1'';. ,-.~ /' {:' ' . ~~1i 
~ -~) 

1!11 

~ 

~ 
~ 

i 
i 
~ 
~ 
~ 
:i 

s 
~ 
1 
E 

i 

4031 COORDINADOR DE INSPECTORES 

4034 COORDINADOR DE 1.ABORATOR!O 

4100 INSPECTOR 

4104 COORDINADOR OPERATIVO 

4114 SUPERVISOR DE OBRA 

4116 TOPOGRAFO 

4125 VERIFICAOOR AMBIENTAL 

4157 ENCARGADO DE VIVEROS 

4162 ENCARGADO DE PROYECTOS ESPECIALES 

4209 COORDINADOR DE VENTANILLA 

4240 ENCARGAOO DE SEGUIMIENTO DE AUDITORIAS 

4285 COORDINAOOR ADMINISTRATIVO Y OPERACION INTERKA. 

4316 INSPECTOR Y NOTlflCAOOR 

4319 VERIFICADOR AMBIENTAL Y NOTIFICAOOR 

5018 COORDINADOR DE DEPARTAMENTO Of DIBWO 

5022 JEFE Of DEPARTAMENTO DE TOPOGRAFlA 

5028 JEFE DE CULTURA PARA EL DESARROLLO SUSTENTABLE 

S043 JEFE DEL DEPARTAMENTO DE CONTROL URBANO 

5074 COORDINADOR DE VMENDA 

5078 COORDINADOR DE LICENCIAS DE CONSTRUCClON Y 
FRACCIONAMlENT_Q§_ 
5110 COORDINADOR DE PROYECTOS DE VERJFICACION 

6009 SUBDIRECTOR DE COSTOS Y PROYECTOS 

6027 SUBDIRECTOR DE SUPERV1SION Y CONTROL DE OBRAS 

6049 SUBDIRECTOR ADMINISTRATIVO DE OBRA 

6051 SUBDIRECTOR DE CONTRATOS Y LICITACIONES 

6056 SUBDIRECTOR TECNICO 

7010 DIRECTOR DE DESARROLLO URBANO 

7016 DIRECTOR DE OBRAS PUBLICAS 

8007 SECRETARIO DE DESARROLLO URBANO Y OBRAS 
PUBLICAS 

i lCAJEME 
Sd•Ftbrero,Hldalgo • Col.Ctntro 

•-~,,,._,.,.....,..,. CP.8SOOO • Clldad0bll!aón.Sonora 

DEPENDENCIA: 

Secretaria del Ayuntamiento 

SECCIÓN 

Despacho del Secretario 

NÚMERO DE OFICIO: 

SHN1199/2023 

ASUNTO: 

Presupuesto de Egresos Municipal 
Para el ejercicio fiscal del ano 2024. 

CIUDAD OBREGÓN, SONORA A: 

26 de diciembre de 2023 
"2023: Ano de Adolfo de la Huerta Marcor" 

19,861-80 

15,587.25 

9,847.83 

17,743.95 

10,599.73 

9,955.98 

12,425.92 

10.709.94 

23,281.09 

28,282.80 

17,220.00 

13,591.20 

14,554.05 

9,596.51 

22,667.40 

17,675.70 

13,842.15 

27,629.70 

23,055.52 

17,898.30 

13,784.49 

25,510.01 

23,281.09 

29,221.10 

23,281.09 

23,281.09 

31,910.43 

31,910.43 

41,138.20 

19,861.80 

15,587.25 

14,554.05 

17,743.95 

18,900.00 

17,044.65 

14,276.83 

10,709.94 

23,281.09 

28,282.80 

17,220.00 

13,591.20 

14,554.05 

9,596.51 

22,667.40 

17,875.70 

13,842.15 

27,629.70 

23,055.52 

17,898.30 

13,784.49 

25,510.01 

23,281.09 

29,221.10 

23,281.09 

23,281.09 

31,910.43 

31 ,910.43 

TI 

w 
E 

ª w 
0 

2 z 
w 

1 
~ 
;i .. s 
~ 
~ 
w 
E 
~ 

g 

41.138.20 .~ 

,~ !~ ~¡·-~~ · I·. I 
~-~ 

---.. ~'ª"'""""' "'" 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

4
7

 
T

o
m

o
 C

C
X

II •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l •  D
o
m

in
g
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
3

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

8020 DIRECTOR DE CONTROL Y SEGUIMIENTO DE 06RAS 
MPALES 
5019 JEFE DE DEPARTAMENTO DE NORMATMDAD AMBIENTAL 
Y RECURSOS NATURALES 
6076 SUBOIRECTOR DE GESTION AMBIENTAL PARA El 
DESARROLLO SUS1ENTABLE2 

10 SRIA. IMAGEN URBANA Y SERVICIOS PUBL!COS 

1002ALBAN1L 

1004 AUXII.JAIHfE BACHEO 

1006 AUXILIAR DE INTENDENCIA 

1007AUXIUAROELIMPIA 

1008AUXILIAR DE LIMPIA DE PARQUES 

1009 AUXft.lAR DE tAAKTENIM!ENTO 

1014AUXILIAROEPIPA 

1018 CARROCERO 

1020 JARDINERO 

1021 LUBRICADOR 

1022 PANTEONERO 

1023PLOMERO 

102-1 PODADOR DE ARBOl 

1025 POMDOR DE CESPED 

1026POFITER0 

1028 RECOLECTOR DE BASURA 

1029VELADOR 

1033 VULCANIZADOR 

1034 AUXILIAR OPERATIVO 

1037 AUXILIAR DE CUAORIUA ESPECIAL 

2003 AUXILIAR DE COMBUSTTBI..E 

2017 CHOFER DE BARREDORA 

2018 CHOFER DE C>MION 

i \CAJEME 

Sdtftbrlll'O•H~lgo·COI.Centro 
CJ>.8SOOO•Cludld0br~Sornn 

DEPENDENCIA: 

Secretaria del Ayuntamiento 

SECCIÓN: 

Despacho del Secretario 

NÚMERO DE OFICIO: 

SHA/1199/2023 

ASUNTO: 

Presupuesto de Egresos Municipal 
Para et ejercicio fiscal del ano 2024. 

CIUDAD OBREGÓN, SONORA A: 

26 de diciembre de 2023 
·2023: Mo de Adolfo de la Huerta Marcor' 

31,910.43 

21,689.90 

23,281.09 

8,191.92 

7,"68.00 

7,"468.00 

1.-..00 

7,468.00 

7,468.00 

7,468.00 

7,468.00 

7,-468.00 

7,468.00 

7,468.00 

7,"68.00 

7,801.37 

7,468.00 

7,533.42 

7,468.00 

7,488.00 

7,468.00 

7,468.00 

7,488.00 

7,,488.00 

7,o488.00 

7,468.00 

31,910.43 2020 CHOFER DE DOMPE 

21,869.90 2021 CHOFER DE GONOOlA 

2022 CHOFER DE GRUA 
23,281.09 

2023 CHOFER DE PAPELERA 
TOTALEMP. PORSEC.: J 110 2024 CHOfER DE PETR0UZAOORA 

8,191.92 

M~l.44 

9,319.70 

10,443.20 

7,468.00 

11,667.60 

7,468.00 

7,468.00 

7,468.00 

7,816.35 

7,468.00 

8,406.99 

8,191.92 

7,799.23 

7,533.42 

14,831.25 

14.809.20 

9,040.31 

8,91!8.00 

7,468.00 

8.228.30 

8,406.99 

8,247.56 

27 

16 
)1 

12 

,. 
20 

w 
E 

ª w 
D 

¡ 
i: 
~ z 
~ 

~ 
,: 
~ 
e 

~ 
0 

e z 
w 
E 
~ 

i 
D 

2025 CHOFER DE PIPA 

2027 CHOFER RECOLECTOR 

2030 ELECTRICISTA 

2032 ENCARGADO DE ACEITES 

2042LAVAOOR 

2045 MECANICO DE BARREDORAS 

2048 MECANICO DE CEPILLOS 

2047 MECANICO DE GASOUNA 

2048 MECAN1CO DIESEL 

2049 MECANICO ELECTRICO 

2051 MECANICO MAQUINARIA PESADA 

2060 OPERADOR DE MOTOCONFORMADORA 

2061 ut>tRAOOR DE PAYLODER 

2064 OPEAAOOR DE RETROEXCAVADORA 

2066 OPERADOR DE VIBR0Cc».4PACTAD0R 

2068 RECEPCION DE VEHJCULOS 

2078 SOI.OADOR 

2078 TECN1CO EN PUUDO DE PISOS 

2079 TECNICO EN REFRIGERAClON 

2083 AUXILIAR DE LABORA TORIO 

2085 AUXILIAR DE TOPOGRAFIA 

2086 TECMCO DE MANTENIMIENTO 

2088 AUXILIAR TECNICO 

2090 AUXILIAR DE CORRESPONDENCIA 

&\J\~A~~M.~ 
5 de f•bnro • Hldllgo • C.ot. C.,,tro ._,.,_.ft,,.__. CP.8SOOO•C~Obreo6n.S0nan 

DEPENDENCIA: 

Secretaria del Ayuntamiento 

SECCIÓN: 

Despacho del Secretario 

NÚMERO DE OFICIO: 

SHA/1199/2023 

ASUNTO: 

Presupuesto de Egresos Municipal 
Para el ejercicio fiscal del ano 2024. 

CIUDAD OBREGÓN, SONORA A: 

26 de diciembre de 2023 
"2023: Ano de Adolfo de la Huerta Marcor" 

7,488.00 8,Sn.79 " 7,468.00 8,sn.79 

9,587.20 9,587.20 

8.247.56 11 ,584.65 

7,468.00 7,468.00 

7,468.00 8,709.80 

7,468.00 19,742.10 

7,468.00 8,406.99 

12,553.84 17.220.00 

~ w 
E 
w 

~ 
w 

7,99!,.04 8,555.72 

10,481.39 10,461.39 

7,468.00 7,468.00 

7,468.00 7,754.29 

7,468.00 7,754.29 

D 

e z w 
i: 
~ z 
~ 

7,995.04 8,325.67 ~ 
7,468.00 7,468.00 ,: 
7,468.00 9,060.76 

8,8n.79 8,Bn.79 

~ 

º .. 
7,604.S3 8,Sn.79 o 
8.8n.79 8,Sn.79 

o 
~ z 

8,155.54 9,838.65 .. 
E 

7,468.00 13,008.45 

11,861.85 11,861.85 

~ 

i 
D 

12,444.80 14,654.85 

8,551 .44 8,551.44 

8,406.99 10,101.87 

11,116.l5 11,116.35 

14,324.78 14,324.78 

16,581.60 16,581.80 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

4
8
 

T
o

m
o
 C

C
X

II •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l •  D
o
m

in
g
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
3

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

2091 TECNICO V ALMACENISTA 

2092 ENCARGADO DE BODEGA 

3021 ASISTENTE DEL SECRETARIO 

3024 AUXILIAR AOM!NISTRATIVO 

3105 JEFE DE CUADRIUA 

3106 SUPERVISOR DIESEL 

3123 SOBRESTANTE 

3124 SUPERVISOR 

3127 SUPERVISOR DE PARQUES Y JARDINES 

3129 SUPERVISOROEREF'ARTO DE AGUA 

3131 SUPERVISOR DE TALLERES MUNICIPALES 

3143 ENCARGADO DE INTENDENCIA 

3144 ENCARGADO DE MANTENIMIENTO 

3174 SUPERVISOR DE COMBUSTIBLE 

3175 SUPERVISOR DE CARRITOS MANUALES 

3176 SUPERVISOR DE PODA DE ARBOLES 

3177 JEFE DE ALMACEN DE HERRAMIENTA Y TALLER DE 
MINJEQUJPOS 
3184 SUPERVISOR DE MANTENIMIENTO LAGUNA NAINARl 

3255 JEFE DE SECTOR 

3276 TECNlCO lABORATORISTA 

32n TECNICO OPERADOR DE PLANTA 

4011 COORDINADOR A0MIN1STRAT1VO 

4037 COORDINADOR DE MANTENIMIENTO 

4044 JEFE DE RECOLECC!ON DE BASURA 

4064 COORDINADOR DE SERVICIOS GENERALES 

4065 COORDINADOR DE SERVICIOS PUBUCOS 

406e COORDINADOR DE PARQUES Y JARDINES 

4101 INSPECTOR DE·PARQUES Y JARDINES 

4104 COORDINADOR OPERATIVO 

é iCAJ~M.E 
SdeFebrerotHi~lgo•CoLCentro 
CP.85000•Clucúd0breoón.Sonora 

DEPENDENCIA: 

Secretaria del Ayuntamiento 

SECCIÓN: 

Despacho del Secretario 

NÚMERO DE OFICIO: 

SHN119912023 

ASUNTO: 

Presupuesto de Egresos Municipal 
Para el ejercicio fiscal del ar.o 2024. 

CIUDAD OBREGÓN, SONORA A: 

26 de diciembre de 2023 
·2023: Mo de Adolfo de la Huerta Marcar" 

a,876.n 

9,466.29 

12,858.30 

7,468.00 

7,468.00 

14,802.90 

7,468.00 

8,006.81 

15,113.70 

18,760.35 

16,692.18 

15,231.30 

14,654.85 

16,800.00 

8,406.99 

14,394.45 

23,167.20 

12,121.20 

7,468.00 

13,390.00 

13,390l>o 

22,887.90 

14,168.70 

17,043.60 

23.281.09 

18,516.31 

18,451.65 

11,785.26 

12,762.73 

a,a1a.n 
9,468.29 

12,858.30 

20,458.20 

17,898.30 

18,092.55 

11,365.20 

24,310.85 

16,863.00 

18,760.35 

16,692.18 

15,231.30 

14,654.85 

16,800.00 

8.406.99 

14,394.45 

23,167.20 

18.013.67 

7,468.00 

13,390.00 

13,390.00 

23,711:1:35 

14,168.70 

19,282.20 

23,281.09 

18,516.31 

18,451.65 

11,785.26 

12,762.73 

16 

15 

,. 
w 

~ 
w 
0 

i 
i 
~ z 
:, 

~ 
:,; 
~ 
e 

~ 
o 

i 
E 

~ 
0 

4116TOPOGRAFO 

4151 COORDINADOR GENERAL DE REPARTO DE AGUA 

4221 COORDINADOR DE CONTROL DE COMBUSTIBLE 

4226 SUPERVISOR DE TALLERES EXTERNOS 

4288 SUPERVISOR DE DEPARTAMENTO DE CONSERVACION 

4289 SUPERVISOR DE MANTENIMIENTO Y PINTURA VIAL 

4291 SUPERVISOR DE ESTUDIOS Y PROYECTOS 

4293 COORDINADOR OPERATIVO Y ADMINISTRA TlVO 

4297 COORDINADOR DE PANTEONES 

4328 COORDINADOR DE VIALIDAD URBANA Y DRENAJE PlUI/IAI. 

5051 SUPERVISOR DE MANTENIMIENTO Y BACHEO 

5054 JEFE DE BARRIDO DE CAL.LES 

5075 JEFE DE DEPARTAMENTO DE SERVICIOS ESPECIALES 

5094 JEFE DE DEPARTAMENTO DE ALUMBRADO PUBLICO 

6005 SUBDIRECTOR DE CENTRAL DE MAQUIAARIA 

7019 DIRECTOR DE TALLERES 

7037 DIRECTOR DE SERVICIOS PUBLICO$ 

7089 DIRECTOR DE VIALIDAD URBANA Y DRENAJE PllMAL 

7080 DIRECTOR DE CENTRAL DE MAQUINARIA, EFICIENCIA Y 
CONTROL 
6013 SECRETARIO DE IMAGEN URBANA Y SERVICIOS PUBLICOS 

3107 JEFE DE TALLER 

11 SECRETARIA DEL BIENESTAR 

1006 AUXILIAR DE INTENDENCIA 

1009 AUXILIAR DE MANTENIMIENTO 

1029\IELAOOR 

1034 AUXILIAR OPERATIVO 

2039 ENFERMERA 

2069 RECEPCIONISTA 

!ii~~~-~.M~ 
5defebrero•Hlcú1go • CotC.ntro 

A......,..~~•-•"""-~ CP. 85000 • Cfl.ldad Obnaón. S0nor11 

DEPENDENCIA: 

Secretaria del Ayuntamiento 

SECtlÓN• 

Despacho del Secretario 

NÚMERO DE OFICIO: 

SHM 19912023 

ASUNTO: 

Presupuesto de Egresos Municipal 
Para el ejercicio fiscal del ano 2024. 

CIUDAD OBREGÓN, SONORA A: 

26 de diciembre de 2023 
"2023: Ano de Adolfo de la Huerta Marcor" 

14,877.32 14,Sn.32 

12,360.00 12,360.00 

16,338.89 23,281.09 

19,280.57 19,280.57 

25,182.15 25,182.15 

11,393.55 11,393.55 

13,008.45 13,008.45 

18,588.41 18,588.41 

15,450.00 15,450.00 

20,600.00 20,600.00 

12.691.35 12,691.35 

14,355.60 14,355.80 

15,218.70 15,218.70 

21,067.20 21,067.20 

23,281.09 23,281.09 

31,910.43· 31,910.43 

31,910.43 31,910.43 

31,910.43 3Ut0.43 

31,910.43 31,910.43 

41,138.20 41,138.20 

14,802.90 14,802.90 

TOTAL EMP. POR'SEC.: j 474 

7,468.00 9,290.60 

9,961.70 9,961.70 

7,468.00 7,827.05 

7,468.00 11,442.27 

9,955.98 9,955.98 

11,370.70 13,l'T'0.70 

1 
! 
~ 
w 
i 
~ 
§ 
~ 
:,; 
~ 

! 
~ 
o 

~ 
w 
E 

i 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

4
9

 
T

o
m

o
 C

C
X

II •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l •  D
o
m

in
g
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
3

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

2070 SECRETARIA 

2088 AUXILIAR TECNICO 

3002ANAL1STA 

3024 AUXILIAR ADMINISTRATIVO 

3025 AUXILIAR CONTROL HABITAT 

3111 PROMOTOR 

3120PROMOTOR DE SALUD 

4011 COOROINAOOR ADMINISTRA llVO 

'°51 COORDINADOR DE SEGUIMIENTO 

4081 COORDINADOR TECNICO 

4104 COORDINADOR OPEAATIVO 

4204 COORDINADOR DE PROMOTORES 

4246 COORDINADOR DE ASUNTOS lNDIGENAS 

5010 ENCARGADO DE CENTRO ANTlRRABICO 

5105 COORDINADOR DE DESARROLLO COMUNITARIO 

6054 SUBDIRECTOR DE DESAAROllO COMUNITARIO 

6066 SUBDIRECTOR DE ASUNTOS INDIGENAS 

70n DIRECTOR DE SALUO MUNICIPAL 

7081 DIRECTOR DE PROGRAMAS SOCIALES, OESAMOLLO 
COMUNITARIO Y ASQNTOS INOIGENAS 
8021 SECRETARIO DE BIENESTAR 

4340 COORDINADOR DE EOUCACION NUTRICIONAl 

3279 VETERINARIO 

12 SECRETARIA DE DESARROLLO ECONOMICO 

1006 AUXILIAR DE INTENOENC1A 

2088 AUXILIAR TECNICO 

3021 ASISTENTE DEL SECRETARIO 

3024 AUXILIAR ADMINISTRA TlVO 

3028 AUXILIAR DE A~CION Al PUBLICO 

il~AJEME 
S dt Ftbmo, H!!Nlgo • COL centro 
CJl.8SOOO•Clud.ld0bteoón.S0nora 

DEPENDENCIA: 

Secretaria del Ayuntamiento 

SECCIÓtt 

Despacho del Secretario 

NÚMERO DE OFICIO: 

SHA/119912023 

ASUNTO: 

Presupuesto de Egresos Municipal 
Para el ejercicio fiscal del ano 2024. 

CIUDAD OBREGÓN, SONORA A: 

26 de diciembre de 2023 
ª2023: Mo de Adolfo de la Huerta Marcor" 

8,668.07 

9,838.65 

8,922.89 

10,645."3 

8,922.89 

7,468.00 

10,640.93 

22,.275.75 

18,480.00 

19,887.24 

9,785.00 

16,747.80 

18,974.40 

16.594.33 

19,580.30 

23,281.09 

23,281.09 

31,910.43 

31,910.43 

41,138.20 

111,540.00 

11,895.00 

7,4158.00 

9,548.10 

13,230.35 

8,586.08 

10,685.85 

11,005.05 

9,838.65 

8,922.89 

21,308.70 

8,922.89 

15,251.25 ,. 
12,879.30 

22,275.75 

16.974,,40 

19,887.24 

17,405.97 

16,764.28 

16,974.40 

18,594.33 

19,580.30 

23,281.09 

23,281.09 

31,910.43 

31,91043 

41,138.20 

18,540.00 

11,895.00 

TOTAL EMP. POR SEC.: 1 72 

7,468.00 

9,548.10 

13,230.35 

1S,8n.45 

15,133.65 

1 

ª .. 
0 

~ .. 
i 
~ z 

~ 
:i .. 
< 
~ o 

~ 
1 
§ 
0 

•011 COORDINADOR ADMINISTRATIVO 

4095 ENCARGADO DE PASAPORTES 

4191 COORDINADOR DE EVALUACION TECNOLOGIA E 
INNOVACION 
4194 JEFE DE tA OFlCINA DE ENLACE 

,4329 COORDINADOR DE MEJORA REGUI.ATORIA 

5073 COORDINADOR DE VINCLI.ACION UNIVERSITARIA 

5111 COORDINADOR DE LA UNIDAD MUNICIPAL PARA EL 
OESARROU.0 RUAAL 
8059 SUSOIRECTOR DE ACUACUL TUAA Y PESCA 

6069 SUBDIRECTOR DE FOt.ENTO AGROPECUARIO Y 
DESARROLLO RURAL 
6071 SUBDIRECTOR DE IMPULSO A LAS MYPIMES Y TURISMO 

7041 DIRECTOR DE OESARROUO ECONOM1CO 

7065 DIRECTOR DE INNOVACION Y Vlm:UlACION 

7092 DIRECTOR DE LA UNIDAD MUNICIPAL PAAA El 
OESARROlLO RURAL 
8005 SECRETARIO DE DESARROLLO ECONÓMICO 

3213 ENCARGADO DEL CENTRO DE APERTURA RAP10A DE 
EMPRESAS 

13 SISTEMA MUNICIPAL De DLLO. INTEGRAL DE LA FAMILIA 

1003 AL.MACENISTA 

1006 AUXILIAR DE INTENOENCIA 

1007 AUXILIAR DE UMPIA 

1009AUXJLIAR DE MANTENIMIENTO 

1016 AUXILIAR DE VELATORIO 

1020.IAROINERO 

1022 PANTEONERO 

1024 PODADOR DE ARBOL 

1029VELAD0R 

1031 VIGILANTE 

1034 AUXILIAR OPERATIVO 

i jcAJEME 
S dt Ftbnro, Hidalgo• COL Centro •-~o1.-... MO..,, CP 1SOOO•C1Udac:10t11eaón. SOnora 

DEPENDENCIA: 

Secretaria del Ayuntamiento 

SECCIÓtt 

Despacho del Secretario 

NÚMERO DE OFICIO: 

SHA/119912023 

ASUNTO: 

Presupuesto de Egresos Municipal 
Para el ejercicio fiscal del ano 2024. 

CIUDAD OBREGÓN, SONORA A: 

26 de diciembre de 2023 
"2023: Mo de Adolfo de la Huerta Marcor" 

27,332.55 

21,257.25 

23,718.35 

18,540.00 

25,354.35 

18,035.30 

18,035.30 

19,695.66 

21,530.00 

26,371.09 

31,910.43 

31,910.43 

31,910.43 

41,138.20 

22,909.95 

7,468.00 

7,468.00 

7,468.00 

7,468.00 

7,466.00 

7,468.00 

7,-468.00 

7,468.00 

7,468.00 

7,468.00 

8,063.87 

27,332.55 

21,257.25 

23,716.35 

18,540.00 

25,354.35 

18,035.30 

18,035.30 

19--;-695---:s& 

21.630.00 

26,371.09 

31,910.43 

31,910.43 

31,910.43 

41,138.20 

22,909.95 

1 
~ 

i 
i 
~ z 
::, 

~ 
:i 

TOTAL EMP. POR SEC.: 1 27 

1 10,545.92 

9,670.!Se 

7,468.00 

9,835.44 

7,468.00 

7,468.00 

7,468.00 

7.468.00 

1042~80 

13,247.85 

14,339.85 

TI 

" 
TI 

~ 

~ .. 
E 
::, 

g 

•-~-,-· ........... 
Pub

lica
ció

n e
lec

tró
nic

a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

5
0
 

T
o

m
o
 C

C
X

II •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l •  D
o
m

in
g
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
3

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

1039 AUXILIAR DE MANTENIMIENTO DE PARQUE ACUATICO 

2001 ASISTENTE DE NINOS 

2002 ASISTENTE EDUCATIVO 

2006 AUXILIAR DE COCINA 

2012 CAJERO DE TAQUILLA 

2016CHOFER 

2019 CHOFER DE CARROZA 

2028COCINERO 

2037 ENCARGADO DEL PANTEON DEL CARMEN 

2038 ENCARGADO Da PANTEON GUADALUPE 

2039 ENFERMERA 

2043 MAESTRA DE CANTOS Y JUEGOS 

1 2059 OPERAOOR DE JUEGOS 

1 2069 RECEPCIONISTA 

1 2070 SECRETARIA 

2075 SEGURIDAD Y VlGllANCIA 

2089 ASISTENTE DE ADIJL TOS MAYORES 

2104 AUXILIAR DE ENFERMERIA 

2105 AUXILIAR DE TERAPIA FISICA 

2109 ENCARGADO DE AREA 

3015 ASESOR PEOAGOGICO 

3019 ASISTENTE DEL DIRECTOR 

3024 AUXILIAR ADMINISTRA TIV0 

3047 AUXILIAR DE DESAYUNOS ESCOLARES 

3053 ENTRENADOR FISICO 

3065 AUXILIAR DE PROYECTOS 

30n AUXILIAR DE TRABAJO SOCIAL 

30715 AUXILIAR PROGRAMAS PREVE~S 

3081 CAPTURISTA 

"}' 

tlCAJEM.E 
SdeFtbrfflltHldiilgo•Col.Ctntro 
CP. 8!,000 • Cludld Obreoón. Sonora 

DEPENDENCIA: 

Secretaria del Ayuntamiento 

SECCIÓlt 

Despacho del Secretario 

NÚMERO DE OFICIO: 

SHA/1199/2023 

ASUNTO: 

Presupuesto de Egresos Municipal 
Para el ejercicio fiscal del ano 2024. 

CIUDAD OBREGÓN, SONORA A: 

26 de diciembre de 2023 
"2023: Mo de Adolfo de la Huerta Marcar" 

7,488.00 12,161.10 3 

10,300.00 11,025.00 21 

8,000.00 12,517.05 " 10,944.15 10,944.15 1 

7,488.00 7,488.00 • 
U7e.85 19,720.05 3 w 
8,279.1• 9,030.80 3 ~ 

' 7,468.00 9,207.35 " 
7,468.00 7,468.00 1 u 

w 
7,488.00 7,468.00 1 Q 

o 
9,955.98 13,008.45 • ~ z 
15,000.00 11,365.20 3 w 

i 
7,468.00 9,680.29 21 ~ 
7,586.98 12,372.15 7 z :, 
7,993.97 11,611.45 7 ~ 
12,822.60 12,622.60 ,: 
7,468.00 11,611.45 7 

~ 

! 
7,468.00 10,342.62 3 u 

¡¡ 
9,673.76 10,863.30 2 o 
12,448.58 12,448.58 

o 
~ z 

13,123.SS 16,353.75 3 w 
E 

17,519.25 17,519.25 :, 

7,468.00 35,751.16 Z3 i 
Q 

9,207.35 9,207.35 

7,679.68 8,836.06 3 

17,348.10 17,348.10 1 

8,663.33 15.251.25 3 

11,989.20 14,554.05 2 

9,212.70 9,212.70 1 -

t) ~,~'° ~ ~ 
i~40 
~"'y,¡;/ 

·-r•l•"'•""'""'v 

3088 EDUCADORA 

3111 PROMOTOR 

3113 PROMOTOR DEL PARQUE 

311SPROMOTORS0CIAL 

3124 SUPERVISOR 

3140 TERAP1STA FlSICO 

3156AUXJUAR DE OPERACIONES DEL Pt..ANETARIO DE CA.JEME 

31157 TECNICO EMBAlSAMAOOR 

31151 ENCARGADO DEL PARQUE ACUATICO 

3225 OPERADOR PROGRAMA ALIMENTARIO 

3240 DENUNCIAS, GESTIONES Y EVENTOS 

4002 ASESOR JVRJOICO 

4011 COORDINADORADMINlSlRATrJO 

4051 COORDINADOR DE PROGRA.W.S PREVENTIVOS 

4054 COORDINADOR DE PSICOI..OGOS 

4061 COORDINADOR DE SEGUIMIENTO 

4063 COORDINADOR DE SERVICIOS ASISTENCIAL.ES 

4075 COORDINADOR DEPORTIVO 

4080 COORDINADOR PROGRAMA AMAC 

4084 COORDINADOR DE INAPAM 

4090 COORDINADOR DEL ALBERGUE INFAHTll 

4091 COORDtNADOR DEL VOLUNTARIADO 

4104 COORDINADOR OPERATIVO 

4107 PSICOLOGO 

4117 TRABAJADOR SOCIAL 

4118 TRABAJADOR SOCIAL AREA RURAL 

4145 COORDINADOR DEL PLANETARIO DE CAJEi.E 

4152 COORDINADOR DE PROGRAMAS DE ADOPCION 

4232 ENLACE CON INSTITUCIONES 

..,, 

ltJl~.~.~~.M~ 
SdeFtbrero,ttdillgo•ColC.nlro 
CP. 8SOOO•Ciudfd0bnlaól'I.S0nora 

DEPENDENCIA: 

Secretaria del Ayuntamiento 

SECCIÓlt 

Despacho del Secretario 

NÚMERO DE OFICIO: 

SHA/1199/2023 

ASUNTO: 

Presupuesto de Egresos Municipal 
Para el ejercicio fiscal del ano 2024. 

CIUDAD OBREGÓN, SONORA A: 

26 de diciembre de 2023 
"2023: Mo de Adolfo de la Huerta Marco(' 

10,753.05 13,008.45 

8,2,40.00 8,'487.20 110 
8,240.00 8,240.00 

8,Q22.89 9,391.39 

18,534.60 18,534.80 

11,448.45 11,4'8.45 
w 

14,196.49 14,196.49 1 E w 
25,568.55 25,568.55 1 3 10,500.00 10,500.00 1 w 
10,314.42 13,133.40 3 Q 

e 21,379.05 21,379.05 1 z 
10,675.95 17,220.00 7 w 

i 
18,133.15 20,600.00 3 ~ 
18,478.95 18,478.95 1 z :, 
20,367.85 20,367.65 1 ~ 
26,431 .90 26,431 .90 1 ,: 
23,917.&3 23,917.63 1 

~ 

e 
20,022.45 20,022.45 1 ~ 
19,960.50 19,960.50 1 o 
115,157.151 16,157.61 1 e z 
19,580.30 19,580.30 w 

E 
21,700.04 21 ,700.04 :, 

17,030.02 19,406.10 2 i 
Q 

13,on .1e 26,431.90 38 

10,s-47.00 21,901.95 19 

19,883.35 19,663.35 

17,006.33 17,006.33 

16,592.27 16,592.27 

11,980.50 11,980.50 ·~ 
~-~ il 

A-r•I_...,....,,..~ 
Pub

lica
ció

n e
lec

tró
nic

a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

5
1

 
T

o
m

o
 C

C
X

II •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l •  D
o
m

in
g
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
3

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

4248 COORDINADOR DEL PROGRAMA CRECIENDO SANO 

4283 COORDINADOR DE CIFA SUR 

5024 JEFE DE DESAYUNOS ESCO\.ARES 

5040 JEFE DEL CA0.1. NO. 1 

50,41 JEFE DEL CAO.I. NO. 2 

5042 JEFE DEL CAD.I. NO. J 

504SMEOICO 

5093 JEFE ADMINISTRATIVO 

5102 COORDINADOR DE UBR 

5103 COORDINADOR GENERAL DE Ew:NTOS Y PROVECTOS 

6034 SUS DIRECTOR DEL DIF 

6070 SUBPROCURAOOR DE lA DEFENSA DEL ADULTO MAYOR 

7021 DIRECTOR DEL PARQUE INFANTIL 

7022 DIRECTOR DEL VELATORIO 

7034 DIRECTOR DEL CIFA 

7074 PROCURADOR DE PROTECCÍON DE NlNÁS, NINOS Y 
ADOLESCENTES DE c.-.JEME 
8002 DIRECTOR GENERAL DIF c.-.JEME 

14 COMISARIA DE COCORIT 

1007 AUXILIAR DE LIMPIA 

1009 AUXILIAR DE MANTENIMIENTO 

1019 DELEGADO 

1028 RECOLECTOR DE BASURA 

1030 VELADOR MUSEO YAOUIS 

2025 CHOFER DE PIPA 

2030 ELECTRICISTA 

2070 SECRETARIA 

3024 AUXILIAR ADMINISTRATIVO 

3115 PROMOTOR SOCIAL 

"11cAJEME 
5 et. Ftbrero t t,tid¡¡lgo • COL c.ntro 
CP. 15000 • Clxlitd Obr906n. Sonora 

DEPENDENCIA: 

Secretaria del Ayuntamiento 

SECCIÓN: 

Despacho del Secretario 

NÚMiRO DE OFICIO: 

SHN119912023 

ASUNTO: 

Presupuesto de Egresos Municipal 
Para el ejercicio fiscal del afto 2024. 

CIUDAD OBREGÓN, SONORA A: 

26 de diciembre de 2023 
"2023: A!io de Adolfo de la Huerta Marcor" 

15,659.09 15,659.09 

17,722.95 17,722.95 

16,592.27 16,592.27 

21,480.65 21,480.65 

21,"480.65 21,480.65 

21,478.59~1~478.59 

12,382.66 1 19,327.95 

21,480.65 1 21,480.65 

20,971.83 20,971.83 

21;700.04 21,7tl0.04 

25,499.71 1 25,499.71 

25,736.81 25,736.61 

24,080.37 24,080.37 

20,600.00 1 20,600.00 

31,910.43 j 31,910.43 

31,910.43 31,910.43 

41,138.20 41,138.20 

TOTAL EMP. POR SEC.: 1 387 

7,468.00 15,742.65 

7,508.05 1 7,506.05 

7,468.00 1 7,468.00 

7,468.00 1 7,675.11 

7,468.00 7,468.00 

7,468.00 7,938.71 

8,406.99 8,406.99 

7,682..n 7,662.n 

9,468.43 10,971.45 

9,112.72 10,971.45 

~ 

~ 
~ 

~ 
w 
i 
~ 
~ 
~ 
:,: 

~ 
o 

5 
1 
0 

3124 SUPERVISOR 

4085 COORDINADOR DE SERVICIO$ PVBLICOS 

5005 COMISARIO DE COCORfT 

15 COMISARIA DE PROVIDENCIA 

1006 AUXILIAR DE INTENDENCIA 

1007 AUXILIAR DE LIMPIA 

1019DElEGAOO 

1028 RECOLECTOR DE BASURA 

2025 CHÓFtR DE PIPA 

3024 AUXILIAR ADMINISTRATIVO 

3111 PROMOTOR 

3115 PROMOTOR SOCIAL 

3124 SUPERVISOR 

3130 SUPERVISOR DE SERVICIOS PUBLICOS 

4011 C00ROINADORAOMIN1STRATIVO 

4D« JEFE DE RECOLECCION DE BASURA 

5008 COMISARIO DE PROVIDENCIA 

16 COMISARIA DE ESPERANZA 

1008 AUXILIAR DE INTENDENCIA 

1007 AUXILIAR DE LIMPIA 

1019 DELEGADO 

1028 RECOLECTOR DE BASURA 

1034 AUXILIAR OPERA TlVO 

2025 CHOFER DE PIPA 

2027 CHOFER RECOLECTOR 

2030 ELECTRICISTA 

2031 ENCARGADO DE BIBLIOTECA 

i l~A.J!;M.~ 
S ~ FtbftlO e Hldllgo • COL Ctntro 

•-~•••-• nnh -· CP. ISOOO • Ciudad ObftQÓtl. Sonor1 

DEPENDENCIA: 

Secretaria del Ayuntamiento 

SECCIÓll 

Despacho del Secretario 
NÚMERO DE OFICIO: 

SHN1199/2023 

ASUNTO: 

Presupuesto de Egresos Municipal 
Para el ejercicio flSCal del allo 2024. 

CIUDAD OBREGÓN, SONORA A: 

26 de diciembre de 2023 
"2023: Ano de Adolfo de la Huerta Marco(' 

8,092.86 8,092.86 

1<1,663.25 14,663.25 

20,097.36 20,097.36 

TOTAL EMP. POR SEC.: j 24 

7,468.00 7,468.00 
w 

7,468.00 7,468.00 ' E 
w 

7,488.00 7,468.00 . a 7,468.00 7,675.11 3 w 
7,468.00 8,406.99 2 0 

g 
8,631.40 11,218.20 3 z 
8,755.00 9,573.29 2 .. 

i 
7,758.89 7,758.89 2 ~ 
13,905.00 13,905.00 ' z 

~ 
11,658.15 11,658.15 ~ 
12,318.60 12,318.60 ' :,: 
12,691.35 12,691.35 

~ 20,097.36 20,097.36 ' 
TOTAL EMP. POR SEC.: 23 o 

o 
~ z 

7,468.00 7,468.00 2 w 
E 

7,4eB.OO 8,408.99 ~ 

7,468.00 7,468.00 7 ~ 
0 

7,468.00 10,629.38 

7,468.00 7,468.00 

7,663.34 8,408.99 

8,218.67 10,871.70 

7,468.00 7,468.00 

7,468.00 7,468.00 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

5
2
 

T
o

m
o
 C

C
X

II •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l •  D
o
m

in
g
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
3

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

3024 AUXILIAR ADMINISTRATIVO 

3072 AUXILIAR DE TRABAJO SOCIAL 

3261 PROMOTOR DE DEPORTE Y CULTURA 

4065 COORDIÑÁDÓR DE SERVICIOS PUBLícos 

4104 COORDINADOR OPERATIVO 

5006 COMISARIO DE ESPERANZA 

17 COMISARIA DE PUEBLO YAQUI 

1006 AUXILIAR DE INTENDENCIA 

1007 AUXILIAR DE LIMPIA 

1009 AUXILIAR DE W\NTE.NlMIENTO 

1019 DELEGADO 

1028 RECOLECTOR DE BASURA 

1029VELADOR 

2025 CHOFER DE PIPA 

2027 CHOFER RECOlECTOR 

2030 ELECTRICISTA 

2031 ENCARGADO DE BIBLIOTECA 

3024 AUXILIAR ADMINISTRATIVO 

3052 AUXILIAR DE INVENTARIO 

3072 AUXILIAR DE TRABAJO SOCIAL 

3114 PROMOTOR DEPORTIVO 

3115 PROMOTOR SOCIAL 

3124 SUPERVISOR 

3130 SUPERVISOR DE SERVICIOS PUBLICO$ 

3148 PROMOTOR DE GESTION SOCIAL 

4011 COORDINADOR ADMINISTRATIVO 

4015 COORDINADOR DE ALUMBRADO PUBLICO 

4065 COORDINADOR DE SERVICIOS PUBLICOS 

&tJjcAJEM,E 
SdaFtbrwo,Hidalgo•COI.Centro 
CP. 85000 • Ciudad Obr~. Sonora 

DEPENDENCIA: 

Secretaria del Ayuntamiento 

SECCIÓN: 

Despacho del Secretario 

NÚMERO DE OFICIO: 

SHN119912023 

ASUNTO: 

Presupuesto de Egresos Municipal 
Para el ejercicio fiscal del ano 2024. 

CIUDAD OBREGÓN, SONORA A: 

26 de diciembre de 2023 
·2023: Afio de Adolfo de la Huerta Marcor" 

8,922.89 17,256.75 

10,419~66 11,218.20 

7,954.69 7,9S4.69 

11,435.06 11.435.06 

9,395.66 9,395.68 

20,097.36 1 20,097.36 

TOTAL EMP. POR SEC.: 1 34 

7,"468.00 8,263.61 

7,468.00 7,nB.61 

8,191.92 8,191.92 

7,468.00 1 7,468.00 

7,468.00 1 8,619.92 

7,468.00 7,468.00 

8,247.56 10,136.11 

9,528.53 13,136.SS 

7,488.00 8,406.99 

9,219.12 9,219.12 

9,529.56 18,255.30 

8,048.42 8,048.42 

11,364.15 11,364.15 

7,954.69 7,9M.69 

9,836.51 10,642.80 

9,884.91 9,884.91 

11,872.35 11,872.35 

8,524.69 8,524.69 

11,692.80 11,692.80 

21,067.20 21,067.20 

16,134.30 16,134.30 

1 
~ 

~ 
w 
i 
~ z 

~ 
,: .. 
! 

~ 
~ 
w 
E 
~ 

g 

5009 COMISARIO DE PUEBLO YAQUl 

3027AUXILIAR DE ATENClON A DELEGACIONES 

18 COMISARIA MARTE R GOMEZ Y TOBARITO 

1007 AUXILIAR DE LIMPIA 

-1009 AUXILIAR DE MANTENIMIENTO 

1019 DELEGADO 

1020 JARDINERO 

1028 RECOLECTOR DE BASURA 

2025 CHOFER DE PIPA 

2070 SECRETARIA 

30n AUXILIAR DE TRABAJO SOCIAL 

3114 PROMOTOR DEPORTIVO 

5007 COMISARIO DE MARTE R. GOMEZ Y TOBARITO 

19 COOPERACIÓN A INSnnJCIONES 

1006 AUXILIAR DE IPflENDENCIA 

1029 VELADOR 

1034 AUXILIAR OPERATNO 

2031 ENCARGADO DE BIBLIOTECA 

2070 SECRETARIA 

3024 AUXILIAR ADMINISTRATIVO 

3071 DISENAOOR 

3078BOMBER0 

3090 SECRETARIO DE TRABAJOS Y CONFLICTOS 

3112 PROMOTOR DE CULTURA 

3121 SECRETARIA DE PREVISION SOCIAL DEL SLTTSAC 

3122 SECRETARIO DE FOMENTO COOPERATIVO 

3124 SUPERVISOR 

.,, 

i\~A.~.~ME 
SdeFN>fffO t Hi~lgo•Col. Centro 
CP. SSOOO • Clodlld ObfeQón. SOnora 

DEPENDENCIA: 

Secretaria del Ayuntamiento 

SECCIÓlt 

Despacho del Secretario 

NÚMERO DE OFICIO: 

SHN 119912023 

ASUNTO: 

Presupuesto de Egresos Municipal 
Para el ejercicio fiscal del ano 2024. 

CIUDAD OBREGÓN, SONORA A: 

26 de diciembre de 2023 
"2023: Arlo de Adolfo de la Huerta Marcor" 

20,097.36 20,097.36 

16;557.45 16,557.-45 

TOTALEMP. PORSEC.: 1 50 

7,468.00 7,468.00 

11,810.40 11,810.40 
w 

7,468.00 7,468.00 11 E 
w 

7,488.00 7,468.00 2 ~ 
7,468.00 8,580.33 6 u 

w 
8,580.33 8,580.33 ' o 

g 8,487.20 8,487.20 ' z 
7,468.00 7,468.00 ~ 

E 
7,468.00 7,468.00 ~ 
20,097.36 20,097.36 z 

~ 
TOTAL EMP. POR SEC.: 26 ~ 

,: .. 
7,468.00 8,231.76 4 

~ 7,468.00 8,487.20 3 
~ 

7,468.00 14,375.71 3 o 
o 

7,468.00 7,468.00 1 ... z 
7,710.58 13,500.90 5 ~ 
9,838.65 18,094.65 " ~ 

11,244.45 14,283.15 2 8 o 
7,992.80 9,565.63 " 31,935.72 31,935.n 

9,673.76 12,991.65 

21 ,658.06 21 ,658.06 

15,229.20 15,229.20 

14,980.32 14,980.32 

& .......,, ~al•"'"'"-""• 
Pub

lica
ció

n e
lec

tró
nic

a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

5
3

 
T

o
m

o
 C

C
X

II •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l •  D
o
m

in
g
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
3

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

3160 ENLACE DE TRANSPARENCIA 

3207 AUXILIAR TERAPISTA 

3210 SECRETARIO DEL INTERIOR 

3211 PRESIDENTE DE HONOR Y JUSTICIA 

3265 BOMBERO A 

326880MBEROB 

3267BOMBEROC 

326880MBEROD 

3259 SECRETARIO DE PRENSA Y PUBLICIDAD DEL SUTSAC 

4019 ADMINISTRADOR DE CAJA DE AHORRO 

-1038 COORDINADOR DE LOG STICA 

4095 ENCARGADO DE PASAPORTES 

5003 COMANDANTE DE BOMBEROS 

5048 SECRETARIO GENERAL DEL SlJTSAC 

6044 SUBDIRECTOR DE SERVICIOS FINANCIEROS Y DE APOYO 
lt:CNICO 
3182 SECRETARIO DE FINANZAS DEL SUTSAC 

DEPENDENCIA: 

Secretaria del Ayuntamiento 

SECCIÓN: 

Despacho del Secretario 

NÚMERO DE OFICIO: 

SHN1199/2023 

ASUNTO: 

Presupuesto de Egresos Municipal 
Para el ejercicio fiscal del ano 2024. 

CIUDAD OBREGÓN, SONORA A:. 

26 de diciembre de 2023 
"2023: AAo de Adolfo de la Huerta Marcor" 

18,214.35 18,214.35 

9,873.76 9,573.76 

35,051.38 35,051.38 

24,619.06 2-4,619.06 

10,128.84 11,548.36 

11,1U51 11,358.07 

12,2!>'.!M 12,957.40 

13.481.48 13,743.26 

32,187.24 32,167.2' 

24,657.15 24,657.15 

13,500.90 13,500.90 

19,839.20 19,639.20 

14,278.83 14,276.83 

36,840.30 36,640.30 

25,103.16 25,103.16 

22,111.95 22,111.95 

TOTAL EMP. POR SEC.: 

18 

21 

18 

143 

w 
~ 

a 
~ 

~ 
w 
f 
~ z 
:, 

~ 
,: 

1 
o 

Nota: En el presente cuadro desglosan todas las plazas autorizadas, incluidas las del personal de seguridad pública 
municipal. i 
El personal de seguridad pública municipal comprende un total de 740 plazas de policlas, mismas que se desglosan 
a continuación: 1 rN~i>m~ .,.,.,.=~r,~...,=, ---=s.,.,c.do-r----ra.....,= -~ .. ~"'~"""°=cra.....,=- -.-.,,_,= ~.,cco-= •01,u= ---.--.T°'°"':,---, 

8aM V.eaclonal Slndlcales Pmtacloon Prntacloon 

JEFE DE LA POUCIA 1 41,138.20 1 41,138.20 l 7s,<t20.03 
PREVENTIVA, TRÁNSITO 

8,858.36 1 0.00 ¡ 12,000.00 l 719,934.79 

MUNICIPAL Y COMISARIO 
OFICIAL l 23,455.18 l 23,455.18 l 82,404.n 8,517.80 1 0.00 15.960.10 1 2.175,822.76 

""foTsiJBOFICIAL 19,548.31 1 19,548.31 1 53,375.44 7,223.88 1 0.00 

29 1 POLIClA PRIMERO 16,281.45 ! 18,734.67 1 43,608.75 5,769.70 1 0.00 

i\~~~-~.ME 

DEPENDENCIA:. 

Secretaria del Ayuntamiento 

SECCIÓlt 

Despacho del Secretario 

NÚMERO DE OFICIO: 

SHN119912023 

ASUNTO: 

Presupuesto de Egresos Municipal 
Para el ejercicio fiscal del ano 2024. 

CIUDAD OBREGÓN, SONORA A:. 

26 de diciembre de 2023 
'2023: Ano de Adolfo de la Huerta Marcor" 

75 SEGUNDO 13,574.37 1 15,045.21 1 35,260.47 1 4,665.18 1 0.00 6~549.15 21,105,591.75 

"' TERCERO 11,312.49 l t2,998.a.4 l 28,851.89 \ 3,814.49 1 0.00 5.237.07 37,928,787.60 ..., 9,427.59 l 12,538.t9 1 21,624.26 l 2.m .39 1 0.00 3,170.66 80,681,079.00 

Todos los polic!as que integran la plantilla de seguridad pública, son municipales, llO se cuenta con policlas estatales 
cuya plantilla sea absorbida presupuestatmente por e1 Ayuntamiento. 

CAPITULO IV 
De la Deuda Pübllc1 

Articuk> 2&• .- Para el establecimiento y determinación de criterios que regulen los incrementos salariales, la 
Tesorerfa Municipal se sujetara a lo previsto en las normas y lineamientos en materia de administración, 
remuneraciones y desarrollo del personal, y cualquier otra incidencia que modifique la relación jurfdico laboral entre 
el Municipio y sus servidores públicos, incluyendo el control y elaboración de la nómina del personal del Gobierno 
Municipal. 

Las Entidades públicas y los sindicatos estableceran conjuntamente tos criterios y los periodos para revisar las 
prestaciones que disfruten los trabajadores. Las condiciones generales de trabajo de cada Entidad pública debef8n 
ser consultadas a la Tesorerla Municipal. 

El presupuesto de remuneraciones estara en función a la plantilla de personal autorizada y las economías que se 
generen no estarán sujetas a consideraciones para su ejercicio 

Articulo 21·.- Para el ejercicio fiscal 2024, se establece una asignación presupuestaria para et capítulo 9000 
Deuda Pública por la cantidad de $186,738,409.74 (Ciento Ochenta Y Seis Millones Setecientos Treinta Y Ocho Mil 
Cuatrocientos Nueve 74/100 M.N.) el cual de desglosa en el siguiente recuadro: 

i \cAJEME 
s de Flbnro, Hldt19o , Col centro 

" E 

a 
! 

i 
f ¡ 
:, 

~ 
~ .. 
~ 
o 
g 
z .. 
E 

i 

5dtftbrtr01Hidillgo•CoLCentro 
C.P. 85000 • Ciudad Obreoón. Sononi ._ •• .._......,_. CP.8SOOO•O-ldtd0b1ect6n. Sononi ·-·"'·--"--~ 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

5
4
 

T
o

m
o
 C

C
X

II •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l •  D
o
m

in
g
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
3

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

DEPENDENCIA: 

Secretaria del Ayuntamiento 

SECCIÓN. 

Despacho del Secretario 

NÚMERO DE OFICIO: 

SHA/119912023 

ASUNTO: 

Presupuesto de Egresos Municipal 
Para el ejercicio fiscal del ario 2024. 

CIUDAD OBREGÓN, SONORA A: 

26 de diciembre de 2023 
"2023: Ano de Adolfo de la Huerta Marcar" 

92101 PAGO DE INTI:RESES LARGO PlAZO 76,965,581.86 

9900 ADEUDOS DE EJERCICIOS FISCALES ANTERIORES (AOEFAS). 53,904,403.43 

99101 ADEFAS. 53,904,403.43 

TÍTULO SEGUNDO 
DE LOS RECURSOS FEDERALES 

CAPÍTULO ÚNICO 
De los recursos federales transferidos al Municipio 

Articulo 28º .• El Presupuesto de Egresos del Municipio de $2,156,176,137.08 se conforma por $ 684,873,700.00 
de Financiamiento Municipal, $ 1,431,943,043.75 provenientes de participaciones y aportaciones federales y 
$39,359,393.33 provenientes de participaciones estatales. 

Las ministraciones de recursos federales a que se refiere este artículo se realizarán de conformidad con las 
disposiciones aplicables y los calendarios de gasto correspondientes 

En el caso de los programas que prevean la aportación de recursos federales para ser ejercidos de manera 
concurrente con recursos municipales, el Gobiemo Municipal deberá realizar las aportaciones de recursos que le 
correspondan en las cuentas específicas correspondientes, en un plazo que marque las reglas de operación del 
recurso contados a partir de la recepción de los recursos federales. los recursos federales deberán ser ministrados 
de acuerdo al calendario establecido para los Convenios y de ninguna manera podrá iniciar ministraciones después 
del calendario establecido por las reglas de operación. 

él~.A.J!;ME 

w 
:E 

~ 
w 
Q 

i 
i 
;! 
~ 
~ 
:e 

a 
¡¡: 
o 

~ 
w 
:E 

i 

DEPENDENCIA: 

Secretaria del Ayuntamiento 

SECCIÓl't 

Despacho del Secretario 

NÚMERO DE OFICIO: 

SHA/119912023 

ASUNTO: 

Presupuesto de Egresos Municipal 
Para el ejercicio fiscal del atlo 2024. 

CIUDAD OBREGÓN, SONORA A: 

26 de diciembre de 2023 
"2023: Mo de Adolfo de la Huerta Marcor" 

Cumplido el plazo a que se refiere el párrafo anterior sin que se haya realizado la aportación de recursos municipales, 
et Gobierno Municipal, a través de la Tesorerfa Municipal, en casos debidamente justificados, podrán solicitar a la 
dependencia o entidad correspondiente una prórroga hasta por el mismo plazo a que se refiere el párrafo anterior. 

Articulo 29º.- Solamente la Tesorerfa Municipal podrá recibir los recursos federales que las dependencias y 
entidades federales transfieran al Municipio, salvo en el caso de ministraciones relacionadas con obligaciones del 
Municipio que estén garantizadas con la afectación de sus participaciones o aportaciones federales, en términos de 
lo dispuesto en los artlculos 9, 50 y 51 de la Ley de Coordinación Fiscal y los casos previstos en las disposiciones 
legales aplicables. 

Articulo 30º .• l os fondos de participaciones que conforman el Ramo 28 que estima recibir el municipio por parte 
del gobierno federal, as[ como los fondos que el Estado participe al mu.nicipio importan la cantidad de 988,412,278.46 
y se desglosan a continuación: 

!!QLjfgndo general de participaciones 637,040,039.11 

8102 \Fondodefomentomunidpal 97.519200.96 

8103 1Particip¡cionesestatale$ 39,359,393.33 

8104 l1mpuestos fedl!ralsobreteneneia y11SOdevelllcu10s -ºJ1º 
8tOS!FondodeimpuestoeS!)fl(;lal ( SObrealcoholeerveuytabaco_ 17,964,311.52 

~JFondodernpuuto deautos nuevos 16870978.13_ 

8107 I PartlcipaeióndePremlos y l.oter1as O.DO 

8108 J Fondo de compensación para resarcimiento por disminución del ISAN 2,973,084.97 

8109 I Foododefiscalización 109,213.186.70 

8110 IIEPSalasgasolinasdlesel 40,416,565.22 

8111 \.0136%de larecaui:lacionfederal oarmllablf, _Q,º9 

8112 I PatticipaclóntSRArt,3-8 Ley deCoordinaciónFiscal 22,876,795.55 

8113 l 1SR Enajenación de Bienes Inmuebles, M 126 LISR 4.178,722.97 

TOTAL 988.!.412,278.48 

il~~J~.M~ 

w 
ffi 
~ 
t 
f .. 
i 
;! 
~ 
~ 
:e 
~ 
ü 
¡¡: 
o 

8 
:E 

8 a 

5d9Ft>bl'trotHldalgo•Col.Centto 
C.P. 85000 • Ciudad Ob11PcC1ón. SOnota 

SdeFebreroeHidalg(l•CoLCenlro 
$-n,.-~,.....,.v C.P.85000•Cludad0b~ón. S0nora 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

5
5

 
T

o
m

o
 C

C
X

II •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l •  D
o
m

in
g
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
3

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

DEPENDENCIA: 

Secretaria del Ayuntamiento 

SECCIÓN: 

Despacho del Secretario 

NÚMERO DE OFICIO: 

SHA/119912023 

ASUNTO: 

Presupuesto de Egresos Municipal 
Para el ejercicio fiscal del al'\o 2024. 

CIUDAD OBREGÓN, SONORA A: 

26 de diciembre de 2023 
"2023: Mo de Adolfo de ta Huerta Marcar" 

Articulo 31º.. 1 Clasificador por Fuente de Financiamiento (CFF) del Presupuesto de Egresos del Municipio de 
Cajeme se conforma por: 

1 NO ETIQUETADO 1,673,285,978.46 
11 Recursos Fiscales 684,873,700.00 
12 Financiamientos Internos o 
15 Recursos Federales 949,052,885.13 
16 Recursos Estatales 39,359,393.33 

2 ETIQUETADO 482,890,158.62 
25 Recursos Federales 482,890,158.62 

26 Recursos Estatales o 

Las ministraciones de recursos federales a que se refiere este artlculo, se realizarán de confonnidad con las 
disposiciones aplicables en la materia 

Artícuk> 32º .• Las Dependencias, entidades y organismos autónomos en el ejercicio de los recursos que les sean 
transfelidos a través del Ramo General 33 Aportaciones Federales para Entidades Federativas y Municipios, se 
sujetarán a las disposiciones en materia de información, rendición de cuentas, transparencia y evaluación 
establecidas en los art/culos 134 de la Constitución Polltica de los Estados Unidos Mexicanos, 48 y 49, fracción V, 
de la Ley de CQOroinaclón Fiscal, 85 y 11 O de la Ley Federal de Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria. 

Artículo 33º .• Los fondos de aportaciones que conforman el ramo 33 que la federación presupuestó otorgar al 
municipio se desglosan a continuación: 

,1CAJEME 

! 

3 
~ 

~ 
w 
i: 
~ 
~ 
~ 
:é 
;j 
¡;¡ 
~ 

¡ 
g 

DEPENDENCIA: 

Secretaria del Ayuntamiento 

SECCIÓN 

Despacho del Secretario 

NÚMERO DE OFICIO: 

SHA/1199/2023 

ASUNTO: 

Presupuesto de Egresos Municipal 
Para el ejercicio fiscal del ano 2024. 

CIUDAD OBREGÓN, SONORA A: 

26 de diciembre de 2023 
"2023: Ano de Adolfo de la Huerta Marcar" 

2 1 ETIQUETADO 

25 1 Fondo de Aportación para la Infraestructura Social Municipal 82,246,878.62 

25 1 Fondo de Aportación pare el Fortalecimiento de los Municipios y de las Demarcaciones 400,643,280.00 

La aplicación, destino y distribución presupuestada de los fondos de aportaciones que conforman el ramo 33 se 
desglosa a continuación por capítulo del gasto: 

TITULO TERCERO 
DE LA EJECUCIÓN DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS MUNICIPAL 

CAPITULO ÚNICO 
De los Montos de Adquisiciones 

Articulo 34º.· Para tos efectos en lo senalado en el artículo 228 de ta Ley de Gobierno y Administración Municipal, 
los montos máximos y límites para el financiamiento de pedidos o la adjudicación de contratos, vigentes durante el 
ano de 2024, se sujetarán en forma similar a las obras públicas el municipio administrará sus adquisiciones públicas. 
Por adquisiciones públicas se entenderán, toda clase de convenios o contratos, cualquiera que sea su denominación 

iJcAJEM,E 
~ 

S de Febrwo e Hfc»lgo • Col Centro 

w 
E 

ª ~ 

~ 
w 

1 
:, 

~ 
:é 
~ 
~ 
o 

~ 
w 
E 
:, 

~ 
e 

SdeFebretotHid1lgo•Col.Ctntro 
C.P. 8SOOO • Ciudad ObraQÓtl. SOnora A-~••-•,.,...,.... CP. SSOOO • Ciudad ObrltQón, SOn~ 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

5
6
 

T
o

m
o
 C

C
X

II •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l •  D
o
m

in
g
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
3

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

DEPENDENCIA: 

Secretaria del Ayuntamiento 

SECCIÓN: 

Despacho del Secretario 

NÚMERO DE OFICIO: 

SHA/1199/2023 

ASUNTO: 

Presupuesto de Egresos Municipal 
Para el ejercicio fiscal del ano 2024. 

CIUDAD OBREGÓN, SONORA A: 

26 de diciembre de 2023 
"2023: Ano de Adolfo de la Huerta Marcor" 

legal, que el municipio, sus dependencias o entidades celebren para la compra de insumos, materiales, mercanclas, 
materias primas y bienes muebles que tengan por objeto cubrir las necesidades comunes de las dependencias de la 
Administración Pública Municipal, asi como aquellos bienes necesarios para la realización de funciones especificas. 

las adquisiciones que realicen el municipio o sus dependencias, deberán de sujetarse a las disposiciones legales 
que regulan la materia en el Estado. 

Por tanto, de conformidad con lo establecido en la Ley de Adquisiciooes, Arrendamientos y Prestación de Servicios 
relacionados con bienes muebles de la Administración POblica Estatal, los montos máximos de contratación por 

adjudicación directa, por invitación restringida y por licitación pública, durante el ejercicio fiscal de 2024, se sujetarán 
a los siguientes lineamientos: 

649,999.99 Autorización de Comité de Compras 
1,249,999.99 ¡ invitación restringida habiendo considerado cotizaciones 

en adelante Licitación PUblica. 

Para las adjudicaciones se tomará en cuenta los criterios de calidad, servicios, oportunidad y precio. Los montos 
establecidos deberán considerarse sin incluir el importe del Impuesto at Valor Agregado. 

Artk:ulo 35º.- Para efectos de la ejecución de obras públicas de financiamiento municipal, se considerarán los 
montos establecidos según la l ey de Adquisiciones, Arrendamientos y Prestación de Servicios relacionados con 
bienes muebles de la Administración PUblica Estatal vigente en el ejercxio. 

Articulo J&·.- Cuando se ejecuten recursos federales, los montos de adjudicación se deberán apegar a la 
normatividad aplicable o a la que se pacte en tos acuerdos o convenios respectivos. 

Articulo 37• .- En el ejercicio del presupuesto, los titulares de las dependencias, los comisarios, delegados y 
directores generales, serán responsables de cumplir estrictamente las disposiciones de las Políticas de Gasto y 
Ejercicio del Presupuesto de Egresos previamente aprobadas. la Inobservancia de estas disposiciones motivará 
el financiamiento de las responsabilidades a que haya lugar, conforme a la Ley en la Materia. 

'11~.AJ~.M~ 
SdeFtbftrotHffl;ilgo•Col.Ctntro 
(P. 8SOOO • C!ud.iid Obtto6n. Sonor.l 

w 
~ 

ª ~ 
e z 
w 
i 
~ z 
~ 

~ 
,: 

a 
[ 
o 

~ 
w 

~ 
i 
Q 

.(~\OOJJ¡t 

11 ~~~J 

DEPENDENCIA: 

Secretaria del Ayuntamiento 

SECCIÓN. 

Despacho del Secretario 

NÚMERO DE OFICIO: 

SHN1199/2023 

ASUNTO: 

Presupuesto de Egresos Municipal 
Para el ejercicio fiscal del at'lo 2024. 

CIUDAD OBREGóN, SONORA A: 

26 de diciembre de 2023 
"2023: Afio de Adolfo de la Huerta Marcar" 

Articulo 38°.- la Tesorerla Municipal vigilará la exacta observancia de las normas contenidas en este Acuerdo, 
efectuando el seguimiento, evaluación y control del ejercicio del Gasto Público Municipal, sin perjuicio de las 
facultades expresamente conferidas al Órgano de Control y Evaluación Gubernamental. 

Articulo 39º.~ Este último Órgano, en ejercicio de tas atribuciones que en materia de control y vigílancia le confiere 
la Ley, examinará y verificará el cumplimiento por parte ele las propias dependencias, comisarias y delegaciones de 
la Administración Pública Municipal, del ejercicio de Gasto Público y su congruencia con el presente Presupuesto de 

Egresos, para lo cual tendrá amplias facultades, a fin de que toda erogación con cargo a dicho Presupuesto, este 
debidamente justificada y preverá lo necesario para que se finquen las responsabilidades correspondientes, cuando 
efectuadas las investigaciones de dicho caso, resulte que se realizaron erogaciones que se consideren lesivas a los 
intereses del Municipio. 

TRANSITÓRIO 

Único. - El presente acuerdo entrará en vigOf, previa su publicación en el Boletín Oficial del Gobierno del Estado de 
Sonora, el dla 10. de enero del ano 2024. 

LO QUE CERTIFICO Y FIRMO, CON FUNDAMENTO EN EL ARTICULO 89, FRACCIÓN VI, DE 
LA LEY DE GOBIERNO Y ADMINISTRACIÓN MUNICIPAL, EN CIUDAD OBREGÓN, SONORA, MÉXICO, A LOS 
VEINTISÉIS DIAS DEL MES DE DICIEMBRE DEL AÑO DOS MIL VEINTITRÉS. - DOY FE. -

&i)jCAJEME 

SdtFtbferotliid¡fgo•Cot.Centro 
CP. asooo • aid.ld Obreoón. Sonora 

ATENTAMENTE 

~ ~i:¿!),,1 
LUCY DEÉ N ARRO GALL~ -
TARI EL AYU AMIENTO DE CAJEME 

w 
E 

ª ~ 

~ 
w 
i 

~ 
~ 

~ 
,: 

~ 
u 
[ 
o 

~ 
w 
E 
~ 

g 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

5
7

 
T

o
m

o
 C

C
X

II •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l •  D
o
m

in
g
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
3

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

DEPENDENCIA: 
Secretaría del Ayuntamiento 

SECCIÓN: 
Oespadlo del Secretario 

NÚMERO DE OFICIO: 
SHA/1185/2023 

ASUNTO: 
Ampliacióo por los lnsresos por Convenios 

Al Presupuesto de Egr&Sos Municipales de Cajeme 
Para el EjerciciQ Fiscal del Año 2023. 

CIUDAD OBREGÓN, SONORA A: 

26 de diciembre de 2023 
'2023: Mo de Adolfo de la Huerta Marcar" 

A QUIEN CORRESPONDA: 

LA LIC. LUCY HAYDEÉ NAVARRO GALLEGOS, SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO DE CAJEME, 
SONORA, MÉXICO, CERTIFICA Y HACE CONSTAR: 

Marco Legal. 
w 

En cumplimiento a lo establecido en los artlculos 136, fracción XX.U, de la Constitución Politica del Estado E 
Libre y Soberano de Sonora, y los articu!os 61 , fracción rv, inciso J), y 144, de la ley de Gobierno y Administración ~ 
Municipal, me permito infórrnale por medio del presente oficio la aprobación de ta Ampliación "Presupuesta! de u 
Egresos para el Ejercicio Fiscal de 2023", derivados de; ! 

o 
- Donativo CECOP ~ 
- Coosejo Estatal de Concertación para la Obra PUblica CECOP 2022 !!! 
- FOTAMUN E 
- Recurso de Regularización de Vehículos de Procedencia Extranjera :! 
- Subsidio Refugio para la Mujer ! 
- CONACULT A l¡ 

Consejo Estatal de Concertación para la Obra Pública CECOP 2023 ::é 
- Ingresos de libre disposición indemnización policías 

Donativos 
- Siniestros 

! u 
li: 
0 

Se envía lo anterior una vez celebrada la Sesión Ordinaria y pública del Ayuntamiento emitió por Mayoria, según e 
consta en Acuerdo número 370, del Acta número 91, de fecha 26 de diciembre de dos mil veintitrés. Que se ~ 
transcribe literalmente. ~ 

u 
Exposición de Motivos. g 

Que el presente presupuesto de egresos municipal para el ejercicio fiscal 2023, guarda equilibrio 
presupuestario con los ingresos estimados en la Ley de lng-esos del mismo año, de cooformidad con lo establecido 
en los artío.dos 115 fracción IV ele la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos y 129 de la Ley de 
Gobierno y Administración Municipal. 

ACUERDO NÚMERO 370 
Que Aprueba la Ampliación al "Presupuesto de Egresos del Municipio de Cajeme 2023", derivados de 
convenios federales REPUVE, Subsidio para el Refugio de la Mujer, Subsidio CONACULTA y 
~ORTAMUN; de convenk>s estatales CECOP parte municipal y CECOP 2023; Ingresos de libre 

&ilif.A~-~ME. 
SdefebreroeHldalgo •CotCentro 
(P. 8SOOO •Ciudad0breg6n,Son0<a 
lEL.(644)4105100 

DEPENDENCIA: 
Secretaría del Ayuntamiento 

SECCIÓN: 
Despacho del Seaetal'l0 

NÚMERO DE OFICIO: 
SHA/1185/2023 

ASUNTO: 
Ampliación por los Ingresos por Conffllios 

Al Presupuesto de E¡resos Municipales de Cajeme 
Para et Ejercicio Fiscal del Año 2023. 

CIUDAD OBREGÓN, SONORA A:. 

26 de diciembre de 2023 
"2023: Mo de Adolfo de la Huerta Marcor" 

disposición indemnización a Seguridad Pública y recursos municipales Donativos, siniestros y su 
Correspondiente Dictamen Formulado por la Comisión de Hacienda, Patrimonio y Cuenta Pública. -

Artículo 1•. Para el ejercicio presupuesta! y control de las erogaciones, las modificaciones se presentan de la 
siguiente manera: 

AMPLIACION + w 
El Ayuntamiento tendrá una ampliación a lo presupueslado para el ejercicio fiscal 2023 de $ 35,515,651.26 derivados ~ 
de convenios federales REPUVE $ 1,540,957.50, Subsidio para el Refugio de la Mujer $1 ,500,000, Subsidio ~ 
CONACULTA $500,000 y FORTAMUN $463,730; de convenios estatales CECOP parte municipal S 3,020,109.60 y u 
CECOP 2023 S 7,728,364.57; Ingresos de libre disposición indemnización a Seguridad Pública$ 11,458,333.35 y ~ 
recursosmunici ales0onativos$8610607.oa siniestrosS693549.16. o 

~ 
,....,.--,------------------,-----,-,-.,-----,--,---,----, !!! 

Modificado Asignado Nuevo ~ º""' Dop/C,p 
Descripción .. PRESIDENaA MUNICIPAL (PM). 

4000 TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS 

" 1 SECRETARIA DE SEGURIDAD PÚBLICA MUNICIPAL (SSPM), 
1000 SERVICIOS PERSONALES 

3000 SERVICIOS GENERAi.ES. .. 1 SRIA. DE DESARROUO URBANO Y OBRAS PÚBLICAS (SOUPUJ. 
6000 IM/ERSION PÚBLICA. 

13 SISTEMA MUNICIPAL DE DLLO. INTEORAL DE LA FAMILIA (SMDIF). 
3000 SERVICIOS GENERALES . 

20 SERVICIO DE LA DEUDA PÚBLICA (SOPJ. 

9000 OEUOA PÚBLICA. 

' lf~~~M.i; 
SafebreroeH•ditgo•ColCentro 
C.P. 85000•CiUdad0bregón,S000{a 
lEL.(644)4105100 

Modificado Modificado ~ 

:::~:;: =:::: ::~:;: ~ 
223,759,122.89 13,00S,489.59 236,767,612.48 ::é 
204,5()8,289.85 11,458,333.35 215,966,623.20 ¡ 
19,250,Sll.04 1,S50,15624 20,800,989.28 Ü 

241,255,1109.86 16,269,322.07 261,524,331.93 ~ 
246,255,009.86 15,269,322.07 261,524,331.93 O 

16,329,07.11 154,000.00 18,-433,897.11 ~ 
16,329,897.11 154,000.00 2~==~ ~ 222,171,091.29 5,0S3,839,60 

222,171,091.29 M83,839.60 227,254,930.89 g 
713,413,4411.67 U,116,651.26 741,929,1)99.83 

ewww.c;ifem1.gob.mx 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

5
8
 

T
o

m
o
 C

C
X

II •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l •  D
o
m

in
g
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
3

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

DEPENDENCIA: 
Secretaría del Ayuntamiento 

SECCIÓN: 
Despacho del Seaetario 

NÚMERO DE OFICIO: 

SHN1185/2023 

ASUNTO: 
Ampliación por los Ingresos por Convenios 

Al Presupuesto de Egresos Municipales de Cajeme 
Para el Ejercicio Fiscal del Mo 2023. 

CIUDAD OBREGÓN, SONORA A; 

26 de dicierrt>re de 2023 
·2023: Afio de Adolfo de la Huerta Maft:or" 

Articulo r . El presente acuerdo entraré en vigor pravia publicación en el Bol et in Oficial del Gobierno del Estado de 
Sonora. 

LO QUE CERTIFICO Y FIRMO, CON FUNDAMENTO EN EL ARTÍCULO 59, 89, FRACCIÓN VI, DE LA LEY 
DE GOBIERNO Y ADMINISTRACIÓN MUNICIPAL, Y 23, FRACCIÓN ~ DEL REGLAMENTO INTERIOR DE LA 
ADMINISTRACIÓN PÚBLICA MUNICIPAL DIRECTA DEL H. AYUNTAMIENTO DE CA.JEME, EN CIUDAD w 
OBREGÓN, SONORA, MÉXICO, A LOS VEINTISÉIS DIAS DEL MES DE DICIEMBRE DEL AÑO DOS MIL :r 
VEINTITRÉS. • DOY FE. • ~ 

'11~.~/l.:.M.~ 
Sd•F•brero•Hidi,lgo•Cot.Cmtro 
(9. 85000 • Ciudad ot>,egól\. Sorlor;i 
TU.(&44)4105100 

ATENTAMENTE 

~~- .:M~L.,,:, tJ) Á 
• LUCY AYDEÉ VARRO GAL~S 
RET A DEL A NTAMIENTO DE CAJEME 

u 
w 
o 
e z 
w 

~ 
§ 
~ 
,: 

a 
¡¡ 
o 

~ 
:r 

§ 

• www.c~«M.gob.nu: 

A QUIEN CORRESPONDA: 

DEPENDENCIA: 
Secretaria del Ayuntamiento 

SECCIÓN: 
Despacho del Secrelatio 

NÚMERO DE OFICIO: 
SHA/1187/2023 

ASUNTO: 

Modificaciones al 
Presupuesto de Egresos Municipales de Cajeme 

Para el Ejercicio Fiscal del Mo 2023. 

CIUDAD OBREGÓN, SONORA A: 

26 de diciembre de 2023 
"2023: Afio de Adolfo de la Huerta Marcor' 

LA LIC. LUCY HAYDEÉ NAVARRO GALLEGOS, SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO DE 
CAJEME, SONORA, MÉXICO, CERTIFICA Y HACE CONSTAR: 

Marco Legal. 
w 

Con el fin de dar cumplimiento a lo establecido en los artlculos 136, fracción X.XII, de la Constitución Politica E 
del Estado libre y Soberano de Sonora, y los ;mlculos 61 , fracción IV, inciso J), y 144, de la Ley de Gobierno y ~ 
Administración Municipal, me permito infórmale por medio del presente oficio la aprobación de "la ModtticaCt6n al u 
Presupuesta! de Egresos Municipales de Cajeme 2023" para el control del ejercicio de las previsiones del gasto !Al 
público municipal. g 

Se envra lo anterior una vez celebrada la Sesión Ordinaria y Pública del Ayuntamiento emitió por Mayorla, 5 
según consta en Acuerdo número 372, del Acta número 91 , de fecha 16 de diciembre de dos mH veintitrés. Que se i 
transcribe literalmente. ~ 

z 
Exposlcl6n de Motivos. ~ 

Que el presente presupuesto de egresos municipal para el ejercicio fiscal 2023, guarda equilibrio ~ 
presupuestario con los ingresos estimados en la Ley de Ingresos del mismo ano, de conformidad con lo establecido ,e 
en los artlcu1os 115 fracción IV de la Constitución Polltica de los Estados Unidos Mexicanos y 129 de la Ley de Q 
Gobierno y Administración Municipal. ~ 

ACUERDO NÚMERO 372 ~ 
Que Aprueba la Modificación al "Presupuesto de Egresos del Municipio de Cajeme 2023" y su ~ 

Correspondiente Dictamen Formulado por la Comisión de Hacienda, Patrimonio y Cuenta 6 
Pública. · g 

Articulo 1•. Para el ejercicio presupuesta! y control de las erogaciones, las modificaciones se presentan de ta 
siguiente manera: 

AMPLIACIÓN f+ 
El Ayuntamiento presenta una modificack>n positiva al Presupuesto de Egresos a fin de que las Dependencias de la 
Administración Municipal dispongan de recursos suficientes para culminar los programas establecidos para el 
Ejercicio Fiscal 2023 de manera satisfactoria dichas ampliaciones se presentan en diferentes -
Secretarías. 

,1c~JEME 
S~FebrffoeH·d,¡,go • CoLCWtro 
C., 85000 •CiWadoti1l'S)Ol'l, Sonor~ 
m. tM.4) 4IOS100 

.www.c:;¡jtrnt.90b.m• 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

5
9

 
T

o
m

o
 C

C
X

II •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l •  D
o
m

in
g
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
3

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

~:~1 Deseripción 

02 1 SINDICATURA MUNICIPAL (SIN). 

03 

.. 

.. 
" 
07 

" 

" 

10 

11 

1000 SERVICIOS PERSONALES 

3000 SERVICIOS GENERALES. 
ÓROAl'tO Df CONTROL Y EVALUACIÓN GUBERNAMENTAL 
(OCE). 

1000 SERVICIOS PERSONALES. 

PRESIDENCIA MUNICIPAL (PM). 
4000 TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS 

Y OTRAS AYUDAS. 
SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO (SA). 

3000 SERVICIOS GENERALES. 

TESORERCA MUNICIPAL fTM}. 
3000 SERVICIOS GENERALES. 

OACIAUA MAYOR (OM). 
2000 MATERIAL.ES Y SUMINISTROS. 
4000 TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SlJSS1DIOS 

Y OTRAS AYUDAS. 
SECRETARIA DE SEGURIDAD PÚBLICA MUNICIPAL (SSPM). 

2000 MATERIALES Y SUMINISTROS. 

5000 BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES. 

SRÍA. DE DESARROLLO URBANO Y OBRAS PÚBUCAS (SDUPU). 
2000 MATER!ALESYSUMIN!STROS. 
3000 SERVICIOS GENERALES. 
5000 BIENES MUEBLES, 11.;MUESLES E INTANGIBLES. 

SRIA. DE IMAGEN URBANA, SERVICIOS PÚBLICO Y ECOLOGIA 
(SIUSPE). 

2000 MATERIALES Y SUMINISTROS. 
5000 BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES. 

SECRETARIA DE BIENESTAR (SB). 

1000 SERVICIOS PERSONALES. 

12 1 SECRETARIA DE DESARROLLO ECONÓMICO {SDE). 
1000 SERVICIOS PERSONALES. 
3000 SERVICIOS GENERALES. 

13 1 SISTEMA MUNICIPAL DE DLLO. TNTEGRAL DE LA FAMILIA 

C ISMOIF). @!, .. A~OOEME~SY SUMINISTROS 

Sdefebre,veHldflgo •Col centro 
CP. 85000 • Ciudad Obregón. Sonora 
TEL(64-4J410S100 

DEPENDENCIA: 
Secretaría del Ayuntamiento 

SECCIÓN: 
Despacho del Seaetario 

NÚMERO DE OFICIO: 
SHN1187/2023 

ASUNTO: 
Modificaciones al 

Presupuesto de Egreso.s Municlpales de Cajeme 
Para el Ejercido Fiscal del Mo 2023. 

CIUDAD OBREGóN, SONORA A: 

26 de diciembre de 2023 
"2023: Año de Adolfo de la Huerta Marcof 

Modificado 
Asignado ... ., 
Modificado Modificado 

1,143,720.07 139,49t.N l,283,2tt.11 
212,3l2.00 97,103.SO 309,43UO 

4,931,388.07 42,395.54 4,973,783.81 

"285,211.64 ,,, ...... !,318,Dlt.D4 
w 
E 

5,28S,21U4 32,840.40 5,318,059.04 I!¡ .. 
1,1911,327.4.z 1,217,904.73 8,111,232.15 u 

w 
8,898,327.42 1,217,904.73 8,118,232.15 0 

o 
3,217,122.94 1,A8,DS1.37 5,255,171.31 .. 
3)1f7,122.94 1,988,055.37 5,2SS,178.31 z 

24,751,171.81 3,887,142.42 21,.t,Q,122.30 1 
24,755,879.88 3,887,842.42 28,443,522.30 ~ z 

248,121,2111.42 8,281,814.81 2111,378,114.23 :, 

8,508,088.88 834,941.33 7,143,030.21 ~ 
241,818,210.54 7,618,923.48 249,235,134.02 r. 
N,175,IIOM 7,I09,491.37 104,211,401..11 ;;j 
84,337,280.48 1,782,736.58 66,120,017.04 ~ 
32,438,830.00 5.728,758.81 38,165,388.81 o 
2,114,630.22 2,004,212.21 4,A8,112AI g 
1,526,973.56 $5,529.72 1,582,503.28 ffi 
1,057,658.66 1,680,828.50 2,738,483.18 E :, 

0.00 267,906.04 267,906.04 8 
17,411,112.17 11,032,103.41 11,418,40.N 0 

55,740,504.77 8,064,318.42 63,804,823.19 
1,725,387.80 2,988,284.99 4,693,872.79 

13,748,364.12 97,7".U 13,141,114.27 
13,748,354.82 97,799.66 13,848,154.27 
9,2N,713.22 212,liOUO t,IOt,211.72 
7,824,399.22 108,425.04 7,732,824.211 

1,672,384.00 104,078.46 1,n&,462.48 

21,019,171.SI 4,111,644.74 '2,a31,121.0S 

3,268,538.80 72,154.08 3,338,890.81 

O w~Jmie.gotunx 

3000 SERVICIOS GENERALES. 

""" 
TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS 
Y OTRAS AYUDAS. 

"" BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES. 

14 1 COMISARIA DE CÓCORrT {C01). 

2000 MATERIALES V SUMINISTROS. 

3000 SERVICIOS GENERALES. ,. 1 COMISARIA DE ESPERANZA (C03J. 

2000 MATERIALES Y SUMINISTROS. 

3000 SERVICIOS GENERALES. 

17 \ COMISAR!A DE PUEBLO YAQUI jC04). 

2000 MATERIAi.ES Y SUMINISTROS. 

JOOO SERVICIOS GENERALES. 

6000 INVERSIÓN PÜBLICA 

18 1 COMISARÍA OE MARTE R. GÓMEZ Y TOBARITO ICOS}. 
3000 SER\/!CIOS GENERALES. 

" COOPERACfÓN A INSTITUCIONES (ODC). 

4-000 TRANSFERENCIAS. ASIGNACIONES, SUBSIDIOS 
Y OTRAS AYUDAS. 

20 1 SERVICIO DE LA DEUDA PÚBLICA (SOP). 

sooo DEUDA PÜBUCA. 

RfDUCCION • 

DEPENDENCIA: 
Secretaria del Ayuntamiento 

SECCIÓN: 
Despacho del Secretario 

NÚMERO DE OFICIO: 
SHA/1187/2023 

ASUNTO: 
Modificaciones al 

Presupuesto de E¡resos Munkipales de Cajeme 
Para et Ejercicio Fiscal del Alto 2023. 

CIUDAD OBREGÓN, SONORA A: 

26 de diciembre de 2023 
"2023: Mo de Adolfo de la Huerta Marcor" 

1M83,897.t1 181,304.58 17,365,201.Q 

6,800,000.00 3,539,9111.3S 10,339,981.35 

1,,469,142.40 325,104.75 1,794,247.15 

938,3IO.OO 1'8,051.SO 1,104,438.&0 
407,816.00 55,110.08 482,928.08 

528,564.00 112,M&.42 641 ,510.42 w 
934,378.00 162,440.07 1,GM,118.07 :,: 

561,688.00 104,441.70 66&,129.70 ~ 
372,690.00 47,998.37 420,688.37 ~ 

w 
20,873,317.94 2,QU,33U2 22,938,733AI 0 

595,752.00 !5,&83.05 Ml,43S.05 o .. 
423,437.00 159,006.29 582,443.29 z 

19,854,208.94 1,&40,648.18 21,694,8".12 ¡ 
218,040.00 ..,....,. 280,388.38 ~ 
218,040.00 64,348.38 280,388.38 z :, 

118,172,1811.12 23,111,308.04 111,841,981.a& ~ 
156,872,880.82 23,169,308.04 181,841,988.86 r. 
Z27,254,t30.S9 1,1n,m.20 2S4,G41,8t0.09 ~ 
'12.7,254,930,89 6,793,579.20 234,048,510.09 u 

¡ 
110,215,323.44 73,4(11,213.41 lh,681,fOUI o 

g 
ffi 
:,: 

Los recursos presupuestales asignados a las diferentes dependencias municipales, fueron mayores a las :, 
u 

necesidades presentadas, sin afectar ta ejecución de los programas establecidos para et presente ejercido 0 
0 fiscal. 

~plOesaipcióo 

01 1 AYUNTAMIENTO (AY). 
1000 SERVICIOS PERSONALES. 
2000 MATERIALES Y SUMINISTROS 

3000 SERVICIOS GENERALES. 

~ :- 1 5000 BIENES MUEBlES, INMUE0l..ES E INTANGIBLES. 

lmli~-~JgM'ª 
SdefebreroeHjdaf~•Col.Cenlro 
CP. 85000 • Ciud.ld Obregón. Sonor;i 
lEL.($44)4105100 

Modificado 

14,70,162.29 

11,553,870.45 
2,714,153.84 

467,681.20 
23,467.00 

Asignado Nuevo 
Modificado Modiíicado 

-111,411.03 13,M2,171.28 
-292,-470.73 11,261,399.72 
-212.46303 2,501,690.81 
-301,875.47 165.985.73 

-9.871.80 13,595.20 

CD w,11w.cajeme.gob.mx 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

6
0
 

T
o

m
o
 C

C
X

II •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l •  D
o
m

in
g
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
3

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

.. 
03 

.. 

.. 

" 

07 

.. 

.. 
10 

SINDICATURA MUNICIPAL (SIN). 
2000 MATERIALES Y SUMINISTROS. 

O ROANO DE CONTROL Y EVALUACIÓN GUBERNAMENTAL 
(OCE). 

2000 MATERIAU:S Y SUMINISTROS. 

3000 SERVICIOS GENERALES. 

PRESIDENCIA MUNICIPAL (PM). 
1000 SERVICIOS PERSONAi.ES. 

2000 MATERIAL.ES Y SUMINISTROS. 

3000 SERVICIOS GENERAL.fS. 

5000 BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES 

SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO {SA). 
1000 SERVICIOS PERSONALES. 

2000 IAA.TERIALES Y SUMINISTROS. 

5000 BIENES MUEBLES, INMUEBlES E IHT "*31Bl.ES. 

TESORERIA MUNICIPAL (TMj. 
1000 SERVICIOS PERSONALES. 

2000 MATERIALES Y SUMINISTROS. 

5000 BENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES. 

OFIC!Al.lA MAYOR (OM). 
1000 SERVICIOS PERSONALES. 
3000 SERVICIOS GENERA1.ES. 

5000 BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES. 

SECRETARÍA OE SEGURIDAD PÚBLICA MUNICIPAL ISSPM). 
1000 SERVICIOS PERSONALES. 

3000 SER\IICIOS GENERAL.ES. 

ffiXl TRANSFERENCIAS. ASIGNACIONES, SUBSIDIOS 
Y OTRAS AYUDAS. 

SRiA. DE DESARROLLO URBANO Y OBRAS PÚBLICAS (SDUPU}. 
1000 SERVICIOS PERSONALES. 

6000 INVERSIÓN PÚBLICA. 

SRfA. DE IMAGEN URBANA, SERvtCIOS PÚBLICO Y ECOLOGIA 
(SIUSPE). 

1000 SERVICIOS PERSONALES. 

3000 SERVICIOS GENERALES. 

11 1 SECRElARIA DE 8'ENESTAR (SB). di:, 2000 MATERIALES Y SUMINISTROS. 

~l~A~~ME. 
S mi Febrero e HGlgo • Col Cl:Mtro 
CP. 8SOOO • Ciudad Obtl196n, Sonota 
TEL.{644)'-10STOO 

DEPENDENCIA: 
Seaetaia del Aymtamiento 

SECCIÓN: 
Despacho del Seaetario 

NÚMERO DE OFICIO: 
SfW1187/2023 

ASUNTO: 
Modfflcaciones al 

Presupuesto de Egresos Municipales de Cajeme 
Para el Ejercicio Fiscal del Mo 2023. 

CIUDAD OBREGÓN, SONORA A; 

26 de diciembre de 2023 
' 2023: AA,J de Adolfo de la Huerta Marcor' 

I04,17LIID ~, ....... 401,211.1S 
504,178.00 97,886.85 <t0&,291.15 

05,390.12 -121,0711.DO 134,312.12 

214,881.0IS -49,714.16 1&5,14U2 
740,529.04 -71.363.&4 989,165.20 

lt,N.1,03:t.OI .z,m,111.12 tT,IN,41t.N .. 
Je,351,085.51 ·344,119.27 Je,005,1195.24 ~ 

3,701.854.03 -1,220,M2.04 2.481,301 .H ~ 28,730,300.52 -237,580.41 28,492,no.11 
1,181,799.00 -5511,367.40 812,431.60 !l 

11,t11,M1.U -l48,30l,11 1a,Jl»,"'.&3 o ,.. 
17,8715,223.53 -308,!506.4!5 11,3&5,111.oa z .. 
1,122,930.18 -219,!50.71 1103.279.45 i 

153,70.00 ·120,148.00 33,MO.OO ~ 
37,101,413.12 ·1,413,240.18 Sl,Al,223.14 ~ 
32,89U80.05 -119,51377 32,779.446.28 ~ 
3,508,583.37 -1,222,908.64 2,285,876.73 :i 

893,920.40 -10,1119.n ffl,100.63 ~ 

1t2,IOl,17U7 .....,,...,. 1a,144.11t.a ~ 
1n,94!1,003.0!i -2.1S4,88827 170,794,118.78 ~ 

19,813,921.32 .Q,132.27 11S,877,78t.05 o 
345,650.00 .zn,a3uo n ,113.20 g 

Z31,t2T,lt2.48 -:3,ll0,101.11 21,101,111.13 ~ 
215,96U23.20 ·18,847,905.79 199,111,718.41 ~ 

~ 
20,aoo,9119.21 .0.030.494.M 15,no,494.n u 

o 
2,190,000.00 -1,941,700.00 211,300.00 o 

287,144,385.11 -7,033,20Ul1 280,111,180.10 
25,820,053.18 ..tl18,275.13 25,003,nB.05 

261,524,331.93 .tl,418,929.SI 255,107,402.05, 

fll,021,182.21 -21,135,U0.23 ,..,..,..., .. 1 
83,092,784.24 "3,838,622.82 79,454.181.62 

231,935,881.04 ·22,897)07.81 209,038.990.43 ........... • 717,44,1.71 1,111,248.241 
1,742,333.00 -118,19UO 1,626,138.60 

ewww.ujom•.gob.m,. 

,, 
14 

,. 

,11, •1 

1 

3000 SERVICIOS GENERALES. 

5000 BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES. 

SECRETARIA DE DESARROLLO ECONÓMICO (SDE). 

2000 MA.TERlALES Y SUMINISTROS. 

5000 BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES. 

SIS'nMA MUNICIPAL DE DLLO. INTEORAL DE LA FAMILIA 
(SMOfF). 

1000 SERVICIOS PERSONALES. 

COMISARIA DE CÓCORIT (C01J, 
1000 SERVICIOS PERSONALES. 

5000 BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGlBlES. 

COMISARIA OE PROVtDENCIA {COl). 
1000 SERVICIOS PERSONALES. 

2000 MATERIALES Y SUMINISTROS. 

3000 SERVICIOS GENERALES. 

5000 BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES. 
8000 INVERSIÓN PÚBLICA. 

11 1 COMeSARIA DE ESPERANZA (C03). 
1000 SERVICIOS PERSONALES. 

""" .,,. 
6000 

TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES. SUBSIDIOS 
Y OTRAS AYUDAS. 
BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES. 
INVERSIÓN PúDLfCA. 

17 1 COMISARIA DE PUEBLO YAQUI IC04). 
1000 SERVICIOS PERSONALES. 

5000 BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES. 

11 [ COMISARIA DE MARTE R. OÓMEZ Y TOBARITO (COS). 
1000 SERVICIOS PERSONALES. 

2000 MATERIALES Y SUMINISTROS. 

DEPENDENCIA: 
Secretaria del Ayu,tamiento 

SECCIÓN: 
Despacho del Seaetario 

NÚMERO DE OFICIO: 
SfW11B7l2023 

ASUNTO: 
Modtflcadooesal 

Presupuesto de Earesos Municipales de Cejeme 
Para el Ejercido Fiscal del Mo 2023. 

CIUDAD OBREGÓN, SONORA A; 

26 de <iciembfe de 2023 
"2023: Mo de Adolfo de la Huerta Marcor" 

1,326,560.00 -300,491.33 1,029,0118.67 
378,802.00 340,761.03 36,040.97 
173,118.00 -311,471.IT 471,441.13 
702,470.00 ·250,471.17 451,QiB.13 
171.448.00 -145,000.00 2fl,441.00 

I0,817,UUO -1,411,2211.A,7 ft,3N,12US .. 
60,887,853.40 1,491,228.47 59.3911,826.13 E 
S,311,IIUI ...,.,,. .. ............ ~ 
3,331,183.58 -326,738.05 3,004,445.53 ~ 

w 90,500.00 -80,500.00 0.00 D 
11,M4,.2'4,tl -1,177,123.20 10,2M,.M0.16 ~ 3,198,597.49 ·184,849.03 3,031,741.46 w 

375.173.00 -6,628.53 368.544.47 i 
271,150.00 -33,855.45 237,294.55 ~ n,000.00 -n.000.00 0.00 

~ 
8,029,343.86 -1.400,59019 8,828,753.47 ~ 

11,1$4.,411.28 ............. 1',311,IH.t2 :i 
5,221,536.18 .J20,184.S9 4,1101,351.59 J 

-50JJ.OO 
e 

,00,00 0.00 ü 
11,400.00 -11,400.00 0.00 ~ 

o 
11,331,055.10 -1.120.s10.n 11,410,544.33 e 7,140,2118.TI -111,711.N t,ffl,MZ.79 

~ 7,124,217.75 -15U22.96 8,le7,31M.79 
~ 18,081.00 -9.933.00 8,148.00 u 

3,.471,.117.70 ........., S,420,tM,n g 
2,846,738.70 -61,ffl.63 2,79!1,243.07 

8211,819.00 -4,527.84 825,091.16 

1,283,170,t81Jl8 -T3.40l.281.41 1,210,664,197~7 

Articulo 2". El presente presupuesto de egresos modificado del Municipio de Cajeme, se ejercerá con base en los 
objetivos, metas y unidades responsables de su ejecución "'8 en el mismo se consigna. 

~l~~~_g.ME 
5deFebrero,~•ColCe-nt10 
CP. esooo • Ciucbd ObrC96n. 5,onC)f,l 

TU.{644)'-10S100 - w.uJe,n.gob.mx 
Pub

lica
ció

n e
lec

tró
nic

a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

6
1

 
T

o
m

o
 C

C
X

II •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l •  D
o
m

in
g
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
3

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

DEPENDENCIA: 
Secretarla del Ayuntamiento 

SECCIÓN: 
Despacho del Secretario 

NÚMERO DE OFICIO: 
SHA/1187/2023 

ASUNTO: 
Modificaciones al 

Presupuesto de E¡resos Municipales de Cajeme 
Para el Ejercicio Fiscal del Mo 2023. 

CIUDAD OBREGÓN, SONORA A: 

26 de diciembre de 2023 
"2023: Ano de Adolfo de la Huerta Marcor" 

Articulo 3°. El presente acuerdo entrará en vigor previa publicación en el Boletín Oficial del Gobierno del Estado de 
Sonora 

LO QUE CERTIFICO Y FIRMO, CON FUNDAMENTO EN EL ARTICULO 59, 89, FRACCIÓN VI, DE LA LEY w 
DE GOBIERNO Y ADMINISTRACIÓN MUNICIPAL, Y 23, FRACCIÓN X, DEL REGLAMENTO INTERIOR DE LA ~ 
ADMINISTRACIÓN PÚBLICA MUNICIPAL DIRECTA DEL H. AYUNTAMIENTO DE CAJEME, EN CIUDAD ~ 
OBREGÓN, SONORA, MÉXICO, A LOS VEINTISÉIS DIAS DEL MES DE DICIEMBRE DEL AAO DOS MIL u 
VEINTITRÉS. · DOY FE. -

, ,~~J~ME 
SdeFebreroeH•dilgo•ColCentro 
C., 8SOOO•CiudadOl>«'gón.SOJ1ora 
TEL(644)'1105100 

ATENTAMENTE 

t!í.~DE?!:efA~G:ZL:ÍS 
RETA¡¡('DEL A'RINTAMIENTO DE CAJEME 

l'I 

i 
i: 
~ 
§ 
~ 
'i. 

~ 
~ 
e z 
1 a 
0 
o 

G w.,,.w.eaj~gob.rnx 

A QUIEN CORRESPONDA: 

DEPENDENCIA: 
Secretaría del Ayuntamiento 

SECCIÓN: 
Despacho del Sea-etario 

NÚMERO DE OFICIO: 
SI-W118912023 

ASUNTO: 
Modificaciones a los lntresos 

Al Presupuesto de Egresos Munlcipa.[e,s de Cajeme 
Para el Ejercido Fiscal del Alto 2023. 

CIUDAD OBREGÓN, SONORA A: 

26 de diciembre de 2023 
·2023: Afio de Adolfo de la Huerta Marcor" 

LA LIC. LUCY HAYDEÉ NAVARRO GALLEGOS, SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO DE 
CAJEME, SONORA, MÉXICO, CERTIACA Y HACE CONSTAR: 

Marco Legal. 

w 
Con el fin de dar cumplimiento a lo establecido en los artículos 136, fracción XXII, de la Constitución Política :E 

del Estado Ubre y Soberaio de Sonora, y los artículos 61, fracci6ri IV, inciso J), y 144, de la Ley de Gobierno y ~ 
Administración Municipal, me permito infórmale por medio del presente oficio la aprobación de " la Modificación al ~ 
Presupuntal de Egresos Municipales de Cajeme 2023" de acuerdo de la distlibución y aprobados para el w 
municipio; por lo que se procede a modificar los montos asigna~s a las dependencias, programas y capítulos que ~ 
integran el Presupuesto de Egresos para el mejor control del ejercicio de las previsiones del gasto público municipal. ~ 

w 
Se envía lo anterior una vez celebrada la Sesión ordinaria y Pública del Ayuntamiento emitió por Mayoría, i 

segün consta en Acuerdo número 375 del Acta número 91, de fecha 26 de diciembre de dos mil veinlitrés. Que se ;! 
transcribe literalmente. ! 

~ Exposición de Motivos. 
'i. 

Que el presente presupuesto de egresos municipal para el ejercicio fiscal 2023, guarda equilibrio ~ 
presupuestario con los ingesos estimados en la Ley de ln¡;resos del mismo año, de conformidad con lo establecido Q 
en los artículos 115 fracción IV de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexic.anos y 129 de la Ley de t 
Gobierno y Administración Municipal. o 

~ 
ACUERDO NÚMERO 375 

Que Aprueba la Modificaciones al "Presupuesto de Egresos de Municipales Cajeme 2023" a 
las recaudaciones por recursos fiscales de libre disposición y su Correspondiente Dictamen 

Formulado por la Comisión de Hacienda, Patrimonio y Cuenta Pública. -

Articulo 1•. Para el ejercicio presupuesta] y control de las erogaciones, las modificaciones se presentan de la 
siguiente manera: 

Ji ~ ,CAJEME 

AMPLIACIÓN(+) 

E 

i 

Sd1Febt1ro1Hlda'90•CotCentto 
C.P. 85000 • Ciudad Obregón, SOM!a 
TEL.(644)4105100 

O www.e¡jeme.gOb.llllC 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

6
2
 

T
o

m
o
 C

C
X

II •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l •  D
o
m

in
g
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
3

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

DEPENDENCIA: 
Secretaría del Ayuntamiento 

SECCIÓN: 
Despacho del Seaetario 

NÚMERO DE OFICIO: 
SHA/1189/2023 

ASUNTO: 
Modificaciooes a los Ingresos 

Al Presupuesto de Egresos Municipales de Cajeme 
Para et Ejercicio Fiscal del Mo 2023. 

CIUDAD OBREGÓN, SONORA A; 

26 de diciembre de 2023 
'2023: Allo de Adolfo de la Huerta Marcar' 

El Ayuntamiento tendrá una ampliación a lo presupuestado para el ejercicio fiscal 2023 de $30,250,489.21, de 
recaudación por recursos fiscales de libre disposición, el a.ial para que la Administración Municipal dispongan de 
recursos suficientes para culminar los programas establecidos para el Ejercicio Fiscal vigente de manera 
satisfactoria, dicha ampliación se presenta en el capítulo 4000 Transferencias, Asignaciones, Subsidios Y Otras 
Ayudas, de Oficialía Mayor y Cooperación e Instituciones. 

~plDescripción 

07 1 OFICIAUA MAYOR (011}. 
.000 TRANSFERENCIAS, ASlGttACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS 

AYUDAS. 
19 1 COOPERACIÓN A INSffiUCIONES (OOC). 

4000 
TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS 
AYUDAS. 

Modificado Asignado ........ ... ,., ........ 
241,235,134.02 117,425,099.31 1261,'60,!33.33: 

249,235,134.0217,425,099.31266,660,233,3,: 

117,890,370.72 12,825,389.90 200,715,760.61' 

187,890,370.72 12,825,389.90 200,715,760.61 

437,125,504.74 130,250,419.211467,375,993.94 

~ 
El Ayuntamiento presenta una modificación positiva al Presupuesto de Egresos a fin de que las Dependencias de la ! 
Administración Municipal dispongan de recursos suficientes para culminar los programas establecidos para el ~ 
Ejercicio Fiscal 2023 de manera satisfactoria dichas ampliaciones se presentan en diferentes capítulos de las i 
Seaetarias. .J 

e 
Articulo 2º. El presente acuerdo entrará en vigor previa publicación en el Boletín Oficial del Gobierno del Estado de ~ 
Sonora. o 

o 
LO QUE CERTIFICO Y FIRMO, CON FUNDAMENTO EN EL ARTICULO 59, 89, FRACCIÓN Vl, OE LA LEY \; 

~M~~~~:io~ ~~~~:~~~~~l~~t~~~LCiA 2t:i_~ccÁ~~N;!!~N;~G~E;~i~~~E:~Rc~~~ ~ 
OBREGÓN, SONOR!>s MÉXICO, A LOS VEINTISÉIS DIAS DEL MES DE DICIEMBRE DEL AÑO DOS MIL ~ 
VEINTITRÉS. - DOY FE. - e 

s de f(!l)rero I H~lgo • Col Centro 
C.P. asooo • C!u<fad Obregón. Sonor.i 
TEl.(644) 4105100 

ATENTAMENTE 

a!~ -J),_~ L n /, 
LIC. LUC AYDE AVARRO GA~GOS 

SECRET A DEL NTAMIENTO DE CAJEME 

.W'!'iW.C.lll!IM.gob.mt 

ACUERDO NO. OR36-PA8/23 

ÚNICO. Se aprueba en sesión de Ayuntamiento el Presupuesto de Egresos del Municipio de H. Cananea, Sonora, 

para el Ejercicio Fiscal 2024, para quedar como sigue: 

PRESUPUESTO DE EGRESOS DEL MUNICIPIO DE H. CANANEA SONORA PARA EL EJERCICIO FISCAL 2024. 

TÍTULO PRIMERO 

DE LAS ASIGNACIONES DEL PRESUPUESTO OE EGRESOS OEL MUNICIPIO 

CAPÍTULO! 

Disposiciones generales 

Articulo 1. El presente acuerdo tiene por objeto regular la asignación, ejercicio, control y evaluación del gasto 

público municipal para el ejercicio fiscal 2024 de conformidad con el artículo llS de la Constitución Política de los 

Estados Unidos Mexicanos; Y de la Constitución Polít ica del Estado de Sonora; la Ley de Presupuesto y Gasto 

Público para los Municipios del Estado de Sonora; la ley de Hacienda para los municipios del Estado de Sonora ; 

la ley de Coordinación Fiscal; ta Ley de Coordinación Fiscal Estatal; la Ley de Deuda Pública del Estado y sus 
municipios; la l ey que Fija las Bases para la Remuneraciones de los Servidores Públicos del Estado y de los 

municipios; 1a ley de Fiscalización Superior del Estado; la Ley de Adquisiciones, Servicios y Arrendamientos del 

Sector Público Municipal; la Ley de Obras Públicas y Servicios del Estado de Sonora y sus municipios; la Ley General 

de Contabilidad Gubernamental; la Ley de Disciplina Financiera de las Entidades Federativas y los Municipios O 

SUS EQUIVALENTES; y las demás disposiciones aplicables a la materia. 

En la ejecución del gasto público de las dependencias y entidades, deberán considerar como único eje articulador 

el Plan Municipal de Desarrollo 2022·202S tomando en cuenta los compromisos, los objetivos y las metas 

contenidos en el mismo. 

Será responsabilidad de la Tesorería Municipal y de la Dirección de Contraloría del M unicipio O SUS 

EQUIVALENTES, en el ámbito de sus respectivas competencias, cumplir y hacer cumplir las disposiciones 

establecidas en el presente acuerdo, así como determinar las normas y procedimientos administrativos tendientes 

a armonizar, transparentar, racionalizar y llevar a cabo un mejor control de gasto público municipal. 

l a interpretación del presente Presupuesto de Egresos para efectos administrativos y exclusivamente en el ámbito 

de competencia del Presidente Municipal, corresponde a la Tesorería Municipal y a la Dirección de Contraloría O 
SUS EQUIVALENTES, en el ámbito de sus atribuciones, conforme a las disposiciones y definiciones que establezca 

la Ley de Presupuesto y Gasto Público para los Municipios del Estado de Sonora O SUS EQUIVALENTES. Lo anterior, 

sin perjuicio de la interpretación que corresponda a otras autoridades en el ámbito de sus respectivas 

competencias. 

Articulo 2. Para los efectos de este acuerdo se entenderá por: 

Adecuaciones Presupuestarias: Las modificaciones a los calendarios presupuestales, las ampliaciones y 

reducciones al Presupuesto de Egresos del Municipio mediante movimientos compensados y las 

liberaciones anticipadas de recursos públicos calendarizados realizadas a través de la Tesorería Municipal 

Gobierno de I Av. Juárez No. 149 entre Cuai:ta Este Esquina y Quinta ~ste, 
Heroica Cananea Col. Centro, C.P. 84620, Hef'Olca Cananea, Sonora, México 

• Tels. (645) 3325650 y (645) 3326490 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

6
3

 
T

o
m

o
 C

C
X

II •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l •  D
o
m

in
g
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
3

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

'ALENTE, siempre que permitan un mejor cumpllmlento de los objetivos y metas de los 
programas presupuestarios a cargo de los Ejecutores de Gasto 

11. ADEFAS: Asignaciones destinadas a cubrir 1as erogaciones devengadas y pendientes de liquidar al cierre 
del ejercicio fiscal anterior, derivadas de la contratación de bienes y servicios requeridos en el desempef'lo 
de las funciones de 1os entes públicos, para las cualeselCistió asignación presupuesta! con saldo disponible 
al cierre del ejercicio fiscal en que se devengaron. 

111. Amortización de la Deuda y Disminución de Pasivos: Representa la cancelación mediante pago o cualquier 
forma por la cual se elCtinga la obligación principal de los pasivos contraídos por el Gobierno Municipal. 

IV. Asignaciones Presupuestales: La ministración que, de los recursos públicos aprobados por el Cabildo 
mediante e1 Presupuesto de Egresos del Municipio, realiza el Presidente Municipal a través de 1a Tesorería 
a los Ejecutores de Gasto. 

V. Ayudas: Las aportaciones de recursos públicos en numerario o en especie otorgadas por el Gobierno 
Municipal con base en los objetivos y metas de los programas presupuestarios. 

VI. Clasificación Funcional del Gasto: La que agrupa los gastos según los propósitos u objetivos 
socioeconómicos que persiguen los diferentes entes públicos. Presenta el gasto público según la 
naturaleza de los servicios gubernamentales brindados a la población. Con dicha clasificación se identifica 
el presupuesto destinado a finalidades de: Gobierno, Desarrollo Social, Desarrollo Económico v Otros no 
Clasificados; permitiendo determinar los objetivos generales de las políticas públicas v los recursos 
financieros que se asignan para alcanzarlos. 

VII. Clasificación por Objeto del Gasto: La que resume, ordena y presenta 1os gastos programados en el 
presupuesto, de acuerdo con la naturaleza de los bienes, servicios, activos v pasivos financieros. Alcanza 
a todas las transacciones que realizan los entes públicos para obtener bienes y servicios que se utilizan en 
la prestación de servicios públicos y en la realización de transferencias, en el marco del Presupuesto de 
Egresos. 

VIII. Cap~ulo de gasto: Al mayor nivel de agregación que identifica el conjunto homogéneo v ordenado de los 
bienes v servicios requeridos por los entes públicos. 

IX. Clasificación por Fuentes de Financiamiento: La clasificación por fuentes de financiamiento consiste en 
presentar los gastos públicos según los agregados genéricos de los recursos empleados para su 
financiamiento. Esta clasificación permite identificarlas fuentes u orígenes de los ingresos que financian 
los egresos v precisar la orientación específica de cada fuente a efecto de controlar su aplicación. 

X. Clasificación Económica de los Ingresos, de los Gastos v del Financiamiento de los Entes Públicos: La 
Clasificación Económica de las transacciones de los entes públicos permite ordenar a éstas de acuerdo 
con su naturaleza económica, con el propósito general de analizar y evaluar el impacto de la política v 
gestión fiscal v sus componentes sobre la economía en general. 

XI. Clasificación Administrativa: La que tiene como objetivo identificar el agente que realiza la erogación de 
los recursos públicos, se desglosa a través de asignaciones denominadas ramos presupuestarios como el 
de la Administración Pública, delos Poderes, o de los Órganos autónomos. 

XII. Clasificación Programática: Técnica presupuestaria que pone especial atención a las actividades que se 
realizan más que a los bienes v servicios que se adquieren. Contiene un conjunto armónico de programas, 
provectos v metas que se deben realizar a corto plazo v permite la racionalización en el uso de recursos 
al determinar objetivos v metas; asimismo, identifica responsables del programa y establece las acciones 
concretas para obtener los fines deseados. 

Gobierno de I Av. Juárez No. 149 entre Cuai:t3 Este Esquina y Quinta ~ste, 

Heroica Cananea ~i 1:~:if2~e~~r64~)~~6f;;•nea, Sonora,_MéXJCO 

~J,l~ 

e~~ 
m::m:i:m:mEIII 

a Dirección de Contralorfa del Gobierno Municipal O SU EQUIVALENTE. 
XIV. Presupuesto Dependencias: Las definidas como tales en la Ley Orgánica de la Administración Pública 

Municipal O SU EQUIVALENTE, las cuales son objeto de control presupuestario directo por parte de la 
Tesorería Municipal O SU EQUIVALENTE. 

XV. Economías o Ahorros Presupuestarias: Los remanentes de recursos públicos del Presupuesto de Egresos 
del Municipio no comprometidos al término del Ejercicio Fiscal; así como los ahorros realizados en un 
periodo determinado. 

XVI. Entes públicos: Los Poderes del municipio, los entes autónomos, el ayuntamiento municipal y las 
entidades de la administración pública paramunicipal. 

XVII. Entidades: Los organismos públicos descentralizados, las empresas de participación municipal 
mayoritaria, los fideicomisos públicos v los organismos desconcentrados, los cuales son objeto de control 
presupuestario indirecto por parte de la Tesorerfa Municipal O SU EQUIVALENTE. 

XVIII. Fideicomisos Públicos: Entidades no personificadas a partir de las cuales el Presidente Municipal o alguna 
de las demás entidades paramunicipales constituyen con el objeto de aulCiliar al Municipio en e1 Desarrollo 
de alguna de sus áreas prioritarias del desarrollo. 

XIX. Gasto Corriente: Al conjunto de erogaciones que no tienen como contrapartida la creación de activos, sino 
que constituye un acto de consumo. Son los gastos en recursos humanos v de compra de bienes v 
servicios, necesarios para la administración y operación gubernamental. 

XX. Gasto Federalizado: El gasto federalizado o descentralizado en MélCiCo se integra por los recursos públicos 
que el Gobierno Federal transfiere a los Estados y Municipios del país para que estos últimos afronten sus 
necesidades de gasto en materia de educación, salud, infraestructura e inversión social, seguridad pública, 
entre otros rubros. 

XXI. Gasto de Inversión o Capital: Erogaciones que realizan dependencias y entidades de la Administración 
Pública tendientes a adquirir, ampliar, conservar y mejorar sus bienes de capital, incluyendo también la 
adquisición de acciones y títulos de crédito de terceros, construcción de obras públicas v desarrollo de 
acciones para promover el incremento de la capacidad productiva de los diversos sectores de la economfa. 

XX11. Gasto No Programable: los recursos que se destinan al cumplimiento de los fines y funciones propias del 
Municipio v que por su naturaleza no están asociados a programas específicos. 

XXIII. Gasto Programable: Los recursos que se destinan al cumplimiento de los fines v funciones propias del 
Municipio, por lo cual están directamente relacionados con los programas a cargo de los Ejecutores de 
Gasto previamente establecidos para alcanzar los objetivos v metas, que tienen un efecto directo en la 
actividad económica v social. 

XXIV. Ingresos Excedentes: Los recursos públicos que durante el Ejercicio Fiscal se obtienen adicionalmente a 
los aprobados en la Ley de Ingresos del municipio vigente. 

XXV. ley de Presupuesto: La Ley de Presupuesto v Gasto Público para los Municipios del Estado de Sonora O 
SU EQUIVALENTE. 

XXVI. Matriz de Indicadores para Resultados (MIR): La herramienta de planeación estratégica que en forma 
resumida, sencilla y armónica establece con claridad los objetivos del Programa Presupuestario y su 
alineación con aquellos de la planeación nacional, estatal, municipal v sectorial; incorpora los indicadores 
que miden los objetivos v resultados esperados; identifica los medios para obtener y verificar la 
información de los indicadores; describe los bienes v servicios a la sociedad, así como las actividades e 

Gobierno de I Av. Juárez No. 149 entre Cuarta Este Esquina y Quinta Este, 

Heroi<:8 Cananea ~~-1:~3f2~6~6y2r64~l:~J:;•nea, Sonora, México 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

6
4
 

T
o

m
o
 C

C
X

II •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l •  D
o
m

in
g
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
3

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

¡-a producirlos; e incluye supuestos que son factores externos al programa que influyen en el 

cumplimiento de los objetivos. 

XXVII. Programa: Nivel o categoría programática que contiene un conjunto de acciones afines y coherentes a 

través de las cuales se pretende alcanzar objetivos y metas previamente determinadas por la planeación, 

para lo cual se requiere combinar recursos: humanos, tecnológicos, materiales, naturales, financieros; 

contienen un conjunto interdependiente de proyectos los cuales especifican tiempo y espacio en el que 

se van a desarrollar y atribuye responsabilidades a una o va rias unidades ejecutoras debidamente 

coordinadas. 

XXVIII. Subsidios: Las asignaciones de recursos públicos que se destinan al desarrollo de actividades productivas 

prioritarias consideradas de interés general, así como proporcionar a usuarios y consumidores, bienes y 

servicios básicos a precios y tarifas por debajo de los del mercado o de forma gratuita y su otorgamiento 

no implica contraprestación alguna. 

XXIX. Transferencias: los recursos públicos previstos en e l Presupuesto de Egresos del Municipio para el 

cumplimiento de los objetivos y metas de los programas y la prestación de los bienes y servicios públicos 

a cargo de tos Poderes, Organismos Constitucionalmente Autónomos y Entidades. 

XXX. Unidad Presupuesta 1: Cada uno de los órganos o dependencias de la Administración Pública del Municipio 

que tiene a su cargo la administración de los recursos financieros, humanos, materiales y los servicios 

generales y sociales, con el fin de cumplir con eficacia y eficiencia la misión que le ha sido conferida en las 

disposiciones legales y reglamentarias. 

XXXI. Unidad Responsable: Cada una de las unidades administrativas subordinadas a las Unidades 

Presupuestales, en las que se desconcentran parte del ejercicio presupuesta! y se les encomiendan la 

ejecución de actividades, programas y/o proyectos para el cumplimiento de los objetivos, líneas de acción 

y metas establecidos en el Plan Municipal de Desarrollo. 

Cualquier otro término no contemplado en el presente artículo, se deberá entender conforme al glosario de la Ley 

General de Contabilidad Gubernamental y las demás leyes de la materia. 

Articulo 3. En la celebración y suscripción de convenios o acuerdos en los que se comprometa el patrimonio 

económico o el erario del Municipio, será obligatoria la intervención de la Tesorería Municipal O DE SU 

EQUIVALENTE. 

Artículo 4. El ejercicio del presupuesto se apegará a los principios de eficiencia, eficacia, economía, transparencia 

y honradez para satisfacer los objetivos a los que están destinados, con base en lo siguiente: 

Priorizar la asignación de los recursos a los programas, obras y acciones de alto impacto y beneficio 

social que incidan en el desarrollo económico y social. 

11. Garantizar ta elevación de los niveles de calidad de vida en la población. 

111. Identificación de la población objet ivo, procurando atender a la de menor ingreso. 

IV. Consolidar la estructura presupuestaria que facilite la ejecución de los programas. 

Gobíerno de I Av. Juárez No. 149 entre Cuarta Este Esquina y Quinta Este, 4 

Heroica Cananea ~;~ 1:;¡:if:i~il~ó~2f64~j1~~~f;;•nea, Sonora, México 

Articulo S. La información que en términos del presente acuerdo deba remitirse al Congreso Estatal o al Cabildo 

deberá cumplir con lo siguiente: 

Ser enviada a la M esa Directiva o Secretaría del mismo. 

11 . Turnar d icha información a las Comisiones competentes. 

111. Presentar la información en forma impresa y en formato electrónico de texto. 

IV. El nivel mínimo de desagregación se hará con base- en las disposiciones del Consejo Nacional de 

Armonización Contable (CONAC). 

En caso de que la fecha límite para presentar la información sea día Inhábil, la misma se recorrerá al día hábil 

siguiente. 

Artículo 6. La Tesorerla Municipal O SU EQUIVALENTE garantizará que toda la información presupuestaria y de 

ingresos cumpla con la Ley de Presupuesto y Gasto Público para los Municipios del Estado de Sonora ·o SU 

EQUIVALENTE, así como la Ley General de Contabilidad Gubernamental. 

Todas las asignaciones presupuest arias del presente acuerdo y de documentos de la materia deberán cumplir con 

las disposiciones, requisitos y estar disponibles en términos de la Ley Estatal de Transparencia y Acceso a la 

Información Pública Gubernamental O SU EQUIVALENTE. 

Artículo 7. La Tesorería Municipal O SU EQUIVALENTE reportará en los Informes Trimestrales sobre la situación 

económica, las finanzas públicas y ta deuda pública, que incluirán et desglose de los proyectos de inversión 

previstos en este acuerdo; informes de avance de gestión financiera y cuenta de la hacienda pública; la evolución 

de las erogaciones correspondientes a los programas presupuestarios para: la igualdad entre mujeres y hombres; 

para nii\as, niños y adolescentes; de ciencia, tecnologia e innovación; especial concurrent e para el desarrollo 

sustentable; erogaciones para el desarrollo integral de los jóvenes; recursos para la atención de grupos 

vu lnerables, erogaciones para el desarrollo integral de la población indígena, cambio climático y medio ambiente. 

CAPÍTULO 11 

De las Erogaciones 

Artículo 8. El gasto neto total previsto en el presente Presupuesto de Egresos del M unicipio de Cananea, Sonora, 

importa la cantidad de $7Sl,866,443.92 y corresponde al total de los ingresos aprobados en la Ley de Ingresos del 

M unicipio de Cananea, Sonora, para el Ejercicio Fiscal de 2024. 

Artículo 9. La forma en que se Integran los ingresos del M unicipio, de acuerdo con la Clasificación por Fuentes de 

Financiamiento, es la siguiente: 

.Gobierno de I Av. Juárez No. 149 entre Cua~ Este Esquina y Quinta Este, 
Heroica ~ananea ~~~-~:~}3f2~e:riey2r64~)~3~8a.rsª;ªnea, Sonora, México 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

6
5

 
T

o
m

o
 C

C
X

II •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l •  D
o
m

in
g
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
3

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

Clasificación por Fuentes de Financiamiento 

Categoria Presupuesto aprobado 

No etiquetado $269,549,466.02 

11 Recursos Fiscales $0.00 

12 Financiamientoslnternos $0.00 

13 Financiamientosexternos $0.00 

14 Ingresos propios $52,306,015 

15 RecursosFederales $110,288,410 

16 RecursosEstatales $106,955,041.02 

17 OtrosRecursos 

2 Etiquetado $482,316,677.90 

25 Recursos Federales $482,316,6n.90 

28 RecursosEstatales $0.00 

27 OtrosRecursos $0.00 

Total Presupuesto de egresos $751,866,443.92 

Total Ingresos Presupuestados 

Artículo 10. El presupuesto de egresos municipal del ejercicio 2024 con base en la Clasificación por Tipo de 

Gasto se distribuye de la siguiente manera: 

Clasificación por Tipo de Gasto 

Categoría Presupuestoaprobado 

Gasto Corriente $262,778,744.93 

Gastodeca_e_ltal $454,167,698.99 

Amortización de la Deuda y Disminución de Pasivos $29,920,000.00 

Pensiones y Jubilaciones $5,000,000.00 

Participaciones $0.00 

Total presupuesto de egresos $751,866,443.92 

Artículo 11. El presupuesto de egresos municipal del ejercicio 2024 con base en la Clasificación por Objeto del 

Gasto a nivel de capítulo, concepto y partida genérica, se distribuye de la siguiente manera: 

Gobierno de I Av. Juárez No. 149 entre Cuarta Este Esquina y Quinta Este, 6 

Heroica Cananea ~~~ 1:r,'sf:i~e~~~2r641jt~•J;~anea, Sonora, México 

$2,134,700.30 

$2,134,700.30 

füLDOS BASE Al PERSONAL PERMANENTE $52,800,940.39 

$52,800,940.39 

:EMUNERACIONES AL PERSONAL DE CARÁ CTER TRANSITORIO $4,482,586.09 

$4,482,586.09 

$4,482,586.09 

EMUNERACIONES ADICIONALES V ESPECIALES $36,920,887.75 

$6,151,559.78 

3101 !PRIMA-0.ulNQuENAL POR AÑOS DE SERVICIO EFECTIVOS PRESTADOS $6,151,559.78 

3200 ]PRIMAS DE VACACIONES,-DOMIÑICAL Y GRATIFICACIÓN FIN DE A~O $13,928,214.70 

3201 IPRIMA DE VACACIONAL $1,822,777.69 

3202 ~ GUINALDO O GRATIFICACIÓN FIN DE AÑO $12,105,437.01 

3300 !HORAS EXTRAORDINARIAS $2,727,426.24 

3301 [REMUNERACIONES POR HORAS EXTRAORDINARIAS $2,727,426.24 

3400 K;OMPENSACIONES $14,113,687.03 

3403 IESTfMULOS Al PERSONAL DE CONFIANZA $3,951,869.33 

3407 k:OMPENSACIONES ADICIONALES POR SERVICIOS ESPECIALES $10,161,817.70 

.4000 ~EGURIDAO SOCIAL $21,361,833.85 

.4100 ~PORTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL $21,361,833.85 

:4109 ~UOTAS POR SERVICIO M1°DICO $21,361,833.SS 

.SOOO :C,TRAS PRESTACIONES SOCIALES Y ECONÓMICAS $15,112,297.25 

5200 bNDEMNIZACIONES $1,415,033.34 

5201 ~NOEMNIZACIONES AL PERSONAL $847,017.73 

S202 .,AGO DE LIQUIDACIONES $568,0lS.62 

.5400 )'RESTACIONES CONTRACTUALES $12,431,871.07 

S401 fRESTACIONES CONTRACTUALES $12,431,871.07 

~5500 ~ POYOS A LA CAPAOTACIÓN DE LOS SERVIDORES PÚBUCOS $142,503.59 

SSrii ~ POYO A LA CAPACITACIÓN $142,503.59 

5900 f)TRAS PRESTACIONES SOCIALES Y ECONÓMICAS $1,122,889.25 

5901 :<iTRAS PRESTACIONES $1,122,889.25 

.7000 r AGO DE ESTIMULOS A SERVIDORES PlJBUCOS 1 ~3,195,354.37 

•

!7100 ~STÍMULOS i $3,195,354.37 

Gobierno de Av. Juárez No. 149 entre Cuarta Este Esquina y Quinta Este 7 
Heroica Cananea I Col. Centro, C.P. 84620, Heroica Cananea, Sonora, México ' 

• Tels. (645) 3325650 y (645) 3326490 . J 
Pub

lica
ció

n e
lec

tró
nic

a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

6
6
 

T
o

m
o
 C

C
X

II •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l •  D
o
m

in
g
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
3

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

~ 
0000 MATERIALES Y SUMINISTROS 

~1000 MATERIALES DE ADMINISTRACIÓN, EMISIÓN DE DOCUMENTOS V 
!ARTÍCULOS OACIALES 

1100 MATERIALES, ÚTILES Y EQUIPOS MENORES DE OFICINA 

1101 MATERIALES, ÚTILES Y EQUIPOS MENORES DE OFICINA 

~1200 ,.,.,ATERIALES Y ÚTILES DE IMPRESIÓN Y REPRODUCCIÓN 

1201 l\1ATERIALESY ÚTILES DE IMPRESIÓN Y REPRODUCCIÓN 

121400 MATERIALES, ÚTILES Y EQUIPOS MENORES DE TECNOLOGÍAS DE LA 
NFORMACIÓN Y COMUNICACIONES 

1401 MATERIALES Y ÚTILES PARA EL PROCESAMIENTO DE EQUIPOS Y BIENES 
NFORMÁTICOS 

~1500 )\1ATERIAL IMPRESO E INFORMACIÓN DIGITAL 

i2.1so1 ~ATERIAL PARA INFORMACIÓN ,· 
~1600 ,..,ATERIAL DE LIMPIEZA ,. 
~1601 irvtATERIAL DE LIMPIEZA 

~2000 !ALIMENTOS UTENSILIOS '¡ ;; ., ... 

2100 RODUCTOS ALIMENTICIOS PARA PERSONAS 

2101 RODUCTOS ALIMENTICIOS PARA EL PERSONAL EN LAS INSTALACIONES 

2106 IADQUISICION DE AGUA POTABLE 

~3000 !MATERIAS PRIMAS Y MATERIALES DE PRODUCCIÓN Y 
OMERCIALIZACIÓN 

~3400 OMBUSTIBLES, LUBRICANTES, ADITIVOS, CARBÓN Y SUS DERIVADOS 
DQUIRlOOS COMO MATERIA PRIMA 

123401 OMBUSTIBLES, LUBRICANTES, ADITIVOS, CARBÓN Y SUS DERIVADOS 
!ADQUIRIDOS COMO MATERIA PRIMA 

4000 !MATERIALES Y ARTICULOS DE CONSTRUCCIÓN Y DE REPARACIÓN 

4200 EMENTO Y PRODUCTOS DE CONCRETO 

4201 EMENTO Y PRODUCTOS DE CONCRETO 

4300 tAL. YESO Y PRODUCTOS DE YESO 

4301 k:AL, YESO Y PRODUCTOS DE YESO -
~4400 '"1ADERA Y PRODUCTOS 

~4401 !MADERA Y PRODUCTOS DE MADERA 

~4600 MATERIAL ELECTRICO Y ELECTRONICO 

~4601 MATERIAL ELECTRICO Y ELECTRONICO 

4700 lt\RTÍCULOS METÁLICOS PARA LA CONSTRUCCIÓN 

4701 M TÍCULOS METÁLICOS PARA LA CONSTRUCCIÓN 

~4800 !MATERIALES COMPLEMENTARIOS 

4801 fv1 ATERIALES COMPLEMENTARIOS 

$3,195,354.37 

$42,390,854.45 

$4,113,200.00 

$2,944,120.00 

$2,944,120.00 

$150,640.00 

$150,640.00 

$85,000.00 

$85,000.00 

$1,040.00 

$1,040.00 

$932,400.00 

$932,400.00 

$887,900.00 

$887,900.00 

$877,SOO.OO 

$10,400.00 

$820,000.00 

$820,000.00 

$820,000.00 

$6,014,860.00 

$90S,S60.00 

$905,560.00 

$100,800.00 

$100,800.00 

$600,000.00 

$600,000.00 

$982,500.00 

$982,500.00 

$656,000.00 

$656,000.00 

$175,000.00 

$17S,OOO.OO 

quina y Quinta E Este, 
,co !a, Sonora, Méx, 

- .i:tt~uS MATERIALES Y ARTÍCULOS DE CONSTRUCCIÓN Y REPARACIÓN $2,59S,OOO.OO 

~4901 !OTROS MATERIALES Y ARTÍCULOS DE CONSTRUCCIÓN Y REPARACIÓN $2,59S,OOO.OO 

~5000 RODUCTOS QUIMICOS, FARMACEUTICOS Y DE LABORATORIO $676,000.00 

125300 MEDICINAS Y PRODUCTOS FARMACÉUTICOS $676,000.00 

~5301 MEDICINAS Y PRODUCTOS FARMACÉUTICOS $676,000.00 

~6000 OMBUSTIBLES, LUBRICANTES Y ADITIVOS $17,744,180.97 

~6100 OMBUSTIBLES, LUBRICANTES Y ADITIVOS $17,744,180.97 

~6101 OMBUSTIBLES $17,249,780.97 

126102 URICANTES Y ADITIVOS $494,400.00 

p1000 I\IESTUARIO, BLANCOS, PRENDAS DE PROTECCION Y ARTICULOS $781,700.00 
DEPORTIVOS 

27100 ESTUARIO Y UNIFORMES $344,900.00 

~7101 VESTUARIO Y UNIFORMES $344,900.00 

~7200 RENDAS DE SEGURIDAD Y PROTECCIÓN PERSONAL $436,800.00 

p 1201 RENDAS DE SEGURIDAD Y PROTECCIÓN PERSONAL ,. $436,800.00 

~8000 MATERIALES Y SUMINISTROS PARA SEGURIDAD $620,000.00 

~8200 !MATERIALES DE SEGURIDAD PÚBLICA $600,000.00 

~8201 !MATERIALES DE SEGURIDAD PÚBLICA $600,000.00 

8300 PRENDAS DE PROTECCIÓN PARA SEGURIDAD PÚBLICA Y NACIONAL $20,000.00 

8301 RENDAS DE PROTECCIÓN PARA SEGURIDAD PÚBLICA Y NACIONAL $20,000.00 

9000 HERRAMIENTAS, REFACCIONES Y ACCESORIOS MENORES $10,733,013.48 

9100 HERRAMIENTAS MENORES $4,644,400.00 

9101 HERRAMIENTAS MENORES $4,644,400.00 
29200 REFACCIONES Y ACCESORIOS MENORES DE EDIFICIOS $191,000.00 

9201 REFACCIONES Y ACCESORIOS MENORES DE EDIFICIOS $191,000.00 
9300 REFACCIONES Y ACCESORIOS MENORES DE MOBILIARIO Y EQUIPO DE $S2,000.00 

ADMINISTRACIÓN, EDUCACIONAL Y RECREATIVO 
29301 IREFACCIONES Y ACCESORIOS MENORES DE MOBILIARIO Y EQUIPO DE $52,000.00 

iADMINISTRACJÓN, EDUCACIONAL Y RECREATIVO 

29400 iREFACCJONES Y ACCESORIOS MENORES DE EQUIPO DE CÓMPUTO Y $172,000.00 
ECNOLOGÍAS Y DE LA INFORMACIÓN 

9401 !REFACCIONES Y ACCESORIOS MENORES DE EQUIPO DE CÓMPUTO Y $172,000.00 
ECNOLOGfAS Y DE LA INFORMACIÓN 

9600 E FACCIONES Y ACCESORIOS MENORES DE EQUIPO DE TRANSPORTE $5,463,613.48 
9601 EFACCIONES Y ACCESORIOS MENORES DE EQUIPO DE TRANSPORTE SS,463,613.48 

~9800 !REFACCIONES Y ACCESORIOS MENORES DE MAQUINARIA Y OTROS 
EQUIPOS 

$132,000.00 

~9801 !REFACCIONES Y ACCESORIOS MENORES DE MAQUINARIA Y OTROS $132,000.00 
EQUIPOS 

~9900 !REFACCIONES Y ACCESORIOS MENORES OTROS BIENES MUEBLES ... ...:: $78,000.00 

quina y Quinta E 
~a. Sonora, Méx 

=-i 
Pub

lica
ció

n e
lec

tró
nic

a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

6
7

 
T

o
m

o
 C

C
X

II •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l •  D
o
m

in
g
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
3

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

11\ 
~ 
fil?!\!PlliQ 

d}t~.A 
3 

~ S Y ACCESORIOS MENORES OTROS BIENES MUEBLES 

""""' rnnnaos GENEIIALES ·--
31000 SERVICIOS BASICOS 

31100 ~NERGÍA ELtCTRICA 

31101 NERGÍA ELfCTRICA 

31200 ~AS 

~1201 ~AS " 91400 ELEFONÍA TRADICIONAL 

131401 ELEFONÍA TRADICIONAL 

91500 ELEFONÍA CELULAR . ..1, ::... •. 

t31501 ELEFONÍA CELULAR 

9 1800 l5ERVICl0S POSTALES Y TELEGRÁFICOS 

l31801 lsERVICIO POSTAL 1•'.. 

2000 ERVIOOS DE ARRENDAMIENTO 

2200 ~ RRENDAMIENTO DE EDIFICIOS 

2201 l,\RRENDAMIENTO DE EDIFICIOS 

t32300 !ARRENDAMIENTO DE MOBILIARIO Y EQUIPO DE ADMINISTRACIÓN, 
EDUCACIONAL Y RECREATIVO 

2301 ARRENDAMIENTO DE MUEBLES, MAQUINARIA Y EQUIPO 

132600 :A.RRENDAMIENTO DE MAQUINARIA, OTROS EQUIPOS Y 
'HERRAMIENTAS 

9 2601 iARRENDAMIENTO DE MAQUINARIA, OTROS EQUIPOS Y 
HERRAMIENTAS 

133000 ERVtCIOS PROFESIONALES, CIENTIFICOS, TECNICOS Y OTROS 
ERVtCIOS 

3300 ERVICIOS DE CONSULTORÍA ADMINISTRATIVA, PROCESOS, TtCNICA Y 
N TECNOLOGÍAS DE LA INFORMACIÓN 

l33301 ERVICIOS DE INFORMÁTICA 

R3400 isERVICIOS DE CAPACITACIÓN 1 l =-· 
93401 ERVIClOS DE CAPACITACIÓN 

l33402 5ERVICIOS EVALUACIÓN C3 

9 3600 ERVICIOS DE APOYO ADMINISTRATIVO, TRADUCCIÓN, FOTOCOPIADO 
IE IMPRESIÓN 

133601 isERVICIO DE FOTOCOPIADO 

9 3800 SERVICIOS DE VIGILANCIA 

9 3801 isERVlCIOS DE VIGILANCIA 

0 3900 ERVICIOS PROFESIONALES, CIENTÍFICOS Y TÉCNICOS INTEGRALES 

133901 isERVICIOS PROFESIONALES, CIENTÍFICOS YTtCNICOS INTEGRALES 

34000 ~ERVIClOS FINANCIEROS, BANCARIOS Y COMERCIALES 

$78,000.00 

$46;289,1)73.48 
$17,000,000.00 

$8,000,000.00 

$9,000,000.00 

$150,500.00 

$150,500.00 

$398,700.00 

$398,700.00 

$0.00 

$0.00 

$13,400.00 

$13,400.00 

$1,989,200.00 

$83,200.00 

$83,200.00 

$156,000.00 

$156,000.00 

$1,750,000.00 

$1,750,000.00 

$4,982,900.00 

$156,000.00 

$156,000.00 

$210,400.00 

$10,400.00 

$200,000.00 

$600,500.00 

$600,500.00 

$10,000.00 

$10,000.00 

$4,006,000.00 

$4,006,000.00 

$7,150,000.00 

134100 isERVICIOS FINANCIEROS Y BANCARIOS $7,000,000.00 

~ Gobierno de I Av. Juárez No. 149 entre Cuarta Este Esquina y Quinta Este, 1 o 
Heroica Cananea ~~~ ~:%º:if2~aióey2f Js';';'~~"J;Sªnea Sonora MeXJco 

- - - --
m- ,mv1CIOS FINANCIEROS Y BANCARIOS $7,000,000.00 

34400 $EGUROS DE RESPONSAB1l1DAD PATRIMONIAL Y FIANZAS $104,000.00 

34401 SEGUROS DE RESPONSABILIDAD PATRIMONIAL Y FIANZAS $104,000.00 

34700 IFLETES Y MANIOBRAS $46,000.00 

~4701 LETES Y MANIOBRAS $46,000.00 

~5000 ~ERVICIOS DE INSTALACION, REPARACION, MANTENIMIENTO Y $3,621,813.48 
ONSERVACION 

95100 ONSERVACIÓN Y MANTENIMIENTO MENOR DE INMUEBLES $639,600.00 

~5101 ,...,ANTENIMIENTO Y CONSERVACIÓN DE INMUEBLES $639,600.00 

~5200 NSTALACIÓN, REPARACIÓN Y MANTENIMIENTO DE MOBILIARIO Y $50,000.00 
QUIPO DE ADMINISTRACIÓN, EDUCACIONAL Y RECREATIVO 

~5201 MANTENIMIENTO Y CONSERVACIÓN DE MOBILIARIO Y EQUIPO sso,000.00 

135300 NSTALACIÓN, REPARACIÓN Y MANTENIMIENTO DE EQUIPO DE $5,200.00 
ÓMPUTO Y TECNOLOGÍA DE LA INFORMACIÓN 

5301 NSTALACIONES SS,200.00 
35500 REPARACIÓN Y MANTENIMIENTO DE EQUIPO DE TRANSPORTE $2,757,413.48 

5501 MANTENIMIENTO Y CONSERVACIÓN DE EQUIPO DE TRANSPORTE $2,757,413.48 

35700 INSTALACIÓN, REPARACIÓN Y MANTENIMIENTO DE MAQUINARIA, $104,000.00 
b TROS EQUIPOS Y HERRAMIENTAS 

35702 MANTENIMIENTO Y CONSERVACIÓN DE HERRAMIENTAS, MÁQUINAS, $104,000.00 
HERRAMIENTAS, INSTRUMENTOS, ÚTJLES Y EQUIPO 

S5900 l,SERVICIOS DE JARDINERÍA Y FUMIGACIÓN SGS,600.00 

~5901 l5ERVICIOS DE JARDINERÍA Y FUMIGACIÓN $65,600.00 

136000 !SERVICIOS DE COMUNICACION SOCIAL Y PUBLICIDAD $2,335,200.00 

136100 DIFUSIÓN POR RADIO, TELEVISIÓN Y OTROS MEDIOS DE MENSAJES $2,319,600.00 
ISOBRE PROGRAMAS Y ACTIVIDADES GUBERNAMENTALES 

~6101 kJJFUSIÓN POR RADIO, TELEVISIÓN Y OTROS MEDIOS DE MENSAJES $2,319,600.00 
50BRE PROGRAMAS Y ACTIVIDADES GUBERNAMENTALES 

136900 !OTROS SERVICIOS DE INFORMACIÓN $1S,600.00 

136901 p TROS SERVICIOS DE INFORMACIÓN SlS,600.00 

!37000 !SERVICIOS DE TRASLADO Y VIATICOS $3,650,560.00 

137500 NtATICOS EN El PAÍS $3,641,200.00 

!37501 fl/ lÁTICOS EN El PAÍS $3,641,200.00 

137900 !OTROS SERVICIOS DE TRASLADO Y HOSPEDAJE $9,360.00 

137901 UOTAS $9,360.00 

"8000 !SERVICIOS OFICIALES $2,475,400.00 

138200 GASTOS DE ORDEN SOCIAL Y CULTURAL $2,475,400.00 

8201 ~ ASTOS DE ORDEN SOCIAL Y CULTURAL $2,475,400.00 

9000 :OTROS SERVICIOS GENERAUS $2,521,400.00 

139200 !OTROS IMPUESTOS Y DERECHOS $453,800.00 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

6
8
 

T
o

m
o
 C

C
X

II •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l •  D
o
m

in
g
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
3

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

__..... -
.1'-l,.~uESTOS Y DERECHOS 

39202 MPUESTOS Y DERECHOS 

139600 PTROS GASTOS POR RESPONSABILIDADES 

139601 bTROS GASTOS POR RESPONSABILIDADES 

t39900 PTROS SERVICIOS GENERALES 

l,9901 isERVICIOS CATASTRALES ICRESON 

i,9901 k:iASTOS POR DAF:ios A TERCEROS 

'10000 ITRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS 

3000 UBSIDIOS Y SUBVENCIONES 

3900 loTROS SUBSIDIOS 

143903 !APORTACIONES PARA CUBRIR CONVENIOS CON ORGANIZACIONES 
INDICALES 

lwooo AYUDAS SOCIALES 

4100 ~ YUCAS SOCIALES A PERSONAS 

4101 !AYUDAS SOCIALES A PERSONAS 

1<4102 !TRANSFERENCIAS PARA APOYOS EN PROGRAMAS SOCIALES 

144200 BECAS Y OTRAS AYUDAS PARA PROGRAMAS DE CAPACITACIÓN 

"4204 FOMENTO DEPORTIVO 

1<4300 M UDAS SOCIALES A INSTITUCIONES DE ENSERANZA 

"4301 ~YUDAS SOCIALES A 1NST1TUCIONES DE ENSE~ANZA 

1<4soo li\YUDAS SOCIALES A INSTITUCIONES SIN FINES DE LUCRO 

4501 ~YUDAS SOCIALES A COOPERATIVAS 

4502 iAPORTACIONES PARA CUBRIR CONVENIOS CON ORGA. SINDICALES 

losooo PENSIONES Y JUBILACIONES 

5100 ENSIONES 

5101 PENSIONES --
0000 BIENES MUEBLES, INMUEBLES EINTANGIBLES -· 

• 1000 [MOBILIARIO Y EQUIPO DE ADMINISTRACION 

1100 !MUEBLES DE OFICINA Y ESTANTERÍA 

1101 r,JIUEBLES DE OFICINA Y ESTANTERÍA 

1500 ( QUIPO DE CÓMPUTO Y DE TECNOLOGÍAS DE LA INFORMACIÓN 

1501 !BIENES INFORMÁTICOS 

54000 NEHICULOS Y EQUIPO DE TRANSPORTE 

~100 tl/EHICULOS Y EQUIPO TERRESTRE 

54101 JAUTOMOVILES Y CAMIONES 

155000 ifQUIPO DE DEFENSA Y SEGURIDAD 

155100 ( QUIPO DE DEFENSA Y SEGURIDAD 

ts5101 '°'1AQUINAR1A, OTROS EQUIPOS Y HERRAMIENTAS 

$447,600.00 

$6,200.00 

$15,600.00 

$15,600:00 

$2,052,000.00 

$2,000,000.00 

$52,000.00 

$~2,186,400.00 

$1,600,000.00 

$1,600,000.00 
$1,600,000.00 

$22,682,400.00 

$15,010,400.00 

$10,510,400.00 

$4,500,000.00 

$500,000.00 

$500,000.00 

$320,000.00 

$320,000.00 

$6,852,000.00 

$5,552,000.00 

$1,300,000.00 

$7,904,000.00 

$7,904,000.00 

$7,904,000.00 

$4,571,516.00 

$271,000.00 

$189,800.00 

$189,800.00 

$81,200.00 

$81,200.00 

$2,080,000.00 

$2,080,000.00 

$2,080,000.00 

$142,516.00 

$142,516.00 

$142,516.00 

,quina y Quinta l Este, 
!XÍCO ea, Sonora, Mé" 

11 
"-

6000 MAQUINARIA, OTROS EQUIPOS Y HERRAMIENTAS $2,000,000.00 

6200 jMAQUINARIA Y EQUIPO INDUSTRIAL $2,000,000.00 

6201 MAQUINARIA Y EQUIPO INDUSTRIAL $2,000,000.00 

7000 ACTIVOS BIOLÓGICOS $78,000.00 

7900 OTROS ACTIVOS BIOLÓGICOS $78,000.00 

7901 OTROS ACTIVOS BIOLÓGICOS $78,000.00 

liOOOO NVERSIÓN PÚBLICA $460,500,000.00 

1000 OBRA PÚBLICA EN BIENES DE DOMINIO PÚBLICO $460,500,000.00 

~ 1400 ))IVIS1ÓN DE TERRENOS Y CONSTRUCCIÓN DE OBRAS DE $10,500,000.00 
URBANIZACIÓN 

1415 NFRAESTRUCTURA BÁSICA Y EQUIPAMIENTO SOCIAL $6,S00,000.00 

61420 IALIDADES URBANAS $4,000,000.00 

61500 ONSTRUCCIÓN DE VÍAS DE COMUNICACIÓN $450,000,000.00 

61501 ¡RECONSTRUCCIÓN $450,000,000.00 ,...., PEUDA PÚBLICA - $29,920,000.00 

91000 ¡AMORTIZACIÓN DE LA DEUDA PÚBLICA $21,800,000.00 

~1100 !AMORTIZACIÓN DE LA DEUDA INTERNA CON INSTITUCIONES DE $21,800,000.00 
RÉDITO 

~1102 ~ MORTIZACIÓN DE CAPITAL A CORTO PLAZO $21,800,000.00 

~2000 NTERESES DE lA DEUDA $8,120,000.00 

~2100 NTERESES DE LA DEUDA INTERNA CON INSTITUCIONES DE CRÉDITO $8,120,000.00 

192102 AGO DE INTERESES DE CORTO PLAZO $8,120,000.00 

TOTAL PRESUPUESTO DE EGRESOS 2024 $751,866,443.93 

El presupuesto asignado para el concepto de comunicación social es de $2,335,200.00 y se desglosa en la partida 

3600 "Servicios de comunicación social y publicidad" de la clasificación por objeto del gasto. 

El presupuesto asignado para el pago de pensiones y jubilaciones es de $7,904,000.00 y se desglosa en las partidas 

451 "Pensiones", 452 "Jubilaciones" y 459 "Otras pensiones y jubilaciones" de la clasificación por objeto del gasto. 

Artículo 12. l as asignaciones previstas para el Municipio, incluido el Ayuntamiento (Cabildo y Presidencia,) en el 

ejercicio 2024 importan la cantidad de $12,220,488.92 y de acuerdo a la clasificación por objeto del gasto a nivel 

de capítulo, se desglosan por cada una de las unidades ejecutoras comos~ muestra a continuación: 

Clasificación Administrativa / Clasificación por Objeto del Gasto 

CA/COG PRESUPUESTO ANUAL 

.0.0.0.0SECTÓR PÚBLICO MUNICIPAL 

.1.0.0.0 SECTOR PÚBLICO FINANCIERO 

,,;·.i.1.0.0 GOBIERNO GENERAL MUNICIPAL 

Gobierno de I Av. Juárez No. 149 entre Cuarta Este Esquina y Quinta Este, 13 

Heroica Cananea \'~~ ~;g):i~:i~aiie;r64~j';';~if;;anea, Sonora, México 
Pub

lica
ció

n e
lec

tró
nic

a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

6
9

 
T

o
m

o
 C

C
X

II •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l •  D
o
m

in
g
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
3

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

·-

-
~ 

000 lsERVICIOS GENERALES .J 11 • ~ 

3-SINDICATURA 

000 !SERVICIOS PERSONALES 
,, 

000 MATERIALES Y SUMINISTROS -
000 !SERVICIOS GENERALES 

04-SECRETARIA - ···- ., 

000 ERVICIOS PERSONALES .-
000 !MATERIALES Y SUMINISTROS 

000 ERVICIOS GENERALES 

000 RANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS 

000 BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES 

l'IS..TESORERlA 

000 ERVICIOS PERSONALES 

~ººº MATERIALES Y SUMINISTROS 

llooo ERVICIOS GENERALES 

000 BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES 
9 000 PEUDA PÚBLICA ., 
b6-0BRAS PÚBLICAS -000 ERVICIOS PERSONALES . , 

~000 MATERIALES Y SUMINISTROS 

13000 ERVICIOS GENERALES ,·. .~ 
~00 NVERSION PÚBLICA 

'o7-SERV!CIOS PÚBLICOS 

11000 ERVICIOS PERSONALES 

ROOO MATERIALES Y SUMINISTROS 

llooo \sERVICIOS GENERALES 

~000 RANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS 

~ººº [BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES 

~~EGURIDAD PÚBLICA . 

$3,846, ... Al _ 

$3,694,628.41 

$94,840.00 

$46,800.00 

$10,400.00 

$8,373,820,51 

$2,149,220.51 

$2,272,000.00 

$3,952,600.00 

- s2,m,a,o.os 
$1,474,630.08 

$487,200.00 

$763,000.00 

$33,?13,199.06 
$4,714,699.06 

$2,850,500.00 

$898,000.00 

$25,220,000.00 

$30,000.00 

$52,918,137.57 

$7,138,924.09 

$3,645,213.48 

$12,180,000.00 

$104,000.00 

$29,920,000.00 

$4n,139,488.66 
$8,117,248.66 

$3,1S7,200.00 

$365,040.00 

$460,S00,000.00 

$93,709,190.18 

$49,482,286.22 

$17,396.490.48 

$21,250,413.48 

$1,500,000.00 

$4,080,000.00 

, ~9,2~,692.66 

quina y Quinta Est 
~a. Sonora, México 

$28,630,202.17 

$7,329,290.49 

$1,920,200.00 

RANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS $1,3S2,000.00 

,· e: .~ 

$35,000.00 

$1,924,882.11 -

$1,517,682.11 

$87,000.00 

000 l5ERVlCIOS GENERALES 1, $320,200.00 

O-CASA DE lA CULTURA . $3,359,653.28 

000 l5ERVICIOS PERSONALES . ,r 1. $3,147,753.28 

2000 ¡MATERIALES Y SUMINISTROS .r $99,800.00 

3000 !SERVICIOS GENERALES .;: $111,S00.00 

11-DIF MUNICPAL $18,512,234.64 

000 ERVICIOS PERSONALES $10,934,518.64 

~000 MATERIALES Y SUMINISTROS $3,116,000.00 

~000 ERVICIOS GENERALES $715,200.00 

i4000 RANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS $3,604,000.00 

~000 BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES $142,516.00 

112-INST!fUTO DELDE~RTE $3,767,451.02 

¡i.000 l5ERVICIOS PERSONALES ¡,._ ~ 1 ' $3,388,338.02 

!2000 ,...,ATERIALES Y SUMINISTROS -.,,, $230,400.00 

!3000 l5ERVICIOS GENERALES :., $148,720.00 

3-RASTRO MUNICPAL , .. $3,484.166,62 _ 

000 l5ERVICIOS PERSONALES (1,,1~·~ 1 1 • 1 - $2,904,006.62 

12.000 [MATERIALES Y SUMINISTROS $S09,360.00 

13000 ~ERVlCIOS GENERALES ~ IL $70,800.00 

IJ.4-COMUNICACION S00AL - $3,671,015.86 

l:LOOO ~ERVICIOS PERSONALES - $1,068,015.86 

12,000 ¡MATERIALES Y SUMINISTROS $203,000.00 

13000 ~ERVICtOS GENERALES $2,350,000.00 

5000 BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES $50,000.00 

~S.OESARROU.O SOCIAL ,. ·-· $2,446,15035 

1000 !SERVICIOS PERSONALES $1,690,950.35 

000 !MATERIALES Y SUMINISTROS $114,400.00 

000 l5ERVlCIOS GENERALES $140,800.00 

000 !TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS $500,000.00 

~ ~ DIRECOON DE PlANEAOON - $939,078.58 

iquma y Quinta Esb 
~a. Sonora, México 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

7
0
 

T
o

m
o
 C

C
X

II •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l •  D
o
m

in
g
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
3

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

$754,878.58 

$S7,200.00 

$127,000.00 

$1,352,352.95 
$l,0S0,7S2.9S 

$41,600.00 

000 l5ERVICIOS GENERALES . $260,000.00 

8-IN~TITUTO DE LA MUJER $662,443.08 . 
000 l5ERVICIOS PERSONALES 

" 
$501,243.08 

000 [MATERIALES Y SUMINISTROS ~ ,1 " T $31,200.00 

000 l5ERVIOOS GENERALES $130,000.00 

9-INSTSTUTO DE lA JUVENTUD $5"4,309.36 

000 ~ERVJCIOS PERSONALES $393,549.36 
000 !MATERIALES Y SUMINISTROS : $62,400.00 

000 ~ERVIOOS GENERALES . $88,400.00 

O-DESARROLLO RURAL $494,706.49 

000 ~ERV1CIOS PERSONALES . "' $392,786.49 

000 jMATERlALES Y SUMINSTROS $3,120.00 

000 ISERVIOOS GENERALES $20,800.00 

000 !SIENES MUEBLES. BIENES INMUEBLES E INTANGINBLES $78,000.00 

1-DESARROLLD ECONÓMICO Y TURISMO - - $526,89S.61 • 

000 r;ERVIOOS PERSONALES - $447,855.61 

000 [MATERIALES Y SUMINISTROS $32,240.00 

000 ~ERVIOOS GENERALES -. ~·•, .. ., ' $46,800.00 

f2.2-UN1DAD DE TRANSPARENOA $413,204.85 

000 ~ERVIOOS PERSONALES , .... - $314,404.SS 

000 ¡MATERIALES Y SUMINISTROS $46,800.00 

[3000 ~ERVIOOS GENERALES $52,000.00 

~3-SISTEMAS - $345,983.05 

000 ~ERV100S PERSO~ALES $241,983.0S 

¡2000 \MATERIALES Y SUMINISTROS $83,200.00 

000 ~1ENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES $20,800.00 

f24-EVENTOS OFIOALES . • $780,506.18 

000 1$ERVIOOS PERSONALES $473,706.18 

¡2000 ¡MATERIALES Y SUMINISTROS $46,800.00 

l3000 15,ERVICIOS GENERALES $260,000.00 

~5-PROTECCION OVIL - . $1,324,038.60 . .. 
JlQOO ~ERVIOOS PERSONALES $922,038.60 

Gobierno de I Av. Juárez No. 149 entre Cuarta Este Esquina y Quinta Este, 16 
Heroica Cananea Col. Centro, C.P. 84620, Heroica Cananea, Sonora. Méx,co 

Tels. (645) 3325650 y (645) 3326490 ~ . l 

r---... ......... 
booo........-.rr ES Y SUMINISTROS $331,200.00 

l3000 !SERVICIOS GENERALES $70,800.00 

12:6-ATENOON OUDADANA - .. $510,756.23 : 
11000 l5ERVICIOS PERSONALES $417,156.23 

12000 [MATERIALES Y SUMINISTROS $62,400.00 

5000 lelENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES $31,200.00 

'7· COMISARIAS Y DELEGAC10NE$ $45,140.96_ 

.000 l5ERV1CIOS PERSONALES $4S,140.96 

TOTAL PRESUPUESTO DE EGRESOS 202~ $751,866,443.93 

Artículo 13. El presupuesto de egresos municipal del ejercicio 2024 con base en la Ctasificación Administrativa, se 

distribuye de la siguiente manera: 

Clasificación Administrativa 

C!AVE CA/COG 

3.o.o.o.o SECTOR PÚBLICO MUNICIPAL J 

3,1.0.0.0 SECTOR PÚBLICO FINANCIERO 

3.1.1.0.0 GOBIERNO GENERAL MUNICIPAL 

3.1.1.1.0 GOBIERNO MUNICIPAL 

1 AYUNTAMIENTO 

AYUNTAMIENTO 

' PRESIDENCIA j • - -

PRESIDENCIA ~-
3 SINDICATURA ~, 

SINDICATURA v. 1 

4 SECRETARIA 

SECRETARÍA 

5 TESORERIA 

TESORERÍA 

6 OBRAS PUBLICAS 

OBRAS PÚBLICAS 

7 SERVICIOS PUBUCOS 

SERVICIOS PÚBLICOS 

8 SEGURIDAD PUBLICA 

SEGURIDAD PÚBLICA 

9 CONTRALORÍA 

PRESUPUESTO 
APROBADO 

$3,846,668A1 

$3,846,668.41 

$8,373,820.51 

$8,373,820.Sl 

$2,724,830.08 

$2,724,830.08 

$33,713,199.06 

$33,716,199.06 

$52,988,137.57 

$S2,988,137.57 

$4n,139,488.66 

$472,139,488.66 

$93,709,190.18 

$93,709,190.18 

$39,266,692.66 

$39,266,692.66 

$1,924,882.11 

quina y Quinta E Este, 17 
co !a, Sonora, Méx 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

7
1

 
T

o
m

o
 C

C
X

II •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l •  D
o
m

in
g
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
3

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

-------· ··-

l ---- CONTRALORIA 

10 CASA DE LA CULTURA 

CASA DE lA CULTURA 

11 Dlf 

DIF 

12 INSTITUTO DEL DEPORTE 

INSTITUTO DEL DEPORTE 

13 RASTRO MUNICIPAL 

RASTRO MUNICIPAL J, 
" 

14 COMUNICACIÓN SOCIAL 

COMUNICACIÓN SOCIAL 

15 DESARROLLO SOCIAL ..... 
DESARROLLO SOCIAL 

16 OJRECCJON DE PLANEACION 

DIRECCION DE PlANEACION 

17 RECURSOS HUMANOS 

RECURSOS HUMANOS 

18 INSTITUTO DE LA MUJER r · 
INSTITUTO DE lA MUJER ' 19 INSTITUTO DE LA JUVENTUD 

INSTITUTO DE lA JUVENT1JD ' 
20 DESARROLLO RURAL 

DESARROLLO RURAL 

21 DESARROLLO ECONOMICO V TURISMO 

DESARROLLO ECONOMICO V TURISMO 

22 UNIDAD DE TRANSPARENOA 

UNIDAD DE TRANSPARENCIA 

23 SISTEMAS 

SISTEMAS 

24 EVENTOS OFICIALES •'. 

EVENTOS OFICIALES -
25 PROTECCtON CIVIL 

PROTECCION CIVIL 

26 ATENCION CIUDADANA 

ATENCION CIUDADANA 

27 COMISARIAS V DELEGACIONES 

COMISARÍAS V DELEGACIONES 

$1,924,882.11 

$3,359,053.28 

$3,359,053.28 

$18,512,234.64 

$18,512,234.64 

$3,767,458.02 

$3,767,4S8.02 

$3,484,166.62 

$3,484,166.62 

$3,671,015.86 

$3,671,0lS.86 

$2,446,150.35 

$2,446,150.35 

$939,078.58 

$939,078.58 

$1,352,3S2.95 

$1,352,352.95 

$662,443.08 

$662,443.08 

$544,349.36 

$544,349.36 

$494,706.49 

$494,706.49 

$526,895.61 

$S26,89S.61 

$413,204.85 

$413,204.SS 

$345,983.0S 

$34S,983.05 

$780,506.18 

$780,S06.18 

$1,324,038.60 

$1,324,038.60 

$510,756.23 

$510,756.23 

$45,140.96 

$45,140.96 

:quina y Quinta 1 Este, 18 
•xico ea, Sonora, Méx 

- CA 
3 

r ENTIDADES PARAEsTATALESYF10E1coM1sos NO • • 1-
·1·1·2·º EMPRESARIALES Y NO FINANCIEROS 1 

1 1.0.oio SECTo·R Pú0u coMuNic1PAL - • -- • • - s1sl,866M3.93 \ 

1·3.1-:0.0.0 SECToRPú0uco FINANCIERO - · 1 ·-- s7s1,866,443~93-I 

,

1 

3.1.1.0.0 - GOBIERNOGENE~MÜNICIPAL ~ _- - 1JS_1~,~3~ -=-~ 

3.1.1.1.0 GOBIERNO MUNICIPAL $751,866,443.93 
ENTIDADES PARAESTATALES Y FIDEICOMISOS NO 

- . EMPR~SARIAL~S Y NO FINANCIEROS _ 
TOTAL PRESUPUESTO DE EGRESOS 

1 1

- ENTIDADESPARAMUNICIPALES EMPRESARIALES NO 
CA 3.1.2.1.0 FINANCIERAS Y CON PARTICIPACION ESTATAL 

' MAYORITARIA , 
3.0.0.0.0 SECTOR PÚBLICO -MUNICIPAL 

3.1.0.E.9__ , ~ECT~R PúeucOF1NANCIERO 

3.1.1.0.0 GOBIERNO GENERAL MUNICIPAL 

3.1.1.1.0 GOBIERNO MUNICIPAL 
ENTIDADES PARAMUNICIPALES EMPRESARIALES NO 
FINANCIERAS Y CON PART1CIPACION ESTATAL 
~AYORITA~I~ 

TOTAL PRESUPUESTO DE EGRESOS 

FIDEICOMISOS PARAMUNtCIPALES EMPRESA RIALES 
NO FINANCIEROS CON PARTICIPACION ESTATAL 
MAYORITARIA 

l 

1 CA3.1.2.2.0 

3.0.0.0.0 

3.1.0.0.0 

3.1.1.0.0 

3.1.1.1.0 

SECTOR PUBLICO MUNICIPAL 

SECTOR PUBLICO FINANCIERO 

GOBIERNO GENERAL MUNICIPAL 

GOBIERNO MUNICIPAL 
_ ¡_ 

FIDEICOMISOS PARAMUNICIPALES EMPRESARIALES NO 
j FINANCIEROS CON PARTICIPAC10N ESTATAL i 

MAYORITARIA 

$751,866,443.93 

SD.00 

sóoo 
$0.00 
$0.00 

$0.00 

$O.DO siioo __ _ 

- ~QDO -=--=-~ 
SO.DO 1 

• - - . T OTALPRESUPUESTO DE EGRESOS Í - $0.00 
TOTALGENERAL · $751,866~~ j 

Gobierno de I Av. Juárez No. 149 entre Cuarta Este Esquina y Quinta Este, 19 
Heroica Cananea Col. Centro, C.P. 84620, Heroica Cananea, Sonora, México 

Tels. (645) 3325650 ~ (645) 332649D 
Pub

lica
ció

n e
lec

tró
nic

a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

7
2
 

T
o

m
o
 C

C
X

II •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l •  D
o
m

in
g
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
3

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

El presu~do para la oficina, dirección o unidad de transparencia y acceso a la información pública 

municipal O SU EQUIVALENTE es de $413,204.85, el cual se presenta con base en la clasificación por objeto del 

gasto a nivel capítulo: 

OAVE 1 

! 1000 
¡ 2000-

¡}ooo -

COG 

UNIDAD DE TRANSPARENCIA 

SERVICIOS PERSONALES -

MATERIALES Y SUMINISTROS 

SERVICIOS GENERALES 

TOTAL DEPENDENCIA 

- IMPORTE l 
$314,404.85 -­

$46,800.00 -·-1 
$ s2,ooo.oo --. 

$413,204.85 

En el presente presupuesto no se desglosan transferencias a autoridades auxiliares municipales, debido a que no 

se cuenta con este tipo de organismos. 

En el presente presupuesto se desglosan t ransferencias para la lmpartición de la justicia municipal, siendo el 

importe de este $539,206.00, de la siguiente manera: 

ÓRGANO JURISDICCIONAL 
PRESUPUESTO 

APROBADO 

JUEZ CALIFICADOR ' $539,206.00 

TOTAL $539,206.00 

Artículo 14. El presupuesto de egresos municipal del ejercicio 2024 con base en la Clasificación Funcional del Gasto 

a nivel de finalidad, función y sub-función, se distribuye de la siguiente manera: 

SECTOR _l FUNCIÓN-SUlfUNCIÓN 
PRESUPlimo· 

.. APII09ADO 
GOBIERNO 

LEGISLACIÓN $23,294,542.72 

JUSTICIA ~ $3,852,295.52 

COORDINACIÓN DE LA POLITICA DE GOBIERNO .. 
RELACIONES EXTERIORES 

ASUNTOS FINANCIEROS Y HACENDARlOS 

SEGURIDAD NACIONAL $39,722,040.40 

ASUNTOS DE ORDEN PUBLICO Y SEGURIDAD INTERIOR 

OTROS ASUNTOS GENERALES $659,334,341.36 

DESARROLLO SOCIAL 

PROTECCION AMBIENTAL -.. ._ 
,quina y Quinta Este, 2 
ea, Sonora, México 

~ YSERVICIOALACOMUN1DAD $12,183,494.90 

SALUD 

RECREACIÓN, CULTURA Y OTRAS MANIFESTACIONES $7,046,867.80 

EDUCACIÓN 

PROTECCIÓN SOCIAL 

OTROS ASUNTOS SOCIALES $2,234,949.76 

DESARROLLO ECONÓMICO 

ASUNTOS ECONÓMICOS, COMERCIALES Y LABORES EN GENERAL $S26,895.61 

COMBUSTIBLES Y ENERGIA 

MINERA, MANUFACTURAS Y CONSTRUCCION 

TRANSPORTE 

COMUNICACIONES $3,671,0lS.86 

TURISMO 

CIENCIA, TECNOLOGÍA E INNOVACIÓN 

OTRAS INDUSTRIAS Y OTROS ASUNTOS ECONÓMICOS 

OTRAS NO CLASIFICADAS EN FUNCIONES ANTERIORES 

TRANSACCIONES DE LA DEUDA/COSTO FINANCIERO DE LA DEUDA 

TRANSFERENCIAS, PARTICIPAOONES Y APORTACIONES ENTRE DIFERENTES 
NIVELES Y ORDENES DE GOBIERNO 

SANEAMIENTO DEL SISTEMA FINANCIERO 

ADEUDOS DE EJEROCIOS FISCALES ANTERIORES 

TOTAL DEL GASTol $751,866,443.93 

Artículo 15. El presupuesto de egresos municipal del ejercicio 2024 con base en la Clasificación Programática, 

desglosando por programa presupuestario, se distribuye de ta siguiente manera: 

ClAVE 

AR : ACCION REGLAMENTARIA 

PROGRAMA PRESUPUESTO 
APROBADO 

$3,846,668.41 

1~ 1ADM1NISTRACION DE PATRIMONIO MUNICIPAL $8,418,961.47 

1 AE Í ACCION PRESIDENCIAL - - $2,724,830.08 

;oA-1 POunCAY GOBIERNO MUNICIP~ - -- - - ~ $33,713,199.06 -

!- EB . PLAÑEACION DE LA POLITICA FINANCIERA -- SS2,988,137.S7 

1 Hw -1 PR0MOc10NvEJEcuC10Ñ 0E 0BRASPuBÜCAS. - - ---· S472,l39,4ss.66- · ! - ,s-·1-PRESTAC10NDELOsSERv1c1ÜsPüeLICOs-· _ - - -- -- -s93,7Ó9-;-190.l8_ ·1 
¡ J8 1 ADM1NlSTRACION DE LA SEGURIDAD PUBLICA . $39,266,692.66 

CIJ '. CONTROL Y EVALUACION DE LA GESTION GUBERNAMENTAL $1,924,882.11 

~ - _I DIFUSl0N_5ULTURAL _ $3,359,053.28 

Gobierno de I Av. Juárez No. 149 entre Cuar:ta Este Esquina y Quinta Este, 21 
Heroica Cananea Col. Centro, C.P. 84620, Heroica Cananea, Sonora, México 

Tels. (645) 3325650 y (64~) 3326490 ., 
Pub

lica
ció

n e
lec

tró
nic

a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

7
3

 
T

o
m

o
 C

C
X

II •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l •  D
o
m

in
g
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
3

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

Í ~OA SOCIAL Y SERVICIOS COMUNITARIOS $18,512,234.64 

)- RM-[ 0ESARR0LL0DELDEPORTE ' s3,161,45s.o2 -

! RF I FOMENTO, PROMOCION Y APROVECHAMIENTO GANADERIA , $3,484,166.62 

- ce - !-DESARRoLLo YÁPáYo A LOS sERv1C10S DEC0MuÑ1CAcioÑ - - - · -! $3,671,ols.sG -

.~ ¡A POYo AL MEJÜRAM1EÑro soc1AL, c1vl co v MATERIAL DE LAS COMUNIDADES !S2,44G,iso.35 

¡· OR -: PlANiAcioN,-sEGU1MlENrO,·EvÁLÜAc10N DE POLITICAS PUBLICAS ·¡ $939:ois.58 - -

1( 8- I RECURSOS HUMAN~ - -- 1 $1,3S'z.3s~' 

1- TB ¡APOYoALAsMi:iJEREsDELMuN1C1Plo - --; S66ú~43.ÚB -

_ ~ ~]-~ LITl~·y PlAiEAC:10N D~ESARROÜOJUVEN1L • -$544,349.36--

DDR , D1RECCION DE DESARROLLO RURAL 
()l)¡T uRlsMo --

ce APOYO ADMINISTRATIVO-TRANSPARENCIA 

ce INFORMACION y SISTEMAS 

ce APOYO ADMINISTRATIVO-EVENTOS 

QN ASISTENCIA SOCIAL, SERVICIOS COMUNITARIOS Y PRESTACIONES SOCIALES 

OS ATENCION CIUDADANA 

$494,706.49 
1 

S_~2~~1- -1 
$413,204.85 

$l4S,9sios- ¡ 

$ 780~50ó18 -- 1 

$1,324,038.60 

$510,756.23 

TOTAl PRESUPUESTO DE EGRESOS $iS1,866,443.93 

Artículo 16. Las erogaciones previstas en et presente presupuesto de egresos para otorgar subsidios y ayudas 

sociales, se distribuyen conforme a las siguientes tablas: 

ClAVE SUBSIDIO 

42000 APOYO PRESUPUESTARIO A 
ORGANISMOS E INSTITUCIONES 

,

1

430IJl? _l~ UB~IDIOSYSUBVf~NES -

44000 i AYUDAS SOCIALES 

1-4500() 1·PEÑs10ÑESv JUBILA00NES 

BENEFICIARIO 

ENTIDADES SIN FINES DE LUCRO 

APOYO A SECTORES DE GOBIERNO 

APOYO A PERSONAS ESCASOS RECURSOS 

PAGO EMPLEADOS JUBILADOS Y -
PENSIONADOS 

PRESUPUESTO 
ANUAL 

s1,600~000:oo 

$22,682,400.00 

$7~.00tú)O 

,-- - - TOTAL PRESUPUESTO DE EGRESOS $7S1,866,443.93 

Artículo 17. La Tesorería Municipal O SU EQUIVALENTE podrá reducir, suspender o terminar las transferencias y 
subsidios cuando: 

Las entidades a las que se les otorguen cuenten con autosuficiencia financiera 
11. Las transferencias ya no cumplan con el objetivo de su otorgamiento; 

111. Las entidades no remitan la información referente a la aplicación de estas transferencias; y 
IV. No existan las condiciones presupuestales para seguir otorgándolas. 

Artículo 18. El gasto previsto para prestaciones sindicales importa la cantidad de$ y se distribuye de la siguiente 

Gobierno de I Av. Juárez No. 149 entre Cuarta Este Esquina y Quinta Este, 22 

Heroica Cananea ~~~.1:r¡°3f2~6g~e/f64~l~~~~,r9•;anea, Sonora, México 

l. - ---
~ 

CLAVE CONCEPTO 
PRESUPUESTO 

APROBADO 

1S401 PRESTACIONES CONTRACTUALES $12,431,871.07 

TOTAL $12,431,871.07 

Artículo 19. El gasto contemplado en el presente presupuesto de egresos corresponde únicament e al ejercicio 

fiscal 2024 y no cuenta con partidas que se encuentren relacionadas con erogaciones plurianuales. 

Artículo 20. El municipio de Cananea, Sonora, no desglosa pagó para contratos de asociaciones público privadas, 

en el presupuesto de egresos del ejercicio 2024, debido a que el municipio no tiene contratos suscritos al amparo 

de la Ley de Asociaciones Público Privadas de para el Estado de Sonora, por lo que no existen compromisos 

plurianuales ligados a Asociaciones Público Privadas (APP). 

CAPÍTULO 111 

De los Servidos Personales 

Artículo 21. En el ejercicio fiscal 2024, la Administración Pública Municipal centralizada contará con 454 plazas 

de conformidad con lo siguiente: 

Analítico de plazas de la administración pública municipal centralizada 

NÚMERO HONORA-
DEPENDENCIA DESCRIPCIÓN PUESTO DE CONFIANZA BASE APOYOS 

PWAS RIOS 

CABILDOS REGIDOR PROPIETARIO 10 10 

AYUNTAMIENTO SECRETARIA 1 1 

PRESIDENCIA SECRETARIA DE LA PRESIDENCIA 1 1 

PRESIDENTE MUNIOPAl 1 1 

SECRETARÍA AUXILIAR ADMINISTRATIVO 1 1 

DIR. INST. DE LA JUVENTUD 1 1 

INTENDENTE 2 2 
JUEZ CALIFICADOR 3 3 
MANTENIENTO RELOJ 1 1 

RECEPCIONISTA 1 1 

SECRETARIA DEPTO. SECRETARIA 1 1 

SECRETARIO DEL AYUNTAMIENTO 1 1 

SECRETARIO PARTICULAR 1 1 

BOMBEROS BOMBERO PROFESIONAL 7 7 
CHOFER BOMBEROS 6 6 

COMANDANTE BOMBEROS 1 1 ,_ . MAQUINISTA 1 1 --- ,quina y Quinta Este, 23 
ea, Sonora, México 

:__J 
Pub

lica
ció

n e
lec

tró
nic

a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

7
4
 

T
o

m
o
 C

C
X

II •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l •  D
o
m

in
g
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
3

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

D 
A\ 
~ 
~WI!!:!!! 

C~~A 

~ ---· CRUZROJA --

SINDICATURA 

TES0RER1A 

AUXILIAR ADMINISTRATIVO 

AUXILIAR 

CHOFER CRUZ ROJA 

SINDICO MUNICIPAL 

SECRETARIA 

SECRETARIA SINDICATURA MPAL 

APOYOAOMINISTRATIVOCATASTII.O 

AUXILIAR ADMINISTRATIVO 

AUXILIAR CONTABLE 
AUXJUAR DE COBRANZA 

CAPTURISTA Y AUXILIAR CONTABLE 

CONTASILIDAO EGRESOS 

EJECUTOR FISCAL 

ENCARGADO DE CAJA 

ENCARGADO DE EGRESOS 

ENCARGADO DE GASOLINA 

ENCARGADO DE REQUISICIONES 

JEFE DE CONTABILIDAD 

JEFE DEL DEPARTAMENTO CATASTRO 

SECRETARIA 

TESORERO MUNICIPAL 

DESARRO_LLO URBANO Y I TOPOGRAFO 
OBRAS PUBLICAS AUXILIAR 

SERVICIOS PÚBUCOS­
DIRECOÓN 

ALBAfillL 

AUXILIAR OBRAS PUBLICAS 

AUXILIAR ADMINISTRATIVO 

AYUDANTE GENERAL 

DIBUJANTE OBRAS PUBLICAS 

INTENDENTE PLAZA 

JEFE DE LACOORDINACION MPAL 
CONCERTACOP 

OIR. DESARROLLO URBANO Y OBRAS 
PUBLICAS 

OflOAL DE CONSTRUCCION 

SEOIETARIA 

SUPERVISOR DE OBRAS PUBLICAS 

AUXILIAR 

AUXILIAR APOYO COMUNITARIO 

DIRECTOR DE SERVICIOS PU BUCOS 

ENCARGADO DE PARQUES Y JARDINES 

INTENDENTE 

SUBDIRECTOR DE SERVICIOS 

VIGIIANOA SERVICIOS PUBUCOS 

1 1 

2 2 

1 1 

1 1 

1 1 

1 1 

Gobierno de I Av. Juárez No. 149 entre Cuar:ta Este Esquina y Quinta Este, 24 

Heroica Cananea ~~ 1:g;'3f2r6~ge;f64~j~~J :;•nea, Sonora, México 

DIRECOÓN SEGURIDAD 
PÚBLICA 

ALBAÑIL 

APOYO COMUNITARIO 

AUXILIAR DE COBRANZA 
CARPINTERO 

CARROCERO 

OfOFER 

ELECTRICISTA 

ELECTRICISTA ESPECIAL 

ELECTROMECANICO 

ENCARGADO DE ALMACEN 

ENCARGADO DE FONTANERO 

ENCARGADO PARQUE JUAREZ 

FONTANERO 

JORNALERO 

UANTERO 

LUBRICAOON Y MANTENIMIENTO 

MAYORDOMO SINDICALIZADO 

MECANICO 

MECANICO ESPECIAL 

OPERADOR 

SECRfTARIASIND 

SEPULTURERO 

SOLDADOR 

TEC. REPAR. AIRE ACOND. 

SEPULTURERO 

PLOMERO 

CHOFER 

ENCARGADO DE PANTEON 
MUNICIPAL 

ANALISTA Y PROGRAMADOR DE 
SISTEMAS 

AUXILIAR ADMINISTRATIVO 

AUXILIAR VIAL 

COMISARIO GENERAL 

DIRECTOR ADMINISTRATIVO SEG. 
PUB. 

ENCARGADA ADMINISllV.TIVA 

ENCARGADA DE INGRESOS 

INSPECTOR GENERAL 

INTENDENCIA 

OFICIAL 

POUCIA 

POUCLA PRIMERO 

1 

20 

55 

18 

1 

13 

1 

'º 

4 

55 

18 

13 

Gobierno de I Av. Juárez No. 149 entre Cuar:ta Este Esquina y Quinta Este, 2 5 
Heroica Cananea Col. Centro, C.P. 84620, Heroica Cananea, Sonora, México 

Tels. (645) 3325650 y (645) 3326490 
Pub

lica
ció

n e
lec

tró
nic

a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

7
5

 
T

o
m

o
 C

C
X

II •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l •  D
o
m

in
g
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
3

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

CONTRALORÍA 

CULTURA Y BIENESTAR 
SOCIAL 

DIF MUNICIPAL 

POUCIA TI:RCERO 

SUBOFICIAL 

SUPERVISOR VIAL 

VIGILANTE 

VIGILANTE ·INAOE· 

TITUlAR DEL ÓRGANO DE CONTIIOL Y 
EVALUACIÓN 

TITULAR DE UNIDAD SUSTANCIADORA 

DIR. UNIDAD INVESTIGADORA DEL 
ÓRGANO DE CONTROL Y EVALUAOÓN 

AUXILIAR ADMVO. 

AUXILIAR ADMVO. 
AUXILIAR CASA DE LA CULTURA 

DIRECTOR CASA DE LA CULTURA 

MAESTRA DANZA DE LA CULTURA 

MAESTRO DE MÚSICA 

SUB·DIR. CASA DE LA CULTURA 

ENCARGADO DE MANTENIMIENTO 
CASA DE LA CULTURA 

AFANADORA 

JORNALERO 

ASISTENTI: EDUCATIVO 

AUXILIAR DE ENFERMERIA 

AUXILIAR 

AUXILIAR ADMINISTRATIVO 

AUXILIAR DE COCINA 

AUXILIAR DIF MUNICIPAL 

CHOFER DE DIF 

DIRECTOR DIF MUNICIPAL 

DIRECTORA GUARDE RIA DIF MPAL 

ENC.. UNIDAD BASICA DE 
REHA81LITACION UBR 

INTENDENCIA 

JEFA ADMINISTRATIVA 

OFICIAL 2o DE POUCIA Y TRANSITO 

PSICOLOGA 

SECRETARIA 

SUIHROC. DEFENSA DEL MENOR Y LA 
FAMILIA 

TEC. TERAPEUTA UBR 

TECNICO EMSALSAMADOR DE 
FUNERARIA OIF 

TRABAJADORA SOCIAL DIF MPAL 

14 

10 

3 

26 

14 

10 

26 

Gobierno de I Av. Juárez No. 149 entre Cuarta Este Esquina y Quinta Este, 26 

Heroica Cananea ~~ 1:lfi'3f2~6~ª/f64~j~~~"Jt3ªnea, Sonora, México 

----~ 

................... .... -
INSTITUTO MPAL DEL 
DEPORTE 

RASTRO MUNICIPAL 

COMUNICACIÓN SOCIAL 

DESARROLLO SOCIAL 

DIRECCIÓN DE 
PlANEACIÓN 

RECURSOS HUMANOS 

INSTITUTO DE LA MUJER 

INSTITUTO DELA 
JUVENTUD 

DESARROUO RURAL 

DESARROLLO 
ECONÓMICO Y TURISMO 

UNIDAD DE 
TRANSPARENCIA 

EVENTOS OFIOALES ,_ .... 

VIGILANCIA 

APOYO AL DEPORTE 1 1 
ASESOR DEPORTIVO 1 1 
AUXILIAR ADMINISTRATIVO 1 1 
CHOfER 1 1 
COORDINADOR DEL DEPORTE 1 1 
DIR. INSTITUTO DEL DEPORTE 1 1 
INTENDENTE 3 3 
PROMOTOR DEL DEPORTI: 1 1 
SECJlETARIA 1 1 
SUBDIRECTOR DEL DEPORTE 
ASOCIAOO 1 1 
AYUDANTE GENERAl 1 1 
CHOFER 1 1 
DIRECTOR DEL RASTRO MUNICIPAL 1 1 
JORNALERO 4 4 

1', ~ 

MATANCERO 2 2 
MATANCERO 2 2 
AUXILIAR DE DISEÑO 1 1 ~ .. 
COORDINADOR DE COMUNICAOON Y 
TECNOLOGIAS DE LA INFORMAOON 1 ' 1 ,, 1 AUXILIAR DE INFORMATICA 1 1 

\ AUXILIAR 1 1 
·11, 

AUXILIAR ADMINISTRATIVO 3 3 
DIR. DESARROLLO SOCIAL l l 
VACANTE 1 l 

~ 
SECRETARIA DE DESMROlLO SOCIAL l l 
AUXILIAR ADMINISTRATIVO l 1 ~ 

COORDINADORA DE PLANEACION 1 1 
TITUlAII DE RECURSOS HUMANOS 1 1 
AUXILIAR DE NOMINAS 1 1 
ENCARGADA CONTROL DE NOMINA 1 
AUXILIAR ADMINISTRATIVO 1 1 
DIRECTORA INST. DE LA MUJER 1 1 
AUXILIAR ADMINISTRATIVO 1 1 

DIR. AREA RURAL 1 1 

TITULAR ADMINISTRATIVO 1 1 
DIRECTOR OBARROUO ECONOMICO 1 1 
TlTUlAR DE UNIOAD OE 1 1 
TRANSPARENCIA 

JEFE DE OFICINA DE EVENTOS 

OFJCJALfS 1 1 

quina y Quinta Este, 2 7 
!a, Sonora, México 

_J 
Pub

lica
ció

n e
lec

tró
nic

a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

7
6
 

T
o

m
o
 C

C
X

II •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l •  D
o
m

in
g
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
3

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

l. - ----- AUXILIAR ADMINISTRATIVO 1 1 

PROTECCIÓN CIVIL AUXILIAR 1 1 

COORO. MPAL PROTECCION CIVIL 1 1 

COMISARIAS V COMISARIOS 
7 7 DELEGACIONES 

TOTAL 454 454 -
Nota: El presente cuadro desglosa todas las plazas autorizadas, incluidas las del personal de seguridad pública 
municipal. 

Artículo 22. Los servidores públicos ocupantes de 1as plazas a que se refiere el artículo anterior, percibirán las 

remuneraciones que se determinen en el Tabulador de sueldos y salarios, el cual se integra en el presente 

presupuesto de egresos con base en lo establecido en los artículos 115 fracción IV y 127 de la Constitución Política 
de los Estados Unidos Mexicanos; sin que el total de erogaciones por seivicios personales exceda de 1os montos 

aprobados en este Presupuesto. 

El personal de seguridad pública municipal percibirá las remuneraciones que se determinen en el Tabulador de 

sueldos y salarios del per.sonal de seguridad pública municipal, el cual se integra en el presente presupuesto de 

egresos con base en lo establecido en los artículos 115 fracción IV y 127 de ta Constitución Política de los Estados 

Unidos Mexicanos; sin que el total de erogaciones por servicios personales exceda de los montos aprobados en 
este Presupuesto. 

De los ª2_polidas que integran la plantilla de seguridad pública, el 100% son municipales. No se cuenta con policías 

estatales cuya plantilla sea absorbida presupuestalmente por el Ayuntamiento. 

Artículo 23. Para el establecimiento y determinación de criterios que regulen los incrementos salariales, la 

Tesorería Municipal O SU EQUIVALENTE se sujetará a lo previsto en las normas y lineamientos en materia de 

administración, remuneraciones y desarrollo del personal, y cualquier otra incidencia que modifique la relación 

jurldico·laboral entre el Municipio y sus servidores públicos, incluyendo el control y elaboración de la nómina del 

personal del Gobierno Municipal. 

Gobierno de I Av. Juárez No. 149 entre Cuarta Este Esquina y Quinta Este, 28 

Heroica Cananea ~~~ 1:lfí':if2~e~ie;1r64~)TI~"J:;•nea, Sonora, México 

D 

SALDO DE LA DEUDA PÚBUCA 
~ -o.- d.,~--~---~ --

crédito Institución Fechade 
(registro bancaria contratación 

SHC_P)_ _J 

Tipod! 
instrumento 

T"'de 
interés 

Plazode 
vencimiento 

En trámite BANSI 115deooviembrel CrtditoSimple 
de 2023 ~rafario 

Tiie +3 12meses 

Otros pasivos circulantes 

Otros pasivos no circulantes 

Fuente o 
garantía 
depago 

Ingresos 
~ 

Totaldeudayotrospasivosal_Q__§_de diciembrede2023 

co!~~ ! Destino 
SaldoallO 

de diciembre 
de2021 

$15,000,000 ~uinaJdosjSIS.000.ooo 

$78,004,45Ú6 

$13,528,812.68 

l$106,533,268.04 

Las Entidades públicas y los sindicatos establecerán conjuntamente los criterios y los períodos para revisar las 

prestaciones que disfruten los trabajadores. Las condiciones generales de trabajo de cada Entidad pública deberán 
ser consultadas a la Tesorería Municipal O SU EQUIVALENTE. 

El presupuesto de remuneraciones estará en función a la plant illa de personal autorizada y las economías que se 

generen no estarán sujetas a consideraciones para su ejercicio. 

CAPITULO IV 

De la Deuda Pública 

Artículo 26. El saldo de la deuda pública del Gobierno del Municipio de Cananea, Sonora es de $106,533,268.04, 

con fecha de corte al 06 de diciembre de 2023. 

Para el ejercicio fiscal 2021 seestablece una asignación presupuestaria para el pago de la deuda pública contratada cenia 
banca privada y/o de desarrollo por la cantidad de s10,ooo,ooo, la cual será ejercida de la siguiente forma: 

Artículo 27. Las Dependencias y Entidades deberán registrar ante la Tesorería Municipal OSU EQUIVALENTE, todas 

las operaciones que involucren compromisos financieros con recursos públicos municipales, los cuales solo se 

podrán erogar si se encuentran autorizados en el presupuesto respectivo. 

.Gobierno de I Av. Juárez No. 149 entre Cuai:t3 Este Esquina y Quinta Este, 29 

Heroica Cananea ~~~ ~:~'j':¡f2;6~Ó~2r641¡1~~"e¡;;anea, Sonora, México 
Pub

lica
ció

n e
lec

tró
nic

a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

7
7

 
T

o
m

o
 C

C
X

II •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l •  D
o
m

in
g
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
3

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

o 

9100 
Amortización de la 

Deuda Pública 
$21,800,000.00 

9000 Deuda Pllbllc.a 
9200 9300 9400 9500 

Intereses de la Comisiones de la Gastos de la Costos por 
Deuda Pública Deuda Pública Deuda Pública Coberturas 

SS,120,000.00 S0.00 S0.00 $0.00 

TÍTULO SEGUNDO DE LOS RECURSOS FEDERALES 

CAPÍTULO ÚNICO 

De los recursos federales transferidos al Municipio 

9600 9900 
Apoyos 

Financieros ADEFAS 

$0.00 $0.00 

Articulo 28. El Presupuesto de Egresos del Municipio de Cananea, Sonora se conforma por $43,681,754.52 de 

gasto propio y $708,184,689.41 proveniente de gasto federalizado y/o estatal. 

Las ministraciones de recursos federales a que se refiere este artículo, se realizarán de conformidad con las 

disposiciones aplicables y los calendarios de gasto correspondientes. En el caso de los programas que prevean la 

aportación de recursos federales para ser ejercidos de manera concurrente con recursos municipales, el Gobierno 

Municipal deberá realizar las aportaciones de recursos que 1e correspondan en las cuentas específicas 

correspondientes, en un plazo a más tardar de 30 dias hábiles contados a partir de la recepción de los recursos 

federales. Los recursos federales deberán ser ministrados de acuerdo al calendario establecido para los Convenios 

y de ninguna manera podrá iniciar ministraciones después del mes de diciembre. 

Cumplido el plazo a que se refiere el párrafo anterior sin que se haya realizado la aportación de recursos 

municipales, el Gobierno Municipal, a través de la Tesorería Municipal O SU EQUIVALENTE, en casos debidamente 

justificados, podrán solicitar a la dependencia o entidad correspondiente una prórroga hasta por el mismo plazo 

a que se refiere el párrafo anterior. 

Artículo 29. Solamente la Tesorería Municipal O SU EQUIVALENTE podrá recibir los recursos federales que las 

dependencias y entidades federales transfieran al Municipio, salvo en el caso de ministraciones relacionadas con 

obligaciones del Municipio que estén garantizadas con la afectación de sus participaciones o aportaciones 

federales, en términos de lo dispuesto en los artículos 9, SO y 51 de la Ley de Coordinación Fiscal y los casos 

previstos en las disposiciones legales aplicables. 

Articulo 30. Las Dependencias, entidades y organismos autónomos en el ejercicio de los recursos que les sean 

transferidos a través del Ramo General 33 Aportaciones Federales para Entidades Federativas y Municipios, se 
sujetarán a las disposiciones en materia de información, rendición de cuentas, transparencia y evaluación 

Gobierno de I Av. Juárez No. 149 entre Cua~a Este Esquina y Quinta Este, 30 

Heroica Cananea ~:i~ 1:lf;'3f2~6;~e;f64~j~3~-J:rnea, Sonora, México 

establec~ ículos 134 de la Constitución Política de tos Estados Unidos Mexicanos, 48 y 49, fracción V, 

de la Ley de Coordinación Fiscal, 85 y 110 de la Ley Federal de Presupuesto y Responsabilidad Hacenda ria. 

Articulo 31. Los fondos de participaciones que conforman el Ramo 28 que estima recibir el municipio por parte 

del gobierno federal, así como los fondos que el Estado participe al municipio importan la cantidad de $, y se 

desglosan a continuación: 

PARTIDA PRESUPUESTO APROBADO 

FONDO GENERAL DE PARTICIPACIONES $83,710,881.34 

FONDO DE FOMENTO MUNICIPAL $19,127,487.38 

IMPUESTO SOBRE TENENCIA Y USO DE VEHICULOS $848.04 

PARTICIPACIONES IMPUESTO ESPECIAL SOBRE PRODUCCIÓN Y SERVICIOS $1,351,542.72 
FEDERALES FONDO DE IMPUESTO SOBRE AUTOS NUEVOS $2,623,44S.32 
(RAM028J 

FONDO DE FISCALIZACIÓN $14,44S,816.31 

FONDO DE COMPENSACIÓN DEL IMPUESTO SOBRE AUTOMÓVILES NUEVOS $408,38S.16 

IEPS A LA GASOLINA Y AL DIESEL $3,354,774.61 

OTRAS PARTICIPACIONES FEDERALES $2,214,634.71 

·-
PARTIOPAOONES ESTATALES $4,1S9,953.96 

TOTAL $708,184,689.41 

Articulo 32. Los fondos de aportaciones que conforman el Ramo 33 que estima recibir el municipio, se desglosan 

a continuación: 

FONDO DE APORTACIONES PRESUPUESTO APROBADO 

FONDO DEAPORT ACIONES PARA LA INFRAESTRUCTURA SOCIAL MUNICIPAL (FISM) $7,704,707.38 

FONDO CE APORTACIONES PARA El FORTALEOMIENTO DE LOS MUNIOPIOS Y DE LAS $36,476.379.56 
DEMARCACIONES TERRITORIALES DEL DISTRITO FEDERAL (FAFM) 

TOTAL $44,181,086.94 

Artículo 33. La aplicación, destino y distribución presupuestada de los fondos de aportaciones que conforman el 

Ramo 33 se desglosa a continuación por capítulo del gasto: 

.Gobierno de I Av. Juárez No. 149 entre Cuai:ta Este Esquina y Quinta Este, 31 
Heroica Cananea Col. Centro, C.P. 84620, Heroica Cananea, Sonora, México 

Tels. (645) 3325650 y (645) 3326490 
Pub

lica
ció

n e
lec

tró
nic

a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

7
8
 

T
o

m
o
 C

C
X

II •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l •  D
o
m

in
g
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
3

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

"-
FONDO DE APORTACIONES 

CAPÍTULO DE GASTO 
TOTAL 

1000 2000 3000 4000 5000 6000 7000 8000 9000 
INFRAESTRUCTURA SOOAL 7,JI00,"1J $7,704,707.38 
MUNICIPAL{FISM) ' 
FORTALECIMIENTO DE LOS -~ ~-- ~- - $36,476,379.56 

MUNICIPIOS Y DELAS 
DEMARCACIONES TERRITORIALES DEL 
DISTRITO FEDERAL (FAFM) 

TOTAL 
. .,,._ 1,'0t,707.t ,,.. .. ~ 1$44,181,086.94 

Articulo 34. No se t iene contemplado El Subsidio para la Seguridad Pública en los Municipios (FORTASEG) para el 

ejercicio fiscal 2024: 

TITULO TERCERO 

DE LA DISCIPLINA PRESUPUESTARIA EN El EJERCICIO DEL GASTO PÚBLICO 

CAPÍTULO! 

Disposiciones generales 

Articulo 35. El ejercicio del gasto público deberá sujetarse estrictamente a las disposiciones previstas en la Ley de 

Presupuesto O SU EQUIVALENTE, tas que emita la Tesorería Municipal O SU EQUIVALENTE y la Dirección de 

Contraloría del Municipio O SU EQUIVALENTE, en el ámbito de la Administración Pública Municipal. Tratándose 

del Cabildo y de órganos jurisdiccionales, así como de los entes autónomos, las unidades administrativas 
competentes emitirán las disposiciones correspondientes. 

Artículo 36. La Tesorería Municipal O SU EQUIVALENTE y la Dirección. de Contraloría del Municipio O SU 

EQUIVALENTE, emitirán durante el mes de diciembre de 2024, las Reglas para la Racionalización del Gasto Público 

a las que deberán sujetarse las Dependencias y Entidades de la Administración Pública Municipal. 

Artículo 37. Las dependencias y entidades, sin exceder sus presupuestos autorizados, responderán de las cargas 

financieras que se causen por no cubrir oportunamente los adeudos no fiscales contraídos entre sí, las cuales se 

calcularán a la tasa anual que res"ulte de sumar 5 puntos porcentuales al promedio de las tasas anuales de 

rendimiento equivalentes a las de descuento de los Certificados de la Tesorería de la Federación a 28 días, en 

colocación primaria, emitidos durante el mes inmediato anterior a la fecha del ciclo compensatorio. 

Articulo 38. La Tesorería Municipal O SU EQUIVALENTE, analizando los objetivos y la situación de las finanzas 

públicas, podrá autorizar compensaciones presupuestarias entre dependencias y entidades, y entre estas últimas, 

correspondientes a sus ingresos y egresos, cuando las mismas cubran obligaciones entre sí derivadas de 

,.,ariaciones respecto de la Ley de Ingresos del Municipio para el Ejercicio Fiscal de 2024 y este Presupuesto de 

Gobierno de I Av. Juárez No. 149 entre Cua~a Este Esquina y Quinta ~ste, 32 

Heroica Cananea ~~~ 1:ri':if2~6~~2r64~)1~~"e¡9"¡;'ªnea, Sonora, Méx,co 

fos y volúmenes de los bienes y servicios adquiridos por las mismas, siempre y cuando el 

importe del pago con cargo al presupuesto del deudor sea igual al ingreso que se registre en la Ley de Ingresos del 

Municipio para el Ejercicio Fiscal de 2024 o, en su caso, que dicho importe no pueda cubrirse con ingresos 

adicionales de la entidad a consecuencia del otorgamiento de subsidios en los precios de los bienes o servicios por 
parte de la entidad deudora. 

CAPÍTULO 11 

De la racionalidad, eficiencia, eficacia, economía, transparencia y honradez en el ejercicio del gasto. 

Articulo 39. las dependencias sólo podrán modificar sus estructuras orgánicas y laborales aprobadas para el 

ejercicio fiscal 2024, previa autorización del Presidente Municipal y de conformidad con las normas aplicables, 

siempre que cuenten con los recursos presupuestarios suficientes. 

Artículo 40. la Tesorería Municipal O SU EQUIVALENTE podrá entregar adelantos de participaciones, previa 

pet ición que por escrito haga el titular de la dependencia o entidad al Tesorero O SU EQUIVALENTE, siempre que 
el primero cuente con la aprobación del Cabildo y del Presidente Municipal. También podrá hacerlo con respecto 

a las ent idades y organismos autónomos, a cuenta de las transferencias presupuestales que les correspondan, 

previa petición que por escrito le presenten el t itular al Tesorero O SU EQUIVALENTE. la Tesorería Municipal O SU 

EQUIVALENTE podrá autorizar o negar tas peticiones a que se refiere el párrafo anterior, en función de la situación 

de las finanzas públicas del Gobierno del Municipio y del resultado que arroje el análisis practicado a la capacidad 

financiera de la dependencia, entidad u organismo solicitante. 

Articulo 41. los viáticos y gastos de traslado para el personal adscrito a las Dependencias deberán ser autorizados 

por los titulares de las mismas, previa valoración y conveniencia de la comisión que motiva la necesidad de 

traslado y/o asistencia del o los servidores públicos, debiéndose ajustar al tabulador aprobado por la Tesorería 

Municipal O SU EQUIVALENTE. 

Articulo 42. Se autoriza a la Tesorería Municipal O SU EQUIVALENTE a pagar, con la sola presentación de los 

comprobantes respectivos, las obligaciones derivadas de servicios prestados a las dependencias por los siguientes 

conceptos: 

Arrendamiento, siempre y cuando exista contrato debidamente suscrito; 

11. Servicios de correspondencia postal y telegráfica, así como mensajería; 

111 . Servicio telefónico e Internet ; 

IV. Suministro de energía eléctrica; y 
V. Suministro y servicios de agua. 

Articulo 43. Sólo se podrá constituir o incrementar el pat rimonio de fideicomisos con recursos públicos y participar 

en el capital social de las empresas con la autorización del Presidente Municipal emitida por la Tesorería Municipal 

O SU EQUIVALENTE en los términos de las disposiciones aplicables. 

Gobierno de I Av. Juárez No. 149 entre Cuarta Este Esquina y Quinta Este, 33 

Heroica Cananea ~~~-1m)áf:i~e~iey2r64~¡1~~"eft3ªnea, Sonora, México 
Pub

lica
ció

n e
lec

tró
nic

a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

7
9

 
T

o
m

o
 C

C
X

II •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l •  D
o
m

in
g
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
3

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

1 
G081ERNO 

e~ 

lose de recursos federales o estatales cuyo destino sea su transmisión al patrimonio 
fideicomitido, el procedimiento respectivo o se realizará por conducto de la oficina o dirección encargada del 

sector, o en su defecto, a través del fideicomitente. 

Artículo 45. En aquellos fideicomisos en los que se involucren recursos públicos municipales, se deberá establecer 
una subcuenta específica, con el objeto de diferenciarlos del resto de las demás aportaciones. La Tesorería 
Municipal O SU EQUIVALENTE llevará el registro y control de los fideicomisos en los que participe el Gobierno 

Municipal. Los fideicomisos, a través de su Comité Técnico, deberán informar trimestralmente a la Tesorería 

Municipal O SU EQUIVALENTE, dentro de los treinta dias siguientes a cada trimestre, el saldo de la subcuenta a 

que se refiere el párrafo anterior. Adicionalmente, la Tesorería Municipal O SU EQUIVALENTE podrá solicitarles 

con la periodicidad que determine y bajo el plazo que establezca, la información jurídica, patrimonial o financiera 

que requiera, en los términos y condiciones de las disposiciones aplicables. En los contratos respectivos deberá 

pactarse expresamente tal previsión. 

En caso de que exista compromiso de particulares con el Gobierno Municipal para otorgar sumas de recursos al 

patrimonio del fideicomiso y aquéllos Incumplan con la aportación de dichos recursos, con las reglas de operación 

del fideicomiso o del programa correspondiente, el Gobierno Municipal, por conducto de 1a Dependencia o 

Entidad que coordine la operación del fideicomiso, podrá suspender las aportaciones subsecuentes. 

Artículo 46. Se prohíbe la celebración de fideicomisos, mandatos o contratos análogos, que tengan como 

propósito eludir la anualidad de este Presupuesto. 

Artículo 47. El Presidente Municipal o el Cabildo, por conducto de la Tesorería Municipal O SU EQUIVALENTE, 

autorizará la ministración, reducción, suspensión y en su caso, terminación de las transferencias y subsidios que 

con cargo al Presupuesto se prevén en este acuerdo. 

Artículo 48. Los titulares de las entidades a los que se autorice la asignación de transferencias y subsidios con 

cargo al Presupuesto, serán responsables de su correcta aplicación conforme a to establecido en este Presupuesto 

y las demás disposiciones aplicables. 

Articulo 49. La Tesorería Municipal O SU EQUIVALENTE podrá emitir durante el ejercicio fiscal, disposiciones sobre 

la operación, evaluación y ejercicio del gasto relacionado con el otorgamiento y aplicación de las transferencias y 

subsidios a que se refiere el artículo anterior. 

Artículo SO. Las erogaciones por concepto de transferencias y subsidios con cargo al Presupuest o, se sujetarán a 

los objetivos y las metas de los programas que realizan las entidades y a las necesidades de planeación y 

administración financiera del Gobierno Municipal, apegándose además a los siguientes criterios: 

Se requerirá la autorización previa y por escrito de la Tesorería Municipal O SU EQUIVALENTE para otorgar 

transferencias que pretendan destinarse a inversiones financieras; y, 

.Gobierno de I Av. Juárez No. 149 entre Cuai:ta Este Esquina y Quinta Este, 34 

Heroica Cananea ~~~ 1:~¡3f2~6:6y2f64~j~~~"J:~anea, Sonora, México 

[I 
11. Se c~referenciales las transferencias dest inadas a las entidades cuya función est é orientada a: la 

prestación de servicios públicos, al desarrollo social y a la formación de capital en las ramas y sectores básicos 

de la economía, la promoción del desarrollo de la ciencia y la tecnología. 

Articulo 51. Cuando la Tesorería Municipal O SU EQUIVALENTE disponga durant e el ejercicio fiscal de recursos 

económicos excedentes derivados del superávit presupuesta! de los ingresos recaudados respecto de los ingresos 

estimados, el Presidente Municipal/Cabildo podrá aplicarlos a programas y proyectos a cargo del Gobierno del 

Municipio, así como para fortalecer las reservas actuariales para el pago de pensiones de los servidores públicos 

o al saneamiento financiero. 

Tratándose de recursos excedentes de origen federal, el destino en que habrán de emplearse será el previsto en 

la legislación federal aplicable. Los recursos excedentes derivados de dicho superávit presupuesta! se considerarán 

de ampliación automática. 

Artículo 52. La Tesorería Municipal O SU EQUIVALENTE podrá emit ir durante el ejercicio fiscal, disposiciones sobre 

la operación, evaluación y ejercicio del gasto de las economías presupuestarias del ejercicio fiscal. 

Los ahorros o economías presupuestarias que se obtengan podrán reasignarse durante los meses de mayo y 

octubre a proyectos sustantivos de las propias dependencias o entidades públicas que los generen, siempre y 

cuando correspondan a las prioridades establecidas en sus programas, cuenten con la aprobación de la Tesorería 

Municipal O SU EQUIVALENTE, y se refieran, de acuerdo a su naturaleza, preferentemente a obras o acciones 

contempladas en este Presupuesto y a los proyectos de inversión pública. Dichas reasignaciones no serán 

regularizables para el siguiente ejercicio fisca l. 

Articulo 53. En el ejercicio del Presupuesto de Egresos, las Dependencias y Entidades se sujetarán a la 

calendarización que determine y les dé a conocer 1a Tesorería Municipal O SU EQUIVALENTE, la cual será 

congruente con los flujos de ingresos. Asimismo, las Dependencias y Entidades proporcionarán a dicha Tesorería, 

la información presupuesta! y financiera que se les requiera, de conformidad con las disposiciones en vigor. 

Artículo 54. Los recursos correspondientes a los subejercicios que no sean subsanados en el plazo de 90 días 

naturales, serán reasignados a los programas sociales y de inversión en infraestructura previstos en el artículo _ 

de este acuerdo. Al efecto, la Tesorería Municipal O SU EQUIVALENTE informará t rimestralmente al Cabildo, a 

partir del 1 de abril de 20, sobre dichos subejercicios. 

Si al término de los 90 días est ipulados, los subejercicios no hubieran sido subsanados, la Tesorería Municipal O 

SU EQUIVALENTE informará a la Oficina de cont rol o Contraloría Municipal O SU EQUIVALENTE sobre dichos 

subejercicios, a fin de que ést a proceda en los t érminos de la Ley de Administración Municipal. 

l a Dirección de Contraloría O SU EQUIVALENTE informará trimest ralmente al Cabildo sobre las denuncias y las 

acciones realizadas en contra de los servidores públicos responsables. 

Artículo SS. El Cabildo, los órganos jurisdiccionales, los organismos aut ónomos, así como las Dependencias y 

Entidades deberán sujetarse a los montos autorizados en este presupuesto, salvo que se autoricen adecuaciones 

Gobierno de I Av. Juárez No. 149 entre Cuarta Este Esquina y Quinta Este, 3 5 

Heroica Cananea ~~~-~:K;'3f2~6~g6/fe:Si~~~"J:tªººª· Sonora, México 
Pub

lica
ció

n e
lec

tró
nic

a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

8
0
 

T
o

m
o
 C

C
X

II •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l •  D
o
m

in
g
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
3

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

D 
ós términos de este acuerdo y de la Ley de Presupuesto y Gasto Público para los Municipios 

del Estado de Sonora O SU EQUIVALENTE; por consiguiente, no deberán adquirir compromisos distintos a los 

estipulados en el presupuesto aprobado. 

Artículo 56. Eri caso de que durante el ejercicio fiscal exista un déficit en el ingreso recaudado previsto en la Ley 

de Ingresos del Municipio O SU EQUIVALENTE, el Presidente Municipal, por conducto de la Tesorería Municipal O 

SU EQUIVALENTE, podrá aplicar las siguientes normas de disciplina presupuestaria: 

La disminución del ingreso recaudado de alguno de los rubros estimados en la Ley de Ingresos del Municipio O 
SU EQUIVALENTE, podrá compensarse con el incremento que, en su caso, observen otros rubros de ingresos, 
salvo en el caso en que éstos últimos tengan un destino específico por disposición expresa de leyes de carácter 
fiscal o conforme a éstas, se cuente con autorización de la Tesorería Municipal O SU EQUIVALENTE para 
utilizarse en un fin específico, así como tratándose de ingresos propios de las Entidades; 

11. En caso de que no pueda realizarse la compensación para mantener la relación de ingresos y gastos aprobados 
o ésta resulte insuficiente, se procederá a la reducción de los montos aprobados en el Presupuesto de Egresos 
destinados a las Dependencias, Entidades y programas, conforme el orden siguiente: 

a) Los gastos de comunicación social; 

b) El gasto administrativo no vinculado directamente a la atención de la población; 

c) El gasto en servicios personales, prioritariamente las erogaciones por concepto de percepciones 

extraordinarias; y 

111.En caso de que los ajustes anteriores no sean factibles o suficientes para compensar la disminución del ingreso 

recaudado, podrán realizarse ajustes en otros conceptos de gasto, incluidas las transferencias a otros entes 

públicos y a los organismos autónomos, siempre y cuando se procure no afectar los programas sociales. 

En su caso, el Cabildo, los órganos jurisdiccionales y los organismos autónomos deberán emitir sus propias normas 

de disciplina presupuestaria. 

Artículo 57. En apego a lo previsto en la Ley de Obras Públicas del Estado de Sonora y sus Municipios del 

Reglamento para las Obras Públicas del Municipio de Cananea O SUS EQUIVALENTES, 1as dependencias y 

entidades, bajo su responsabilidad, podrán contratar obras públicas y servicios, mediante los procedimientos que 

a continuación se señalan: 

licitación pública; 
11. Invitación a cuando menos tres personas; o 
111. Adjudicación directa. 

En los procedimientos de contratación deberán establecerse los mismos requisitos y condiciones para todos los 

participantes, especialmente por lo que se refiere a tiempo y lugar de entrega, plazos de ejecución, normalización 

aplicable en términós de la Ley Federal sobre Metrología y Normalización, forma y a tiempo de pago, penas 

,l,_'.ea:icionales, anticipos y garantías, debiendo las Dependencias y Entidades proporcionar a todos los 

Gobierno de I Av. Juárez No. 149 entre Cuai:ta Este Esquina y Quinta ~ste, 36 

Heroica Cananea ~~~ 1:r;\f:i:e:s:r64~)~~J;;anea, Sonora, México 

:teso a la información relacionada con dichos procedimientos, a fin de evitar favorecer a algún 

participante. 

Los montos máximos de contratación de obra pública y servicios serán los siguientes: 

MODALIDAD DE CONTRATACIÓN 

Adjudicación Directa 
Invitación a cuando menos 3 personas 
licitación Pública 

En pesos 
De l 
o.o 

1,500,001 l 

Hasta 
1,500,000 
2.!.5~000 

Mayor a 2,500,001 

Cuando se ejecuten programas en los que se ejerzan asignaciones presupuesta les federales, se deberán apegar a 

la normatividad aplicable o a la que se pacte en los acuerdos o convenios respectivos. 

Cuando se aplique la normatividad federal en la contratación de obra pública o servicios relacionados con la 

misma, financiados con cargo a recursos federales convenidos, se estará al rango que determine dicha normativa, 
conforme al monto de los recursos recibidos en su totalidad por el Municipio. 

Artículo 58. En apego a lo estipulado en la Ley de Adquisiciones, Servicios y Arrendamientos del Sector Público 

Municipal/ Reglamento de Adquisiciones Municipales O SUS EQUIVALENTES, las dependencias y entidades podrán 

convocar, adjudicar o contratar adquisiciones, servicios y arrendamientos solamente cuando se cuente con la 

autorización global o específica, por parte de la Tesorería Municipal O SU EQUIVALENTE, en su caso, del 

presupuesto de inversión y de gasto corriente, conforme a los cuales deberán programarse tos pagos respectivos. 

Las dependencias y las entidades, bajo su responsabilidad, podrán contratar adquisiciones, servicios y 

arrendamientos, sin sujetarse al procedimiento de licitación pública, en los siguientes casos: 

a. De adjudicación directa, cuando el monto de cada operación no exceda de 100 días de salario mínimo 
general vigente en el Estado, debiendo informar al comité correspondiente de estas operaciones; 

b. De adjudicación directa, con tres cotizaciones y visto bueno del Comité o Subcomité de Compras 
correspondiente, cuando el monto de cada operación sea de 101 y hasta 850 días de salario mínimo 
general vigente en el Estado; y 

c. A través de invitación a cuando menos tres personas, con participación del Comité o Subcomité de 
Compras correspondiente, cuando el monto de la operación sea de 851 a 11,150 días de salario mlnimo 
general vigente en el Estado. 

Artículo 59. Las operaciones de adquisiciones, arrendamientos y contratación de servicios que realicen los 

organismos autónomos, así como las Dependencias y Entidades, se realizarán con estricto apego a las 

disposiciones previstas en la Ley de Adquisiciones, Servicios y Arrendamientos del Sector Público Municipal O SU 

EQUIVALENTE. 

Cuando en las operaciones referidas se ejerzan recursos federales, se deberá estar a la normatividad aplicable o 

a la que se pacte en los convenios o instrumentos jurídicos respectivos. 

_Gobierno de I Av. Juárez No. 149 entre Cuai:ta Este Esquina y Quinta Este, 3 7 

Heroica Cananea ~~~-1:[)sf2~6~~~2r641r~~~~f:~anea, Sonora,_ México 
Pub

lica
ció

n e
lec

tró
nic

a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

8
1

 
T

o
m

o
 C

C
X

II •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l •  D
o
m

in
g
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
3

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

D 
'ñfamiento con el objeto de fomentar el bienestar de la población de escasos recursos 

económicos y grupos vulnerables podrá realizar gastos por concepto de apoyos o subsidios bajo los siguientes 

lineamientos: 

los apoyos que se pueden gestionar en el Municipio son los siguientes: 

Sillas de ruedas 

Bastones para invidentes; sencillos, cuello de ganso y cuatro apoyos 
Prótesis para extremidad inferior y superior 

Zapatos ortopédicos 
• Andaderas plegables y con ruedas 

Estudios médicos y análisis clínicos 

Apoyo para/en alimentos 

• Consultas médicas y oftalmológicas; así como de adquisición de medicamentos controlados 
Entrega de pañales 

Traslados locales y foráneos, con la finalidad de asistir a consultas y evaluaciones médicas o por 
rehabilitación 

• Cirugías correctivas a personas con discapacidad (en convenio con clínicas locales del Municipio de 
Cananea, Sonora) 

• Apoyos diversos (Única y exclusivamente para apoyos a la Educación, Deporte, Juventud, Salud y Cultura, 

los cuales deberán ser gestionados a través de las dependencias y unidades administrativas que tengan 

como objeto la administración de estos programas sociales) 

Con el objeto de cumplir con la normatividad fiscal aplicable; Todas las gestiones de apoyos y subsidios deberán 

reunir los requisitos fiscales e integrar la documentación soporte según el objeto o motivo del apoyo o subsidio. 

Las facturas de consumos o servicios mayores a $2,000.00 incluyendo IVA, deberán ser pagadas directamente por 

Tesorería Municipal. 

Los requisitos para trámite de apoyos o subsidios grupos vulnerables: 

Para registrar y comprobar el cumplimiento de los requisit os para ser beneficiarios de algún tipo de apoyo y/o 

programa de desarrollo social, para Trámites y Gestiones, así como realizar investigaciones y estudios 

socioeconómicos, encuestas y evaluaciones para sustentar la entrega de apoyos o su inclusión en algún tipo de 

servicio o programa de desarrollo social. 

• Solicitud de apoyo o subsidio (llenada y firmada) dirigida a: Municipio de Cananea, Sonora. 

Copia de: 

- Recibo, factura de comprobante de domicilio o constancia de residencia de la autoridad local. 

- Documento mediante cual acredite ser pensionado, jubilado, discapacitado, viudo (a), mayor de 60 años 

oficial. 

- Deberán comprobar su situación económica a través de cualquiera de los siguientes documentos con: 

Gobierno de I Av. Juárez No. 149 entre Cuai:ta Este Esquina y Quint~ ~ste, 38 

Heroica Cananea ~~~-~:~:if:i~e~ó6ir641j1;~~f;;anea, Sonora, Mex,co 

probante de Ingresos (recibo de nómina, talón de cheques, talón de pensión, constancia del 

patrón) - (Sólo en caso de carácter de urgencia médica o causas de fuerza mayor, podrá 

autorizarse el pago del apoyo sin este requisito, una vez autorizado por la Oficialía Mayor). 

o O, en su caso, Estudio Sodoeconómico: (Deberá ser realizado por personal capacitado de DIF 

Municipal y/o por la Dependencia de Bienestar Social, en el cual se deberá de aprobar la viabilidad 

de autorizar el apoyo social solicitado) -(Solo en casos de carácter de urgencia médica o causas 
de fuerza mayor, podrá autorizarse el pago del apoyo sin este requisito, una vez autorizado por la 

Oficialía Mayor). 

- Identificación Oficial: INE, Pasaporte, Cartilla, Licencia, CURP, INAPAM. A falta de identificación del 

solicitante, identificación oficial de la persona adulta auxiliar de la persona adulta mayor solicitante. 

En términos de evaluación y ejercicio del gasto público, as/ como la correspondencia entre el Programa 

Operativo Anual, el Plan Municipal de Desarrollo yel Seguimiento del Ciclo Presupuestario, se deberá entregar 

comprobante de apoyos o subsidios a los que se hace referencia en este artículo. 

Con la finalidad de eficientar el trámite administrativo, la Tesorería Municipal, podrá recibir cotizaciones de 

proveedores de consumos y servicios, para agilizar el pago del apoyo, mismo que deberá integrarse con la 

factura original en un período máximo de tres días hábiles. 

Adicionalmente, como finalidad secundaria no necesaria para el servicio, pero que nos facilita darle una mejor 

atención, utilizaremos su información personal para garantizar la igualdad y transparencia de participación en 

los procesos de apoyos, servicios y programas de desarrollo social. 

CAPÍTULOIII 

Sanciones 

Articulo 61. Los titulares de los entes públicos, en el ejercicio de sus presupuestos aprobados, sin menoscabo de 

las resp(?nsabitidades y atribuciones que les correspondan, serán directamente responsables de que su aplicación 

se realice con estricto apego a las leyes correspondientes y a los principios antes mencionados. 

El incumplimiento de dichas disposiciones será sancionado en los términos de 1o establecido en la Ley 

Estatal/Municipal de Responsabilidades de los Servidores Públicos O SU EQUIVALENTE y demás disposiciones 

aplicables. 

Gobierno de I Av. Juárez No. 149 entre Cuarta Este Esquina y Quinta Este, 39 
Heroica Cananea Col. Centro, C.P. 84620, Heroica Cananea, Sonora, México 

Tels. (645) 3325650 y (645) 3326490 
Pub

lica
ció

n e
lec

tró
nic

a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

8
2
 

T
o

m
o
 C

C
X

II •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l •  D
o
m

in
g
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
3

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

TRANSITORIOS 

ARTÍCULO PRIMERO. El presupuesto de egresos municipal deberá ser publicado en Periódico Oficial del Gobierno 
del Estado de Sonora. 

ARTÍCULO SEGUNDO. El presente acuerdo entrará en vigor el día 12 de enero de 2024, previa publicación en el 

Periódico Oficial del Gobierno del Estado de Sonora. 

ARTÍCULO TERCERO. las Asociaciones Civiles incluidas en este acuerdo, podrán acceder al recurso presupuesta! 

que se les asigne en el mismo, siempre y cuando se presenten a la Tesorería Municipal O SU EQUIVALENTE, a más 

tardar el 31 de enero del 2024 a entregar, o en su caso, a refrendar la siguiente información: 

a) acta constitutiva de la institución; 
b) constancia de domicilio; 

e) documentos de identificación de su representante legal; 

d} programa de actividades para el año 2024; 

e) estados financieros del ejercicio 2024; y 

f) informe de aplicación del subsidio recibido en el ejercicio 2024. 

La Tesorería Municipal O SU EQUIVALENTE deberá cerciorarse plenamente de la existencia y funcionalidad de los 

organismos e instituciones de asistencia precisados en el párrafo anterior. Para tal efecto, podrá retener la 

aportación de recursos, sea única, inicial o cualquier ministración periódica, hasta en tanto dichos organismos 

comprueban ante la propia Tesore'tía su constitución legal, presupuesto y programa de trabajo autorizado por su 

órgano de administración o similar; así como, la rendición del informe de aplicación del subsidio recibido en el 

ejercicio 2024, en su caso. 

ARTÍCULO CUARTO. En cumplimiento a lo dispuesto por la Ley General de Contabilidad Gubernamental. Gobierno 

del Municipio instrumentará los documentos técnico-normativos que emita el Consejo Nacional de Armonización 

Contable (CONAC), conforme a los criterios y términos establecidos para ese fin. 

ARTÍCULO QUINTO. La información financiera y presupuesta! adicional a la contenida en el presente acuerdo, así 

como la demás que se genere durante el ejercicio fiscal, podrá ser consultada en los reportes especificas que para 

tal efecto difunda la Tesorería Municipal O SU EQUIVALENTE en los medios oficiales, incluyendo los medios 

electrónicos. 

ARTÍCULO SEXTO. El municipio de Heroica Cananea, Sonora, elaborará y difundirá a más tardar 30 días naturales 

siguientes a la promulgación del presente acuerdo, en su respectiva página de internet el presupuesto ciudadano 

con base en la información presupuesta! contenida en el presente acuerdo, de conformidad con el articulo 62 de 

Gobierno de I Av. Juárez No. 149 entre Cuarta Este Esquina y Quinta Este, 40 
Heroica Cananea Col. Centro, C.P. 84620, Heroica Cananea, Sonora, México 

Tels" (645) 3325650 y (645) 3326490 

ll ' 
" . 

00811'.:RNO 

e~~~ 

.. , , 
la Ley General de Contabilidad Gubernamental y con la Norma para la difusión a la ciudadanía de la Ley de Ingresos 

y del Presupuesto de Egresos emitida por el Consejo Nacional de Armonización Contable. 

Dado en el Ayuntamiento del Municipio de Heroica Cananea, Sonora a los 15 días del mes de diciembre del año 

2023. 

MONTOYA 

REGIDOR 

~ 
GABRIELA LERICHE MARTÍNEZ 

REGIDOR 

J.ORENZO CRUZ GALLEGOS 
REGIDOR 

"Gobierno de I Av" Juárez No" 149 entre Cuarta Este Esquina y Quinta Este, 41 

Heroica Cananea f~;5:lf;'3f2~6~ó6Jf64~j';>;~"J:~•nea, Sonora: México 
Pub

lica
ció

n e
lec

tró
nic

a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



8
3

 
T

o
m

o
 C

C
X

II •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l •  D
o
m

in
g
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
3

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

REGIDOR 

_J,f_ 
NEIBA PATRICIA ARMENTA ESTEVANE 

~ OR 

ROSA GEORGINA (AMARGO MANGE 

REGIDOR 

Gobierno de I Av. Juárez No. 149 entre Cuar:t.a Este Esquina y Quinta Este, 42 
Heroica Cananea Col. Centro, C.P. 84620, Heroica Cananea, Sonora, México 

Tels. _(645) 3325650 y (645) 3326490 
Pub

lica
ció

n e
lec

tró
nic

a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

84 
Tomo CCXII •  Hermosillo, Sonora  •  Edición Especial •  Domingo 31 de Diciembre de 2023 

BOLETÍN OFICIAL 

La autenticidad de éste documento se puede verificar en 
https://boletinoficial.sonora.gob.mx/informacion-institucional/
boletin-oficial/validaciones CÓDIGO: 2023CCXIIEE-31122023-

7A4C57324 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l




